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Signes conventionnels 

Les signes conventionnels suivants sont employes uniformement dans les publications de Statistique Canada: 

nombres indisponibles. 

n'ayant pas lieu de figurer. 

- 'leant ou zero. 

nombres infimes. 

P  nombres provisoires. 

nombres rectifies. 

x confidentiel en vertu des dispositions de la Loi sur la statistique relatives au secret. 
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INDICATEURS DE PERFORMANCE FINANCIERE DES ENTREPRISES 
CANADIENNES DE TAILLE PETITE ET MOYENNE 

CONTENU 

Ce produit fournit des renseignements precieux sur le rendement financier et la structure de bilan des entreprises 
canadiennes de taille petite et moyenne. Ces donne- es representent, pour des groupes d'entreprises, des normes ou des 
moyennes que l' on peut utiliser comme reference pour comparer le rendement et la structure d'entreprises semblables ou 
d'entreprises dans des secteurs differents. 

Les donnees sont presentees dans deux tableaux. Le premier contient un ensemble de ratios de rendement financier. Il 
indique egalement le nombre d'entreprises qui font partie du groupe. Le deuxieme etablit la structure de bilan d'une 
entreprise type, en se basant sur la moyenne pour le groupe d'entreprises. Les ratios sont bases sur les etats financiers 
annuels d' une armee. 

Les indicateurs de rendement sont regroupes sous trois rubriques : la rentabilite, la liquidite et I'efficience d'exploitation. 
Il y a 15 ratios qui retracent les taux de rendement, les marges beneficiaires, les taux d'interet apparents, les taux d'impOt 
sur le revenu apparents, l'endettement, le fonds de roulement ainsi que d'autres indicateurs de rendement, de liquidite et 
d' efficience d'exploitation. Le premier tableau indique egalement le pourcentage des entreprises qui subissent des pertes 
nettes ou realisent des benefices nets pour l'annee. 

Le deuxierne tableau contient un bilan de fin d' annee «representatif», qui indique la structure financiere d'une entreprise 
type. II indique la repartition de l'actif, du passif et del'avoir des actionnaires. Ce tableau montre, par exemple, au lecteur 
la structure de capital et le levier financier d'une entreprise type. Une entreprise type est represent& par le bilan global 
de toutes les entreprises du groupe. 

ENTREPRISE MOYENNE OU TYPE —pour le tableau de ratios financiers 

Chaque ratio financier est classe par ordre &croissant. L'entreprise type est represent& par la mediane de chaque ratio. 

QUARTILES 

Les quartiles donnent un apercu de la distribution d'un echantillon par rapport a une variable donnee. Its reposent sur 
trois valeurs reperes representant les 25%, 50%, et 75% de l'echantillon. Par exemple, s'il on choisit comme variable le 
taux de rendement des capitaux propres d'un echantillon de compagnies canadiennes et que la valeur repere pour le 25 e  
centile serait de 3%, cela signifie que 75% des compagnies ont un taux de rendement superieur a 3%. 

SUPPRESSIONS DE DONNEES 

Lorsque le nombre d'entreprises dans un groupe de taille est trop faible, les donnees sont considerees comme 
confidentielles et sont supprimees afin de satisfaire aux exigences de la loi sur la statistique en matiere de protection du 
secret. Le symbole employe dans ce cas est "x". 

Les donnees qui ne s'appliquent pas (symbole "..."). 

Les industries qui produisent et vendent des services plutot que des biens n'ont pas de marge brute (chiffre D,affaires sur 
les biens moms le coat des biens vendus). L'inventaire de biens a vendre de ces industries est tres restreint ou nul. Les 
ratios relatifs aux marges brutes et a la rotation des stocks sont donc omis dans leur cas. 

Lorsque echantillon d'un groupe de taille est petit et que les entreprises sont largement distribuees, it se peut que les 
donnees relatives aux quartiles et aux medianes ne soient pas representatives ou significatives. Le symbole "..." est alors 
employe pour indiquer que ces donnees ont ete supprimees. Les principes generaux guidant les suppressions de donnees 
s'enoncent comme suit: 
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1. Si rechantillon comprend moms de 5 entreprises, les ratios correspondants sont omis dans les colonnes relatives aux 
medianes et aux quartiles. 

2. Si rechantillon comprend moms de 12 entreprises, les ratios correspondants sont omis dans les collones relatives aux 
25e  et 75e  centiles de la distribution en quartiles. 

Les ratios ne sont pas significatifs lorsque la valeur du denominateur de ]'equation servant a les calculer est nulle, presque 
nulle ou negative. Dans ces cas, les ratios sont consideres comme ne s' appliquant pas et sont omis ("..."). 

Au niveau des entreprises individuelles, on ne calcule aucun ratio lorsque la valeur du denominateur de ]'equation servant 
a calculer les ratios est nulle ou negative. Ainsi, les entreprises dont les capitaux propres sont nuls ou negatifs sont exclues 
des donnees relatives aux ratios de rendement des capitaux propres et aux ratios d'endettement. La proportion des 
entreprises repondant a ce critere au sein d'un groupe de taille apparait au bas du tableau renfermant les ratios. 

GROUPES D'ACTIVITES ECONOMIQUES 

On y trouve les entreprises commerciales classees dans les activites economiques non financieres du secteur des 
entreprises constituees en personne morale de l'economie canadienne. Elles sont regroupees en 214 activites 
economiques enumerees a la page 13. Les groupes d'activites economiques sont bases sur la Classification type des 
industries pour les compagnies et les entreprises (CTI-C). (N°  12-570F/E au catalogue) 

GROUPES DE RECE 	I I ES 

Chaque activite economique se subdivise en outre en deux groupes de chiffres d'affaires, qui sont bases sur les recettes 
annuelles de chaque entreprise de taille petite ou moyenne. Les groupes sont les suivants : chiffres d'affaires de 25 000 $ 
a 499 000 $, de 500 000 $ a 4,9 millions de dollarset de 5 millions a 25 millions de dollars. 

SOURCE DES DONNEES 

La base de donnees est basee sur l'information des derniers etats financiers d'environ 30 000 entreprises commerciales 
operant au Canada. Les donnees ont ete extraites des etats financiers de 1992 que les entreprises ont produits en meme 
temps que leur declaration annuelle de revenu tire d'une entreprise. Les donnees declarees sur les tableaux suivantes 
resteront confidentielles, elles serviront exclusivement a des fins statistiques et elles seront publiees seulement de fawn 
agregee. Les dispositions de la Loi sur la statistique qui traitent des donnees confidentielles ne sont modifiees d'aucune 
facon par la loi sur l'acces a l'information ou tout autre loi. 

STRUCTURE DE BILAN D'UNE ENTREPRISE TYPE 

Le bilan presente Ia repartition de l'actif, du passif et de l'avoir des actionnaires en pourcentage de l'actif total. La 
repartition se fonde sur les bilans combines de toutes les entreprises des differents groupes d'activites economiques de 
groupes de recettes. On parle aussi de bilan «representatif» pour qualifier ce genre de presentation qui permet de comparer 
chaque entreprise a la moyenne de son groupe. Par exemple, ce bilan indiquera si Ia part de l'actif total detenue par une 
entreprise est superieure ou inferieure a celle d'une entreprise type, ou si sa part de l'avoir total des actionnaires (capitaux 
investis par les proprietaires) est superieure ou inferieure a celle d'une entreprise type du groupe. 
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EXPLICATION ET FORMULES 
DES RATIOS FINANCIERS 
Note : Se reporter a la page 11 pour connaitre les elements des itats financiers utilises dans le calcul des 

ratios financiers. 

Taux d'interet apparent 

Ce ratio mesure le taux global des interets payes pour l'annee sur l'encours des emprunts a court et a long terme. Ces 
derniers comprennent les prets et les avances consentis par des societes liees. Il arrive que ces peas et avances ne portent 
pas interet, ce qui tend a diminuer le taux d'interet apparent global. 

Taux d'interet apparent: 	 frais d'interets 
emprunts a court terme et emprunts et dettes a long terme 

Ratio de Pimp& sur le benefice avant impiits 

Ce ratio mesure le taux de l' imp& paye pour Farm& sur le benefice avant impots realise au cours de l'annee visee. Le 
point de reference par rapport auquel on determine les &arts importants est habituellement le taux de base de Pimp& sur 
le benefice, soit des taux provincial et federal prescrits par les lois et reglements en matiere d'impot sur le revenu. 

Ratio de l'imp8t sur le benefice avant impots: 	 imp& sur le benefice 
benefice avant impots 

Marge beneficiaire nette 

Ce ratio mesure le resultat d'exploitation final de l'annee. Il s'agit du benefice apres impots qui reste A la disposition des 
proprietaires d'une entreprise. La marge beneficiaire nette est parfois appelee «marge nette sur ventes» parce qu'elle est 
exprimee en pourcentage du chiffre d'affaires. Elle indique combien de cents de benefice net it reste par dollar de vente 
apres deduction de tous les frais et charges. Ce ratio traduit la capacite de la direction d'une entreprise a controler ses 
couts par rapport au revenu des ventes. 

Marge beneficiaire nette: 	 benefice net 
recettes d'exploitation totales 
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Marge beneficiaire avant impots 

Ce ratio mesure les resultats d'exploitation de rannee avant la prise en compte de Pimp& sur les benefices. Il indique 
combien de cents de benefice it reste par dollar de vente apres deduction de tous les frais et charges a l'exception de 
l' imp& sur les benefices. Ce ratio est exprime en pourcentage des recettes d' exploitation. 

Marge beneficiaire avant impots: 	 benefice avant impots 
recettes d'exploitation totales 

Marge beneficiaire d'exploitation 

Le benefice d'exploitation represente les resultats nets des principales activites commerciales d'une entreprise. II est 
calcule avant la prise en compte des frais d'interets, du revenu de placement, des pertes non recurrentes decoulant de 
r elimination des elements d'actif, du benefice realise ou des pertes subies lors de la cession d'actifs ainsi que des impOts 
sur le benefice. Ce ratio indique la capacite de la direction de l'entreprise a realiser un benefice a partir de ses activites 
principales. Le ratio est exprime en pourcentage des recettes d'exploitation. 

Marge beneficiaire d'exploitation: 	 benefice d'exploitation 
recettes totales d'exploitation 

Marge beneficiaire brute 

La marge brute represente l'excedent des ventes sur le coat des marchandises ou produits vendus. La marge beneficiaire 
brute est exprimee en pourcentage du chiffre d'affaires. Ce ratio indique l'efficience avec laquelle la direction tire un 
benefice des produits et services de l'entreprise, en mesurant le benefice brut realise par dollar de vente. Pour les 
detaillants et les grossistes, le coat des marchandises ou produits vendus represente le coat des produits achetes destines 
A la revente. Pour les autres types d'entreprises, comme les fabricants, it represente les coats directs consider& comme 
le coat des produits ou des services vendus. 

Marge beneficiaire brute: 	 benefice brut 
chiffre d' affaires 

Recettes d'exploitation sur les actifs nets d'exploitation 

Le ratio de rotation des actifs nets d'exploitation mesure l'efficience avec laquelle une entreprise a utilise son actif net 
d'exploitation (actif a court terme, immobilisations et autres elements d'actif moms les crediteurs et les autres elements 
de passif a court terme) pour produire des recettes d'exploitation. Il permet d'evaluer la capacite d'une entreprise a 
produire des recettes a partir d'un montant particulier d'investissement en actifs. Le ratio exprime les recettes 
d'exploitation en pourcentage de l'actif net d'exploitation. 

Recettes d'exploitation sur actif net d'exploitation: 	recettes totales d'exploitation 
actif total d'exploitation - crediteurs 

et autres passifs a court terme 
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Rendement des actifs nets d'exploitation 

Ce ratio permet de mesurer la rentabilite de l'exploitation. Il indique combien de cents de benefice d'exploitation sont 
generes par dollar d'actif net d'exploitation. 

Rendement des actifs nets d'exploitation: 	 benefice d'exploitation 
actif total d'exploitation - crediteurs 

et autres passifs a court terme 

Rendement du capital employe 

Ce ratio mesure la rentabilite de l'entreprise ainsi que efficacite avec laquelle la direction a employe l'actif, en calculant 
le taux de rendement de l'ensemble des capitaux fourths par les proprietaires et les preteurs (creanciers). Le benefice est 
calcule avant la prise en compte des frais d'interets (paiements aux preteurs) et des dividendes (paiements aux 
proprietaires). Le ratio indique combien de cents rapporte chaque dollar de capital investi. 

Rendement du capital employe: 	 benefice net + frais d'interets 
prets a court terme + prets et dettes a long 

terme + avoir des actionnaires 

Rendement des capitaux propres 

Ce ratio mesure le rendement obtenu par les proprietaires (investisseurs) et represente leur indicateur de la rentabilite. Le 
benefice est calculd apres impots, deduction faite des frais d'interets (paiements aux preteurs). Il s'agit du benefice net 
qui reste a la disposition des proprietaires (investisseurs). Le ratio indique combien de cents rapporte chaque dollar investi 
par les proprietaires. 

Rendement des capitaux propres: 	 benefice net 
avoir des actionnaires 

Rotation des comptes clients 

Ce ratio mesure la qualite et l'importance relative des comptes clients ou, plus generalement, des comptes debiteurs. Il 
indique l'efficacite de la politique de credit d'une entreprise en calculant la frequence de conversion des debiteurs en 
liquidites au cours de l'annee. Le ratio s'obtient en divisant le chiffre d'affaires realise dans l'annee par le montant des 
debiteurs en fin d'exercice. 

Rotation des comptes clients: 	 chiffres d'affaires 
debiteurs 
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Rotation des stocks 

Ce ratio mesure l' adequation entre les stocks et le chiffre d'affaires ainsi que l'efficience avec laquelle la direction ecoule 
les stocks par rapport aux entreprises du meme secteur. Le ratio s'obtient en divisant le coat des marchandises ou produits 
vendus pendant Farm& par les stocks en fin d'exercice. 

Rotation des stocks: 	 coat des marchandises ou produits vendus 
stocks 

Fonds de roulement 

Ce ratio exprime la relation entre l' actif a court terme et le passif a court terme. II mesure la capacite d'une entreprise de 
regler facilement ses dettes a court terme a &Mance. 

Fonds de roulement: 	 actif a court terme 
passif a court terme 

Endettement 

Ce ratio exprime la relation entre les capitaux empruntes (prets, obligations, obligations non garanties) et les capitaux 
propres (avoir des actionnaires). Il compare l'importance relative des capitaux empruntes aux ressources investies par 
les proprietaires. Il indique dans quelle mesure une entreprise s'en remet aux fonds d'emprunt pour financer son 
exploitation. On dit des entreprises qui dependent fortement des fonds empruntes qu'elles ont un endettement eleve. 

Endettement: 	 emprunts a court terme + emprunts et dettes a long terme 
avoir des actionnaires 

Couverture des interets 

Ce ratio mesure la capacite d'une entreprise a payer ses frais d' interets sur les dettes qu' elle a contractees et de proteger 
ses creanciers contre un defaut de paiement des interets. Le ratio indique le montant de benefice disponible pour payer 
les interets sur chaque dollar de frais d'interets subis. 

i 

Couverture des interets: 	 benefice avant impots + frais d' interets 
frais d' interets 

Edition 1996 9 



Indicateurs de performance financieres des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moths de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

SUPPRESSIONS DE RATIOS 

Lorsqu'un ratio est extremement eleve, et donc non significatif, parce que le denominateur de requation servant au calcul 
des ratios est tres faible par rapport au numerateur, on omet ce ratio. Le symbole employe dans ce cas est "...". 

Les ratios qui depassent les plafonds suivants sont omits: 

50% dans le cas du rendement du capital employe; 
75% dans le cas du rendement des capitaux propres; 

Ratios: 

30 dans le cas de la rotation des comptes clients; 
60 dans le cas de la rotation des stocks; 
20 dans le cas des fonds de roulement; 
20 dans le cas de l'endettement; 
50 dans le cas de la couverture des interets. 
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ELEMENTS DES ETATS FINANCIERS UTILISES 
DANS LE CALCUL DES RATIOS FINANCIERS 

RESULTATS ABREGES  I BILAN ABREGE 

Ventes de biens et de services 
Autres recettes d'exploitation 
Recettes totales d'exploitation 
Coat des produits vendus 
Marge beneficiaire brute 
Charges d'exploitation 
Benefice d' exploitation 
Autres recettes et charges 
p. ex.revenu de placement, radiation d'elements 
d'actif, profits et pertes a la cession d'actifs 
Frais d'interets 
Benefice avant impots 
Impots sur le benefice 
Benefice net 

Actif 
Liquidites 
Debiteurs 
Stocks 
Autres actifs a court terme 

Total de l'actif a court terme 
Immobilisations 
Autres actifs p. ex. immobilisations incorporelles, 

frais reporter 
Actif d'exploitation total 

Placements — societes non liees 
Placements, prets, comptes debiteurs — societes liees 

Actif total 

Passif 
Emprunts a court terme 
Crediteurs et autres dettes a court terme 

Total du passif a court terme 
Emprunts et dettes a long terme 
Autres dettes 

Total de l'avoir des actionnaires 

Total du passif et des capitaux propres 
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ENTREPRISES DE TAILLE PETITE ET MOYENNE 
Ayant moms de $25 millions de recettes 

Branche 
# Entreprises CTI-C Page 

AGRICULTURE, PECHE, ABATTAGE ET SERVICES FORESTIERS 
001 Aliments Oche 0111 18 
002 Abattage 0611 20 
003 Services forestiers 0621 22 
004.1 Fermes de culture de grains et de graines oleagineuses 0121 24 
004.2 Fermes de fruits et de legumes 0141 26 
004.3 Fermes d'elevage 0151 28 
004.4 Fermes laitieres 0161 30 
004.5 Autres produits alimentaires, culture, elevage et fabrication 0171 32 
005 Manutention de cereales et de graines oleagineuses 0123 34 
006 Autres fermes 0411 36 
007 Services relatifs aux fermes 0431 38 

MINES 
008 Petrole et gaz naturel, exploration et extraction 1011 40 
009 Forage a forfeit de puits de Wrote et de gaz naturel 1091 42 
010 Autres services relatifs au petrole et au gaz naturel 1099 44 
012 Mines de minerais non ferreux (sauf ('uranium) 2121 46 
013 Carrieres et sablieres 4481 48 

FABRICATION 
014 Transformation du poisson et des fruits de mer 0112 50 
015 Poissons et fruits de mer, operations integrees (peche et fabrication combinees) 0119 52 
016.1 Produits de boulangeries - patisserie, fabrication et commerce de gros 0132 54 
016.2 Aliments pour animaux, fabrication et commerce de gros 0134 56 
016.3 Produits laitiers, fabrication, operations integrees 0163 58 
017 Fruits et legumes, preparation 0143 60 
018 Conditionnement de la viande et de la volaille 0153 62 
020 Boissons gazeuses, fabrication, operations integrees 0211 64 
021 Fabrication de brassage de la biere et breuvages de distillation et de fermentation 0221, 0222, 0223 66 
022 Traitement du tabac (y compris fermes de culture du tabac) 0311, 0312 68 
023 Fabrication de produits de scieries et d'ateliers de rabotage 0711 70 
024.1 Fabrication de placages, contre-plaques et panneaux de bois 0712 72 
024.2 Fabrication de pones, chassis et autres bois travailles 0713 74 
024.3 Fabrication d'autres produits de bois 0719 76 
026 Fabrication de pates et papiers 0811 78 
027 Fabrication de boites en carton et de sacs en papier 0831 80 
028 Fabrication d'autres produits en papier 0839 82 
029 Autres activites de fabrication de produits combines de mines 1121, 4421, 4489 84 
031 Petrole, raffinage et distribution 1031 86 
032.1 Charbon, extraction et distribution 1111 88 
032.2 Autres combustibles n.c.a., production et distribution 1199 90 
033 Fabrication de resines synthetiques et de produits en plastiques 1511 92 
034 Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres a air) 1521 94 
035 Textiles de premiere transformation 1611 96 
037 Fabrication d'autres produits textiles 1629 98 
038 Fabrication d'autres engrais et d'explosifs 1712 100 
039 Fabrication de produits pharmaceutiques 1721 102 
040 Fabrication de savons, de composes pour le nettoyage et de produits de toilette 1722 104 
041 Fabrication de peintures et vemis 1731 106 
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Branche 
Entreprises CTI-C Page 

FABRICATION - fin 
042 Fabrication de produits chimiques inorganiques d'usage industriel 1732 108 
043 Fabrication de verre et de produits en verre 1733 110 
044 Produits minerals et minerais non-metalliques et fabrication de produits chimiques 

inorganiques d'usage industriel 1739 112 
046.1 Fonderies d'acier 2012 114 
046.3 Fabrication de fil metallique et des produits 2014 116 
047 Produits en acier de premiere transformation, operations integrees 

(fabrication et extraction miniere) 2021 118 
048 Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de gros 2111 120 
049 	. Fabrication de metaux non ferreux 2123 122 
050.1 Fabrication de tales fortes 2211 124 
050.2 Fabrication d'elements de charpentes metalliques 2212 126 
050.3 Fabrication de produits metalliques d'omement et d'architecture 2221 128 
050.4 Emboutissage, matrigage et revetement de produits en metal 2231 130 
050.5 Fabrication de quincaillerie, d'outillage et de coutellerie 2281 132 
051 Fabrication d'autres produits en metal ouvre, materiel de chauffage et de 

garnitures de plomberie 2289 134 
052 Fabrication de machinerie et d'equipement agricoles 2511 136 
053.1 Fabrication de machinerie de construction et d'extraction miniere et equipement 

de manutention 2521 138 
053.2 Fabrication de machinerie et d'equipement d'usage industriel 2531 140 
054 Fabrication de meubles, machinerie, et materiel d'usage commercial et industriel 2611 142 
055 Fabrication de materiel scientifique et professionel 2612 144 
056 Fabrication de vehicules automobiles et pieces et accessoires pour vehicules 

automobiles 3012 146 
057 Fabrication de pieces et accessoires pour vehicules automobiles 3021 148 
058 Fabrication de carrosseries de camions et d'autobus et remorques d'usage commercial 3031 150 
059 Fabrication de materiel de transport (sauf vehicules automobiles) 3111, 3121, 3131, 

3181, 3182, 3189 152 
060 Pneus et chambres et air (fabrication, commerce de gros et de detail) 3212 154 
061 Fabrication d'appareils menagers 3512 156 
062.1 Fabrication de produits electrique d'usage industriel 3521 158 
062.3 Fabrication d'autres produits electriques n.c.a. 3539 160 
063.1 Fabrication de pieces et composants electroniques 3611 162 
063.2 Fabrication d'equipement de communication 3612 164 
064 Materiel informatique et services connexes, operations integrees 3631 166 
065 Fabrication de betiments prefabriques 4041 168 
066.2 Fabrication de beton prepare 4412 170 
066.3 Fabrication de produits en beton 4413 172 
067 Impression commerciale et prestation de services 5511 174 
068 Edition de livres 5512 176 
069 Impression et edition de joumaux 5513 178 
070 Autres impression et edition 5514 180 
071 Fabrication de chaussures 8511 182 
072.1 Confection de votements pour hommes, adolescents et garconnets 8521 184 
072.2 Confection de %/elements pour dames 8531 186 
072.3 Confection d'autres vetements 8581 188 
073 Fabrication de meubles de maison 8611 190 
074 Cuir et produits connexes (sauf les chaussures), fabrication et commerce de gros 8691 192 
075 Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros 8692 194 
076 Articles de sport, jouets et jeux, fabrication et commerce de gros 8693 196 
077 Fabrication d'autres biens de consommation n.c.a. 8698 198 
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Entreprises de taille petite et movenne, (avant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

Branche 
# 	Entreprises CTI-C Page 

CONSTRUCTION DE DEVELOPPEMENT IMMOBILIER 
078.1 Promotion et construction de batiments residentiels 4011 200 
078.2 Promotion et construction de batiments non residentiels 4012 202 
079.1 Exploitants de batiments residentiels (location de biens immobiliers) 4021 204 
079.2 Exploitants de batiments non residentiels (location de biens immobiliers) 4022 206 
080 Autres exploitants immobiliers 4029 208 
081 Promotion, construction et exploitation immobilieres, operations integrees 4031 210 
082 Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs generaux 4111 212 
083.1 Construction de centrales electriques, entrepreneurs generaux 4121 214 
083.2 Construction de systernes d'adduction d'eau et de reseaux d'egouts, 

entrepreneurs generaux 4122 216 
083.3 Autre construction lourde et industrielle, entrepreneurs generaux 4129 218 
084.1 Travaux charpente et travaux connexes 4211 220 
084.2 Travaux exterieurs et interieurs sur les batiments 4221 222 
085.1 Travaux electriques 4231 224 
085.2 Travaux mecaniques 4232 226 
086.1 Travaux sur chantier (preparation et amelioration du chantier) 4291 228 
086.2 Autres entrepreneurs specialises n.c.a. 4299 230 
087 Autres services relatifs a la construction 4319 232 
088 Agents et courtiers de biens immobiliers 4322 234 

TRANSPORT ET ENTREPOSAGE 
089 Transport aerien 4511 236 
090 Transport ferroviaire 4611 238 
091.1 Transport par eau 4711 240 
091.2 Services relatifs au transport par eau 4712 242 
092 Camionage (sauf le petrole) 4811 244 
093.1 Transport en commun urbain 4911 246 
093.2 Transport en commun interurbain et rural 4921 248 
093.3 Services de taxi 4922 250 
093.4 Autres services de transport de passagers n.c.a. 4929 252 
094 Entreposage et emmagasinage 5011 253 
096 Autres services relatifs au transport n.c.a. 5019 256 

COMMUNICATIONS ET SERVICES 
097 Electricite 1211, 1212 258 
098 Services postaux et services de messagers 5611 260 
099.1 Radiodiffusion 5711 262 
099.4 Services de teledistribution 5714 264 
100 Transmission des telecommunications 5811 266 
101 Gaz naturel, commerce de gros et de detail combines 1022 268 
102 Autres services relatifs aux communications 5919 270 

COMMERCE DE GROS 
103 Fruits et legumes frais, commerce de gros 0142 272 
104 Beta et volaille, commerce de gros 0152 274 
105 Produits de la viande et de la volaille, commerce de gros 0154 276 
106 Autres produits alimentaires, commerce de gros 0189 278 
107 Produits du tabac, commerce de gros 0313 280 
108.1 Autres produits agricoles, commerce de gros 0412 282 
108.2 Fournitures agricoles, commerce de gros 0421 284 
109 Produits forestiers et bois de construction, commerce de gros 0731 286 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

Branche 
Entreprises CTI-C Page 

COMMERCE DE GROS - fin 
110 Papier et produits en papier, commerce de gros 0841 288 
111 Produits textiles et connexes, commerce de gros 1631 290 
112 Medicaments et produits de toilette, commerce de gros 1741 292 

113 Autres substances et produits chimique, n.c.a., commerce de gros 1749 294 

114.1 Metaux ferreux et produits en metal, commerce de gros 2291 296 

114.2 Autres metaux et produits metalliques n.c.a., commerce de gros 2299 298 
115.1 Machinerie et equipement agricole, commerce de gros 2512 300 

115.2 Machinerie de construction et d'extraction miniere et equipement de manutention, 
commerce de gros 2522 302 

115.3 Machinerie et equipement d'usage industriel, commerce de gros 2532 304 
116 Meubles, machinerie et materiel d'usage commercial, professionnel et 

institutionnel, commerce de gros 2621 306 
117.1 Pieces et accessoires pour vehicules automobiles, commerce de gros 3022 308 
117.2 Recyclage d'automobiles fabrication et commerce de gros 3023 310 

117.3 Camions et autobus, commerce de gros 3044 312 
118.1 Vehicules recreatifs, commerce de gros 3191 314 
118.2 Autre materiel de transport, commerce de gros n.c.a. 3192 316 
119 Appareils menager, commerce de gros 3511 318 
120 Machines, materiel et foumitures electriques, commerce de gros 3581 320 
121 Materiel electrique, commerce de gros 3619 322 
122 Materiel informatique et peripherique, vente et services 3623 324 
123 Materiaux de construction, commerce de gros 4491 326 
124 Livres, revues et periodiques, commerce de gros 5515 328 
125 Chaussures, commerce de gros 8512 330 
126 Vetements, commerce de gros 8591 332 
127 Autres biens de consommation n.c.a., commerce de gros 8699 334 

COMMERCE DE DETAIL 
128 Spiritueux, yin et biere, commerce de gros et de detail 0231 336 
129 Stations-service 1041 338 
130.1 Concessionnaires de vehicules automobiles 3041 340 
130.2 Ateliers de reparation de vehicules automobiles et services connexes 3043 342 
131 Concessionnaires de vehicules recreatifs 3193 344 
132 Pneus et batteries, commerce de gros et de detail 3211 346 
133 Supermarches 8411 348 
134 Autres magasins d'alimentation 8412 350 
135 Meubles de maison, appareils menagers et accessoires d'ameublement, 

commerce de detail 8711 352 
136 Chaussures, commerce de detail 8721 354 
137 Vetements, commerce de detail 8722 356 
138 Medicaments, medicaments brevetes, et produits de toilette, commerce de detail 8731 358 
139 Articles de sport, commerce de detail 8791 360 
140 Bijouterie, commerce de detail 8792 362 
141 Commerce de detail hors magasin 8793 364 
142 Autres marchandises specialisees n.c.a., commerce de detail 8799 366 
143 Fournitures pour la maison et pour l'automobile, commerce de detail 8811 368 
144 Quincaillerie et fournitures pour la maison, commerce de detail 8812 370 
146 Autres marchandises diverses, services et commerce de detail 8831 372 

SERVICES AUX ENTREPRISES 
147 Services de programmation d'ordinateur, de traitement de donnees et 

d'analyse des systernes 3621, 3622 374 
148 Services d'architectes 4311 376 
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Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moths de 
$25 millions de recenes), Vann& de reference 1992 

Indicateurs de performance financiere des entreprises 
canadiennes 

Branche 
# Entreprises CTI-C Page 

SERVICES AUX ENTREPRISES - fin 
149 Agences de publicite 5911 378 
150 Bureaux de comptables et de conseils en gestion 6511 380 
151 Etudes d'avocats et de notaires 6521 382 
152 Autres services generaux a la gestion d'entreprise 6599 384 
153 Bureaux d'ingenieurs 6611 386 
154 Autres services scientifiques et techniques 6619 388 
155 Autres services generaux aux entreprises 6799 390 

AUTRES SERVICES PERSONNELS ET DOMESTIQUES 
156 Whicules automobiles, location et location-vente 3042 392 
157 Autres services relatifs a ['exploitation de batiments 4329 394 
158.1 Services d'enseignement elementaire et secondaire 7511 396 
158.2 Services d'enseignement postsecondaire non universitaire 7521 398 
158.3 Autres services d'enseignement 7541 400 
159.1 HOpitaux 7611 402 
159.2 Autres institutions de soins de sante et services sociaux 7621 404 
159.3 Cabinets prives de medecins, chirurgiens et dentistes 7631 406 
159.4 Autres services de sante et services sociaux hors institutions 7639 408 
160 1-16tels et auberges routieres 8011 410 
161 Motels 8021 412 
162 Autres services d'hebergement 8031 414 
163 Restaurants avec permis de boisson 8111 416 
164 Restaurants sans perrnis de boisson 8121 418 
165 Autres services de restauration 8131 420 
166 Tavernes, bars et boites de nuit 8141 422 
168 Distribution et projection de films et de materiel visuel 8212 424 
169 Production de films et enregistrement du son 8213 426 
170 Autres services de divertissement et services connexes 8219 428 
171.1 Services recreatifs 8221 430 
171.2 Loteries et jeux de hasard 8222 432 
171.3 Autres services de loisirs 8229 434 
172.1 Agences de voyage 8231 436 
172.2 Grossistes et commercants en voyage 8232 438 
173 Services de blanchissage et de nettoyage a sec 8912 440 
174.1 Autres services personnels et domestiques 8919 442 
174.2 Autres associations 8921 444 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de ladle petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 001 - Aliments peche 
Groupe CTI-C: 0111 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 1369 	 7 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.9 8.1 12.0 7.9 9.2 10.9 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 15.1 20.0 23.8 20.9 20.0 27.1 
Marge beneficiaire nette 9.2 0.1 -10.7 -1.6 -0.1 -0.3 
Marge beneficiaire avant impots 10.3 0.1 -10.7 -0.3 1.8 -0.7 
Marge beneficiare d'exploitation 12.6 2.0 -6.5 2.0 3.4 1.4 
Marge beneficiare brut 68.0 61.0 55.0 60.4 61.4 60.0 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 256.7 109.4 68.5 89.5 143.2 119.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 14.6 4.3 -11.4 2.8 9.4 9.9 
Rendement du capital investi 9.4 4.5 -8.0 4.2 7.8 8.1 
Rendement des capitaux propres 2  16.2 1.8 -14.9 6.2 5.9 0.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 26.61 13.54 25.00 28.64 13.45 
Rotation des stocks 15.75 10.39 2.65 13.22 8.72 1.40 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.86 1.02 0.27 1.02 2.01 0.91 
Endettement2  0.33 1.14 2.39 1.19 0.90 3.80 
Couverture de rinteret 3.67 1.00 -2.00 7.67 1.52 0.92 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 64 36 
Benefice avant imp6ts 59 41 
Benefice net 55 45 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  23% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sons ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de Fechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
stir l'endettement. 

18 Edition 1996 	 Statistique Canada - 61F0058XPF au cat. 



Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 001 - Aliments peche 
Groupe CTI-C: 0111 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 13 2 
Comptes debiteurs 6 4 
Stocks 3 29 
Immobilisations 52 42 
Autres actifs 10 19 

Total, actifs d'exploitation 85 96 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 7 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 9 9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 48 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 7 - 
Obligations 6 9 
Autres emprunts 16 34 

Comptes a payer a des societes affiliees 20 13 
Autres passifs 4 10 
Impot sur le revenu reporte 2 

Total, passifs 75 123 

Capitaux propres 
Capital-actions 3 33 
Benefices non repartis 20 -67 
Autres surplus 2 11 

Total, capitaux propres 25 -23 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 30 36 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 21 37 
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Indicateurs de perfonnance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 002 - Abattage 
Groupe CTI-C: 0611 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 3482 171 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.3 9.7 15.4 10.4 9.1 10.1 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 12.5 19.7 22.6 18.8 20.5 23.1 
Marge beneficiaire nette 15.1 5.0 -1.6 3.6 3.0 2.0 
Marge beneficiaire avant imptits 12.4 2.8 -1.5 2.8 3.8 2.7 
Marge beneficiare d'exploitation 12.7 5.6 0.2 6.3 6.1 3.9 
Marge beneficiare brut 68.4 63.6 59.7 63.6 63.2 62.0 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 461.0 225.6 108.4 225.6 216.2 343.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 29.9 13.4 1.6 13.4 13.0 12.0 
Rendement du capital investi 25.1 11.7 2.5 12.5 11.7 9.7 
Rendement des capitaux propres2  45.5 14.8 3.1 20.9 14.8 14.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 17.54 9.62 16.60 20.47 28.37 
Rotation des stocks 12.00 5.69 1.83 2.72 24.10 15.06 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.40 0.88 0.42 1.17 0.81 0.83 
Endettement2  0.23 0.97 2.50 0.79 1.19 1.10 
Couverture de l' interet 6.50 2.05 0.20 2.00 2.33 2.52 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 74 26 
Benefice avant impots 66 34 
Benefice net 65 35 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 18% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, 12 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 002 - Abattage 
Groupe CTI-C: 0611 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 14 6 
Comptes debiteurs 10 11 
Stocks 4 7 
Immobilisations 52 56 
Autres actifs 4 5 

Total, actifs d'exploitation 84 85 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 10 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 5 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 14 21 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 8 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 2 4 
Obligations 6 12 
Autres emprunts 14 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 13 14 
Autres passifs 4 3 
Impot sur le revenu report& 2 3 

Total, passifs 64 74 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 6 
Benefices non repartis 29 19 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 36 26 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 37 34 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 32 45 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 003 - Services forestiers 
Groupe CTI-C: 0621 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 303 10 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 8.0 11.8 19.4 11.8 9.7 5.9 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 14.9 20.4 23.1 20.0 20.6 8.4 
Marge beneficiaire nette 6.5 1.6 -0.6 3.2 0.9 -0.9 
Marge beneficiaire avant impots 7.8 1.8 -0.6 3.8 1.1 -1.4 
Marge beneficiare d'exploitation 5.4 1.8 -0.7 4.8 1.5 -0.9 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 663.5 423.7 236.5 362.8 535.2 293.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 26.9 9.1 -3.7 16.0 6.6 -1.8 
Rendement du capital investi 23.8 9.1 1.1 16.7 6.8 1.6 
Rendement des capitaux propres 2  28.6 9.0 0.4 20.0 5.2 -5.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 21.33 11.00 19.65 9.12 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.42 1.48 0.54 1.48 1.47 1.66 
Endettement2  0.14 0.68 1.44 1.41 0.35 1.53 
Couverture de l' inter& 7.60 1.88 -0.25 3.00 1.60 0.09 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 66 34 
Benefice avant impots 67 33 
Benefice net 65 35 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  17% 

Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 003 - Services forestiers 
Groupe CTI-C: 0621 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 14 6 
Comptes debiteurs 18 29 
Stocks 12 9 
Immobilisations 43 31 
Autres actifs 4 9 

Total, actifs d'exploitation 91 84 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 4 13 
Placements de portefeuille et press aupres de societes non affiliees 5 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 15 19 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 7 
Papier a court terme - 
Hypotheques 3 1 
Obligations 2 5 
Autres emprunts 8 18 

Comptes a payer a des societes affilides 12 16 
Autres passifs 10 9 
Impot sur le revenu reporte 1 1 

Total, passifs 61 76 

Capitaux propres 
Capital-actions 12 1 
Benefices non repartis 27 23 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 39 24 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 49 61 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 33 38 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 004.1 - Fermes de culture de grains et de graines oleagineuses 
Groupe CTI-C: 0121 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 it 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 2454 10 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.0 7.6 10.1 6.9 13.2 5.1 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 9.8 18.2 23.0 18.2 19.5 21.0 
Marge beneficiaire nette 23.3 9.6 -5.3 9.6 1.0 2.6 
Marge beneficial re avant impots 27.4 8.2 -11.2 9.4 1.5 3.4 
Marge beneficiare d'exploitation 35.7 15.9 2.1 17.0 1.7 3.0 
Marge beneficiare brut 57.8 44.3 36.2 44.8 33.9 34.6 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 69.6 31.8 20.1 30.2 74.4 180.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 17.5 6.5 1.2 6.8 1.7 15.0 
Rendement du capital investi 12.4 6.0 1.2 6.6 1.3 10.4 
Rendement des capitaux propres 2  13.1 4.7 -2.4 5.9 1.0 11.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 14.17 5.27 14.17 17.78 24.26 
Rotation des stocks 2.50 1.52 0.68 1.52 3.22 2.78 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 4.78 2.79 0.61 2.79 1.46 1.31 
Endettement2  0.30 0.87 2.99 0.87 0.23 1.33 
Couverture de l' inter& 5.00 1.82 0.55 1.19 2.60 5.32 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 66 34 
Benefice avant impots 53 47 
Benefice net 53 47 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  24% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de Ia meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considernes dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, ii indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ern calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de wine petite et moyenne (ayant mains de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 004.1 - Fermes de culture de grains et de graines oleagineuses 
Groupe CTI-C: 0121 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 6 - 
Comptes debiteurs 3 11 
Stocks 8 38 
Immobilisations 67 42 
Autres actifs 2 2 

Total, actifs d'exploitation 86 93 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 2 
Placements de portefeuille et peas aupres de societes non affiliees 12 7 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crekliteurs 4 9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 7 
Papier a court terme 1 2 
Hypotheques 3 4 
Obligations 9 21 
Autres emprunts 7 10 

Comptes a payer a des societes affiliees 31 8 
Autres passifs 2 1 
Imp& sur le revenu reporte 1 6 

Total, passifs 65 68 

Capitaux propres 
Capital-actions 8 12 
Benefices non repartis 24 20 
Autres surplus 3 

Total, capitaux propres 35 32 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 24 	 57 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 18 	 44 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 004.2 - Fermes de fruits et de legumes 
Groupe CTI-C: 0141 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1180 23 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.3 7.9 10.7 8.1 7.1 9.4 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 19.6 26.6 28.6 26.7 26.6 20.0 
Marge beneficiaire nette 6.8 -1.2 -9.6 -5.2 4.6 1.2 
Marge beneficiaire avant imp6ts 8.5 -1.0 -8.1 -5.2 5.6 1.5 
Marge beneficiare d'exploitation 13.0 4.3 -2.2 -1.2 9.3 4.0 
Marge beneficiare brut 21.7 16.9 12.3 16.9 21.2 16.5 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 181.6 119.9 78.2 128.6 87.9 362.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 12.8 3.7 -3.4 -2.0 10.7 9.9 
Rendement du capital investi 10.8 4.3 -2.0 0.7 6.5 9.7 
Rendement des capitaux propres2  13.9 0.6 -4.3 -4.2 13.9 11.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 26.83 11.76 4.89 2.80 11.76 17.10 
Rotation des stocks 21.54 7.49 3.14 x 5.12 13.07 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.89 1.05 0.60 2.77 1.05 0.96 
Endettement2  1.17 1.37 2.23 1.52 1.28 2.47 
Couverture de l' interet 2.91 1.00 -0.11 0.75 2.91 1.44 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 68 32 
Benefice avant impots 54 46 
Benefice net 54 46 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  21% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de fechantillon a partir duquel on 6te calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 004.2 - Fermes de fruits et de legumes 
Groupe CTI-C: 0141 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 2 - 
Comptes debiteurs 8 13 
Stocks 6 15 
Immobili sations 53 55 
Autres actifs 7 5 

Total, actifs d'exploitation 76 88 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 11 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 14 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 4 14 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 8 
Papier a court terme 1 2 
Hypotheques 9 4 
Obligations 8 21 
Autres emprunts 8 10 

Comptes a payer a des societes affiliees 13 10 
Autres passifs 5 2 
Impot sur le revenu reporte 2 1 

Total, passifs 60 72 

Capitaux propres 
Capital-actions 7 10 
Benefices non repartis 25 13 
Autres surplus 8 5 

Total, capitaux propres 40 28 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 21 	 36 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 22 	 40 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 0043 - Fermes d'elevage 
Groupe CTI-C: 0151 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 4484 147 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.4 6.6 11.0 4.6 8.8 8.2 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 14.7 19.2 24.6 18.9 20.0 22.2 
Marge beneficiai re nette 9.7 1.9 -2.8 3.8 0.9 1.9 
Marge beneficiaire avant impots 9.8 2.0 -5.1 3.8 1.1 2.3 
Marge beneficiare d'exploitation 11.4 4.7 -2.8 4.9 4.6 2.9 
Marge beneficiare brut 47.8 41.7 37.7 41.9 41.4 40.1 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 150.8 94.6 46.0 57.7 104.8 324.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.0 4.0 -1.7 2.5 7.4 10.7 
Rendement du capital investi 12.1 5.6 0.6 3.2 7.6 9.2 
Rendement des capitaux propres2  16.8 4.9 0.2 2.8 7.6 11.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 28.75 11.45 26.00 22.70 
Rotation des stocks 3.60 1.69 1.01 1.58 3.25 5.23 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 5.82 1.68 0.66 2.20 1.42 1.51 
Endettement2  0.43 0.91 1.83 0.86 1.40 0.81 
Couverture de Pinter& 6.83 150 0.34 2.70 1.43 4.00 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 62 38 
Benefice avant imp6ts 62 38 
Benefice net 62 38 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  22% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Tl - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bones en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de fechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25  millions  de recettes), Vann&  de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 004.3 - Fermes d'elevage 
1 
	

Groupe CTI-C: 0151 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 3 3 
Comptes debiteurs 5 11 
Stocks 19 37 
Immobilisations 47 34 
Autres actifs 9 4 

Total, actifs d'exploitation 83 89 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 7 8 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 10 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 4 10 
Emprunts: 

1 
Emprunts bancaires 
Papier a court terme 

9 
1 

7 
1 

Hypotheques 4 4 
Obligations 9 15 
Autres emprunts 10 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 22 9 
Autres passifs 3 2 
Impot sur le revenu reporte 2 6 

Total, passifs 64 62 

Capitaux propres 
Capital-actions 12 14 
Benefices non repartis 16 18 
Autres surplus 8 6 

Total, capitaux propres 36 38 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 35 	 55 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 23 	 35 

i 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 004.4 - Fermes laitieres 
Groupe CTI-C: 0161 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1537 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.3 7.4 8.2 7.4 7.3 x 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 15.6 16.9 25.8 18.9 16.8 x 
Marge beneficiaire nette 22.1 9.2 1.9 8.2 22.1 x 
Marge beneficiaire avant impots 25.1 12.2 2.4 9.2 26.6 x 
Marge beneficiare d'exploitation 24.3 20.1 6.7 20.1 23.3 x 
Marge beneficiare brut 47.2 44.1 34.5 44.1 47.6 x 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 51.4 39.6 33.5 38.8 60.7 x 
Rendement des actifs nets d'exploitation 14.0 6.7 2.9 6.7 12.7 x 
Rendement du capital investi 13.6 7.1 4.1 6.6 13.6 x 
Rendement des capitaux propres2  29.7 8.6 2.3 8.5 14.8 x 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 14.65 11.16 16.81 13.89 x 
Rotation des stocks 1.54 1.07 0.79 1.07 5.03 x 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 4.65 2.94 1.48 2.94 4.43 x 
Endettement2  0.63 1.19 1.77 1.19 0.63 x 
Couverture de l'interet 5.19 2.05 1.11 1.83 11.00 x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 79 21 
Benefice avant impots 79 21 
Benefice net 81 19 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  13% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bonnes des quartiles considerees clans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calculi le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettemcnt. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25  millions  de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes  

BRANCHE # 004.4 - Fermes laitieres 
Groupe CTI-C: 0161 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 	 3 	 x 
Comptes debiteurs 	 3 	 x 
Stocks 	 14 	 x 
Immobilisations 	 50 	 x 
Autres actifs 	 23 	 x 

Total, actifs d'exploitation 	 93 	 x 

Placements et comptes aupres de society& affiliees 	 4 	 x 
Placements de portefeuille et prets aupres de society& non affiliees 	 3 	 x 

Total, actifs 	 100 	 x 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 2 	 x 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 6 	 x 
Papier a court terme 	 1 	 x 
Hypotheques 	 4 	 x 
Obligations 	 11 	 x 
Autres emprunts 	 7 	 x 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 23 	 x 
Autres passifs 	 1 	 x 
Imp& sur le revenu reporte 	 2 	 x 

Total, passifs 	 57 	 x 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 13 	 x 
Benefices non thpartis 	 25 	 x 
Autres surplus 	 5 	 x 

Total, capitaux propres 	 43 	 x 

Total, passifs et capitaux propres 	 100 	 x 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 20 	 x 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 15 	 x 
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Indicateurs de perfonnance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 004.5 - Autres produits alimentaires, culture, elevage et fabrication 
Groupe CTI-C: 0171 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Methane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1795 30 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.1 8.5 11.5 8.5 9.6 2.5 
Impots stir le revenu au benefice avant imp6ts 16.7 20.0 25.0 19.2 34.8 27.9 
Marge beneficiaire nette 8.6 1.9 -1.7 5.1 -0.1 -0.4 
Marge beneficiaire avant impots 10.1 2.0 -5.7 6.1 -2.2 -0.4 
Marge beneficiare d'exploitation 19.5 5.1 -2.4 9.0 0.1 -0.3 
Marge beneficiare brut 25.8 18.2 9.2 23.1 9.4 11.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 145.0 65.6 32.1 58.4 79.0 601.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 7.9 3.0 -7.4 6.8 0.1 -1.3 
Rendement du capital investi 8.0 3.6 -2.4 5.4 2.2 -0.9 
Rendement des capitaux propres2  7.0 2.7 -0.1 3.9 -0.1 14.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 17.33 3.13 10.83 11.58 17.27 
Rotation des stocks 7.13 2.10 1.18 2.10 3.24 23.15 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 5.94 2.81 1.29 2.81 2.26 1.30 
Endettement2  0.26 1.65 6.00 2.18 0.15 3.57 
Couverture de I' inter& 2.50 1.01 -1.35 1.06 0.05 -0.10 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 68 32 
Benefice avant imp6ts 69 31 
Benefice net 68 32 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 15% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Tl - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon h partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 004.5 - Autres produits alimentaires, culture, elevage et fabrication 
Groupe CTI-C: 0171 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 2 
Comptes debiteurs 5 16 
Stocks 12 38 
Immobilisations 61 31 
Autres actifs 6 5 

Total, actifs d'exploitation 91 92 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 7 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 2 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 3 10 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5 6 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 2 2 
Obligations 8 13 
Autres emprunts 8 13 

Comptes a payer a des societes affiliees 33 14 
Autres passifs 4 1 
Imp& sur le revenu reporte 1 4 

Total, passifs 65 64 

Capitaux propres 
Capital-actions 24 15 
Benefices non repartis 3 21 
Autres surplus 8 

Total, capitaux propres 35 36 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 28 60 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 14 33 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 
canadiennes 

Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 005 - Manutention de cereales et de graines oleagineuses 
Groupe CTI-C: 0123 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

	

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

	

Q3 	Q2 	Q1 

	

75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moins de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 131 42 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.4 8.0 8.5 x 8.1 9.4 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 18.2 20.8 24.2 19.1 20.8 20.9 
Marge beneficiaire nette 12.7 -0.7 -3.4 11.1 -0.7 0.8 
Marge beneficiaire avant imp6ts ... 6.8 ... 16.7 -0.7 0.8 
Marge beneficiare d'exploitation 14.6 0.3 -4.2 14.0 0.3 1.9 
Marge beneficiare brut 18.7 9.1 6.0 x 9.1 10.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 445.2 318.5 128.9 174.5 379.7 544.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 22.2 1.3 -8.7 19.2 1.3 9.5 
Rendement du capital investi 10.1 1.9 -8.5 7.8 1.9 9.5 
Rendement des capitaux propres2  22.4 8.1 0.6 8.1 6.1 14.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes clebiteurs 16.50 12.10 9.55 13.12 11.72 16.81 
Rotation des stocks 41.20 x 42.29 16.28 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.21 0.88 0.46 1.20 0.88 1.59 
Endettement2  0.82 1.39 2.42 0.82 1.60 1.66 
Couverture de l' interet 1.92 0.43 -1.12 1.00 1.78 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 80 20 
Benefice avant impots 68 32 
Benefice net 68 32 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 30% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon it partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 005 - Manutention de cereales et de graines oleagineuses 
Groupe CTI-C: 0123 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 2 
Comptes debiteurs 14 6 
Stocks 9 5 
Immobilisations 31 81 
Autres actifs 10 2 

Total, actifs d'exploitation 71 96 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 14 1 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 15 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 12 8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 19 2 
Papier a court terme 
Hypotheques 7 
Obligations 3 1 
Autres emprunts 8 66 

Comptes a payer a des societes affiliees 21 34 
Autres passifs 3 1 
Impot sur le revenu reporte 

Total, passifs 73 112 

Capitaux propres 
Capital-actions 9 3 
Benefices non repartis 12 -15 
Autres surplus 6 

Total, capitaux propres 27 -12 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 47 19 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 39 13 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 006 - Autres fermes 
Groupe CTI-C: 0411 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1218 39 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 9.4 16.7 16.7 16.7 7.5 7.2 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 15.2 21.4 22.9 18.0 22.7 22.9 
Marge beneficiaire nette 10.4 -0.1 -18.9 -1.5 3.9 0.9 
Marge beneficiaire avant impots 2.6 -15.2 -18.9 -1.5 5.1 0.6 
Marge beneficiare d'exploitation 5.3 -0.5 -27.3 -0.5 9.1 3.2 
Marge beneficiare brut 49.5 43.7 43.6 43.7 49.9 46.0 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 123.1 123.1 77.2 108.0 220.9 215.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 9.3 -0.6 -0.8 -0.6 9.3 4.3 
Rendement du capital investi 14.6 2.9 -6.8 -0.6 9.9 4.2 
Rendement des capitaux propres2  13.4 -1.0 -2.0 -2.0 11.6 5.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 21.89 14.76 21.89 12.20 11.70 
Rotation des stocks 9.25 8.25 1.02 9.25 3.22 5.39 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulemcnt 2.83 2.70 1.90 2.70 1.90 1.14 
Endettement2  0.08 0.08 1.48 0.08 2.76 1.96 
Couverture de l' interet 1.23 -050 -0.50 -0.50 2.06 1.73 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 63 37 
Benefice avant imp6ts 50 50 
Benefice net 49 51 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 22% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon 3 partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moats de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 006 - Autres fermes 
Groupe CTI-C: 0411 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moans de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 1 
Comptes debiteurs 7 12 
Stocks 22 20 
Immobilisations 45 40 
Aunts actifs 5 11 

Total, actifs d'exploitation 86 84 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 5 9 
Placements de portefeuille et prets aupths de societes non affiliees 9 7 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 19 7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 12 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 5 2 
Obligations 14 11 
Autres emprunts 8 10 

Comptes a payer a des societes affiliees 19 15 
Autres passifs 3 2 
Imp& sur le revenu reporte 2 6 

Total, passifs 79 66 

Capitaux propres 
Capital-actions 10 12 
Benefices non thpartis 7 19 
Autres surplus 4 3 

Total, capitaux propres 21 34 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 45 42 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 34 37 
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1ndicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moires de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), annee de reference 1992 

BRANCHE # 007 - Services relatifs aux fermes 
Groupe CTI-C: 0431 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moires de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 2111 67 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.6 8.2 12.3 7.1 9.6 9.5 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 14.6 20.8 23.2 20.8 21.2 23.1 
Marge beneficiaire nette 13.5 2.8 -6.7 2.8 2.6 1.2 
Marge beneficiaire avant impots 13.5 1.1 -4.8 2.8 2.6 1.6 
Marge beneficiare d'exploitation 12.7 1.5 -2.0 1.7 2.3 2.0 
Marge beneficiare brut 75.9 67.3 64.8 67.3 67.4 67.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 629.6 323.3 81.2 294.4 406.6 375.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation ... 6.4 -5.6 6.3 21.3 11.1 
Rendement du capital investi 27.8 6.7 -1.9 5.5 21.6 9.7 
Rendement des capitaux propres2  28.5 4.0 -0.3 8.3 22.2 9.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 17.67 7.50 19.40 15.40 15.56 
Rotation des stocks 10.50 6.58 2.91 7.63 19.21 4.80 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.94 1.25 0.77 1.44 1.23 1.40 
Endettement2  0.23 1.11 2.46 1.12 1.11 1.14 
Couverture de l' interet 8.95 1.00 -0.50 1.00 4.55 1.98 

Entreprises avec 
binefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 68 32 
Benefice avant impots 61 39 
Benefice net 61 39 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  21% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonn6es selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moires de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 007 - Services relatifs aux fermes 
Groupe CTI-C: 0431 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 9 10 
Comptes debiteurs 10 19 
Stocks 10 12 
Immobilisations 48 32 
Autres actifs 4 3 

Total, actifs d'exploitation 81 76 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 9 18 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 10 6 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 12 18 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 5 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 5 2 
Obligations 8 8 
Autres emprunts 10 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 19 8 
Autres passifs 3 2 
Impot sur le revenu reports 1 6 

Total, passifs 66 58 

Capitaux propres 
Capital-actions 17 9 
Benefices non repartis 16 33 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 34 42 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 38 46 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 26 32 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 008 - Petrole et gaz naturel, exploration et extraction 
Groupe CTI-C: 1011 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3  Q2 Q1 moires de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1364 96 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.6 7.7 12.0 8.9 7.5 8.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 13.3 20.3 29.9 20.0 22.8 36.6 
Marge beneficiaire nette 26.2 3.3 -14.7 2.6 8.3 6.3 
Marge beneficiaire avant impots 33.0 5.5 -13.7 3.9 10.2 8.8 
Marge beneficiare d'exploitation 25.0 4.6 -19.8 -2.8 11.2 16.0 
Marge beneficiare brut 48.6 34.4 21.2 34.4 32.1 54.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 122.9 48.4 29.5 50.0 42.1 38.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 19.5 5.8 -11.6 4.6 7.1 4.9 
Rendement du capital investi 11.7 3.8 -3.1 2.6 6.1 3.7 
Rendement des capitaux propres2  11.8 2.1 -2.3 1.7 8.5 2.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 14.17 8.62 4.46 9.33 5.47 5.99 
Rotation des stocks 45.95 11.97 1.57 1.57 34.56 27.28 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 6.94 1.52 0.60 1.88 1.30 0.97 
Endettement-  0.08 0.32 0.97 0.32 0.27 0.41 
Couverture de l' inter& 5.75 1.62 -2.58 1.62 2.59 2.24 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 56 44 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 57 43 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  32% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonne.es selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, 1'2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 carzadiennes 

BRANCHE # 008 - Petrole et gaz naturel, exploration et extraction 
Groupe CTI-C: 1011 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 6 4 
Comptes debiteurs 5 7 
Stocks 
Immobilisations 35 79 
Autres actifs 4 

Total, actifs d'exploitation 50 91 

Placements et comptes aupre.s de societes affiliees 40 7 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 10 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 7 7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3 14 
Papier a court terme 
Hypotheques 1 - 
Obligations 3 1 
Autres emprunts 7 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 9 15 
Autres passifs 2 4 
Imp& sur le revenu reporte 3 7 

Total, passifs 35 52 

Capitaux propres 
Capital-actions 69 37 
Benefices non repartis -10 -3 
Autres surplus 6 14 

Total, capitaux propres 65 48 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 18 	 12 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 13 	 13 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 009 - Forage a forfait de puits de parole et de gaz naturel 
Groupe CTI -C: 1091 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 269 31 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.2 8.9 13.4 9.1 5.2 5.7 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 14.3 18.8 21.9 18.5 21.1 22.4 
Marge beneficiaire nette 10.6 2.8 -22.9 -4.1 2.8 1.6 
Marge beneficiaire avant imp6ts 10.6 3.5 -22.9 -4.1 3.5 0.2 
Marge beneficiare d'exploitation 11.1 5.7 -20.5 9.3 3.5 3.4 
Marge beneficiare brut 82.1 79.1 60.2 79.3 77.0 76.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 389.8 177.1 73.0 116.0 277.9 203.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.4 12.0 -20.2 12.0 13.0 3.1 
Rendement du capital investi 14.5 6.6 -19.5 3.5 9.5 2.8 
Rendement des capitaux propres 2  64.5 12.4 -3.8 -1.9 12.4 2.8 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 14.72 8.93 1.97 5.53 10.65 5.95 
Rotation des stocks 17.78 6.22 6.22 x 59.78 3.89 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.51 0.96 0.60 0.95 2.43 1.07 
Endettement2  0.17 2.08 4.41 2.08 0.41 1.23 
Couverture de l'interet 2.44 0.78 -4.30 0.78 -0.46 1.17 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 46 54 
Benefice avant impots 45 55 
Benefice net 45 55 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  32% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
H y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de faille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 009 - Forage a forfait de puits de petrole et de gaz naturel 
Groupe CTI-C: 1091 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 10 4 
Comptes debiteurs 10 20 
Stocks 1 4 
Immobilisations 38 48 
Autres actifs 3 4 

Total, actifs d'exploitation 62 80 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 34 19 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 8 12 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 15 14 
Papier a court terme - 
Hypotheques 1 1 
Obligations 5 9 
Autres emprunts 5 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 32 21 
Autres passifs I - 
Imp& sur le revenu reporte 2 6 

Total, passifs 69 68 

Capitaux propres 
Capital-actions 12 14 
Benefices non repartis 1 10 
Autres surplus 18 8 

Total, capitaux propres 31 32 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 24 31 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 31 33 

t 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moil's de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 010 - Autres services relatifs au petrole et au gaz naturel 
Groupe CTI-C: 1099 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moths de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1521 51 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.0 7.7 12.5 7.4 8.8 8.5 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 11.9 18.8 22.9 18.2 21.0 23.0 
Marge beneficiaire nette 7.9 1.7 -2.6 1.7 3.2 2.4 
Marge beneficiaire avant impots 7.6 0.9 -2.6 2.2 4.0 2.8 
Marge beneficiare d'exploitation 10.1 4.2 -0.7 2.8 4.2 1.8 
Marge beneficiare brut 78.3 73.8 70.4 72.7 74.6 72.1 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 416.3 257.4 127.4 292.3 214.7 277.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 26.8 7.0 -11.1 5.6 9.9 5.4 
Rendement du capital investi 21.6 7.1 -2.9 4.8 10.6 6.5 
Rendement des capitaux propres2  26.9 3.2 -19.7 3.7 15.9 6.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 13.18 8.44 5.24 8.44 8.83 7.50 
Rotation des stocks 13.40 2.74 1.33 2.74 12.15 8.15 

Ratios de liquidite7solvabilite 
Fonds de roulement 2.77 1.17 0.65 1.17 1.11 1.16 
Endettement2  0.47 1.31 2.35 1.31 1.75 0.74 
Couverture de l' interet 8.00 1.56 -0.33 1.50 2.25 4.35 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 59 41 
Benefice avant impots 56 44 
Benefice net 55 45 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  34% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Tl - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on etc calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 010 - Autres services relatifs au petrole et an gaz naturel 
Groupe CTI-C: 1099 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 5 
Comptes debiteurs 11 16 
Stocks 2 2 
Immobilisations 40 63 
Autres actifs 5 4 

Total, actifs d'exploitation 65 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 25 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 10 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 10 12 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 14 
Papier a court terme 
Hypotheques 1 - 
Obligations 3 2 
Autres emprunts 4 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 22 21 
Autres passifs 3 8 
Imp& sur le revenu reporte -1 2 

Total, passifs 51 66 

Capitaux propres 
Capital-actions 47 29 
Benefices non repartis -2 -6 
Autres surplus 4 11 

Total, capitaux propres 49 34 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 26 26 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 22 23 
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Indicateurs de perfonnance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), ['armee de reference 1992 

BRANCHE # 012 - Mines de minerais non ferreux (sauf ''uranium) 
Groupe CTI -C: 2121 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moires de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 73 12 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.6 6.7 10.4 11.1 6.7 5.4 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 0.7 22.6 24.9 22.6 23.3 9.6 
Marge beneficiaire nette 13.9 -2.4 -28.8 -12.0 -2.4 4.8 
Marge beneficiaire avant impots 10.4 -9.2 -28.8 -9.5 2.5 1.4 
Marge beneficiare d'exploitation 11.1 -7.1 -44.5 -10.1 -5.3 -18.1 
Marge beneficiare brut 40.0 22.6 16.7 37.1 22.6 27.1 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 172.3 85.3 20.9 85.3 87.3 52.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 19.2 -6.5 -24.7 -8.6 10.3 -1.7 
Rendement du capital investi 19.0 -0.6 -18.6 -1.0 1.4 3.1 
Rendement des capitaux propres2  4.6 -0.9 -16.8 -3.8 27.5 2.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 20.60 2.39 5.37 ••• 12.14 
Rotation des stocks 7.53 0.87 27.44 3.89 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 4.51 1.02 0.32 1.78 0.52 1.82 
Endettement2  0.33 0.62 0.90 050 0.68 0.22 
Couverture de Pinter& 2.07 -1.57 -3.68 155 -0.93 0.99 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 22 78 
Benefice avant impots 40 60 
Benefice net 40 60 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 40% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, ii signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 012 - Mines de minerals non ferreux (sauf l'uranium) 
Groupe CTI-C: 2121 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 5 11 
Comptes debiteurs 2 3 
Stocks 1 3 
Immobilisations 48 25 
Autres actifs 5 3 

Total, actifs d'exploitation 61 45 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 36 52 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 3 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 5 3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5 
Papier a court terme 
Hypotheques - 
Obligations 18 11 
Autres emprunts 10 1 

Comptes a payer a des societes affiliees 19 3 
Autres passifs 5 6 
Impot sur le revenu reporte 

Total, passifs 62 24 

Capitaux propres 
Capital-actions 81 45 
Benefices non repartis -60 -2 
Autres surplus 17 33 

Total, capitaux propres 38 76 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 11 25 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 26 6 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 013 - Carrieres et sablieres 
Groupe CTI-C: 4481 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 699 32 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.4 9.0 13.5 6.8 9.2 8.1 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 14.9 21.1 31.0 18.8 25.0 28.1 
Marge beneficiaire nette 8.3 1.9 -4.2 2.8 1.8 0.8 
Marge beneficiaire avant impots 7.2 2.8 -2.7 5.1 3.0 1.0 
Marge beneficiare d'exploitation 9.7 4.1 -2.8 4.6 3.9 4.1 
Marge beneficiare brut 35.3 31.8 27.8 33.8 31.3 31.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 213.3 115.0 74.4 91.2 121.0 117.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 15.1 8.1 -5.7 8.1 8.3 4.7 
Rendement du capital investi 14.4 5.8 -0.7 6.8 5.2 6.3 
Rendement des capitaux propres 2  12.0 5.0 0.1 7.6 4.5 3.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 16.81 7.69 4.46 6.96 7.84 7.57 
Rotation des stocks 23.65 7.60 4.27 5.96 18.11 4.96 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.75 1.20 0.78 1.24 0.99 1.42 
Endettement2  0.12 0.70 2.39 0.64 0.83 1.61 
Couverture de l' interet 5.29 1.42 -0.57 1.21 1.69 1.39 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 72 28 
Benefice avant impots 71 29 
Benefice net 68 32 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  16% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 013 - Carrieres et sablieres 
Groupe CTI-C: 4481 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 8 3 
Comptes debiteurs 13 11 
Stocks 7 9 
Immobili sations 53 52 
Autres actifs 2 13 

Total, actifs d'exploitation 83 88 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 10 
Placements de portefeuille et peas aupres de societes non affiliees 7 2 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 11 10 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 19 
Papier a court terme 
Hypotheques 2 1 
Obligations 3 4 
Autres emprunts 10 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 11 15 
Autres passifs 1 1 
Impot sur le revenu reporte 2 4 

Total, passifs 48 61 

Capitaux propres 
Capital-actions 8 16 
Benefices non repartis 43 21 
Autres surplus 1 2 

Total, capitaux propres 52 39 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 33 	 27 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 24 	 25 

Statistique Canada - n o  61F0058XPF au cat. 	 Edition 1996 49 



Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 014 - Transformation du Poisson et des fruits de mer 
Groupe CTI-C: 0112 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 352 104 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 9.7 11.8 16.5 x 12.3 12.5 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 21.1 26.2 50.0 x 27.3 11.2 
Marge beneficiaire nette 5.5 0.6 -1.6 x -0.1 0.8 
Marge beneficiaire avant imp6ts 7.4 0.8 -1.6 x -0.2 0.7 
Marge beneficiare d'exploitation 7.8 0.9 -1.0 x 0.9 2.1 
Marge beneficiare brut 19.4 14.0 10.1 x 14.0 13.1 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 769.4 315.2 120.2 x 300.4 584.1 
Rendement des actifs nets d'exploitation 14.9 9.3 2.5 x 9.2 7.8 
Rendement du capital investi 13.9 9.7 5.7 x 8.4 8.8 
Rendement des capitaux propres 2  16.7 2.5 -1.0 x -1.0 -3.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... x ... 29.61 
Rotation des stocks 36.74 10.91 5.18 x 25.87 22.06 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 7.00 2.46 0.83 x 1.70 1.36 
Endettement2  0.27 0.94 1.99 x 0.70 1.39 
Couverture de l' interet 4.50 0.72 -0.15 x 0.60 1.62 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant imp6ts 61 39 
Benefice net 61 39 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  56% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnies selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calculi le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant mains de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 014 - Transformation du Poisson et des fruits de mer 
Groupe CTI-C: 0112 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 3 
Comptes debiteurs 14 13 
Stocks 25 16 
Immobili sations 38 59 
Autres actifs 5 4 

Total, actifs d'exploitation 89 95 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 6 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 16 18 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 3 3 
Obligations 9 6 
Autres emprunts 17 9 

Comptes a payer a des societes affiliees 16 7 
Autres passifs 1 5 
Impot sur le revenu reporte 5 

Total, passifs 81 60 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 8 
Benefices non repartis 11 21 
Autres surplus 3 11 

Total, capitaux propres 19 40 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 56 37 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 49 25 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 015 - Poissons et fruits de mer, operations integries (peche et fabrication combinees) 
Groupe CTI -C: 0119 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles )  Methane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moires de 	$500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 468 69 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.0 8.6 12.4 6.9 9.2 9.9 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 7.7 19.0 22.2 ... 22.0 19.9 
Marge beneficiaire nette 2.6 0.6 -1.0 2.6 0.2 0.8 
Marge beneficiaire avant impots 2.8 0.5 -0.8 2.8 0.3 1.1 
Marge beneficiare d'exploitation 4.1 2.4 -0.2 2.8 1.4 2.0 
Marge beneficiare brut 34.1 32.7 30.8 33.0 31.9 32.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 872.4 786.9 227.8 786.9 681.0 720.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 24.1 7.1 2.6 7.1 10.3 10.8 
Rendement du capital investi 21.8 7.1 -2.4 7.1 8.0 9.5 
Rendement des capitaux propres 2  20.0 1.7 -16.7 0.4 7.4 13.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 23.73 10.84 16.88 23.73 13.34 
Rotation des stocks 48.71 34.11 15.00 34.11 32.76 12.84 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 4.57 1.68 0.89 1.79 1.62 1.11 
Endettement2  0.09 0.97 1.46 0.49 1.40 0.83 
Couverture de Pinter& 2.77 1.25 0.83 1.25 1.43 4.12 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 66 34 
Benefice avant imp6ts 50 50 
Benefice net 48 52 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  33% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 015 - Poissons et fruits de mer, operations integrees (Oche et fabrication combinees) 
Groupe CTI-C: 0119 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 13 7 
Comptes debiteurs 22 28 
Stocks 14 17 
Immobilisations 33 33 
Autres actifs 1 4 

Total, actifs d'exploitation 83 89 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 7 10 
Placements de portefeuille et [nets aupres de societes non affiliees 10 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 19 23 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12 17 
Papier a court terme - - 
Hypotheques 8 3 
Obligations - 1 
Autres emprunts 5 14 

Comptes a payer a des societes affiliees 22 18 
Autres passifs 2 3 
Imp& sur le revenu reporte - 

Total, passifs 

Capitaux propres 

68 79 

Capital-actions 5 2 
Benefices non repartis 21 17 
Autres surplus 6 2 

Total, capitaux propres 32 21 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 57 57 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 44 51 
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Indicareurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 016.1 - Produits de boulangeries - patisserie, fabrication et commerce de gros 
Groupe CTI -C: 0132 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moires de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 593 55 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.4 10.2 12.8 10.5 10.2 10.1 
Imposts sur le revenu au benefice avant imposts 14.3 17.4 25.0 16.9 17.6 20.1 
Marge beneficiaire nette 1.9 -0.2 -4.3 -0.9 0.2 1.4 
Marge beneficiaire avant imposts 2.4 0.2 -5.0 -0.9 0.2 1.7 
Marge beneficiare d'exploitation 6.8 2.3 -3.6 1.4 1.0 2.2 
Marge beneficiare brut 19.3 17.0 13.3 17.0 17.4 15.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 365.5 252.3 136.8 228.9 322.0 437.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.7 7.2 -23.1 -5.1 8.3 10.8 
Rendement du capital investi 13.3 5.6 -11.7 4.7 9.3 7.4 
Rendement des capitaux propres 2  12.5 5.8 -9.7 5.8 2.4 10.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... ... ... 26.00 22.43 10.07 
Rotation des stocks 42.75 25.22 14.00 25.07 3054 36.14 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.67 0.68 0.47 050 1.34 0.93 
Endettement2  055 1.15 5.09 1.15 1.28 0.91 
Couverture de l'interet 2.71 0.98 -2.00 0.63 1.06 3.79 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 64 36 
Benefice avant imposts 53 47 
Benefice net 52 48 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 35% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 

Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on etc calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moires de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 016.1 - Produits de boulangerie - patisserie, fabrication et commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0132 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 15 1 
Comptes debiteurs 10 30 
Stocks 5 13 
Immobilisations 39 38 
Autres actifs 8 13 

Total, actifs d'exploitation 77 95 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 16 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 7 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 13 28 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 15 
Papier a court terme 
Hypotheques 3 3 
Obligations 1 5 
Autres emprunts 8 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 20 13 
Autres passifs 6 3 
Imp& sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 63 74 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 15 
Benefices non repartis 31 10 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 37 26 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 36 49 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 23 49 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 016.2 - Aliments pour animaux, fabrication et commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0134 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3  Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 242 90 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.0 5.0 3.4 8.1 
Impots sur le revenu au benefice avant impots ... 24.6 ... 21.6 25.0 26.7 
Marge beneficiaire nette 3.3 -0.6 -5.5 -4.5 2.8 1.2 
Marge beneficiaire avant impots 1.2 -0.9 -4.5 -4.5 3.5 1.7 
Marge beneficiare d'exploitation 3.0 -0.5 -4.4 -0.9 3.0 2.1 
Marge beneficiare brut 16.7 11.0 9.9 11.0 14.3 11.6 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 839.5 211.1 109.2 156.2 211.1 608.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 2.5 -3.7 -7.9 -7.9 2.5 7.1 
Rendement du capital investi 2.9 0.7 -3.0 -3.0 2.7 8.5 
Rendement des capitaux propres 2  6.3 0.4 -3.0 0.0 5.8 11.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 17.63 10.36 755 10.36 13.64 11.32 
Rotation des stocks 15.78 12.26 8.07 15.8 8.03 22.54 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 5.17 1.43 0.65 0.65 3.15 1.26 
Endettement2  ... 0.96 ... 0.80 0.96 0.79 
Couverture de l'interet 14.82 1.00 -0.06 -0.06 14.82 2.39 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant imp6ts 50 50 
Benefice net 50 50 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  45% 

i Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concern cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 016.2 - Aliments pour animaux, fabrication et commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0134 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 12 2 
Comptes debiteurs 17 27 
Stocks 26 20 
Immobilisations 30 30 
Autres actifs 4 4 

Total, actifs d'exploitation 89 83 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 7 13 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 4 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 8 18 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 12 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 1 3 
Obligations 6 10 
Autres emprunts 4 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 19 9 
Autres passifs 4 1 
Impot sur le revenu reporte 2 

Total, passifs 49 62 

Capitaux propres 
Capital-actions 17 14 
Benefices non repartis 18 24 
Autres surplus 16 

Total, capitaux propres 51 38 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 59 53 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 27 39 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 016.3 - Produits laitiers, fabrication, operations integrees 
Groupe CTI-C: 0163 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 588 92 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 10.5 13.6 19.4 14.3 10.5 8.2 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.2 17.8 24.4 17.8 21.4 23.7 
Marge beneficiaire nette 9.6 4.7 0.2 6.3 2.1 0.2 
Marge beneficiaire avant impots 9.6 3.7 0.2 6.4 3.7 0.3 
Marge beneficiare d'exploitation 11.9 1.8 0.6 1.8 3.5 0.7 
Marge beneficiare brut 23.4 17.9 15.9 19.1 17.9 15.9 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 925.0 893.4 222.1 785.5 893.4 569.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 60.0 14.1 7.6 23.5 11.0 12.2 
Rendement du capital investi 44.3 15.1 4.6 17.0 12.7 8.0 
Rendement des capitaux propres 2  31.0 14.8 2.9 6.1 14.7 8.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 24.20 15.30 24.43 19.72 11.39 
Rotation des stocks 37.85 9.37 24.64 44.83 15.05 

Ratios de liquiditelsolvabilite 
Fonds de rottement 3.58 1.04 0.64 0.72 2.28 1.05 
Endettement2  0.19 0.65 1.37 0.65 0.54 1.12 
Couverture de l' inter& 7.33 1.63 0.67 1.63 1.67 1.61 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 79 21 
Benefice avant imp6ts 76 24 
Benefice net 76 24 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 40% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonndes selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 

Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on &e calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 016.3 - Produits laitiers, fabrication, operations integrees 
Groupe CTI-C: 0163 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 21 6 
Comptes debiteurs 16 27 
Stocks 10 20 
Immobilisations 28 36 
Autres actifs 2 5 

Total, actifs d'exploitation 77 94 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 5 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 18 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 35 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 10 
Papier a court terme - 
Hypotheques 5 3 
Obligations 2 
Autres emprunts 7 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 9 12 
Autres passifs 2 2 
Impot sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 47 70 

Capitaux propres 
Capital-actions 8 4 
Benefices non repartis 44 24 
Autres surplus 1 2 

Total, capitaux propres 53 30 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 51 	 54 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 29 	 50 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 017 - Fruits et legumes, preparation 
Groupe CTI-C: 0143 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 
le le le 

meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 
Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 a 

75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 116 37 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.5 x 3.5 11.1 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 20.0 x 20.0 21.1 
Marge beneficiaire nette 7.5 x -0.1 2.5 
Marge beneficiaire avant impots 9.4 x -0.1 3.1 
Marge beneficiare d'exploitation 9.4 x -0.1 5.0 
Marge beneficiare brut 25.0 x 18.4 21.9 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 542.6 x 435.8 178.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 9.9 x 2.5 7.4 
Rendement du capital investi 4.5 x 2.5 6.8 
Rendement des capitaux propres 2  13.6 x 13.6 10.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 10.62 x 10.62 11.82 
Rotation des stocks 5.23 x 4.46 3.39 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.23 x 1.87 1.23 
Endettement2  0.22 x 0.71 1.36 
Couverture de l' inter& 7.88 x 7.88 3.41 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 57 43 
Benefice avant imp6ts 71 29 
Benefice net 71 29 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 54% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on etc calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 017 - Fruits et legumes, preparation 
Groupe CTI-C: 0143 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 22 4 
Comptes debiteurs 22 12 
Stocks 16 28 
Immobilisations 19 48 
Autres actifs 2 6 

Total, actifs d'exploitation 81 98 

Placements et comptes aupres de societes affilides 11 1 
Placements de portefeuille et peas aupres de societes non affiliees 8 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 16 12 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 19 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 1 5 
Obligations 2 9 
Autres emprunts 6 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 27 19 
Autres passifs 1 2 
Impot sur le revenu reporte 2 

Total, passifs 59 75 

Capitaux propres 
Capital-actions 3 5 
Benefices non repartis 27 17 
Autres surplus 11 3 

Total, capitaux propres 41 25 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 67 48 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 42 44 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 018 - Conditionnement de la viande et de la volaille 
Groupe CTI-C: 0153 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 512 137 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 10.2 ... 14.8 7.8 8.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 11.1 18.4 21.0 x 21.0 33.7 
Marge beneficial re nette 4.2 1.6 -0.4 4.2 -0.4 0.9 
Marge beneficial re avant impots 4.2 1.6 -0.4 4.2 -0.6 1.2 
Marge beneficiare d'exploitation 6.3 3.9 0.4 5.4 -0.9 1.2 
Marge beneficiare brut 18.2 15.5 13.3 18.0 11.4 11.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 711.1 334.2 153.3 300.0 334.2 667.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 22.2 12.2 2.3 22.2 -3.3 6.5 
Rendement du capital investi 13.3 12.5 2.3 13.3 0.7 7.7 
Rendement des capitaux propres 2  5.2 13.3 -3.8 6.8 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 18.88 10.59 23.18 
Rotation des stocks 30.44 30.31 15.49 30.44 17.38 55.92 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.76 0.63 0.50 0.57 0.74 1.38 
Endettement2  0.82 x 0.82 0.88 
Couverture de l' inter& 1.11 1.11 0.50 2.05 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 75 25 
Benefice avant imp6ts 56 44 
Benefice net 56 44 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 75% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees scion l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 018 - Conditionnement de la viande et de la volaille 
Groupe CTI-C: 0153 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 5 2 
Comptes debiteurs 13 25 
Stocks 12 12 
Immobilisations 46 52 
Autres actifs 9 6 

Total, actifs d'exploitation 85 97 

Placements et comptes aupres de societes affilides 8 3 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 7 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 8 14 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 14 13 
Papier a court terme 2 1 
Hypotheques 10 3 
Obligations 20 6 
Autres emprunts 12 13 

Comptes a payer a des societes affiliees 33 21 
Autres passifs 1 2 
Imp& sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 101 75 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 11 
Benefices non repartis -16 10 
Autres surplus 9 4 

Total, capitaux propres -1 25 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 33 41 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 50 30 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 020 - Boissons gazeuses, fabrication, operations integrees 
Groupe CTI -C: 0211 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 194 32 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.5 7.1 10.3 7.1 8.2 6.4 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 18.8 22.7 25.0 22.2 22.7 20.0 
Marge beneficiaire nette 1.2 -3.2 -10.4 -4.9 -3.2 -1.0 
Marge beneficiaire avant impots 1.6 -3.2 -10.4 -6.3 -3.2 -1.2 
Marge beneficiare d'exploitation 2.9 -1.8 -11.8 -1.8 -2.7 -1.3 
Marge beneficiare brut 22.1 20.0 14.6 22.1 17.7 18.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 540.4 211.2 151.2 155.1 354.4 407.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 8.1 0.7 -15.3 -2.7 4.1 3.8 
Rendement du capital investi 4.9 -1.3 -21.0 -2.7 -1.3 4.5 
Rendement des capitaux propres2  6.3 2.9 -33.5 2.9 4.0 -5.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 10.59 23.67 12.45 11.94 
Rotation des stocks 15.30 11.76 3.40 2.66 17.62 10.12 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de rou l ement 1.86 0.97 0.78 1.38 0.78 0.89 
Endettement2  0.19 1.65 5.38 0.19 1.86 ... 
Couverture de l'interet 1.23 -0.31 .4.75 -0.31 -0.50 -0.32 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 48 52 
Benefice avant impots 50 50 
Benefice net 50 50 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 28% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'dchantillon a partir duquel on dte calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 020 - Boissons gazeuses, fabrication, operations integries 
Groupe CTI-C: 0211 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 4 5 
Comptes debiteurs 14 21 
Stocks 15 24 
Immobilisations 42 21 
Autres actifs 10 12 

Total, actifs d'exploitation 85 83 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 9 11 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 6 

Total, actifs 

Pass ifs 

100 100 

Comptes crediteurs 17 25 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 21 26 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 1 2 
Obligations 6 6 
Autres emprunts 10 12 

Comptes a payer a des societes affiliees 24 7 
Autres passifs 11 14 
Impot sur le revenu reporte 1 1 

Total, passifs 92 94 

Capitaux propres 
Capital-actions 22 5 
Benefices non repartis -17 
Autres surplus 3 1 

Total, capitaux propres 8 6 

Total, passifs et capitaux. propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 41 63 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 44 64 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moires de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 021 - Fabrication de brassage de la biere et breuvages de distillation et de fermentation 
Groupe CTI -C: 0221, 0222, 0223 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moires de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 90 15 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 9.3 3.7 9.3 8.6 
Impots sur le revenu au benefice avant impots ... 34.5 ... x 22.8 36.1 
Marge ben6ficiaire nette 7.2 5.2 0.6 7.2 3.4 2.1 
Marge beneficiaire avant imp6ts 7.2 6.2 0.6 7.2 6.2 2.9 
Marge beneficiare d'exploitation 8.5 7.2 -0.5 7.2 3.9 6.3 
Marge beneficiare brut 56.8 49.8 42.9 56.8 45.7 41.6 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 652.9 277.6 135.1 652.9 183.1 129.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 47.1 13.2 -1.4 9.4 -1.2 9.9 
Rendement du capital investi 50.0 13.9 3.9 13.9 6.2 6.6 
Rendement des capitaux propres2  31.1 14.0 -6.5 33.3 2.9 4.8 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 25.83 11.65 6.15 15.70 11.65 11.13 
Rotation des stocks 8.00 2.78 1.55 8.00 3.23 2.23 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.70 1.00 0.99 1.65 1.44 1.98 
Endettement2  0.24 1.80 4.35 ... 2.03 0.91 
Couverture de l' inter& 3.42 1.45 3.73 1.82 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 69 31 
Benefice avant impots 73 27 
Benefice net 73 27 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 35% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de Fechantillon a partir duquel on eti calculi le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de Ladle petite et moyenne (ayant moires de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 021 - Fabrication de brassage de la biere et breuvages de distillation et de fermentation 
Groupe CTI-C: 0221, 0222, 0223 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 5 3 
Comptes debiteurs 13 11 
Stocks 33 21 
Immobilisations 32 33 
Autres actifs 4 7 

Total, actifs d'exploitation 87 76 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 11 21 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 2 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 16 9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 14 16 
Papier a court terme - 
Hypotheques 3 2 
Obligations 3 4 
Autres emprunts 7 12 

Comptes a payer a des societes affiliees 9 10 
Autres passifs 2 - 
Imp& sur le revenu reporte 1 4 

Total, passifs 55 57 

Capitaux propres 
Capital-actions 21 25 
Benefices non repartis 24 16 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 45 43 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 54 40 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 32 19 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 022 - Traitement du tabac (y compris fermes de culture du tabac) 
Groupe CTI-C: 0311, 0312 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 340 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.7 5.7 11.1 x 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 24.8 24.8 24.6 x 
Marge beneficiaire nette ... 20.5 ... 20.5 6.2 x 
Marge beneficiaire avant impots 34.3 28.3 7.6 28.3 8.5 x 
Marge beneficiare d'exploitation 30.5 24.9 13.0 24.9 21.4 x 
Marge beneficiare brut 89.6 85.6 77.1 85.6 83.0 x 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 114.0 55.8 42.2 55.8 62.8 x 
Rendement des actifs nets d'exploitation 19.0 16.4 9.4 16.4 13.4 x 
Rendement du capital investi 16.4 14.4 6.1 14.5 12.4 x 
Rendement des capitaux propres2  20.2 20.2 14.9 x 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 19.81 19.81 9.22 x 
Rotation des stocks 31.00 31.00 5.54 x 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 7.12 5.45 2.78 5.45 0.70 x 
Endettement2  0.13 0.13 0.55 x 
Couverture de I' inter& 2.55 2.55 3.46 x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 92 8 
Benefice avant impots 92 8 
Benefice net 92 8 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  8% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considere.es dans le tableau: Ti, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'dchantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 022 - Traitement du tabac (y compris fermes de culture du tabac) 
Groupe CTI-C: 0311, 0312 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 15 
Comptes debiteurs 2 
Stocks 3 
Immobilisations 42 
Autres actifs 26 

Total, actifs d'exploitation 88 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 
Placements de portefeuille et Fats aupres de societes non affiliees 12 

Total, actifs 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 4 
Papier a court terme 
Hypotheques 1 
Obligations 1 
Autres emprunts 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 12 
Autres passifs 1 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 30 

Capitaux propres 
Capital-actions 7 
Benefices non repartis 50 
Autres surplus 13 

Total, capitaux propres 70 

Total, passifs et capitaux propres 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 29 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 11 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant mains de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Fannie de reference 1992 

BRANCHE # 023 - Fabrication de produits de scieries et d'ateliers de rabotage 
Groupe CTI-C: 0711 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moins de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 797 107 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.2 8.8 10.8 12.1 10.1 7.4 
Imptits sur le revenu au benefice avant impots 11.0 16.7 22.5 16.7 16.8 24.3 
Marge beneficiaire nette 8.6 2.7 -3.4 8.6 2.6 2.0 
Marge beneficiaire avant impots 8.4 0.3 -2.2 7.7 2.9 2.6 
Marge beneficiare d'exploitation 11.3 2.9 -1.2 7.5 4.7 3.4 
Marge beneficiare brut 21.0 16.9 13.5 16.6 17.0 14.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 392.6 250.9 152.8 240.7 295.7 182.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 19.5 8.5 -6.9 7.7 8.9 5.9 
Rendement du capital investi 30.4 8.6 -0.8 14.2 8.5 7.9 
Rendement des capitaux propres2  62.3 12.2 -9.0 8.8 9.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 14.86 9.32 5.33 7.59 10.71 11.78 
Rotation des stocks 17.10 6.94 5.00 15.88 7.87 4.29 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.04 1.14 0.67 1.10 1.27 1.29 
Endettement2  0.23 0.94 2.19 0.94 0.96 1.00 
Couverture de l' inter& 13.00 1.33 0.70 1.33 2.52 3.92 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant impots 62 38 
Benefice net 62 38 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  48% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonn6.es selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 023 - Fabrication de produits de scierie et d'ateliers de rabotage 
Groupe CTI-C: 0711 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 3 
Comptes debiteurs 13 10 
Stocks 18 29 
Immobilisations 36 43 
Autres actifs 3 6 

Total, actifs d'exploitation 77 91 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 20 7 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 13 15 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 16 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 3 2 
Obligations 4 8 
Autres emprunts 7 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 20 17 
Autres passifs 1 9 
Impot sur le revenu reporte 1 3 

Total, passifs 56 78 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 8 
Benefices non repartis 38 12 
Autres surplus 1 2 

Total, capitaux propres 44 22 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 43 	 46 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 31 	 41 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 024.1 - Fabrication de placages, contre-plaques et panneaux de bois 
Groupe CTI-C: 0712 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 86 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.2 x x 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 23.1 x x 
Marge beneficiaire nette 5.2 x x 
Marge beneficiaire avant impots 6.7 x x 
Marge beneficiare d'exploitation 9.3 x x 
Marge beneficiare brut 16.1 x x 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 997.5 x x 
Rendement des actifs nets d'exploitation 24.8 x x 
Rendement du capital investi 19.7 x x 
Rendement des capitaux propres2  4.0 x x 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 7.29 
Rotation des stocks 6.13 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 0.84 x x 
Endettement2  1.44 x x 
Couverture dcl'interet 0.69 x x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 86 14 
Benefice avant impots 57 43 
Benefice net 57 43 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 50% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, ii indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 024.1 - Fabrication de placages, contre -plaques et panneaux de bois 
Groupe CTI-C: 0712 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 1 
Comptes debiteurs 5 
Stocks 5 
Immobili sations 53 
Autres actifs 1 

Total, actifs d'exploitation 65 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 35 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 

Total, actifs 

Passifs 

100 

Comptes crediteurs 8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 18 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 1 
Obligations 8 
Autres emprunts 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 24 
Autres passifs 8 
Impot sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 74 ••• 

Capitaux propres 
Capital-actions 35 
Benefices non repartis -10 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 26 ••• 

Total, passifs et capitaux propres 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 12 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 12 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 024.2 - Fabrication de portes, chassis et autres bois travailles 
Groupe CTI -C: 0713 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 

	

meilleur moyen 	pire 
Q3 	Q2 	Q1 

75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moms de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1328 56 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.1 8.6 12.1 5.1 8.8 9.4 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 21.1 23.9 20.0 21.3 31.0 
Marge beneficiaire nette 3.6 2.0 -0.3 2.6 2.0 2.3 
Marge beneficiaire avant impots 4.6 2.4 -0.1 3.5 2.5 3.3 
Marge beneficiare d'exploitation 5.9 2.9 0.2 4.9 2.9 2.9 
Marge beneficiare brut 21.8 19.7 17.9 20.1 19.7 19.6 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 511.1 297.3 220.8 415.5 291.4 221.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 21.3 12.1 2.6 8.1 12.1 5.1 
Rendement du capital investi 15.5 10.1 3.9 8.7 10.1 7.4 
Rendement des capitaux propres 2  23.2 12.2 1.4 6.1 12.1 3.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 23.61 8.23 6.01 12.29 7.92 12.16 
Rotation des stocks 25.85 9.84 5.02 28.25 9.32 4.98 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.47 2.04 1.22 2.12 1.98 1.87 
Endettement2  0.35 1.14 5.83 2.45 1.10 0.82 
Couverture de l'interet 3.78 2.17 -0.12 1.20 2.40 2.35 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 75 25 
Benefice avant impots 62 38 
Benefice net 69 31 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 19% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on et6 calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 

74 Edition 1996 	 Statistique Canada - n°  61F0058XPF au cat. 



Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 024.2 - Fabrication de portes, chassis et autres bois travailles 
Groupe CTI-C: 0713 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaissc 7 3 
Comptes debiteurs 27 19 
Stocks 18 31 
Immobilisations 29 28 
Autres actifs 4 4 

Total, actifs d'exploitation 85 85 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 7 6 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 18 18 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 7 
Papier a court terme 2 
Hypotheques 8 1 
Obligations 2 7 
Autres emprunts 8 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 12 25 
Autres passifs 2 14 
Imp& sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 62 79 

Capitaux propres 
Capital-actions 7 9 
Benefices non repartis 30 12 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 38 21 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 61 61 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 35 34 

Statistique Canada - no  61F0058XPF au cat. 	 Edition 1996 75 



Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 024.3 - Fabrication d'autres produits de bois 
Groupe CTI-C: 0719 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moms de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 800 41 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.0 8.5 10.7 9.1 8.0 9.2 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 21.3 25.0 25.0 21.3 26.7 
Marge beneficiaire nette 4.9 0.2 -3.0 -0.8 1.9 1.3 
Marge beneficiaire avant impots 5.3 0.2 -1.3 -0.8 2.4 1.9 
Marge beneficiare d'exploitation 7.3 4.0 0.2 4.0 3.5 3.9 
Marge beneficiare brut 17.7 15.8 12.5 15.8 15.0 16.0 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 473.5 256.4 182.2 256.4 336.3 250.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 18.9 6.8 1.4 6.8 9.5 6.5 
Rendement du capital investi 12.1 5.9 2.7 5.9 5.9 8.9 
Rendement des capitaux propres 2  10.4 0.4 -9.7 3.3 5.7 8.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 17.25 8.47 6.80 10.00 6.82 9.65 
Rotation des stocks 16.71 7.62 4.75 9.00 7.20 3.79 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.85 1.20 0.93 1.48 1.26 2.08 
Endettement2  0.32 0.52 1.85 0.48 0.66 1.69 
Couverture de l'interet 257 1.00 0.73 1.00 2.54 1.64 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 81 19 
Benefice avant impots 62 38 
Benefice net 62 38 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 24% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
H y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Ti, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon 3 partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de ladle petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'artnee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 024.3 - Fabrication d'autres produits de bois 
Groupe CTI-C: 0719 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 5 2 
Comptes debiteurs 21 18 
Stocks 23 38 
Immobilisations 28 35 
Autres actifs 1 4 

Total, actifs d'exploitation 78 97 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 16 1 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 16 15 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 4 21 
Papier a court terme 
Hypotheques 4 2 
Obligations 4 
Autres emprunts 8 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 17 15 
Autres passifs 2 6 
Impot sur le revenu reporte 4 

Total, passifs 55 67 

Capitaux propres 
Capital-actions 16 28 
Benefices non repartis 29 4 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 45 33 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 50 62 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 39 35 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 026 - Fabrication de pates et papiers 
Groupe CTI-C: 0811 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 
	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 19 	 10 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.9 x 6.9 5.6 
Impots sur le revenu au benefice avant impots ... x 16.8 
Marge beneficiaire nette 0.3 x 0.3 -6.1 
Marge beneficiaire avant impots 0.5 x 0.5 -7.3 
Marge beneficiare d'exploitation 0.5 x 0.5 -5.7 
Marge beneficiare brut 11.6 x 11.6 11.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 448.6 x 448.6 214.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 8.0 x 11.9 -12.2 
Rendement du capital investi 1.1 x 1.1 0.6 
Rendement des capitaux propres 2  1.2 x 1.2 -10.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 4.35 x x 5.18 
Rotation des stocks 8.35 x 9.44 6.11 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 0.85 x 0.85 2.90 
Endettement2  0.07 x 0.05 1.02 
Couverture de l'interet -1.01 x -1.01 -5.66 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 40 60 
Benefice avant impots 40 60 
Benefice net 40 60 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  17% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1,1'2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 026 - Fabrication de pates et papiers 
Groupe CTI-C: 0811 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 2 
Comptes debiteurs 17 18 
Stocks 9 21 
Immobili sations 62 44 
Autres actifs 3 4 

Total, actifs d'exploitation 91 89 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 3 
Placements de portefeuille et Fats aupres de societes non affiliees 1 8 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 20 38 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 32 10 
Papier a court terme 
Hypotheques 1 - 
Obligations 2 
Autres emprunts 18 17 

Comptes a payer a des societes affiliees 25 
Autres passifs 10 
Impot sur le revenu reporte 4 

Total, passifs 71 106 

Capitaux propres 
Capital-actions 79 11 
Benefices non repartis -74 -27 
Autres surplus 24 10 

Total, capitaux propres 29 -6 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 28 46 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 52 55 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 027 - Fabrication de boites en carton et de sacs en papier 
Groupe CTI-C: 0831 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 
le le le 

meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 
Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 

75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 184 88 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.8 11.2 14.0 x 11.1 8.7 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 15.8 22.4 24.5 24.0 22.3 26.5 
Marge beneficiaire nette 5.7 2.5 0.1 2.2 2.7 0.4 
Marge beneficiaire avant impels 7.7 3.3 -1.2 -1.2 3.5 0.5 
Marge beneficiare d'exploitation 10.0 4.0 0.7 1.7 4.3 2.5 
Marge beneficiare brut 22.1 17.0 14.5 16.1 17.1 15.8 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 452.4 335.0 203.9 279.6 335.0 289.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 27.4 11.9 5.7 5.7 16.2 5.6 
Rendement du capital investi 22.2 12.4 3.6 3.6 17.0 4.9 
Rendement des capitaux propres2  30.3 8.3 0.4 1.8 11.2 1.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 8.98 7.90 6.15 5.96 7.95 7.22 
Rotation des stocks 26.40 11.85 5.56 x 19.09 7.77 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.04 1.75 1.09 3.04 1.67 1.41 
Endettement2  0.47 0.78 1.11 x 0.78 1.73 
Couverture de l'interet 6.16 1.95 -0.14 x 2.00 1.18 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 75 25 
Benefice avant impots 72 28 
Benefice net 72 28 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 26% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concern cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms booties en ce qui concerne cette variable. 2 

Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 027 - Fabrication de boites en carton et de sacs en papier 
Groupe CTI-C: 0831 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 6 5 
Comptes debiteurs 26 24 
Stocks 12 18 
Immobilisations 23 34 
Autres actifs 3 8 

Total, actifs d'exploitation 70 89 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 29 10 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 1 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 24 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5 11 
Papier a court terme 
Hypotheques 2 3 
Obligations 3 3 
Autres emprunts 4 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 9 15 
Autres passifs 3 3 
Impot sur le revenu reporte 2 3 

Total, passifs 46 69 

Capitaux propres 
Capital-actions 30 5 
Benefices non repartis 23 24 
Autres surplus 1 2 

Total, capitaux propres 54 31 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 48 51 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 30 40 
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lndicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 028 - Fabrication d'autres produits en papier 
Groupe CTI-C: 0839 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moms de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 186 78 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.7 6.9 11.4 8.5 6.9 8.2 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 20.0 30.8 18.5 23.0 33.2 
Marge beneficiaire nette 6.2 1.6 -6.5 1.5 1.6 -0.3 
Marge beneficiaire avant impots 7.9 1.8 -7.4 1.5 2.4 -0.4 
Marge beneficiare d'exploitation 11.2 5.0 -7.4 4.1 5.1 2.5 
Marge beneficiare brut 23.1 20.2 11.8 19.6 20.2 17.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 339.1 214.8 175.7 214.8 233.9 295.1 
Rendement des actifs nets d'exploitation 36.7 7.6 -13.2 -1.4 8.9 2.7 
Rendement du capital investi 24.5 7.7 -8.6 5.8 7.7 2.5 
Rendement des capitaux propres2  27.3 8.1 -5.5 4.0 24.5 -2.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 13.60 8.77 6.50 9.03 7.87 7.08 
Rotation des stocks 13.56 7.83 3.32 5.60 10.23 6.65 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.53 1.45 0.93 1.60 1.20 1.46 
Endettement2  0.75 3.36 4.66 0.75 4.31 1.22 
Couverture de Pinter& 3.67 1.67 -0.17 2.33 1.05 055 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant impots 53 47 
Benefice net 53 47 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 39% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1,12 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'e.chantillon a panic duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 028 - Fabrication d'autres produits en papier 
Groupe CTI-C: 0839 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 2 8 
Comptes debiteurs 15 16 
Stocks 15 17 
Immobilisations 53 34 
Autres actifs 10 10 

Total, actifs d'exploitation 95 85 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 4 14 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 1 1 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 12 13 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 19 13 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 6 3 
Obligations 6 7 
Autres emprunts 17 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 14 23 
Autres passifs 5 3 
Imp& sur le revenu reporte 1 1 

Total, passifs 80 71 

Capitaux propres 
Capital-actions 39 15 
Benefices non repartis -21 10 
Autres surplus 2 4 

Total, capitaux propres 20 29 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 35 	 49 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 29 	 36 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'arznie de reference 1992 

BRANCHE # 029 - Autres activites de fabrication de produits combines de mines 
Groupe CTI -C: 1121, 4421, 4489 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 307 38 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.7 7.0 15.4 7.0 9.0 9.0 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.9 20.0 23.7 20.0 23.3 24.9 
Marge beneficiaire nette 3.1 0.3 -12.3 -12.3 0.3 -0.6 
Marge beneficiaire avant impots 3.9 0.4 -12.3 -12.3 1.3 -0.7 
Marge beneficiare d'exploitation 4.3 -0.1 -7.2 -7.2 2.2 0.7 
Marge beneficiare brut 22.4 20.7 14.4 15.4 21.0 21.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 437.2 222.5 148.5 347.1 156.6 150.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 40.7 6.2 -25.0 -25.0 6.2 1.8 
Rendement du capital investi 40.0 4.9 -25.0 9.0 4.9 2.4 
Rendement des capitaux propres 2  11.5 7.4 -24.0 11.5 0.2 -1.8 

Ratios de rendement. 
Rotation des comptes debiteurs 15.88 10.47 4.87 10.73 7.46 8.26 
Rotation des stocks 7.30 5.05 3.36 5.05 4.60 3.92 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.77 1.46 0.98 1.09 1.77 1.93 
Endettement2  0.37 1.08 3.88 1.08 1.15 0.78 
Couverture de l' inter& 6.00 -0.29 -1.80 -1.42 1.43 0.88 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 50 50 
Benefice avant impots 56 44 
Benefice net 56 44 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 43% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonn6es selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ite calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 029 - Autres activites de fabrication de produits combines de mines 
Groupe CTI-C: 1121, 4421, 4489 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 8 3 
Comptes debiteurs 13 10 
Stocks 20 13 
Immobilisations 40 29 
Autres actifs 5 3 

Total, actifs d'exploitation 86 58 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 41 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 16 8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 13 16 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 1 
Obligations 6 1 
Autres emprunts 15 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 29 7 
Autres passifs 3 25 
Imp& sur le revenu reporte 3 10 

Total, passifs 87 72 

Capitaux propres 
Capital-actions 28 19 
Benefices non repartis -22 3 
Autres surplus 7 6 

Total, capitaux propres 13 28 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 46 27 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 43 23 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Fannie de reference 1992 

BRANCHE # 031 - Petrole, raffinage et distribution 
Groupe CTI-C: 1031 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 2055 199 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.8 7.3 11.8 6.7 7.7 7.7 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 20.0 25.9 20.0 21.8 25.8 
Marge beneficiaire nette 7.8 0.7 -2.5 0.7 0.6 1.2 
Marge beneficiaire avant imp6ts 9.4 0.7 -2.5 0.7 0.9 1.9 
Marge beneficiare d'exploitation 8.4 1.5 -1.9 1.7 1.0 3.1 
Marge beneficiare brut 25.4 20.2 18.3 20.2 19.7 21.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 591.7 265.6 128.4 160.5 444.1 503.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 17.9 5.1 -6.8 3.1 7.3 15.8 
Rendement du capital investi 16.8 6.1 -3.1 3.4 9.4 12.6 
Rendement des capitaux propres 2  32.3 4.3 -4.7 2.1 10.7 13.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 14.73 10.55 6.91 11.12 8.28 12.41 
Rotation des stocks 50.00 18.00 7.04 9.00 26.85 26.51 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.45 1.44 0.97 1.67 1.25 1.24 
Endettement2  0.08 0.53 3.43 0.48 0.75 1.26 
Couverture de l' interet 17.00 1.57 -1.13 157 1.50 3.30 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 66 34 
Benefice avant impots 61 39 
Benefice net 59 41 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  31% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de faille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 031 - Petrole, raffinage et distribution 
Groupe CTI-C: 1031 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 6 
Comptes debiteurs 26 25 
Stocks 9 10 
Immobilisations 30 37 
Autres actifs 3 8 

Total, actifs d'exploitation 78 86 

Placements et comptes aupres de societes affilides 12 10 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 10 4 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 20 26 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 9 
Papier a court terme 
Hypotheques 1 3 
Obligations 3 4 
Autres emprunts 4 10 

Comptes a payer a des societes affiliees 13 15 
Autres passifs 3 3 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 54 70 

Capitaux propres 
Capital-actions 16 	. 14 
Benefices non repartis 29 14 
Autres surplus 1 2 

Total, capitaux propres 46 30 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 55 	 49 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 37 	 44 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de bailie petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 032.1 - Charbon, extraction et distribution 
Groupe CTI-C: 1111 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 49 16 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 0.8 6.9 10.5 x 7.7 12.0 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 16.7 19.1 25.3 19.1 23.4 32.6 
Marge beneficiaire nette 4.1 2.1 -1.7 -81.6 2.5 3.5 
Marge beneficiaire avant impots 5.4 2.6 -17.5 2.2 3.3 6.0 
Marge beneficiare d'exploitation 7.7 1.2 -14.5 4.7 4.8 10.6 
Marge beneficiare brut 22.5 16.2 15.2 x 16.2 24.5 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 299.4 129.7 18.6 18.6 168.6 175.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 28.2 9.0 -14.7 -14.7 9.7 10.3 
Rendement du capital investi 23.5 4.9 -14.5 -14.5 7.7 13.0 
Rendement des capitaux propres2  23.4 3.2 -16.8 15.4 9.0 12.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 19.99 8.04 3.68 3.10 9.61 23.16 
Rotation des stocks 28.38 10.95 7.62 28.38 9.09 7.33 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.17 1.25 0.65 0.65 1.94 4.49 
Endettement2  0.07 0.92 3.24 3.24 0.29 0.74 
Couverture de l' inter& 17.14 2.00 -4.31 x 4.95 10.60 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 58 42 
Benefice avant impots 58 42 
Benefice net 58 42 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  21% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon h partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 032.1 - Charbon, extraction et distribution 
1 	Groupe CTI-C: 1111 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 5 28 
Comptes debiteurs 10 7 
Stocks 9 7 
Immobilisations 58 44 
Autres actifs 1 5 

Total, actifs d'exploitation 83 91 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 7 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 9 2 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 15 9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 4 1 
Papier a court terme - 
Hypotheques 1 - 
Obligations 3 1 
Autres emprunts 6 13 

Comptes a payer a des societes affiliees 26 2 
Autres passifs 6 6 
Imp& sur le revenu reporte 1 9 

Total, passifs 62 41 

Capitaux propres 
Capital-actions 12 24 
Benefices non repartis 25 35 
Autres surplus 1 - 

Total, capitaux propres 38 59 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 33 44 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 24 14 

i 

i 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de ladle petite et moyenne, (ayant moires de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 032.2 - Autres combustibles n.c.a., production et distribution 
Groupe CTI-C: 1199 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moires 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 
le 	le 	le 

meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 
Q3 	Q2 	Q1 	moires de $500,000 a 

75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 46 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.3 x 7.3 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 16.7 16.7 18.0 
Marge beneficiaire nette 0.9 -19.1 12.9 
Marge beneficiaire avant impots 1.6 1.6 19.0 
Marge beneficiare d'exploitation 3.4 -21.4 19.3 
Marge beneficiare brut 25.9 5.8 35.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 95.2 95.2 91.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 5.3 -21.8 12.1 
Rendement du capital investi 5.7 -18.2 12.7 
Rendement des capitaux propres2  1.8 x 12.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 6.51 3.34 6.51 6.02 
Rotation des stocks 5.44 x 10.48 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.47 2.47 2.06 
Endettement2  1.00 x 0.23 
Couverture de l' interet 1.95 x 5.32 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 73 27 
Benefice avant impots 73 27 
Benefice net 73 27 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 18% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 032.2 - Autres combustibles n.c.a., production et distribution 
Groupe CTI-C: 1199 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 	 17 
Comptes debiteurs 	 19 
Stocks 	 21 
Immobilisations 	 37 
Autres actifs 	 2 

Total, actifs d'exploitation 	 96 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 	 2 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 	 2 

Total, actifs 	 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 13 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 23 
Papier a court terme 	 - 
Hypotheques 	 - 
Obligations 	 1 
Autres emprunts 	 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 7 
Autres passifs 	 4 
Impot sur le revenu reporte 

Total, passifs 	 51 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 11 
Benefices non repartis 	 38 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 	 49 ••• 

Total, passifs et capitaux propres 	 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 57 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 28 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 033 - Fabrication de resines synthetiques et de produits en plastiques 
Groupe CTI-C: 1511 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 707 119 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.8 8.9 12.4 7.7 10.0 8.4 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.9 22.1 28.6 14.3 22.8 28.5 
Marge beneficiaire nette 8.8 1.7 -3.2 -1.6 2.2 1.9 
Marge beneficiaire avant impots 12.5 1.7 -3.3 -2.0 2.1 2.4 
Marge beneficiare d'exploitation 14.8 5.1 -0.8 -0.8 5.3 4.1 
Marge beneficiare brut 31.3 23.9 20.0 31.3 23.9 23.0 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 289.7 186.7 136.6 151.2 193.4 269.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 30.5 13.5 1.7 21.8 11.7 9.1 
Rendement du capital investi 20.5 9.7 1.4 19.9 8.7 7.1 
Rendement des capitaux propres2  12.1 1.4 -1.1 4.5 8.2 12.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 9.35 6.92 5.45 7.43 6.70 7.83 
Rotation des stocks 11.52 6.64 3.93 5.76 9.52 7.03 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.59 1.49 0.91 1.12 1.75 1.41 
Endettement2  0.26 0.57 1.18 0.51 0.61 1.53 
Couverture de l' interet 6.33 1.90 -0.72 -1.50 1.90 1.44 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 76 24 
Benefice avant impots 57 43 
Benefice net 58 42 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 49% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 033 - Fabrication de resines synthetiques et de produits en plastiques 
Groupe CTI-C: 1511 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 3 
Comptes debiteurs 20 21 
Stocks 17 18 
Immobilisations 37 40 
Autres actifs 6 6 

Total, actifs d'exploitation 87 88 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 9 8 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 4 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 21 19 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 11 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 3 2 
Obligations 5 1 
Autres emprunts 11 14 

Comptes a payer a des societes affiliees 24 13 
Autres passifs 2 4 
Imp& sur le revenu reporte 1 3 

Total, passifs 75 68 

Capitaux propres 
Capital-actions 12 17 
Benefices non repartis 10 12 
Autres surplus 3 3 

Total, capitaux propres 25 32 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 52 48 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 44 37 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 034 - Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres a air) 
Groupe CTI-C: 1521 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 326 29 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.9 10.6 16.0 5.9 11.1 11.1 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 18.9 23.0 33.3 25.0 21.8 11.7 
Marge beneficiaire nette 4.2 -0.4 -3.8 -0.5 -0.4 1.1 
Marge beneficiaire avant impots 5.3 -0.5 -4.9 -0.5 -1.0 0.6 
Marge beneficiare d'exploitation 6.5 1.2 -0.9 4.2 1.1 0.5 
Marge beneficiare brut 21.6 18.1 16.0 18.1 17.6 16.6 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 415.6 284.3 128.7 292.5 184.3 167.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 20.9 3.9 -2.5 23.8 3.9 0.8 
Rendement du capital investi 17.9 3.1 -1.2 19.0 3.1 1.9 
Rendement des capitaux propres2  17.5 11.6 -3.9 31.7 -0.2 1.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 9.23 6.97 5.05 8.69 6.97 6.17 
Rotation des stocks 11.24 6.58 3.58 4.92 8.23 5.46 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.78 1.29 0.86 1.22 1.29 2.56 
Endettement2  0.44 1.16 1.85 0.44 1.24 0.07 
Couverture de l' inter& 5.00 2.19 -0.04 5.00 0.26 0.72 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 65 35 
Benefice avant impots 47 53 
Benefice net 47 53 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 31% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonne.es selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de 1'6chantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 034 - Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres a air) 
Groupe CTI-C: 1521 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 8 3 
Comptes debiteurs 21 23 
Stocks 18 21 
Immobilisations 34 37 
Autres actifs 6 12 

Total, actifs d'exploitation 87 96 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 12 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 22 13 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 13 11 
Papier a court terme 
Hypotheques 5 - 
Obligations 1 
Autres emprunts 6 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 5 4 
Autres passifs 2 3 
Imp& sur le revenu reporte 1 3 

Total, passifs 54 42 

Capitaux propres 
Capital-actions 13 7 
Benefices non repartis 32 45 
Autres surplus 1 6 

Total, capitaux propres 46 58 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 50 	 50 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 36 	 30 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 035 - Textiles de premiere transformation 
Groupe CTI-C: 1611 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moms de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 522 70 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.2 6.8 13.1 6.3 12.7 11.7 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 15.2 21.1 27.3 20.0 21.1 20.4 
Marge beneficiaire nette 4.0 0.9 -4.9 1.7 0.6 1.6 
Marge beneficiaire avant impots 5.0 -0.1 -5.7 -0.3 0.8 2.1 
Marge beneficiare d'exploitation 6.4 -0.2 -4.1 -0.7 -0.2 3.1 
Marge beneficiare brut 17.6 15.5 10.2 16.0 11.1 13.9 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 378.3 258.0 146.8 197.9 306.2 252.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.1 -0.6 -9.8 0.7 -0.6 7.9 
Rendement du capital investi 12.2 4.3 -6.3 4.3 2.9 9.5 
Rendement des capitaux propres2  21.3 6.9 -1.0 6.1 5.5 9.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 14.18 7.98 4.60 13.45 5.18 6.13 
Rotation des stocks 16.00 8.57 6.61 8.86 9.28 7.59 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.35 2.16 1.01 2.43 1.37 1.76 
Endettement2  0.37 1.04 1.64 1.50 0.29 0.79 
Couverture de l' inter& 3.40 -1.00 -7.00 -250 1.06 2.07 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 50 50 
Benefice avant impots 53 47 
Benefice net 58 42 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 39% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 

96 Edition 1996 	 Statistique Canada - no  61F0058XPF au cat. 



Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 035 - Textiles de premiere transformation 
Groupe CTI-C: 1611 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 6 9 
Comptes debiteurs 33 27 
Stocks 18 21 
Immobili sations 28 33 
Autres actifs 2 2 

Total, actifs d'exploitation 87 92 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 8 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 

Total, actifs 100 100 

Pass ifs 
Comptes crediteurs 22 17 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 5 
Papier a court terme 
Hypotheques 1 - 
Obligations 2 2 
Autres emprunts 6 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 14 5 
Autres passifs 2 7 
Impot sur le revenu reporte 1 5 

Total, passifs 58 44 

Capitaux propres 
Capital-actions 19 8 
Benefices non repartis 23 47 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 42 56 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 64 58 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 37 28 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), ['armee de reference 1992 

BRANCHE # 037 - Fabrication d'autres produits textiles 
Groupe CTI-C: 1629 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moms de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 470 49 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.6 10.5 13.7 8.9 10.7 11.5 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 13.3 20.0 23.1 22.6 20.0 28.5 
Marge beneficiaire nette 4.4 2.2 -5.1 -1.2 3.2 1.3 
Marge beneficiaire avant impots 5.3 0.6 -3.7 -7.2 3.9 1.5 
Marge beneficiare d'exploitation 8.6 2.9 -3.4 -6.5 4.3 3.1 
Marge beneficiare brut 29.8 25.9 21.6 23.8 27.0 26.0 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 558.1 308.9 190.5 489.4 255.1 386.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.2 8.2 -20.2 -48.6 12.3 9.4 
Rendement du capital investi 12.9 7.9 -10.7 -2.1 10.0 7.9 
Rendement des capitaux propres 2  16.8 8.1 -1.6 -1.8 11.4 4.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 13.44 9.16 6.35 13.44 7.57 7.58 
Rotation des stocks 8.91 5.69 3.28 6.39 6.84 3.11 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.83 1.74 1.26 1.33 2.40 1.72 
Endettement2  0.11 0.48 1.28 2.33 0.41 0.67 
Couverture de l'interet 5.50 1.60 -0.22 -3.22 2.72 2.13 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 69 31 
Benefice avant imp6ts 68 32 
Benefice net 67 33 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 17% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 037 - Fabrication d'autres produits textiles 
Groupe CTI-C: 1629 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 5 6 
Comptes debiteurs 22 28 
Stocks 27 40 
Immobilisations 23 14 
Autres actifs 4 5 

Total, actifs d'exploitation 81 93 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 7 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 9 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 18 22 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 14 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 2 2 
Obligations 2 3 
Autres emprunts 2 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 14 10 
Autres passifs 3 2 
Imp& sur le revenu reporte 1 1 

Total, passifs 50 59 

Capitaux propres 
Capital-actions 16 19 
136nefices non repartis 34 22 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 50 41 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 69 78 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 32 37 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 038 - Fabrication d'autres engrais et d'explosifs 
Groupe CTI-C: 1712 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 	$5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 89 12 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 8.8 x 	8.8 5.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 25.0 x 	25.0 22.9 
Marge beneficiaire nette 0.1 x 	2.4 0.8 
Marge beneficiaire avant impots 4.6 x 	3.2 3.7 
Marge beneficiare d'exploitation 2.4 x 	2.4 2.5 
Marge beneficiare brut 16.1 x 	16.1 16.1 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 304.6 x 	304.6 264.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 11.1 x 	11.1 9.3 
Rendement du capital investi 12.5 x 	12.5 8.5 
Rendement des capitaux propres2  16.4 x 	16.4 21.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 10.03 x 	10.03 8.14 
Rotation des stocks 8.30 x 	9.91 5.32 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.31 x 	1.49 1.44 
Endettement2  1.33 x 	1.33 1.99 
Couverture de l' inter& 1.07 x 	1.07 1.94 

Entreprises avec 
lbinefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 56 44 
Benefice avant imp6ts 56 44 
Benefice net 56 44 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  54% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 038 - Fabrication d'autres engrais et d'explosifs 
Groupe CTI-C: 1712 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 1 6 
Comptes debiteurs 9 30 
Stocks 6 40 
Immobilisations 77 15 
Autres actifs 1 5 

Total, actifs d'exploitation 94 96 

Placements et comptes aupres de societes affilides 1 3 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 12 18 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 22 
Papier a court terme 2 1 
Hypotheques 4 2 
Obligations 25 13 
Autres emprunts 14 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 3 8 
Autres passifs 1 4 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 72 75 

Capitaux propres 
Capital-actions 23 1 
Benefices non repartis 5 22 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 28 25 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 22 80 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 17 59 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 039 - Fabrication de produits pharmaceutiques 
Groupe CTI-C: 1721 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Qi moires de 	$500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 	$5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 36 23 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 12.0 x 	x 9.8 
lmpots sur le revenu au benefice avant impots ... x 	x 39.4 
Marge beneficiaire nette -0.9 -0.9 	1.1 3.2 
Marge beneficiaire avant imp6ts -0.9 -0.9 	1.1 3.2 
Marge beneficiare d'exploitation 0.3 0.3 	1.1 4.7 
Marge beneficiare brut 39.4 39.4 	53.0 42.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 81.3 81.3 	116.7 316.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 8.8 8.8 	1.2 14.8 
Rendement du capital investi 1.2 1.2 	1.2 14.9 
Rendement des capitaux propres2  -3.4 -3.4 	3.4 19.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 5.66 x 	5.66 5.59 
Rotation des stocks 1.66 x 	3.62 2.54 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 4.29 4.29 	1.80 1.46 
Endettement2  2.14 x 	0.27 0.91 
Couverture de l'interet 0.93 x 	x 3.19 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 50 50 
Benefice avant impots 38 62 
Benefice net 38 62 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  61% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considernes dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 

sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 039 - Fabrication de produits pharmaceutiques 
Groupe CTI-C: 1721 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moil's de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 25 11 
Comptes debiteurs 13 18 
Stocks 10 18 
Immobilisations 25 15 
Autres actifs 4 8 

Total, actifs d'exploitation 77 70 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 22 27 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 1 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 7 15 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 9 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 10 1 
Obligations 6 
Autres emprunts 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 4 3 
Autres passifs 4 8 
Impot sur le revenu reporte 2 -1 

Total, passifs 34 45 

Capitaux propres 
Capital-actions 82 9 
Benefices non repartis -17 36 
Autres surplus 1 10 

Total, capitaux propres 66 55 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 56 64 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 16 32 
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1ndicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 040 - Fabrication de savons, de composes pour le nettoyage et de produits de toilette 
Groupe CTI-C: 1722 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 203 13 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 1.9 5.0 6.7 3.8 6.3 6.7 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 12.5 17.9 21.4 12.5 17.9 31.9 
Marge beneficiaire nette 4.3 2.4 -0.8 -5.6 3.5 -7.0 
Marge beneficiaire avant impots 4.3 1.2 -0.8 -6.5 4.3 -9.9 
Marge beneficiare d'exploitation 4.6 2.1 -4.0 -4.8 4.6 -7.3 
Marge beneficiare brut 38.9 37.8 35.7 37.3 38.9 30.5 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 682.9 205.7 151.7 353.4 205.7 274.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 36.2 10.7 -5.4 10.7 14.3 -3.9 
Rendement du capital investi 11.2 8.7 -0.6 8.0 8.7 -12.3 
Rendement des capitaux propres 2  18.8 8.7 -5.2 13.8 8.7 -2.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 10.88 6.85 3.92 24.80 5.52 5.37 
Rotation des stocks 5.06 4.44 3.18 3.24 7.68 3.94 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.80 1.31 1.09 1.45 1.31 1.21 
Endettement2  0.47 0.72 2.00 2.00 0.72 4.63 
Couverture de l' inter& 9.50 1.63 -3.00 -3.00 2.58 -2.95 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 58 42 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  38% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 040 - Fabrication de savons, de composes pour le nettoyage et de produits de toilette 
Groupe CTI-C: 1722 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 11 2 
Comptes debiteurs 28 36 
Stocks 20 29 
Immobilisations 24 27 
Autres actifs 4 4 

Total, actifs d'exploitation 87 98 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 11 2 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes croditeurs 24 34 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 24 
Papier a court terme - 
Hypotheques 1 4 
Obligations - 
Autres emprunts 3 1 

Comptes a payer a des societes affiliees 16 5 
Autres passifs 1 1 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 54 70 

Capitaux propres 
Capital-actions 10 14 
Benefices non repartis 36 12 
Autres surplus 4 

Total, capitaux propres 46 30 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 61 70 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 34 57 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 041 - Fabrication de peintures et vernis 
Groupe CTI-C: 1731 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3  Q2 Q1 moires de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 	$5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 108 27 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.8 x 	7.4 3.3 
Impas sur le revenu au benefice avant impots 20.7 x 	20.7 15.7 
Marge beneficiaire nette -0.2 -0.7 	3.4 0.7 
Marge beneficiaire avant impots -0.2 -0.7 	4.3 0.9 
Marge beneficiare d'exploitation 2.5 -1.1 	3.2 0.7 
Marge beneficiare brut 29.3 29.4 	29.3 27.5 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 192.3 192.3 	136.6 317.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 3.4 -1.9 	3.4 2.3 
Rendement du capital investi 4.4 -1.3 	4.4 2.5 
Rendement des capitaux propres 2  4.6 27.3 	4.6 2.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 5.04 3.96 	6.14 4.79 
Rotation des stocks 6.06 6.69 	10.04 5.25 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.82 1.82 	1.31 2.91 
Endettement2  1.50 x 	2.94 0.05 
Couverture de l' inter& 0.94 x 	6.80 18.00 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 55 45 
Benefice avant impots 36 64 
Benefice net 36 64 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 58% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonn6es selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Ti, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 

sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et nwyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 041 - Fabrication de peintures et vernis 
Groupe CTI-C: 1731 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 28 11 
Comptes debiteurs 15 34 
Stocks 10 28 
Immobili sations 13 19 
Autres actifs 9 5 

Total, actifs d'exploitation 75 97 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 22 2 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 12 19 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 2 11 
Papier a court terme 
Hypotheques 2 - 
Obligations 3 
Autres emprunts 3 - 

Comptes a payer a des societes affiliees 31 6 
Autres passifs 1 
Impot sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 

Capitaux propres 

54 39 

Capital-actions 4 4 
Benefices non repartis 31 43 
Autres surplus 11 14 

Total, capitaux propres 46 61 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 59 	 78 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 46 	 30 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 042 - Fabrication de produits chimiques inorganiques d'usage industriel 
Groupe CTI -C: 1732 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moms de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 48 10 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 8.7 x 8.7 7.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 23.3 x 11.5 31.8 
Marge beneficiaire nette 1.3 x -5.3 0.4 
Marge beneficiaire avant impots 1.3 x -7.1 -0.9 
Marge beneficiare d'exploitation 5.7 x -7.1 -2.3 
Marge beneficiare brut 18.4 x 17.0 12.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 198.1 x 198.1 232.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation -30.0 x -4.7 -5.3 
Rendement du capital investi 7.8 x 7.8 4.8 
Rendement des capitaux propres 2  13.7 x 5.9 0.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 10.78 x 11.23 6.85 
Rotation des stocks 18.25 x 21.97 6.02 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.41 x 0.99 1.80 
Endettement2  0.38 x ... 0.02 
Couverture de l' inter& 1.30 x -2.41 0.60 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 40 60 
Benefice avant impots 50 50 
Benefice net 50 50 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 47% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 lndicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 042 - Fabrication de produits chimiques inorganiques d'usage industriel 
Groupe CTI-C: 1732 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions A 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 18 7 
Comptes debiteurs 6 20 
Stocks 2 14 
Immobilisations 22 46 
Autres actifs 9 2 

Total, actifs d'exploitation 57 89 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 35 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 8 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 5 15 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3 10 
Papier a court terme 11 
Hypotheques 
Obligations 2 
Autres emprunts 6 12 

Comptes a payer a des societes affiliees 14 10 
Autres passifs 1 3 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 32 61 

Capitaux propres 
Capital-actions 24 9 
Benefices non repartis 44 30 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 68 39 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 37 41 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 14 38 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 043 - Fabrication de verre et de produits en verre 
Groupe CTI-C: 1733 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 A 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 151 	 25 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.2 10.5 18.4 8.6 10.9 3.7 
Impots sur le revenu au benefice avant impots ... 22.0 ... x 22.3 32.0 
Marge beneficiaire nette 10.7 7.3 -4.8 -4.8 7.3 4.6 
Marge beneficiaire avant impots 10.8 4.6 -4.8 -4.8 10.8 6.8 
Marge beneficiare d'exploitation 13.4 5.8 -1.6 1.4 13.4 4.9 
Marge beneficiare brut 28.0 22.4 14.8 21.4 22.8 16.8 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 578.0 376.2 207.9 431.1 322.4 605.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 151.7 31.4 2.2 ... 40.8 29.9 
Rendement du capital invesd 37.6 24.6 2.3 9.7 24.6 11.8 
Rendement des capitaux propres 2  60.4 28.4 13.4 x 28.4 16.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 19.09 9.87 19.09 17.17 8.16 
Rotation des stocks 10.44 4.58 3.19 2.88 5.98 5.41 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.89 1.51 0.52 1.51 1.53 1.41 
Endettement2  ... 1.13 2.11 1.13 0.52 
Couverture de l'interet 8.13 5.19 0.23 1.00 5.47 13.38 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant imp6ts 54 46 
Benefice net 54 46 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  29% 

Les quartiles soot une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonndes selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considere.es dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ate calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant mains de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 043 - Fabrication de verre et de produits en verre 
Groupe CTI-C: 1733 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 5 3 
Comptes debiteurs 20 23 
Stocks 22 18 
Immobilisations 28 30 
Autres actifs 9 5 

Total, actifs d'exploitation 84 79 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 16 16 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 20 18 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 4 
Papier a court terme 
Hypotheques 2 5 
Obligations 1 4 
Autres emprunts 1 9 

Comptes a payer a des societes affiliees 6 4 
Autres passifs 5 4 
Impot sur le revenu reporte 1 3 

Total, passifs 43 51 

Capitaux propres 
Capital-actions 10 5 
Benefices non repartis 44 42 
Autres surplus 3 2 

Total, capitaux propres 57 49 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 52 48 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 35 26 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moires de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 044 - Produits minerais et minerais non-metalliques et fabrication de produits chimiques inorganiques 
d'usage industriel 

Groupe CTI -C: 1739 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moires de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 318 71 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.1 11.9 15.5 x 15.5 7.3 
1mpots sur le revenu au benefice avant impots 17.6 22.2 23.0 17.6 23.0 25.3 
Marge beneficiaire nette 16.9 2.7 -0.8 -0.8 6.6 1.7 
Marge beneficiaire avant impots 21.9 3.2 -0.8 -0.8 8.9 29.9 
Marge beneficiare d'exploitation 23.8 3.2 -0.8 1.9 9.7 2.9 
Marge beneficiare brut 39.4 23.1 20.4 23.1 26.7 22.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 520.4 321.1 150.0 150.0 520.3 251.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 83.1 11.9 -1.9 1.2 27.4 9.4 
Rendement du capital investi 40.6 10.3 0.5 9.7 13.4 7.1 
Rendement des capitaux propres2  49.7 15.5 0.5 -8.0 43.7 7.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 12.79 12.60 6.78 12.60 12.78 7.65 
Rotation des stocks 24.83 6.92 3.23 5.76 11.52 5.18 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 7.66 1.24 0.62 0.98 1.06 1.65 
Endettement2  0.36 0.53 2.73 0.53 0.44 0.71 
Couverture de Pinter& 12.53 9.17 1.00 x 12.53 2.43 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 59 41 
Benefice avant impots 58 42 
Benefice net 59 41 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 50% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moins de 	 lndicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), ['armee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 044 - Produits minerais et minerais non-metalliques et fabrication de produits chimiques inorganiques 
d'usage industriel 

Groupe CTI-C: 1739 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 5 8 
Comptes debiteurs 14 16 
Stocks 18 18 
Immobilisations 31 39 
Autres actifs 14 9 

Total, actifs d'exploitation 82 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 13 8 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 15 15 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 8 
Papier a court terme 1 6 
Hypotheques 1 1 
Obligations 6 2 
Autres emprunts 4 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 21 10 
Autres passifs 6 5 
Impot sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 64 52 

Capitaux propres 
Capital-actions 14 30 
Benefices non repartis 13 18 
Autres surplus 9 

Total, capitaux propres 36 48 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 46 	 49 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 35 	 34 
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1ndicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 046.1 - Fonderies d'acier 
Groupe CTI-C: 2012 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moins 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moins de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 159 	 27 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilité 
Taux d'interet apparent 17.9 x 11.2 9.1 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 26.2 x 22.6 32.4 
Marge beneficiaire nette ... 1.9 ... -16.9 2.9 1.4 
Marge beneficiaire avant impots 4.8 -0.2 -16.9 -16.9 4.1 1.4 
Marge beneficiare d'exploitation 5.5 0.5 -16.9 -16.9 4.1 2.6 
Marge beneficiare brut 21.5 17.9 6.0 6.0 20.4 19.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 347.0 319.2 176.7 319.2 204.4 352.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 30.2 1.5 -12.8 -53.8 14.2 11.9 
Rendement du capital investi 14.0 1.5 -13.4 24.2 11.5 10.6 
Rendement des capitaux propres 2  15.2 ... x 4.7 5.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 8.63 7.46 6.68 
Rotation des stocks 6.00 x 20.01 8.36 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 7.67 3.00 1.25 3.00 2.44 1.04 
Endettemenr 0.29 x 0.42 0.38 
Couverture de l' interet 5.09 x 4.90 2.13 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 83 17 
Benefice avant impots 75 25 
Benefice net 83 17 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  27% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 046.1 - Fonderies d'acier 
Groupe CTI-C:2012 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 14 3 
Comptes debiteurs 16 19 
Stocks 12 23 
Immobili sations 43 37 
Autres actifs 4 5 

Total, actifs d'exploitation 89 87 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 4 8 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 7 5 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 19 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 4 12 
Papier a court terme 
Hypotheques 6 - 
Obligations 1 2 
Autres emprunts 4 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 17 3 
Autres passifs 2 7 
Impot sur le revenu reports 1 4 

Total, passifs 53 49 

Capitaux propres 
Capital-actions 9 36 
Benefices non repartis 37 8 
Autres surplus 1 7 

Total, capitaux propres 47 51 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 47 46 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 28 33 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), ['armee de reference 1992 

BRANCHE # 046.3 - Fabrication de fil metallique et des produits 
Groupe CTI -C: 2014 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Methane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 152 	 27 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.6 8.9 11.1 x 8.9 9.6 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 10.0 19.3 22.4 x 19.3 38.3 
Marge beneficiaire nette 8.7 -1.1 -6.8 -20.6 0.4 2.7 
Marge beneficiaire avant impots 11.3 -1.5 -6.8 -22.9 0.1 3.4 
Marge beneficiare d'exploitation 12.6 0.1 -3.7 -22.1 2.1 3.2 
Marge beneficiare brut 38.7 29.9 27.2 14.6 31.3 32.1 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 316.9 224.2 138.8 192.5 232.3 249.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 10.0 -2.4 -14.8 -31.9 1.3 12.2 
Rendement du capital investi 10.0 0.5 -9.2 -14.8 5.3 10.6 
Rendement des capitaux propres 2  15.2 0.3 -41.8 x 3.4 8.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 7.48 6.56 5.46 10.92 6.56 5.72 
Rotation des stocks 8.85 6.93 4.06 24.94 7.47 5.16 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 4.91 1.64 0.94 0.98 1.64 1.92 
Endettement2  0.49 0.93 2.40 x 1.08 0.77 
Couverture de l' inter& 9.44 0.93 -1.14 x 1.06 0.66 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 56 44 
Benefice avant imp6ts 46 54 
Benefice net 48 52 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  21% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Tl - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calculi le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 046.3 - Fabrication de fil metallique et des produits 
Groupe CTI-C:2014 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 6 - 
Comptes debiteurs 22 32 
Stocks 22 28 
Immobilisations 27 32 
Autres actifs 2 3 

Total, actifs d'exploitation 79 95 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 15 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 19 19 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 25 
Papier a court terme - 
Hypotheques 1 2 
Obligations 3 4 
Autres emprunts 6 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 25 6 
Autres passifs 3 1 
Impot sur le revenu reporte 1 3 

Total, passifs 67 68 

Capitaux propres 
Capital-actions 3 4 
Benefices non repartis 28 27 
Autres surplus 2 1 

Total, capitaux propres 33 32 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 66 63 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 39 33 

fi 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moths de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 047 - Produits en acier de premiere transformation, operations integrees (fabrication et 
extraction miniere) 

Groupe CTI-C: 2021 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  
le 	le 	le 

meilleur moyen 	pire 
Q3 	Q2 	Q1 

75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moins de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 108 26 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.3 8.4 18.0 8.0 12.3 6.0 
Impots sur le revenu au benefice avant impots ... 23.4 ... 20.0 24.6 22.6 
Marge beneficiaire nette 1.2 -0.3 -3.9 1.2 -0.3 -1.9 
Marge beneficiaire avant impots 1.2 -0.3 -4.5 1.2 -0.3 -0.8 
Marge beneficiare d'exploitation 5.2 1.3 -3.4 3.0 0.5 0.8 
Marge beneficiare brut 18.9 15.3 12.0 17.7 14.7 14.9 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 660.9 254.4 155.2 246.3 354.0 260.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 15.1 4.3 -5.2 7.3 2.9 2.7 
Rendement du capital investi 9.5 2.5 -9.6 4.3 1.4 1.6 
Rendement des capitaux propres 2  5.0 1.0 -12.7 21.4 -12.6 -2.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 8.85 7.77 5.07 7.77 6.85 6.33 
Rotation des stocks 3250 20.50 8.31 29.29 1057 6.81 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.67 1.20 0.70 0.70 2.76 0.99 
Endettement2  0.11 1.09 2.32 1.52 0.11 0.72 
Couverture de Pinter& 1.33 0.67 -5.14 1.33 0.60 0.42 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 63 37 
Benefice avant imp6ts 41 59 
Benefice net 41 59 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  30% 
Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, ii signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiire des entreprises 
$25 millions de recettes), ['armee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 047 - Produits en acier de premiere transformation, operations integrees (fabrication et 
extraction miniere) 

Groupe CTI-C: 2021 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 5 6 
Comptes debiteurs 17 28 
Stocks 16 16 
Immobilisations 34 35 
Autres actifs 3 1 

Total,•actifs d'exploitation 75 86 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 22 13 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 13 20 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 17 
Papier a court terme - 
Hypotheques 3 4 
Obligations 2 - 
Autres emprunts 7 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 42 15 
Autres passifs 4 3 
Imp& sur le revenu reporte 1 1 

Total, passifs 81 65 

Capitaux propres 
Capital-actions 50 28 
Benefices non repartis -32 4 
Autres surplus 1 3 

Total, capitaux propres 19 35 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 53 53 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 43 42 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 048 - Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de gros 
Groupe CTI-C: 2111 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 81 	 13 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.4 x 7.4 8.5 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 33.3 x 15.4 26.4 
Marge beneficiaire nette ... 3.7 ... x -0.3 1.5 
Marge beneficiaire avant impots 5.5 0.3 -0.3 x 0.3 2.1 
Marge beneficiare d'exploitation 5.5 2.4 2.4 x 4.0 3.1 
Marge beneficiare brut 21.0 15.7 11.0 x 15.7 18.5 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 609.0 119.8 97.5 x 170.0 214.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation ... 47.2 3.9 x 3.9 7.8 
Rendement du capital investi 8.0 5.0 -3.8 x 3.8 7.8 
Rendement des capitaux propres2  35.1 0.3 -0.7 x -0.7 9.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 4.90 4.90 0.20 x 6.93 6.67 
Rotation des stocks 44.50 43.50 23.79 x 16.22 5.56 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 2.20 1.21 1.13 x 0.95 2.78 
Endettement2  0.70 x 0.72 0.29 
Couverture de l'interet 0.89 x 0.89 3.04 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant impots 50 50 
Benefice net 50 50 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  25% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon ii partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 048 - Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de gros 
Groupe CTI-C: 2111 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 3 3 
Comptes debiteurs 9 29 
Stocks 7 23 
Immobilisations 74 33 
Autres actifs 5 10 

Total, actifs d'exploitation 98 98 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 2 2 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 7 17 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 2 26 
Papier a court terme 
Hypotheques 1 3 
Obligations 1 
Autres emprunts 52 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 3 16 
Autres passifs 3 
Impot sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 68 67 

Capitaux propres 
Capital-actions 21 17 
Benefices non repartis 10 2 
Autres surplus 1 14 

Total, capitaux propres 32 33 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 20 55 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 12 40 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moths de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 049 - Fabrication de metaux non ferreux 
Groupe CTI -C: 2123 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moins de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 117 18 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.5 10.0 14.4 4.5 12.8 7.8 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 11.1 20.0 25.9 x 22.8 35.6 
Marge beneficiaire nette 5.1 0.6 -4.0 -3.4 1.9 2.0 
Marge beneficiaire avant impots 5.8 0.2 -4.0 -3.4 2.4 4.1 
Marge beneficiare d'exploitation 8.3 1.5 -1.4 1.2 6.2 5.2 
Marge beneficiare brut 20.5 17.9 14.8 14.8 20.5 18.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 490.9 219.1 143.5 143.5 348.4 211.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 24.8 3.9 -5.2 2.5 19.3 13.1 
Rendement du capital investi 16.7 5.0 -5.2 3.1 16.7 9.2 
Rendement des capitaux propres2  22.9 5.0 -2.1 1.4 22.9 9.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 19.67 7.41 5.75 19.67 5.75 6.37 
Rotation des stocks 20.17 11.55 4.45 5.46 16.10 8.28 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.80 1.83 0.91 3.80 1.48 1.47 
Endettement2  0.37 0.49 2.81 0.21 052 1.18 
Couverture de l' inter& 2.05 0.53 -4.78 0.53 0.34 2.78 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant imp6ts 52 48 
Benefice net 50 50 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 33% 

Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a panic duquel on etc calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 049 - Fabrication de metaux non ferreux 
Groupe CTI-C: 2123 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moans de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 7 1 
Comptes debiteurs 25 26 
Stocks 11 17 
Immobilisations 35 40 
Autres actifs 3 6 

Total, actifs d'exploitation 81 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 9 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 21 18 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 18 11 
Papier a court terme - 
Hypotheques 1 2 
Obligations 6 
Autres emprunts 6 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 14 7 
Autres passifs 1 1 
Impot sur le revenu reporte 2 7 

Total, passifs 63 58 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 8 
Benefices non repartis 29 24 
Autres surplus 2 10 

Total, capitaux propres 37 42 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 56 46 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 34 36 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moil's de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 050.1 - Fabrication de toles fortes 
Groupe CTI-C: 2211 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles1  

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moil's de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 14 57 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 13.2 x 2.4 5.3 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 22.7 x 22.7 11.9 
Marge beneficiaire nette 0.8 x 0.8 1.5 
Marge beneficiaire avant impots 1.0 x 1.0 1.7 
Marge beneficiare d'exploitation 4.0 x 4.0 2.4 
Marge beneficiare brut 18.4 x 18.4 17.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 249.2 x 249.2 535.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 9.9 x 9.9 13.0 
Rendement du capital investi 9.2 x 9.2 10.0 
Rendement des capitaux propres2  4.2 x 4.1 18.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 7.09 x 7.09 8.74 
Rotation des stocks 4.89 x 6.15 8.22 

Ratios de liquidite/so1vabilite 
Fonds de roulement 1.01 x 1.01 1.80 
Endettement-  1.24 x 1.24 1.76 
Couverture de 1' inter& 1.33 x 1.33 3.24 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 50 50 
Benefice avant impots 50 50 
Benefice net 50 50 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 33% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 050.1 - Fabrication de toles fortes 
Groupe CTI-C: 2211 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 2 12 
Comptes debiteurs 42 29 
Stocks 19 22 
1mmobili sations 26 22 
Autres actifs 7 2 

Total, actifs d'exploitation 96 87 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 4 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 22 25 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 18 6 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 
Obligations 2 1 
Autres emprunts 2 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 2 26 

Autres passifs 4 3 
1mpot sur le revenu reporte 2 1 

Total, passifs 52 66 

Capitaux propres 
Capital-actions 47 3 
Benefices non repartis 26 
Autres surplus 1 5 

Total, capitaux propres 48 34 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 71 	 69 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 41 	 41 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 050.2 - Fabrication d'elements de charpentes metalliques 
Groupe CTI-C: 2212 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moires de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	117 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 10.1 x 10.6 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 23.1 x 19.4 
Marge beneficiaire nette ... 0.4 ... x 0.3 
Marge beneficiaire avant impots 0.9 0.2 -2.5 x -0.6 
Marge beneficiare d'exploitation 7.6 4.9 -0.2 x 4.7 
Marge beneficiare brut ... 16.6 ... x 16.5 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 187.2 142.3 110.4 x 165.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 8.2 6.0 -0.2 x 6.5 
Rendement du capital investi 6.8 4.2 1.4 x 4.8 
Rendement des capitaux propres2  0.7 x -2.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 10.85 6.10 4.48 x 5.87 
Rotation des stocks 15.23 x 17.93 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 4.16 1.69 0.91 x 1.56 
Endettement2  0.76 x 0.86 
Couverture de Pinter& 1.03 x 0.71 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 75 25 
Benefice avant impots 50 50 
Benefice net 55 45 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  23% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles consider6es dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, ii signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 050.2 - Fabrication d'elements de charpentes metalliques 
Groupe CTI-C:2212 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 
Comptes debiteurs 23 
Stocks 10 
Immobilisations 37 
Autres actifs 2 

Total, actifs d'exploitation 79 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 18 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 

Total, actifs 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 14 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 9 
Obligations 7 
Autres emprunts 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 8 
Autres passifs 1 
Impot sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 57 ••• 

Capitaux propres 
Capital-actions 3 
Benefices non repartis 40 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 43 ••• 

Total, passifs et capitaux propres 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 48 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 33 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 050.3 - Fabrication de produits metalliques d'ornement et d'architecture 
Groupe CTI-C: 2221 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Methane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 618 43 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.9 9.8 16.6 13.0 9.3 8.5 
1mpots sur le revenu au benefice avant imp6ts 14.3 20.0 24.3 20.0 20.6 23.4 
Marge beneficiaire nette 2.9 0.3 -8.5 -8.5 1.5 -2.0 
Marge beneficiaire avant impots 3.6 0.1 -8.5 -8.5 2.0 -2.4 
Marge beneficiare d'exploitation 5.3 0.8 -5.1 -5.1 3.1 2.1 
Marge beneficiare brut 16.8 14.2 12.0 13.0 14.8 15.1 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 587.3 347.1 150.0 142.2 352.4 245.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 21.4 2.5 -15.6 -12.2 7.8 4.5 
Rendement du capital investi 14.3 3.4 -7.2 -5.4 8.4 5.2 
Rendement des capitaux propres 2  9.8 1.2 -24.5 -5.4 7.5 9.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 20.65 8.59 5.25 8.59 8.27 5.73 
Rotation des stocks 22.52 11.75 5.51 9.72 13.97 7.60 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.20 1.43 0.91 1.73 1.28 1.35 
Endettement2  0.18 0.61 1.46 0.45 0.72 1.07 
Couverture de l' interet 4.86 2.00 -1.16 0.78 3.19 0.37 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 58 42 
Benefice avant imp6ts 53 47 
Benefice net 53 47 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  37% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 050.3 - Fabrication de produits metalliques d'ornement et d'architecture 
Groupe CTI-C: 2221 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 2 
Comptes debiteurs 21 33 
Stocks 17 23 
Immobilisations 33 28 
Autres actifs 6 3 

Total, actifs d'exploitation 87 89 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 20 20 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 13 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 5 1 
Obligations 1 6 
Autres emprunts 6 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 18 23 
Autres passifs 4 5 
Imp& sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 66 77 

Capitaux propres 
Capital-actions 2 6 
Benefices non repartis 32 17 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 	 34 	 23 

Total, passifs et capitaux propres 	 100 	 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 55 	 64 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 38 	 43 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 050.4 - Emboutissage, matricage et revetement de produits en metal 
Groupe CTI-C: 2231 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

meilleur moyen 	pire 
Q3 	Q2 	Q1 

75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moms de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 787 79 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.2 7.8 12.0 7.3 7.8 9.4 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 15.4 20.7 25.0 22.0 20.7 27.0 
Marge beneficiaire nette 5.9 2.2 -1.0 3.5 2.2 -0.4 
Marge beneficiaire avant impots 7.4 2.3 -2.4 4.2 2.3 -1.6 
Marge beneficiare d'exploitation 8.5 4.2 -3.4 2.6 4.3 -0.7 
Marge beneficiare brut 21.4 16.8 13.0 14.8 17.3 12.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 397.1 241.4 152.5 241.4 240.5 157.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 24.2 9.6 -1.2 7.8 10.9 -2.5 
Rendement du capital investi 18.4 8.0 -0.4 7.2 10.4 2.1 
Rendement des capitaux propres 2  17.3 6.4 -6.6 7.7 6.3 -4.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 8.08 6.13 4.77 6.00 6.18 8.01 
Rotation des stocks 40.00 13.59 4.56 57.80 13.03 6.91 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.38 2.19 1.20 2.48 2.15 1.95 
Endettement2  0.16 0.42 1.88 0.46 0.42 0.62 
Couverture de l' inter& 15.00 2.46 -0.33 4.60 2.46 -0.70 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 70 30 
Benefice avant impots 65 35 
Benefice net 67 33 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  21% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon i'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considirees dans le tableau: IL T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concern cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calculi le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 lndicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 050.4 - Emboutissage, matricage et revetement de produits en metal 
Groupe CTI-C: 2231 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 8 7 
Comptes clebiteurs 23 19 
Stocks 13 19 
Immobilisations 34 38 
Autres actifs 5 10 

Total, actifs d'exploitation 83 93 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 9 3 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 18 14 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5 14 
Papier a court terme - 
Hypotheques 4 1 
Obligations 3 3 
Autres emprunts 5 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 10 13 
Autres passifs 3 8 
Imp& sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 49 63 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 9 
Benefices non repartis 42 25 
Autres surplus 4 3 

Total, capitaux propres 51 37 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 57 57 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 28 34 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 050.5 - Fabrication de quincaillerie, d'outillage et de coutellerie 
Groupe CTI-C: 2281 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moins de 	$500,000 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1000 70 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.5 7.6 13.9 5.2 10.5 7.0 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 23.0 25.0 20.7 23.2 29.6 
Marge beneficiaire nette 6.8 2.7 -1.4 0.6 4.0 1.1 
Marge beneficiaire avant impots 8.3 2.7 -1.4 0.8 5.1 1.1 
Marge beneficiare d'exploitation 9.2 3.3 -1.0 0.4 7.3 4.3 
Marge beneficiare brut 28.5 25.0 21.9 22.6 26.8 24.8 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 341.1 242.9 127.3 243.3 227.0 172.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 23.4 9.1 -2.7 0.9 16.4 5.7 
Rendement du capital investi 18.2 9.5 -0.1 1.9 13.0 5.2 
Rendement des capitaux propres2  22.7 11.9 0.5 4.3 14.8 4.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 14.24 7.79 5.05 8.24 6.89 5.31 
Rotation des stocks 20.69 10.68 6.30 11.93 11.78 3.78 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.92 1.36 0.88 1.49 1.23 1.18 
Endettement2  0.19 0.41 1.22 1.22 0.38 0.85 
Couverture de l' inter& 9.76 4.03 0.40 4.51 4.03 1.38 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 71 29 
Benefice avant impots 69 31 
Benefice net 69 31 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  33% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon 3 partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 

132 Edition 1996 	 Statistique Canada - 61F0058XPF au cat. 



Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 050.5 - Fabrication de quincaillerie, d'outillage et de coutellerie 
Groupe CTI-C: 2281 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 13 5 
Comptes debiteurs 19 22 
Stocks 13 23 
Immobilisations 38 35 
Autres actifs 3 6 

Total, actifs d'exploitation 86 91 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 7 
Placements de portefeuille et peas aupres de societes non affiliees 6 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 17 18 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 11 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 4 2 
Obligations 1 2 
Autres emprunts 6 12 

Comptes a payer a des societes affiliees 12 12 
Autres passifs 5 5 
Impot sur le revenu reporte 2 3 

Total, passifs 54 66 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 6 
Benefices non repartis 40 26 
Autres surplus 1 2 

Total, capitaux propres 46 34 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 52 	 58 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 32 	 44 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 051 - Fabrication d'autres produits en metal onyx* materiel de chauffage et de garnitures de plomberie 
Groupe CTI-C: 2289 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 2716 95 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.4 10.9 14.3 11.8 9.6 9.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 20.0 22.8 20.0 21.6 36.6 
Marge beneficiaire nette 6.9 1.7 -2.2 1.7 1.9 0.1 
Marge beneficiaire avant impots 7.4 1.3 -2.1 1.7 2.3 1.4 
Marge beneficiare d'exploitation 8.6 1.8 -1.5 1.7 3.5 4.1 
Marge beneficiare brut 84.9 80.3 77.6 79.7 80.9 81.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 407.1 239.0 142.0 210.5 287.4 216.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 29.0 7.1 -5.6 7.1 9.4 7.4 
Rendement du capital investi 20.0 7.4 -3.2 7.4 7.5 6.7 
Rendement des capitaux propres2  25.7 7.8 -7.0 8.0 7.8 6.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 15.00 8.40 5.33 9.07 7.18 7.57 
Rotation des stocks 6.67 2.23 1.18 1.97 13.90 1.16 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.20 1.48 0.92 1.71 1.38 1.45 
Endettement2  0.25 0.69 1.68 0.67 0.84 0.98 
Couverture de l' inter& 6.00 1.59 -0.34 1.00 1.96 1.37 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 65 35 
Benefice avant impots 59 41 
Benefice net 58 42 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  18% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant mains de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 051 - Fabrication d'autres produits en metal ouvre, materiel de chauffage et de garnitures de plomberie 
Groupe CTI-C: 2289 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 6 
Comptes clebiteurs 22 23 
Stocks 15 21 
Immobilisations 35 25 
Autres actifs 3 7 

Total, actifs d'exploitation 85 82 

Placements et comptes aupre s de societes affiliees 12 16 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 16 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 10 
Papier a court terme 
Hypotheques 4 1 
Obligations 2 5 
Autres emprunts 6 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 16 14 
Autres passifs 2 5 
Impot sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 58 60 

Capitaux propres 
Capital-actions 3 16 
Benefices non repartis 38 21 
Autres surplus 1 3 

Total, capitaux propres 42 40 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 52 	 56 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 33 	 34 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moil's de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 052 - Fabrication de machinerie et d'equipement agricoles 
Groupe CTI-C: 2511 

Petites entreprises ayant moil's 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moil's de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 107 40 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.2 6.7 9.4 7.4 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 24.3 x 28.6 21.3 
Marge beneficiaire nette ... -7.8 ... -10.7 0.7 2.3 
Marge beneficiaire avant impots -3.5 -9.4 -21.3 -10.7 1.2 2.3 
Marge beneficiare d'exploitation -0.1 -4.7 -11.6 -9.0 -0.1 4.2 
Marge beneficiare brut ... 12.5 ... 8.5 19.2 17.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 563.6 133.3 89.0 581.8 132.7 208.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation -0.2 -4.0 -33.6 -27.3 -0.2 8.8 
Rendement du capital investi 8.0 -2.9 -3.1 -3.1 8.0 7.6 
Rendement des capitaux propres2  -15.5 x 4.3 14.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 7.50 750 9.40 10.14 
Rotation des stocks 3.22 x 3.79 2.88 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de rouement 0.92 0.92 1.15 1.94 
Endettement2  1.20 1.99 0.91 1.85 
Couverture de l'interet -0.78 -1.00 -0.04 3.12 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 33 67 
Benefice avant imp6ts 42 58 
Benefice net 42 58 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  38% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: 71, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moil's bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, ii signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif soot exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 052 - Fabrication de machinerie et d'equipement agricoles 
Groupe CTI-C: 2511 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions A 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 5 4 
Comptes debiteurs 12 16 
Stocks 22 38 
Immobilisations 37 18 
Autres actifs 5 4 

Total, actifs d'exploitation 81 80 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 18 18 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 1 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 12 14 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 19 17 
Papier a court terme 
Hypotheques 3 3 
Obligations 2 
Autres emprunts 5 9 

Comptes a payer a des societes affilides 12 8 
Autres passifs 17 1 
Imp& sur le revenu reporte 1 1 

Total, passifs 71 53 

Capitaux propres 
Capital-actions 32 7 
Benefices non repartis -8 38 
Autres surplus 5 2 

Total, capitaux propres 29 47 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 43 60 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 36 36 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 053.1 - Fabrication de machinerie de construction et d'extraction miniere et equipement de manutention 
Groupe CTI-C: 2521 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3  Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 591 51 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 1.1 8.0 13.4 7.4 11.6 18.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 2.5 21.3 40.0 50.0 18.2 38.6 
Marge beneficiaire nette 1.2 -1.3 -7.3 -7.0 2.1 1.1 
Marge beneficiaire avant imp6ts 1.2 -1.3 -7.0 -7.0 2.9 2.8 
Marge beneficiare d'exploitation 5.5 0.0 -10.1 -8.5 4.7 4.0 
Marge beneficiare brut 20.7 18.1 15.3 17.7 20.7 19.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 343.5 204.4 101.3 101.3 302.9 237.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 7.2 -1.7 -15.6 -11.4 7.6 10.2 
Rendement du capital investi 7.2 6.0 -8.0 -0.3 7.2 8.5 
Rendement des capitaux propres2  4.2 -0.9 -18.6 -2.4 5.1 4.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 15.60 8.55 5.78 5.78 9.37 4.38 
Rotation des stocks 8.62 5.36 2.40 6.26 7.29 4.94 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.68 1.58 1.03 1.50 1.87 1.49 
Endettement2  0.34 0.60 5.00 0.60 0.83 0.41 
Couverture de l'interet 0.67 -2.33 -3.42 0.60 1.19 2.44 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 50 50 
Benefice avant impots 43 57 
Benefice net 39 61 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  51% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles consideMes dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Tl - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
stir l'endettement. 
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Entreprises de Ladle petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 053.1 - Fabrication de machinerie de construction et d'extraction miniere et equipement de manutention 
Groupe CTI-C: 2521 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 4 
Comptes debiteurs 22 36 
Stocks 26 27 
Immobilisations 24 16 
Autres actifs 3 6 

Total, actifs d'exploitation 85 89 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 6 10 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 9 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 18 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 6 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 2 - 
Obligations 2 4 
Autres emprunts 3 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 21 10 
Autres passifs 7 8 
Impot sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 60 51 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 19 
Benefices non repartis 21 27 
Autres surplus 13 3 

Total, capitaux propres 40 49 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 65 68 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 34 41 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 053.2 - Fabrication de machinerie et d'equipement d'usage industriel 
Groupe CTI-C: 2531 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Ql moms de $500,000 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1619 138 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 8.0 11.6 13.7 11.7 10.4 9.0 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 10.0 19.5 25.0 18.8 19.5 32.5 
Marge beneficiaire nette 6.3 -0.3 -6.1 -3.7 1.6 1.8 
Marge beneficiaire avant impots 8.1 0.2 -7.4 -5.6 2.0 2.2 
Marge beneficiare d'exploitation 10.7 0.9 -4.7 -3.7 3.2 4.2 
Marge beneficiare brut 35.3 28.9 24.5 25.7 30.0 30.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 418.2 242.4 146.8 214.0 319.3 237.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 20.3 3.2 -22.5 -7.4 4.4 8.9 
Rendement du capital investi 18.7 4.0 -8.4 -2.8 4.9 8.2 
Rendement des capitaux propres2  22.2 0.9 -27.9 -3.5 3.3 9.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 12.65 8.33 5.39 10.56 6.76 5.81 
Rotation des stocks 17.20 6.79 3.56 10.03 5.93 4.16 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.30 1.60 0.82 1.60 1.61 1.60 
Endettement2  0.36 0.90 2.21 0.85 0.96 0.91 
Couverture de l' inter& 2.87 1.00 -2.00 0.87 1.17 2.99 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 62 38 
Benefice avant impots 54 46 
Benefice net 54 46 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 44% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnets selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon it partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moires de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 053.2 - Fabrication de machinerie et d'equipement d'usage industriel 
Groupe CTI-C: 2531 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 5 
Comptes debiteurs 27 24 
Stocks 26 30 
Immobilisations 25 24 
Autres actifs 3 7 

Total, actifs d'exploitation 88 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 11 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 19 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 8 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 4 1 
Obligations 1 4 
Autres emprunts 7 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 16 15 
Autres passifs 2 10 
Impot sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 59 65 

Capitaux propres 
Capital-actions 9 9 
Benefices non thpartis 31 23 
Autres surplus 1 3 

Total, capitaux propres 41 35 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 63 67 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 35 43 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 054 - Fabrication de meubles, machinerie, et materiel d'usage commercial et industriel 
Groupe CTI-C: 2611 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3  Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 317 47 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.2 9.8 11.0 10.6 9.8 10.6 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 2.9 14.3 21.2 11.1 21.2 25.0 
Marge beneficiaire nette 4.7 -1.4 -7.3 -7.3 -0.1 0.3 
Marge beneficiaire avant impots 5.4 -1.4 -7.6 -7.6 -0.1 0.5 
Marge beneficiare d'exploitation 6.2 3.2 -0.9 3.2 2.7 2.8 
Marge beneficiare brut 29.5 27.2 24.3 27.2 26.7 26.8 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 346.4 260.1 96.5 96.5 226.9 272.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 17.0 3.1 -2.5 3.1 8.4 9.0 
Rendement du capital investi 14.9 3.3 -1.9 3.3 3.6 7.6 
Rendement des capitaux propres2  26.1 -3.2 -7.4 7.2 2.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 9.15 5.65 5.12 5.65 8.65 6.20 
Rotation des stocks 21.13 4.96 1.45 2.49 7.64 5.14 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.67 1.22 1.12 1.22 1.50 1.37 
Endettement2  0.83 1.06 2.46 1.24 1.27 1.24 
Couverture de l' inter& 5.00 0.30 -0.80 0.30 0.96 1.16 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 59 41 
Benefice avant impots 47 53 
Benefice net 47 53 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  27% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees scion l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de fechantillon a partir duquel on etc calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 054 - Fabrication de meubles, machinerie, et materiel d'usage commercial et industriel 
Groupe CTI-C: 2611 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 4 2 
Comptes debiteurs 22 18 
Stocks 28 15 
Immobilisations 29 22 
Autres actifs 2 4 

Total, actifs d'exploitation 85 61 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 12 37 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 16 13 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 18 9 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 14 11 
Obligations 4 10 
Autres emprunts 6 17 

Comptes a payer a des societes affiliees 19 9 
Autres passifs 2 4 
Imp& sur le revenu reporte 1 1 

Total, passifs 80 75 

Capitaux propres 
Capital-actions 11 3 
Benefices non repartis 8 22 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 20 25 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 60 40 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 42 35 
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Indicateurs de perfonnance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 055 - Fabrication de materiel scientifique et professionel 
Groupe CTI-C: 2612 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 551 28 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.8 10.0 14.3 10.0 11.7 5.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 12.8 18.8 21.4 14.3 19.9 31.2 
Marge beneficiai re nette 4.3 2.0 -3.6 1.5 2.0 4.3 
Marge beneficiaire avant impots 5.4 2.0 -4.2 2.3 2.4 7.0 
Marge beneficiare d'exploitation 6.9 2.3 -4.2 1.5 3.7 6.3 
Marge beneficiare brut 30.5 27.2 22.6 26.7 28.1 29.8 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 403.8 251.7 166.7 222.2 292.3 175.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 24.4 5.9 -4.3 3.1 11.2 11.7 
Rendement du capital investi 15.3 5.8 -5.6 2.8 9.0 9.5 
Rendement des capitaux propres2  20.0 5.7 -5.8 1.8 13.6 10.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 13.89 9.31 5.95 9.94 8.43 5.73 
Rotation des stocks 27.85 7.32 4.00 7.32 10.03 3.74 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.26 2.02 1.24 2.00 2.16 2.20 
Endettement-  0.09 0.25 1.14 0.15 0.39 0.80 
Couverture de Pinter& 15.55 4.20 1.00 1.55 8.50 4.29 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 61 39 
Benefice avant impots 56 44 
Benefice net 57 43 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  27% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de wale petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 055 - Fabrication de materiel scientifique et professionel 
Groupe CTI-C: 2612 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 13 4 
Comptes debiteurs 25 25 
Stocks 20 17 
Immobilisations 23 18 
Autres actifs 4 20 

Total, actifs d'exploitation 85 84 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 16 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 13 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 11 
Papier a court terme 
Hypotheques 1 
Obligations 1 - 
Autres emprunts 6 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 19 10 
Autres passifs 4 2 
Impot sur le revenu reporte 1 1 

Total, passifs 59 42 

Capitaux propres 
Capital-actions 15 35 
Benefices non repartis 25 22 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 41 58 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 65 54 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 33 23 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 056 - Fabrication de vehieules automobiles et pieces et accessoires pour vehicules automobiles 
Groupe CTI-C: 3012 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 235 54 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.6 7.4 15.9 x 13.1 8.2 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 7.6 13.3 20.9 x 13.3 24.6 
Marge beneficiaire nette 0.7 -0.1 -21.6 x -1.3 0.4 
Marge beneficiaire avant imptits 0.7 -0.1 -23.3 x -1.6 0.5 
Marge beneficiare d'exploitation 62.1 0.4 -19.3 x -0.6 1.0 
Marge beneficiare brut 18.5 17.6 14.1 x 16.8 17.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 383.2 215.0 94.8 x 313.6 468.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 23.0 4.1 1.2 x 13.8 7.4 
Rendement du capital investi 19.1 4.1 2.2 x 11.2 5.9 
Rendement des capitaux propres2  14.8 2.7 2.7 x 10.0 3.8 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 23.47 9.48 x 10.80 ••• 

Rotation des stocks 7.34 4.09 1.90 x 6.89 6.58 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.65 1.48 0.64 x 0.89 1.28 
Endettement2  0.97 0.97 3.08 x 2.00 2.12 
Couverture de l'interet 1.50 0.96 -5.72 x -0.19 1.43 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 57 43 
Benefice avant impots 47 53 
Benefice net 47 53 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 40% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonn6es selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 lndicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 056 - Fabrication de vehicules automobiles et pieces et accessoires pour vehicules automobiles 
Groupe CTI-C: 3012 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 8 4 
Comptes debiteurs 15 9 
Stocks 38 42 
Immobilisations 31 23 
Autres actifs 5 14 

Total, actifs d'exploitation 97 92 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 2 3 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 1 5 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 21 18 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 19 10 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 4 3 
Obligations 7 11 
Autres emprunts 14 13 

Comptes a payer a des societes affiliees 13 7 
Autres passifs 4 1 
Imp& sur le revenu reporte -1 2 

Total, passifs 81 66 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 12 
Benefices non repartis 9 22 
Autres surplus 4 - 

Total, capitaux propres 19 34 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 65 63 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 53 54 

i 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 057 - Fabrication de pieces et accessoires pour vehicules automobiles 
Groupe CTI -C: 3021 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moil's de 	$500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 2178 100 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.7 11.2 17.5 12.5 10.3 6.9 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 14.5 20.9 25.0 23.1 18.6 28.8 
Marge beneficiaire nette 4.2 -0.2 -3.7 -1.3 1.0 1.6 
Marge beneficiaire avant imp6ts 5.0 -0.1 -4.7 -1.3 1.4 2.4 
Marge beneficiare d'exploitation 7.3 1.6 -2.5 0.2 4.5 3.2 
Marge beneficiare brut 20.1 14.8 10.8 12.7 16.4 14.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 439.2 223.7 145.1 213.8 228.7 252.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 14.6 8.3 -7.8 4.0 12.0 8.0 
Rendement du capital investi 12.5 5.7 -6.8 2.7 9.0 6.9 
Rendement des capitaux propres2  13.2 0.5 -19.2 -8.3 6.6 7.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 13.14 7.97 5.82 9.25 7.00 6.78 
Rotation des stocks 28.66 11.20 5.08 11.11 14.26 6.91 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.30 154 0.96 1.42 1.70 1.43 
Endettement-  0.27 1.10 2.39 1.18 0.99 0.80 
Couverture de l' inter& 2.40 1.00 -1.10 050 1.24 2.01 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 65 35 
Benefice avant impots 52 48 
Benefice net 52 48 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 19% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moil's bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moil's bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moil's bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'6chantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de ladle petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 057 - Fabrication de pieces et accessoires pour vehicules automobiles 
Groupe CTI-C: 3021 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 6 10 
Comptes debiteurs 20 27 
Stocks 16 22 
Immobilisations 37 28 
Autres actifs 5 7 

Total, actifs d'exploitation 84 94 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 13 5 
Placements de portefeuille et pr'ets aupres de societes non affiliees 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 23 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 8 
Papier a court terme 2 
Hypotheques 7 1 
Obligations 3 3 
Autres emprunts 10 9 

Comptes a payer a des societes affiliees 11 17 
Autres passifs 2 8 
Impot sur le revenu reporte 2 2 

Total, passifs 63 73 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 7 
Benefices non repartis 32 18 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 37 27 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 49 	 62 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 32 	 43 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 058 - Fabrication de carrosseries de camions et d'autobus et remorques d'usage commercial 
Groupe CTI-C: 3031 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 156 35 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent ... 15.1 ... x 20.0 12.5 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 18.8 23.3 23.8 x 23.3 25.0 
Marge beneficiaire nette 5.0 1.6 -2.4 x 5.0 -2.3 
Marge beneficiaire avant impots 6.5 1.7 -2.4 x 6.5 -3.3 
Marge beneficiare d'exploitation 6.6 2.5 0.7 x 6.6 -2.4 
Marge beneficiare brut 17.8 14.0 13.6 x 17.8 10.9 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 263.0 179.4 172.1 x 179.4 541.1 
Rendement des actifs nets d'exploitation 11.8 7.7 1.6 x 11.8 -4.3 
Rendement du capital investi 9.3 6.6 2.5 x 9.3 2.3 
Rendement des capitaux propres 2  9.2 6.3 -1.7 x 9.2 9.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 8.72 8.72 6.53 x 8.72 12.35 
Rotation des stocks 8.77 5.14 5.04 x 6.22 8.43 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.53 3.14 2.28 x 3.28 1.05 
Endettement2  0.01 0.08 1.27 x 0.01 1.95 
Couverture de Pinter& 3.33 1.84 0.67 x 3.33 -2.35 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 82 18 
Benefice avant imp6ts 71 29 
Benefice net 76 24 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 15% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firms qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de ladle petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25  millions  de recettes), l'annee de reference  1992 	 canadiennes  

BRANCHE # 058 - Fabrication de carrosseries de camions et d'autobus et remorques d'usage commercial 
Groupe CTI-C: 3031 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 4 
Comptes debiteurs 20 26 
Stocks 24 20 
Immobilisations 42 32 
Autres actifs 3 3 

Total, actifs d'exploitation 96 85 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 4 11 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 11 25 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5 22 
Papier a court terme - - 
Hypotheques 4 4 
Obligations - 3 
Autres emprunts 3 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 4 3 
Autres passifs 2 16 
Imp& sur le revenu reporte 1 - 

Total, passifs 30 75 

Capitaux propres 
Capital-actions 7 26 
Benefices non repartis 62 -3 
Autres surplus 1 2 

Total, capitaux propres 70 25 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 52 56 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 18 42 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 059 - Fabrication de materiel de transport (sauf vehicules automobiles) 
Groupe CTI-C: 3111, 3121, 3131, 3181, 3182, 3189 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 A 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 597 	 29 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 2.9 8.4 11.7 2.9 9.3 9.1 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 15.4 20.8 25.7 x 23.4 10.7 
Marge beneficiaire nette 5.5 0.3 -2.6 0.4 0.3 -3.4 
Marge beneficiaire avant impots 7.3 0.2 -2.2 -0.7 0.4 -4.9 
Marge beneficiare d'exploitation 9.7 1.7 0.2 1.5 2.6 -2.6 
Marge beneficiare brut 30.8 21.4 14.2 23.1 21.4 24.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 304.9 217.6 118.0 127.9 217.9 184.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 15.4 5.3 -0.5 1.3 7.3 -4.5 
Rendement du capital investi 12.1 4.8 0.5 1.5 6.6 -2.4 
Rendement des capitaux propres 2  32.2 4.0 -6.3 8.5 3.8 -6.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 20.19 10.01 6.73 10.50 9.09 11.97 
Rotation des stocks 18.82 4.32 0.89 2.80 7.23 3.42 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.96 1.69 1.00 1.98 1.47 1.22 
Endettement-  0.59 1.44 4.77 4.77 0.94 0.57 
Couverture de Pinter& 3.17 1.00 -0.18 0.25 1.25 -0.67 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 72 28 
Benefice avant impots 51 49 
Benefice net 49 51 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  31% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnies selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, ii signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, ii signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon h partir duquel on ete calculi le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 059 - Fabrication de materiel de transport (sauf vehicules automobiles) 
Groupe CTI-C: 3111, 3121, 3131, 3181, 3182, 3189 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 12 6 
Comptes debiteurs 16 20 
Stocks 20 26 
Immobilisations 37 33 
Autres actifs 3 6 

Total, actifs d'exploitation 88 91 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 7 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 13 18 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12 15 
Papier a court terme - 
Hypotheques 9 2 
Obligations 4 9 
Autres emprunts 7 11 

Comptes a payer a des societes affiliees 26 8 
Autres passifs 6 10 
Impôt sur le revenu reporte 2 3 

Total, passifs 79 76 

Capitaux propres 
Capital-actions 9 14 
Benefices non repartis 12 10 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 21 24 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 51 53 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 40 32 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), ['armee de reference 1992 

BRANCHE # 060 - Pneus et chambres a air (fabrication, commerce de gros et de detail) 
Groupe CTI -C: 3212 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

	

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

	

Q3 	Q2 	Q1 

	

75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moires de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 2453 74 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.0 11.4 16.1 9.9 12.3 9.5 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 18.4 22.2 25.0 24.0 20.0 21.4 
Marge beneficiaire nette 4.3 1.3 -1.3 2.2 1.0 1.7 
Marge beneficiaire avant impots 4.6 1.1 -1.1 2.4 1.0 2.2 
Marge beneficiare d'exploitation 6.6 2.6 0.1 2.8 2.6 2.2 
Marge beneficiare brut 29.5 26.8 25.1 27.0 26.6 26.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 465.9 337.8 221.5 333.8 347.1 630.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 23.7 8.8 -6.2 6.7 10.1 10.1 
Rendement du capital investi 20.6 9.4 2.3 9.4 8.9 7.8 
Rendement des capitaux propres2  21.7 8.1 -0.9 8.1 8.6 10.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 26.59 13.08 7.97 15.81 11.35 27.25 
Rotation des stocks 7.65 4.08 3.03 4.08 5.52 4.07 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 2.89 1.52 1.01 1.68 1.45 1.86 
Endettement2  0.24 0.80 2.33 0.80 0.91 0.30 
Couverture de l' interet 5.00 1.67 0.67 1.67 1.62 8.89 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 79 21 
Benefice avant impots 69 31 
Benefice net 69 31 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 22% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonnegs selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 

sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant mains de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 060 - Pneus et chambres a air (fabrication, commerce de gros et de detail) 
Groupe CTI-C: 3212 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 6 10 
Comptes debiteurs 22 19 
Stocks 34 44 
Immobilisations 25 13 
Autres actifs 3 3 

Total, actifs d'exploitation 90 89 

Placements et comptes aupres de societes affilides 6 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 6 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 23 37 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12 9 
Papier a court terme 
Hypotheques 4 - 
Obligations 1 2 
Autres emprunts 6 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 13 8 
Autres passifs 1 6 
Impot sur le revenu reporte 

Total, passifs 60 64 

Capitaux propres 
Capital-actions 3 2 
Benefices non repartis 36 33 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 40 36 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 67 78 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 39 49 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 061 - Fabrication d'appareils minagers 
Groupe CTI-C: 3512 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 72 16 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.4 x 6.4 4.7 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 5.6 x 3.3 39.7 
Marge beneficiaire nette -4.1 2.6 -4.1 -3.6 
Marge beneficiaire avant impots -4.1 2.6 -4.1 -6.4 
Marge beneficiare d'exploitation 2.6 2.6 3.7 -2.8 
Marge beneficiare brut 18.4 17.8 18.4 13.8 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 229.2 256.8 229.1 196.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 2.8 8.2 2.8 -4.3 
Rendement du capital investi 2.2 8.3 2.2 -2.5 
Rendement des capitaux propres 2  15.1 x -4.9 -4.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 8.38 8.38 6.49 6.30 
Rotation des stocks 3.62 5.30 3.81 3.02 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.16 2.25 0.99 1.86 
Endettement2  2.06 x 2.06 1.97 
Couverture de Pinter& -0.58 x -058 -1.44 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 55 45 
Benefice avant impots 36 64 
Benefice net 36 64 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 57% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonn6es selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerdes dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 061 - Fabrication d'appareils menagers 
Groupe CTI-C: 3512 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 1 5 
Comptes debiteurs 10 27 
Stocks 19 30 
Immobilisations 25 20 
Autres actifs 33 12 

Total, actifs d'exploitation 88 94 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 11 6 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 9 16 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 22 20 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 2 
Obligations 11 - 
Autres emprunts 11 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 17 8 
Autres passifs 14 7 
Imp& sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 88 56 

Capitaux propres 
Capital-actions 22 24 
Benefices non repartis -12 17 
Autres surplus 2 3 

Total, capitaux propres 12 44 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 41 	 68 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 44 	 31 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 062.1 - Fabrication de produits electrique d'usage industriel 
Groupe CTI -C: 3521 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 242 26 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent ... 7.2 ... 7.8 4.8 9.7 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 20.0 22.5 25.4 20.0 22.9 41.9 
Marge beneficiaire nette 4.1 2.8 -11.5 4.1 1.1 -1.4 
Marge beneficiaire avant impots 5.1 3.5 -11.6 5.1 1.6 -2.5 
Marge beneficiare d'exploitation 5.3 3.7 0.2 5.1 3.6 -1.9 
Marge beneficiare brut 29.6 28.0 25.6 29.6 27.8 23.9 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 515.7 247.0 188.7 247.0 232.2 343.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 27.5 9.5 1.9 19.6 4.2 -8.0 
Rendement du capital investi 20.0 7.2 1.0 18.0 3.6 -2.8 
Rendement des capitaux propres 2  20.0 10.9 2.5 20.0 3.2 -5.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 6.71 6.69 5.12 6.69 6.04 5.82 
Rotation des stocks 13.22 8.83 2.42 13.22 8.31 4.02 

Ratios de liquiditesolvabilite 
Fonds de rouement 2.20 1.86 1.37 1.39 1.86 1.16 
Endettement-  0.37 0.86 4.25 4.25 0.84 1.69 
Couverture de l'interet 2.58 1.00 3.07 - 1.91 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 83 17 
Benefice avant imp6ts 76 24 
Benefice net 76 24 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 38% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moires de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 062.1 - Fabrication de produits electriques d'usage industriel 
Groupe CTI-C: 3521 

Petites entreprises 	Medium firms with revene 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	.$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 8 
Comptes debiteurs 22 30 
Stocks 18 28 
Immobilisations 18 21 
Autres actifs 2 11 

Total, actifs d'exploitation 67 98 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 32 1 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 1 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 23 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 8 
Papier a court terme 
Hypotheques 2 
Obligations 5 
Autres emprunts 2 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 26 13 
Autres passifs 2 2 
Impot sur le revenu reporte 1 4 

Total, passifs 55 61 

Capitaux propres 
Capital-actions 9 8 
Benefices non repartis 36 19 
Autres surplus 12 

Total, capitaux propres 45 39 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 57 71 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 34 49 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 062.3 - Fabrication d'autres produits electriques 
Groupe CTI-C: 3539 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moires de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 209 24 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 2.6 9.0 11.5 8.2 10.0 7.6 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 14.3 22.5 24.7 22.5 22.5 15.3 
Marge beneficiaire nette 10.0 0.3 -6.4 -0.9 5.5 -2.4 
Marge beneficiaire avant impots 12.9 2.8 -7.7 -0.9 2.8 -2.9 
Marge beneficiare d'exploitation 13.0 3.1 -5.4 -0.9 3.1 -1.9 
Marge beneficiare brut 33.9 27.0 25.0 25.0 28.3 23.5 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 345.0 298.9 188.1 206.0 309.5 259.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 42.5 5.3 -13.4 -5.6 10.6 -4.9 
Rendement du capital investi 20.3 5.2 -12.2 -5.6 20.3 -3.9 
Rendement des capitaux propres 2  19.8 10.3 -5.6 -5.6 19.8 -10.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 1657 8.46 6.86 1657 6.86 6.85 
Rotation des stocks 951 6.69 5.16 6.69 8.64 2.90 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.00 2.64 1.89 3.00 2.64 1.80 
Endettement2  0.06 0.13 0.65 0.65 0.08 1.36 
Couverture de l'interet 15.77 10.00 -5.25 -7.17 10.00 -1.01 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 48 52 
Benefice avant imp6ts 48 52 
Benefice net 48 52 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  51% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonne.es selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon h partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 062.3 - Fabrication d'autres produits electriques n.c.a. 
Groupe CTI-C: 3539 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 13 10 
Comptes debiteurs 20 30 
Stocks 18 37 
Immobilisations 8 16 
Autres actifs 2 6 

Total, actifs d'exploitation 61 99 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 34 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 15 22 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 21 
Papier a court terme 
Hypotheques 1 2 
Obligations 3 1 
Autres emprunts 3 9 

Comptes a payer a des societes affiliees 14 7 
Autres passifs 4 6 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 

Capitaux propres 

46 69 

Capital-actions 20 10 
Benefices non repartis 32 21 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 54 31 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 53 	 81 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 33 	 45 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de rifirence 1992 

BRANCHE # 063.1 - Fabrication de pieces et composants electroniques 
Groupe CTI-C: 3611 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 284 18 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 9.8 11.6 12.8 9.8 11.6 4.4 
ImpOts sur le revenu au benefice avant impots 22.2 23.1 27.4 22.9 24.8 29.9 
Marge beneficiaire nette 5.5 2.6 0.2 1.8 2.8 4.9 
Marge beneficiaire avant impots 4.6 1.0 0.2 2.0 4.6 5.6 
Marge beneficiare d'exploitation 5.4 1.8 -0.8 4.0 -0.8 6.5 
Marge beneficiare brut 25.1 22.9 20.8 24.7 20.8 25.8 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 446.5 283.0 264.6 446.5 264.6 246.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.4 8.0 -2.0 14.3 -2.0 16.9 
Rendement du capital investi 13.6 6.7 1.6 13.6 1.6 7.5 
Rendement des capitaux propres 2  19.7 5.9 1.1 19.7 4.2 11.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 9.30 7.47 6.29 6.93 9.30 7.21 
Rotation des stocks 13.89 13.89 9.35 14.93 1759 3.72 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.74 2.74 1.10 1.18 2.74 1.68 
Endettement2  0.16 0.17 0.42 0.35 0.16 0.93 
Couverture de l'interet 5.06 1.00 1.00 2.00 4.91 3.89 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 79 21 
Benefice avant imp6ts 82 18 
Benefice net 82 18 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  24% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 063.1 - Fabrication de pieces et composants electroniques 
Groupe CTI-C: 3611 

Petites entreprises 	Medium firms with revene 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 4 
Comptes debiteurs 27 19 
Stocks 21 24 
Immobilisations 21 22 
Autres actifs 2 7 

Total, actifs d'exploitation 81 76 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 15 23 
Placements de portefeuille et peas aupres de societes non affiliees 4 1 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 20 20 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 34 
Papier a court terme 
Hypotheques 2 
Obligations 1 1 
Autres emprunts 4 14 

Comptes a payer a des societes affiliees 7 2 
Autres passifs 5 3 
Impot sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 46 78 

Capitaux propres 
Capital-actions 8 15 
Benefices non repartis 46 6 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 54 22 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 70 60 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 36 56 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moires de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 063.2 - Fabrication d'equipement de communication 
Groupe CTI-C: 3612 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moires de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 114 24 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 14.0 x 14.0 10.0 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 x 16.7 24.7 
Marge beneficiaire nette 0.9 x 0.9 0.3 
Marge beneficiaire avant impots 0.7 x 1.1 0.4 
Marge beneficiare d'exploitation 1.1 x 3.2 4.9 
Marge beneficiare brut 20.4 x 22.6 19.5 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 164.3 x 164.3 344.1 
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.0 x 13.0 6.9 
Rendement du capital investi 13.4 x 13.4 4.6 
Rendement des capitaux propres2  7.9 x 10.6 10.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 7.28 x 7.28 6.72 
Rotation des stocks 8.24 x 10.65 5.17 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.40 x 1.40 1.08 
Endettement2  0.31 x 0.29 0.88 
Couverture dc l' interet 1.12 x 1.12 3.75 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation  55 45 
Benefice avant imp6ts 64 36 
Benefice net 64 36 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  60% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'dchantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 063.2 - Fabrication d'equipement de communication 
Groupe CTI-C: 3612 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 7 7 
Comptes debiteurs 7 24 
Stocks 10 26 
Immobilisations 7 21 
Autres actifs 28 12 

Total, actifs d'exploitation 59 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 37 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 14 25 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 1 15 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations - - 
Autres emprunts 5 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 26 22 
Autres passifs 2 3 
Impot sur le revenu reporte 7 1 

Total, passifs 55 73 

Capitaux propres 
Capital-actions 15 9 
Benefices non repartis 27 17 
Autres surplus 3 1 

Total, capitaux propres 45 27 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 27 63 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 19 45 
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1ndicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moths de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 064 - Materiel informatique et services connexes, operations integrees 
Groupe CTI-C: 3631 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moins 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 
	

$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moins de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 
	137 	 16 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interEt apparent ... 11.1 ... x 11.1 7.9 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 9.1 24.2 24.2 x 24.2 41.8 
Marge beneficiaire nette 1.3 -6.4 -8.6 8.7 -8.6 -5.1 
Marge beneficiaire avant impots 1.3 -4.5 -11.4 9.6 -11.4 -8.8 
Marge beneficiare d'exploitation -2.3 ... x -5.7 -6.6 
Marge beneficiare brut ... 10.2 ... 16.9 5.9 4.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 585.0 347.1 170.4 246.7 585.0 193.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation -20.2 ... x -33.3 -12.7 
Rendement du capital investi 11.7 x 11.7 -2.5 
Rendement des capitaux propres2  12.9 x 0.7 15.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 9.62 9.62 7.29 7.29 9.62 7.56 
Rotation des stocks 7.38 4.77 9.62 3.99 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de rouement 4.44 1.81 0.83 4.44 0.83 1.44 
Endettement-  0.65 x 0.59 0.63 
Couverture de l'interet 1.13 3.20 -1.00 -2.81 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 45 55 
Benefice avant imp6ts 42 58 
Benefice net 42 58 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  50% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ite calculi le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 064 - Materiel informatique et services connexes, operations integrees 
Groupe CTI-C: 3631 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 6 27 
Comptes debiteurs 24 22 
Stocks 19 25 
Immobilisations 12 13 
Autres actifs 15 13 

Total, actifs d'exploitation 76 100 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 17 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 7 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 16 52 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5 11 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 1 
Autres emprunts 38 18 

Comptes a payer a des societes affiliees 33 9 
Autres passifs 26 26 
Impot sur le revenu reporte 2 

Total, passifs 118 119 

Capitaux propres 
Capital-actions 74 64 
Benefices non repartis -101 -84 
Autres surplus 9 1 

Total, capitaux propres -18 -19 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 75 84 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 50 89 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 065 - Fabrication de batiments prefabriques 
Groupe CTI-C: 4041 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 94 27 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 11.0 x 11.0 11.2 
Impots sur le revenu au benefice avant impots ... 22.7 ... x 15.2 19.8 
Marge beneficiaire nette 1.7 -0.5 -3.6 x -3.6 0.6 
Marge beneficiaire avant imp6ts 2.2 -0.5 -2.6 x -2.6 0.7 
Marge beneficiare d'exploitation 3.4 3.3 -1.0 x -1.0 1.8 
Marge beneficiare brut ... 19.9 ... x 16.6 18.5 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 452.5 142.1 121.5 x 534.3 372.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 4.8 -7.1 -36.4 x -13.0 10.9 
Rendement du capital investi 9.5 4.8 -27.7 x -12.6 7.4 
Rendement des capitaux propres2  6.5 x 4.6 7.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 14.71 6.88 2.80 x 5.47 10.37 
Rotation des stocks 5.15 x 13.22 6.94 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.79 1.04 0.90 x 1.04 1.41 
Endettement2  0.54 x 1.12 1.15 
Couverture de rinteret 0.88 x -0.60 1.48 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 58 42 
Benefice avant impots 42 58 
Benefice net 42 58 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  38% 

1 
Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, ii indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on eti calculi le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 065 - Fabrication de batiments prefabriques 
Groupe CTI-C: 4041 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 3 5 
Comptes debiteurs 24 22 
Stocks 22 24 
Immobilisations 21 35 
Autres actifs 4 4 

Total, actifs d'exploitation 74 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 7 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 16 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 28 22 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 16 14 
Papier a court terme 
Hypotheques 3 2 
Obligations 2 5 
Autres emprunts 4 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 19 8 
Autres passifs 3 10 
Imp& sur le revenu reporte -1 

Total, passifs 74 66 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 17 
Benefices non repartis 21 14 
Autres surplus 1 3 

Total, capitaux propres 26 34 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 72 	 59 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 51 	 44 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 066.2 - Fabrication de beton prepare 
Groupe CTI-C: 4412 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyen ►es entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 467 41 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 8.9 11.7 13.6 12.5 9.3 9.2 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 13.0 20.0 23.6 x 19.5 30.6 
Marge beneficiaire nette 5.3 1.9 -5.8 2.1 -0.3 0.6 
Marge beneficiaire avant impots 5.7 1.9 -6.8 2.2 -0.5 0.8 
Marge beneficiare d'exploitation 9.7 4.4 -5.4 4.4 3.7 0.4 
Marge beneficiare brut 25.8 20.7 13.0 24.9 18.8 14.6 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 251.8 179.6 130.7 160.1 179.6 215.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 18.8 5.4 -17.3 5.4 4.0 1.4 
Rendement du capital investi 17.1 6.4 -7.5 6.4 5.2 2.4 
Rendement des capitaux propres 2  17.7 1.4 -10.4 3.5 -0.5 2.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 16.43 10.89 6.53 16.43 9.02 9.42 
Rotation des stocks 53.93 26.51 17.83 22.42 56.00 52.06 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.51 0.80 0.52 0.76 0.88 1.18 
Endettement-  0.22 0.53 0.97 0.96 0.53 2.32 
Couverture dc Pinter& 4.86 1.16 -2.64 1.20 0.93 1.42 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 62 38 
Benefice avant imp6ts 50 50 
Benefice net 50 50 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 32% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on die calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 066.2 -Fabrication de beton prepare 
Groupe CTI-C: 4412 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 4 8 
Comptes debiteurs 18 17 
Stocks 6 10 
Immobili sations 55 51 
Autres actifs 2 5 

Total, actifs d'exploitation 85 91 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 12 6 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 17 11 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 13 12 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 3 3 
Obligations 8 4 
Autres emprunts 11 10 

Comptes a payer a des societes affiliees 10 10 
Autres passifs 1 2 
Impot sur le revenu reporte 2 5 

Total, passifs 66 57 

Capitaux propres 
Capital-actions 7 8 
Benefices non repartis 23 34 
Autres surplus 4 1 

Total, capitaux propres 34 43 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 32 40 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 38 25 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 066.3 - Fabrication de produits en beton 
Groupe CTI-C: 4413 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 150 18 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 2.2 3.8 13.6 2.2 8.5 5.5 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 22.2 22.5 23.6 x 22.5 22.5 
Marge beneficiaire nette 4.9 3.3 -1.6 -1.1 3.5 2.4 
Marge beneficiaire avant impots 6.3 3.7 -1.1 -1.1 4.6 3.1 
Marge beneficiare d'exploitation 6.5 5.7 -2.2 -1.1 6.0 4.2 
Marge beneficiare brut 26.8 25.0 21.6 22.3 26.5 25.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 193.4 116.0 87.1 116.0 148.3 272.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.9 8.9 -4.9 13.9 8.9 11.3 
Rendement du capital investi 11.9 9.6 -3.4 11.9 9.1 10.6 
Rendement des capitaux propres2  13.8 8.0 -6.8 x 9.4 9.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 11.26 7.79 4.46 4.46 7.90 3.72 
Rotation des stocks 12.07 4.91 4.41 x 6.70 9.49 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.48 1.02 050 050 1.48 1.21 
Endettement-  0.44 0.87 1.90 1.90 0.62 1.20 
Couverture de l'intere t 15.00 3.35 1.41 3.35 3.16 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 63 37 
Benefice avant impots 59 41 
Benefice net 59 41 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 38% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonn6es selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles consideites dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Tl - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de ladle petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 066.3 - Fabrication de produits en beton 
Groupe CTI-C: 4413 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 4 2 
Comptes debiteurs 18 37 
Stocks 17 14 
Immobilisations 44 35 
Autres actifs 3 5 

Total, actifs d'exploitation 86 93 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 11 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 14 23 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 14 12 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 2 1 
Obligations 4 7 
Autres emprunts 7 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 11 16 
Autres passifs 4 6 
Imp& sur le revenu reporte 3 4 

Total, passifs 59 77 

Capitaux propres 
Capital-actions 15 9 
Benefices non repartis 24 12 
Autres surplus 2 2 

Total, capitaux propres 41 23 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 43 	 56 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 27 	 43 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 067 - Impression commerciale et prestation de services 
Groupe CTI-C: 5511 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 4933 164 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.8 11.8 18.6 12.3 11.4 8.4 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.6 22.2 26.4 20.5 22.2 25.6 
Marge beneficiaire nette 4.9 0.5 -4.2 -0.8 1.4 0.2 
Marge beneficiaire avant impots 6.3 0.6 -4.5 -0.8 1.4 0.5 
Marge beneficiare d'exploitation 8.8 3.9 -1.3 3.6 4.2 1.9 
Marge beneficiare brut 42.3 39.0 35.2 38.7 39.3 37.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 495.7 307.3 188.0 313.0 290.1 246.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 31.2 8.7 -7.6 6.3 11.4 5.3 
Rendement du capital investi 27.0 8.4 -4.0 7.1 9.7 4.5 
Rendement des capitaux propres2  26.7 3.0 -12.7 -3.1 6.9 1.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 12.50 8.06 5.90 10.67 7.05 5.57 
Rotation des stocks 38.11 20.91 10.50 22.17 27.74 14.73 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.29 1.26 0.80 1.25 1.33 1.24 
Endettement2  0.25 0.73 2.44 0.91 0.72 1.19 
Couverture de l' inter& 3.73 1.13 -0.88 0.75 1.35 1.32 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 68 32 
Benefice avant imp6ts 59 41 
Benefice net 58 42 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  25% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concern cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 067 - Impression commerciale et prestation de services 
Groupe CTI-C: 5511 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 4 
Comptes debiteurs 25 30 
Stocks 8 10 
Immobilisations 45 39 
Autres actifs 3 5 

Total, actifs d'exploitation 88 88 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 7 10 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 19 22 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12 14 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 4 5 
Obligations 3 2 
Autres emprunts 12 10 

Comptes a payer a des societes affiliees 11 7 
Autres passifs 2 4 
Imp& sur le revenu reporte 2 4 

Total, passifs 65 69 

Capitaux propres 
Capital-actions 23 10 
Benefices non repartis 12 17 
Autres surplus 4 

Total, capitaux propres 35 31 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 48 48 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 35 38 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 068 - Edition de livres 
Groupe CTI-C: 5512 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 25 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent x x x x x 10.4 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts x x x x x 18.6 
Marge beneficiaire nette x x x x x 1.5 
Marge beneficiaire avant impots x x x x x 1.9 
Marge beneficiare d'exploitation x x x x x 4.0 
Marge beneficiare brut x x x x x 32.1 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation x x x x x 227.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation x x x x x 9.0 
Rendement du capital investi x x x x x 8.2 
Rendement des capitaux propres2  x x x x x 6.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs x x x x x 2.32 
Rotation des stocks x x x x x 5.59 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement x x x x x 1.68 
Endettement2  x x x x x 0.86 
Couverture de l'interet x x x x x 1.88 

Entreprises avec 	Entreprises avec 
benefices 	 pertes 

(%) 	 (%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 
Benefice avant impats 
Benefice net 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 0% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T'2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 068 - Edition de livres 
Groupe CTI-C: 5512 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 	 x 	 3 
Comptes debiteurs 	 x 	 25 
Stocks 	 x 	 22 
Immobilisafions 	 x 	 8 
Autres actifs 	 x 	 35 

Total, actifs d'exploitation 	 x 	 93 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 	 x 	 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 	 x 	 2 

Total, actifs 	 x 	 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 x 	 19 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 x 	 10 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 	 x 	 - 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 x 	 9 
Autres passifs 	 x 	 16 
Imp& sur le revenu reporte 	 x 	 4 

Total, passifs 	 x 	 58 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 x 	 9 
Benefices non repartis 	 x 	 22 
Autres surplus 	 x 	 11 

Total, capitaux propres 	 x 	 42 

Total, passifs et capitaux propres 	 x 	 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 x 	 69 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 x 	 34 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), rannee de reference 1992 

BRANCHE # 069 - Impression et edition de journaux 
Groupe CTI-C: 5513 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 QI moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 455 32 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.3 8.2 14.3 8.2 14.3 11.4 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 14.3 18.4 24.1 14.3 18.7 25.7 
Marge beneficiaire nette 8.8 3.1 0.5 2.2 5.4 0.3 
Marge beneficiaire avant impots 10.7 4.0 0.7 2.6 6.8 0.4 
Marge beneficiare d'exploitation 11.1 4.8 0.9 2.9 8.5 0.4 
Marge beneficiare brut 59.6 55.1 52.4 54.1 57.8 52.0 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 488.7 277.2 180.8 182.7 355.2 218.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 39.8 11.3 2.0 5.3 34.2 4.0 
Rendement du capital investi 33.2 8.6 3.1 5.1 16.1 7.3 
Rendement des capitaux propres2  33.9 10.1 2.5 5.7 20.2 3.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 11.48 9.41 7.82 11.17 8.04 7.35 
Rotation des stocks 34.43 28.29 6.96 24.38 20.49 

Ratios de liquidite7solvabilite 
Fonds de roulement 2.69 1.40 1.18 1.40 1.77 0.89 
Endettement2  0.08 0.28 0.39 0.28 0.12 0.87 
Couverture de l' interet 9.57 5.00 -4.50 3.11 9.57 1.49 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 81 19 
Benefice avant impots 88 12 
Benefice net 88 12 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  33% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et cetui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financthre des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 069 - Impression et edition de journaux 
Groupe CTI-C: 5513 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 6 2 
Comptes debiteurs 21 22 
Stocks 4 8 
Immobilisations 36 39 
Autres actifs 19 17 

Total, actifs d'exploitation 86 88 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 6 11 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 8 1 

Total, actifs 100 100 

Pass ifs 
Comptes crediteurs 17 11 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3 17 
Papier a court terme 2 
Hypotheques 1 5 
Obligations 3 10 
Autres emprunts 3 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 23 11 
Autres passifs 4 16 
Imp& sur le revenu reporte 2 2 

Total, passifs 56 81 

Capitaux propres 
Capital-actions 11 - 
Benefices non repartis 32 17 
Autres surplus 1 2 

Total, capitaux propres 44 19 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 43 37 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 25 60 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 070 - Autres impression et edition 
Groupe CTI-C: 5514 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 1051 	 17 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.6 10.6 22.2 10.6 10.4 7.9 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 23.8 33.3 48.1 33.3 27.9 24.2 
Marge beneficiaire nette 4.9 0.5 -4.8 0.5 0.3 0.6 
Marge beneficiaire avant imp6ts 4.9 1.2 -6.1 1.2 0.5 0.6 
Marge beneficiare d'exploitation 7.7 3.4 -4.3 5.4 1.8 2.5 
Marge beneficiare brut 50.6 47.0 42.7 49.4 47.0 47.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 789.8 461.1 114.8 264.5 631.6 183.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 52.6 9.5 -32.7 8.8 21.4 3.5 
Rendement du capital investi 19.6 7.2 -44.2 7.2 8.4 4.5 
Rendement des capitaux propres2  17.0 2.3 -29.4 2.3 12.0 4.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 22.66 8.67 6.05 8.30 13.67 5.41 
Rotation des stocks 28.00 28.00 26.44 11.43 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de rotipment 1.56 1.03 0.44 1.03 0.91 2.16 
Endettement2  0.03 0.85 1.57 1.57 0.26 0.51 
Couverture de l'interet 3.67 0.94 -2.73 1.19 0.94 2.72 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 69 31 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 57 43 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 58% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de Ia meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyeruze (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 070 - Autres impression et edition 
Groupe CTI-C: 5514 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 12 7 
Comptes debiteurs 26 16 
Stocks 5 10 
Immobilisations 21 11 
Autres actifs 6 15 

Total, actifs d'exploitation 70 59 

Placements et comptes aupres de societes aft -1E6es 21 17 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affilides 9 24 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 28 9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 9 
Papier a court terme 
Hypotheques 4 1 
Obligations 3 5 
Autres empnints 6 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 14 20 
Autres passifs 6 7 
Imp& sur le revenu reporte 2 

Total, passifs 68 56 

Capitaux propres 
Capital-actions 3 30 
Benefices non repartis 28 13 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 32 44 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 61 56 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 56 25 

Statistique Canada - 61F0058XPF au cat. 	 Edition 1996 181 



Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 071 - Fabrication de chaussures 
Groupe CTI-C: 8511 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 76 19 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.3 10.0 15.7 7.3 13.2 12.2 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 1.9 16.7 18.8 x 18.0 25.0 
Marge beneficiaire nette 11.4 1.7 -1.2 12.7 1.7 1.5 
Marge beneficiaire avant impots 13.0 2.0 -1.2 13.0 2.0 2.5 
Marge beneficiare d'exploitation 14.5 6.7 -1.2 14.7 6.2 4.6 
Marge beneficiare brut 33.3 28.0 23.4 33.6 28.0 26.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 364.5 272.3 158.2 364.5 210.9 351.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 50.8 9.4 -1.8 53.6 8.5 8.3 
Rendement du capital investi 29.1 9.8 -1.8 -1.8 8.2 13.6 
Rendement des capitaux propres 2  48.1 13.1 0.5 -4.8 8.3 13.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 14.33 8.72 4.88 8.72 8.49 5.51 
Rotation des stocks 7.10 3.74 1.59 10.24 4.26 330 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.27 1.71 1.22 1.22 2.08 1.85 
Endettement2  0.79 1.69 4.00 4.00 1.15 0.77 
Couverture de l' inter& 8.43 3.91 0.95 8.43 1.45 1.87 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant impots 64 36 
Benefice net 64 36 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  27% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, ii indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenrie (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 071 - Fabrication de chaussures 
Groupe CTI-C: 8511 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 6 5 
Comptes debiteurs 21 29 
Stocks 28 39 
Immobilisations 24 15 
Autres actifs 2 - 

Total, actifs d'exploitation 81 88 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 3 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 9 9 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 15 17 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 18 
Papier a court terme 
Hypotheques 11 2 
Obligations - 
Autres emprunts 32 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 14 13 
Autres passifs 2 13 
Impot sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 85 68 

Capitaux propres 
Capital-actions 11 7 
Benefices non repartis 3 20 
Autres surplus 1 5 

Total, capitaux propres 15 32 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 59 75 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 29 39 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 072.1 - Confection de vetements pour hommes, adolescents et garconnets 
Groupe CTI-C: 8521 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moms de 	$500,000 A 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 330 77 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 9.5 x 10.1 6.0 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 21.4 x 14.9 26.1 
Marge beneficiaire nette -3.0 -1.9 -4.1 0.6 
Marge beneficiaire avant imp6ts -3.3 -1.9 -4.8 0.8 
Marge beneficiare d'exploitation -2.3 4.4 -3.0 3.1 
Marge beneficiare brut 19.8 24.5 19.3 23.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 316.4 117.0 316.4 326.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation -4.7 7.1 -7.0 7.3 
Rendement du capital investi -3.1 7.1 -4.6 7.3 
Rendement des capitaux propres2  -7.2 x -7.2 2.8 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 15.95 21.38 10.55 4.57 
Rotation des stocks 6.30 x 11.66 5.20 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 1.43 1.00 1.87 1.60 
Endettement2  0.82 x 0.82 1.12 
Couverture de l' interet -0.75 x -0.75 1.33 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 40 60 
Benefice avant imp6ts 20 80 
Benefice net 20 80 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 38% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Ii y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 

Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon 3 partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 072.1 - Confection de vetements pour hommes, adolescents et garconnets 
l 	Groupe CTI-C:8521 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 5 2 
Comptes debiteurs 21 37 
Stocks 26 39 
Immobilisations 32 13 
Autres actifs 3 3 

Total, actifs d'exploitation 87 94 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 11 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 2 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 16 20 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 20 
Papier a court terme - - 
Hypotheques 17 2 
Obligations 2 2 
Autres emprunts 6 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 5 14 
Autres passifs 1 6 
Imp& sur le revenu reporte - - 

Total, passifs 56 70 

Capitaux propres 
Capital-actions 3 6 
Benefices non repartis 40 23 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 44 30 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 64 83 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 36 45 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 072.2 - Confection de vetements pour dames 
Groupe CTI -C: 8531 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 833 87 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.8 12.6 26.3 12.6 10.5 10.6 
Impots stir le revenu au benefice avant imp6ts 18.2 19.0 20.0 20.0 18.6 19.4 
Marge beneficiaire nette 2.3 -0.9 -5.6 -1.6 1.4 -1.4 
Marge beneficiaire avant imp6ts 2.0 0.1 -6.9 -1.6 1.5 -1.4 
Marge beneficiare d'exploitation 4.4 0.5 -6.9 -0.6 2.7 0.3 
Marge beneficiare brut 29.6 26.9 22.2 26.3 28.4 26.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 654.5 481.7 320.4 481.7 445.0 334.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 30.6 4.4 -11.8 1.6 25.6 1.0 
Rendement du capital investi 29.6 4.4 -12.2 1.6 19.4 1.6 
Rendement des capitaux propres 2  23.2 1.6 -13.3 1.6 14.1 -0.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 29.12 13.15 7.48 26.17 8.49 7.28 
Rotation des stocks 37.20 9.98 5.00 36.44 8.45 5.62 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.49 1.86 0.59 0.90 2.35 1.82 
Endettement2  0.43 0.57 1.37 0.50 058 0.59 
Couverturc de l'interEt 4.77 0.33 -4.25 -0.67 2.42 0.95 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 53 47 
Benefice avant imp6ts 55 45 
Benefice net 55 45 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 37% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
stir l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financire des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 072.2 - Confection de vetements pour dames 
Groupe CTI-C: 8531 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 8 3 
Comptes debiteurs 31 43 
Stocks 26 34 
Immobilisations 15 13 
Autres actifs 3 2 

Total, actifs d'exploitation 83 95 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 13 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 26 21 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 26 
Papier a court terme - 
Hypotheques 1 1 
Obligations 2 3 
Autres emprunts 5 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 15 6 
Autres passifs 3 1 
Impot sur le revenu reporte 

Total, passifs 63 64 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 12 
Benefices non repartis 31 24 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 37 36 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 75 	 83 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 42 	 54 
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1ndicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 072.3 - Confection d'autres vetements 
Groupe CTI-C: 8581 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 867 167 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.5 10.2 13.7 6.5 13.2 9.0 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 6.7 15.3 20.0 20.0 14.2 21.0 
Marge beneficiaire nette 5.2 0.7 -15.1 2.4 0.7 0.3 
Marge beneficiaire avant impots 5.6 1.0 -15.1 3.0 1.0 0.4 
Marge beneficiare d'exploitation 8.2 3.6 -13.3 3.6 5.5 1.2 
Marge beneficiare brut 23.7 21.8 13.8 20.5 21.8 19.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 336.4 194.7 95.4 147.3 336.4 256.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 24.3 12.6 -11.1 8.5 23.0 3.5 
Rendement du capital investi 20.6 9.3 -14.3 8.5 10.1 6.8 
Rendement des capitaux propres2  29.8 4.1 -27.5 2.7 4.1 0.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 18.62 10.36 5.27 10.36 6.36 6.52 
Rotation des stocks 37.20 9.98 5.00 4.65 8.99 3.75 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.87 1.21 0.57 1.21 1.25 1.62 
Endettement2  0.41 0.78 1.06 0.52 0.92 1.23 
Couverture de Fluter& 3.28 1.21 -4.33 - 1.44 1.21 1.14 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 53 47 
Benefice avant imp6ts 46 54 
Benefice net 46 54 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  43% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon i1 partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de faille petite et moyenne (ayant moms de 	 1ndicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 072.3 - Confection d'autres vetements 
Groupe CTI-C: 8581 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 5 5 
Comptes debiteurs 23 28 
Stocks 33 36 
Immobili sations 22 16 
Autres actifs 2 7 

Total, actifs d'exploitation 85 92 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 11 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 25 24 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 16 
Papier a court terme 1 - 
Hypotheques 5 3 
Obligations 11 3 
Autres emprunts 10 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 34 11 
Autres passifs 1 9 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 95 70 

Capitaux propres 
Capital-actions 13 4 
Benefices non repartis -9 25 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 5 30 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 66 74 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 55 47 
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lndicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 073 - Fabrication de meubles de maison 
Groupe CTI-C: 8611 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1694 117 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.8 8.1 11.0 8.1 8.3 9.8 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 15.8 18.4 24.7 17.2 21.6 25.7 
Marge beneficiaire nette 7.0 0.3 -5.4 -0.9 1.5 1.5 
Marge beneficiaire avant impots 7.7 0.1 -3.9 -1.1 1.4 1.8 
Marge beneficiare d'exploitation 7.9 1.1 -3.8 -0.9 2.4 2.6 
Marge beneficiare brut 31.4 26.6 24.5 26.0 27.7 27.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 600.0 341.5 116.8 429.2 340.0 327.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 20.6 3.7 -8.8 -5.2 9.2 9.8 
Rendement du capital investi 22.5 7.8 -5.4 7.8 9.1 8.8 
Rendement des capitaux propres 2  22.5 6.2 -8.7 6.2 5.3 9.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 17.59 10.94 6.80 12.43 9.48 6.07 
Rotation des stocks 13.71 8.31 3.48 9.63 11.41 5.45 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.98 1.38 0.98 1.40 1.28 1.79 
Endettement2  0.43 0.86 2.85 1.43 0.75 0.63 
Couverture de rinteret 3.00 0.40 -4.80 -0.42 0.91 2.41 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 49 51 
Benefice net 49 51 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  28% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), annee de reference 1992 canadiennes 

BRANCHE # 073 - Fabrication de meubles de maison 
Groupe CTI-C: 8611 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 2 
Comptes debiteurs 22 31 
Stocks 29 30 
Immobilisations 30 24 
Autres actifs 1 3 

Total, actifs d'exploitation 89 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 5 8 
Placements de portefeuille et prots aupres de societes non affiliees 6 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 21 20 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 14 8 
Papier a court terme 
Hypotheques 6 1 
Obligations 2 7 
Autres emprunts 6 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 12 12 
Autres passifs 3 3 
Impot sur le revenu reporte 1 1 

Total, passifs 65 56 

Capitaux propres 
Capital-actions 7 13 
Benefices non repartis 27 30 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 35 44 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 63 70 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 40 39 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de ladle petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 074 - Cuir et produits connexes (sauf les chaussures), fabrication et commerce de gros 
Groupe CTI-C: 8691 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 193 	 17 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.1 8.6 12.2 7.4 10.1 8.6 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 17.0 20.0 25.0 23.1 19.0 22.1 
Marge beneficiaire nette 4.5 1.3 -2.0 1.3 1.2 1.5 
Marge beneficiaire avant impots 4.9 2.5 -2.5 2.6 1.6 2.3 
Marge beneficiare d'exploitation 6.0 4.7 -2.3 4.9 3.3 3.9 
Marge beneficiare brut 23.0 22.1 18.7 22.2 20.8 21.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 341.0 251.5 166.3 275.0 235.5 242.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 17.9 8.8 -5.2 8.8 8.2 8.1 
Rendement du capital investi 14.8 8.8 -1.2 8.8 8.3 7.3 
Rendement des capitaux propres2  14.3 5.3 0.4 5.3 6.8 6.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 9.14 5.67 4.50 6.30 5.50 6.43 
Rotation des stocks 659 4.29 2.71 3.44 5.91 3.83 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.36 150 1.00 1.12 2.21 151 
Endettement-  0.26 0.79 1.32 0.79 0.68 1.28 
Couverture de l' interet 4.26 1.67 -0.68 1.67 2.25 2.09 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation  70 30 
Benefice avant imp6ts 67 33 
Benefice net 67 33 

Pourcentage d' entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  30% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 074 - Cuir et produits connexes (sauf les chaussures), fabrication et commerce de gros 
Groupe CTI-C: 8691 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 5 10 
Comptes debiteurs 27 28 
Stocks 30 33 
Immobilisations 24 22 
Autres actifs 3 3 

Total, actifs d'exploitation 89 96 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 18 14 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 14 25 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 3 2 
Obligations 2 1 
Autres emprunts 6 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 14 7 
Autres passifs 2 1 
Imp& sur le revenu reporte 2 

Total, passifs 59 55 

Capitaux propres 
Capital-actions 9 11 
Benefices non repartis 28 24 
Autres surplus 4 10 

Total, capitaux propres 41 45 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 67 74 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 39 37 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 075 - Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros 
Groupe CTI-C: 8692 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 993 61 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.0 11.2 18.1 9.2 9.8 5.8 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 13.2 23.2 25.9 20.0 23.3 22.4 
Marge beneficiaire nette 3.3 -1.1 -11.8 -3.4 2.0 -0.3 
Marge beneficiaire avant imp6ts 3.9 -0.6 -13.4 -4.4 2.8 -0.4 
Marge beneficiare d'exploitation 7.1 2.2 -7.0 -4.4 4.5 1.1 
Marge beneficiare brut 31.9 29.1 23.5 26.1 30.2 27.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 450.0 258.5 130.8 258.5 255.0 267.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 17.3 5.7 -13.2 -6.1 13.7 3.6 
Rendement du capital investi 15.3 3.7 -13.5 -6.3 11.2 3.6 
Rendement des capitaux propres 2  13.1 5.0 -1.5 1.8 11.0 2.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 19.52 11.38 5.57 13.08 7.06 4.37 
Rotation des stocks 3.63 2.36 1.69 2.36 3.57 2.21 

Ratios de liquiditeisolvabilite 
Fonds de roulement 3.16 1.68 0.87 1.48 1.95 1.51 
Endettement-  0.33 0.46 0.92 0.46 0.42 1.98 
Couverture de Pinter& 4.00 1.00 -1.10 -0.67 3.74 0.82 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 63 37 
Benefice avant imp6ts 54 46 
Benefice net 54 46 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  39% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de Ia meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l' echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 075 - Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros 
Groupe CTI-C: 8692 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 5 4 
Comptes debiteurs 22 36 
Stocks 43 44 
Immobilisations 11 12 
Autres actifs 2 1 

Total, actifs d'exploitation 83 97 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 15 1 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 2 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 20 26 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 19 19 
Papier a court terme 
Hypotheques 5 - 
Obligations 1 1 
Autres emprunts 3 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 20 21 
Autres passifs 1 6 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 	 69 	 77 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 8 	 17 
Benefices non repartis 	 23 
Autres surplus 	 6 

Total, capitaux propres 	 31 	 23 

Total, passifs et capitaux propres 	 100 	 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 79 	 85 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 48 	 57 

i 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 076 - Articles de sport, jouets et jeux, fabrication et commerce de gros 
Groupe CTI-C: 8693 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 952 	 75 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.9 7.4 16.5 7.4 9.5 8.9 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 18.2 20.0 25.0 18.8 22.9 26.4 
Marge beneficiaire nette 5.9 1.7 -3.8 0.6 1.9 1.8 
Marge beneficiaire avant imp6ts 6.0 1.4 -1.1 0.6 2.4 2.1 
Marge beneficiare d'exploitation 6.0 4.0 -1.3 4.0 2.8 3.9 
Marge beneficiare brut 34.2 32.9 30.2 33.2 31.8 32.6 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 478.7 279.4 188.2 212.0 343.4 306.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 17.0 9.6 -3.0 9.6 10.6 11.0 
Rendement du capital investi 14.6 6.6 0.2 5.6 9.1 9.0 
Rendement des capitaux propres2  50.0 9.3 0.8 16.7 9.3 8.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 13.23 8.91 5.70 6.05 11.59 6.29 
Rotation des stocks 6.24 3.40 2.86 3.40 5.04 3.07 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 3.03 1.63 1.06 1.63 1.74 1.51 
Endettement2  0.61 0.90 3.38 0.90 0.81 1.82 
Couverture de l'intere't 5.83 1.83 -0.40 1.50 3.29 2.37 

Entreprises avec 
binifices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 69 31 
Benefice avant impots 66 34 
Benefice net 66 34 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  45% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 076 - Articles de sport, jouets et jeux, fabrication et commerce de gros 
Groupe CTI-C: 8693 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 11 3 
Comptes debiteurs 21 33 
Stocks 30 35 
Immobilisations 11 11 
Autres actifs 3 4 

Total, actifs d'exploitation 76 86 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 21 12 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 19 16 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 23 27 
Papier a court terme - 
Hypotheques 1 3 
Obligations 1 3 
Autres emprunts 3 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 42 19 
Autres passifs 4 4 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 93 76 

Capitaux propres 
Capital-actions 14 10 
Benefices non repartis 

-8 13 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 7 24 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 70 80 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 52 56 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 077 - Fabrication d'autres biens de consommation n.c.a. 
Groupe CTI-C: 8698 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moins 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 
meilleur moyen pire 

Q3 	Q2 Q1 
75% 50% 25% 

$25 millions de recettes 

Entreprises Entreprises 
moins de $500,000 a 
$500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 2137 
	

89 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.4 11.5 18.2 11.6 11.4 9.8 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.3 21.2 25.0 21.2 20.7 24.8 
Marge beneficiaire nette 7.1 0.7 -2.6 -0.5 1.8 0.9 
Marge beneficiaire avant impots 9.3 0.4 -2.2 -0.5 2.4 1.2 
Marge beneficiare d'exploitation 10.6 3.8 -0.5 3.0 4.8 3.3 
Marge beneficiare brut 29.1 24.0 21.5 23.7 24.4 23.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 592.1 337.8 191.3 333.9 336.6 262.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 45.2 9.7 -4.2 9.7 10.0 7.8 
Rendement du capital investi 29.1 6.5 -2.9 4.9 6.5 6.2 
Rendement des capitaux propres2  50.3 4.8 -5.9 4.8 6.4 5.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 15.00 9.60 7.31 1259 8.78 6.01 
Rotation des stocks 21.17 9.57 4.18 9.91 10.25 3.79 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.38 1.57 0.92 1.53 1.88 1.35 
Endettement2  0.17 0.68 1.79 0.71 0.52 1.65 
Couverture de I' interet 7.22 1.11 -0.91 1.08 2.59 1.93 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant impots 54 46 
Benefice net 53 47 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  30% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 077 - Fabrication d'autres biens de consommation n.c.a. 
Groupe CTI-C: 8698 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions I 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 3 
Comptes debiteurs 21 24 
Stocks 21 27 
Immobilisations 27 25 
Autres actifs 6 10 

Total, actifs d'exploitation 85 89 
Placements et comptes aupres de societes affiliees 12 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 20 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12 16 
Papier a court terme - 
Hypotheques 3 3 
Obligations 2 3 
Autres emprunts 6 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 14 12 
Autres passifs 5 4 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 60 66 

Capitaux propres 
Capital-actions 7 19 
Benefices non repartis 29 11 
Autres surplus 4 4 

Total, capitaux propres 40 34 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 58 	 62 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 36 	 43 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 078.1 - Promotion et construction de batiments residentiels 
Groupe CTI-C: 4011 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 23655 718 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.2 8.3 14.4 9.0 8.0 7.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 21.0 25.0 20.0 22.1 25.0 
Marge beneficiaire nette 6.5 0.5 -6.8 0.4 0.9 0.6 
Marge beneficiaire avant impots 6.3 -0.1 -5.5 0.4 0.9 0.9 
Marge beneficiare d'exploitation 9.5 1.9 -5.4 1.5 2.5 1.5 
Marge beneficiare brut 23.7 18.4 15.5 18.4 18.6 17.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 700.0 241.9 62.5 193.1 355.0 495.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 20.8 4.5 -15.0 4.2 6.0 5.3 
Rendement du capital investi 19.5 5.6 -6.5 4.5 6.5 6.0 
Rendement des capitaux propres 2  30.0 4.1 -17.8 2.7 7.8 6.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 27.20 12.75 5.79 13.17 12.77 8.46 
Rotation des stocks 21.16 3.84 0.95 2.39 10.26 4.97 

Ratios de liquiditelsolvabilite 
Fonds de roulement 257 1.29 0.66 1.32 1.25 1.24 
Endettement2  0.25 0.97 3.18 0.94 1.27 1.55 
Couverture de l'interet 3.87 1.00 - 1.61 1.03 1.07 2.15 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 55 45 
Benefice avant impots 47 53 
Benefice net 46 54 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 46% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios soot ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois borncs des quartiles considere.es dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 

Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 078.1 - Promotion et construction de batiments residentiels 
Groupe CTI-C: 4011 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 7 5 
Comptes debiteurs 10 14 
Stocks 26 34 
Immobilisations 26 21 
Autres actifs 2 3 

Total, actifs d'exploitation 71 77 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 15 12 
Placements de portefeuille et pr8ts aupres de societes non affiliees 14 11 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 15 20 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 10 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 13 15 
Obligations 8 14 
Autres emprunts 8 9 

Comptes a payer a des societes affiliees 25 13 
Autres passifs 4 7 
Imptit sur le revenu reporte 1 3 

Total, passifs 85 92 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 5 
Benefices non repartis 8 2 
Autres surplus 2 I 

Total, capitaux propres 15 8 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 47 54 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 37 36 

Statistique Canada - n °  61F0058XPF au cat. 	 Edition 1996 201 



Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 canadiennes 

BRANCHE # 078.2 - Promotion et construction de batiments non residentiels 
Groupe CTI-C: 4012 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1085 127 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 1.4 7.2 14.3 14.3 5.7 3.0 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 16.7 16.7 23.6 16.7 22.6 22.3 
Marge beneficiaire nette 4.0 1.9 -1.6 2.0 -1.6 1.1 
Marge beneficiaire avant imp6ts 4.9 2.0 -2.0 2.3 -1.6 1.5 
Marge beneficiare d'exploitation 5.0 2.4 -2.1 3.1 -1.5 1.1 
Marge beneficiare brut 17.9 15.2 12.0 15.7 12.8 14.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 543.2 332.1 220.2 273.2 332.1 518.1 
Rendement des actifs nets d'exploitation 25.0 3.8 -12.1 15.5 -7.1 9.7 
Rendement du capital investi 14.3 3.5 -3.8 11.4 -3.8 6.8 
Rendement des capitaux propres 2  14.3 3.5 -1.8 13.4 -1.8 13.8 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 8.13 4.30 14.62 7.51 3.85 
Rotation des stocks 21.16 3.84 0.95 0.30 23.60 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de rou l ement 7.70 1.61 0.99 1.61 1.63 1.29 
Endettement2  0.17 0.43 1.18 0.43 1.18 0.84 
Couverture de l'interet 4.00 1.89 -1.18 3.00 -0.93 5.79 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 57 43 
Benefice avant impots 52 48 
Benefice net 51 4 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 45% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois borncs des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 078.2 - Promotion et construction de batiments non residentiels 
Groupe CTI-C: 4012 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 8 4 
Comptes debiteurs 15 36 
Stocks 10 3 
Immobilisations 19 42 
Autres actifs 14 6 

Total, actifs d'exploitation 66 91 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 23 8 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 11 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 28 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3 3 
Papier a court terme 
Hypotheques 6 11 
Obligations 4 16 
Autres emprunts 4 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 17 10 
Autres passifs 15 4 
Imp& sur le revenu reporte 1 1 

Total, passifs 68 81 

Capitaux propres 
Capital-actions 2 15 
Benefices non repartis 29 3 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 32 19 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 42 44 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 32 36 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 079.1 - Exploitants de batiments residentiels (location de biens immobiliers) 
Groupe CTI-C: 4021 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moires de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 	$5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 16228 167 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.7 8.7 10.8 8.8 8.5 9.8 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 23.8 32.3 23.8 23.5 20.2 
Marge beneficiaire nette 23.2 3.8 -6.5 4.7 0.9 -2.7 
Marge beneficiaire avant imp6ts 25.1 1.6 -5.8 5.5 1.5 -2.7 
Marge beneficiare d'exploitation 51.8 31.8 2.8 34.2 24.2 23.6 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 58.9 27.0 15.5 26.9 29.5 29.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.5 7.8 0.5 8.2 6.9 6.2 
Rendement du capital invests 12.9 7.8 3.0 8.1 7.0 6.2 
Rendement des capitaux propres 2  25.2 8.7 -0.4 11.3 6.3 3.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 25.72 7.94 20.83 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulemcnt 3.93 1.00 0.21 1.07 0.84 0.98 
Endettement2  0.70 2.46 6.05 2.26 2.90 3.40 
Couverture de Pinter& 1.95 1.02 0.75 1.02 1.02 0.85 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 81 19 
Benefice avant imp6ts 42 58 
Benefice net 42 58 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  51% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 

204 Edition 1996 	 Statistique Canada - n°  61F0058XPF au cat. 



Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 079.1 - Exploitants de batiments residentiels (location de biens immobiliers) 
Groupe CTI-C: 4021 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 4 2 
Comptes clebiteurs 2 2 
Stocks 4 6 
Immobilisations 64 73 
Autres actifs 2 2 

Total, actifs d'exploitation 76 85 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 14 11 
Placements de portefeuille et press aupres de societes non affiliees 10 4 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 4 3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 9 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 25 37 
Obligations 11 9 
Autres emprunts 10 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 21 10 
Autres passifs 5 10 
Imp& sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 86 88 

Capitaux propres 
Capital-actions 7 11 
Benefices non repartis 3 -6 
Autres surplus 4 7 

Total, capitaux propres 14 12 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 13 9 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 17 8 
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canadiennes 
Indicateurs de perfonnance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moms de 

$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 079.2 - Exploitants de batiments non residentiels (location de biens immobiliers) 
Groupe CTI-C: 4022 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 5469 104 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.8 9.7 11.4 9.8 9.7 8.8 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 18.8 24.2 31.9 23.3 25.4 24.1 
Marge beneficiaire nette 25.3 3.2 -6.6 5.3 1.2 0.1 
Marge beneficiaire avant impots 27.7 2.7 -3.4 6.1 3.3 0.6 
Marge beneficiare d'exploitation 52.9 29.7 4.1 31.9 20.0 27.2 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 55.1 27.8 15.7 25.6 44.3 25.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.6 7.8 0.8 7.3 9.4 7.7 
Rendement du capital investi 12.5 6.7 3.2 6.4 7.3 7.2 
Rendement dcs capitaux propres2  16.7 3.9 -1.7 5.2 2.8 3.8 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 29.00 10.37 30.00 19.61 16.65 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.00 1.00 0.24 1.01 0.87 1.15 
Endettement2  0.84 1.98 7.27 1.88 2.28 2.49 
Couverture de l'inter'et 2.25 1.10 0.75 1.07 1.08 1.01 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 74 26 
Benefice avant impots 46 54 
Benefice net 45 55 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  43% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon A partir duquel on etc calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettemcm. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financilre des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 079.2 - Exploitants de batiments non residentiels (location de biens immobiliers) 
Groupe CTI-C: 4022 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 3 3 
Comptes debiteurs 2 2 
Stocks 5 2 
Immobilisations 61 73 
Autres actifs 1 3 

Total, actifs d'exploitation 72 83 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 19 11 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 9 6 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 3 3 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 6 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 21 38 
Obligations 9 10 
Autres emprunts 10 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 22 15 
Autres passifs 4 3 
Imp& sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 79 83 

Capitaux propres 
Capital-actions 12 14 
Benefices non repartis 5 -2 
Autres surplus 4 5 

Total, capitaux propres 21 17 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 14 	 5 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 14 	 7 
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canadiennes 
Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 

$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 080 - Autres exploitants immobiliers 
Groupe CTI-C: 4029 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1772 17 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.1 8.4 12.5 8.4 8.5 12.1 
Impots sur le rcvenu au benefice avant impots 18.2 20.0 31.3 20.0 22.9 32.5 
Marge beneficiaire nette 12.5 1.1 -5.6 2.1 0.1 0.2 
Marge beneficial re avant impots 13.2 1.1 -5.6 2.1 -0.4 0.3 
Marge beneficiare d'exploitation 45.3 17.5 2.8 26.7 5.3 4.3 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 150.2 34.8 10.2 18.2 150.2 339.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.6 5.5 0.2 5.5 7.4 12.5 
Rendement du capital investi 12.1 5.8 1.8 5.8 6.6 10.5 
Rendement des capitaux propres 2  42.5 1.3 -9.6 0.8 3.3 3.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 21.33 9.08 17.95 28.09 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de rouement 2.21 0.91 0.33 0.67 1.16 1.15 
Endettement-  0.42 1.76 6.61 3.65 3.00 3.94 
Couverture dc l'interet 2.33 1.00 0.73 1.04 1.01 1.08 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 71 29 
Benefice avant impots 39 61 
Benefice net 40 60 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  44% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois horns des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 Les fumes qui affichent tin avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 

sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 080 - Autres exploitants immobiliers 
Groupe CTI-C: 4029 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 3 - 
Comptes debiteurs 1 11 
Stocks 6 15 
Immobilisations 63 61 
Autres actifs 3 2 

Total, actifs d'exploitation 76 89 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 15 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 9 2 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 4 8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 14 
Papier a court terme 1 3 
Hypotheques 9 26 
Obligations 15 22 
Autres emprunts 11 11 

Comptes a payer a des societes affiliees 29 5 
Autres passifs 3 6 
Impot sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 84 97 

Capitaux propres 
Capital-actions 10 1 
Benefices non repartis 2 2 
Autres surplus 4 

Total, capitaux propres 16 3 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 18 	 13 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 21 	 17 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 081 - Promotion, construction et exploitation immobilieres, operations integrees 
Groupe CTI-C: 4031 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 
Q3 	Q2 Q1 moms de $500,000 a 

75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 35 21 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 2.6 2.7 6.2 x 5.4 4.8 
Impots sur le revcnu au benefice avant impots 6.1 16.7 21.1 6.1 21.1 39.3 
Marge beneficiaire nette 12.5 1.1 -5.6 ... -9.4 -3.3 
Marge beneficiai re avant imp6ts -10.9 -24.7 ... x -10.9 0.1 
Marge beneficiare d'exploitation 12.5 -10.6 -76.1 -11.4 -5.1 6.9 
Marge beneficiare brut ... ... ... x ... 49.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 103.5 11.2 4.8 0.3 14.5 23.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 0.7 -1.2 -42.4 -0.2 -1.6 2.4 
Rendement du capital investi 2.3 -0.2 -10.8 -0.1 -4.1 1.0 
Rendement dcs capitaux propres2  -0.1 -8.3 -24.6 -0.1 -8.8 -3.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 22.12 3.12 6.45 22.12 9.65 
Rotation des stocks 0.14 x 17.42 0.21 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 2.83 0.92 0.50 5.06 0.87 1.63 
Endettement2  1.37 3.09 5.77 2.52 4.78 4.04 
Couverture de l'interet 0.61 -0.03 -3.13 -1.83 0.63 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 38 62 
Benefice avant impots 11 89 
Benefice net 11 89 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  58% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est lc meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est lc pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 081 - Promotion, construction et exploitation immobilieres, operations integrees 
Groupe CTI-C: 4031 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encai sse 1 1 
Comptes debiteurs 1 4 
Stocks 12 25 
Immobilisations 27 36 
Autres actifs 16 1 

Total, actifs d'exploitation 57 67 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 34 30 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 9 3 

Total, actifs 

Pass ifs 

100 100 

Comptes crediteurs 3 7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 10 
Papier a court terme 
Hypotheques 17 26 
Obligations 4 3 
Autres emprunts 9 11 

Comptes a payer a des societes affiliees 26 23 
Autres passifs 19 2 
Imp& sur le revenu reporte 3 5 

Total, passifs 87 87 

Capitaux propres 
Capital-actions 12 4 
Benefices non repartis -3 8 
Autres surplus 4 1 

Total, capitaux propres 13 13 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 14 21 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 8 9 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant mins de 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 canadiennes 

BRANCHE # 082 - Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs generaux 
Groupe CTI -C: 4111 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  
le 	le 	le 

meilleur moyen 	pire 
Q3 	Q2 	Q1 

75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moires de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1007 176 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.0 6.6 10.3 7.7 6.1 8.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 8.6 20.0 28.6 23.5 19.1 25.6 
Marge beneficiaire nette 5.8 -0.1 -9.9 2.1 -0.5 1.0 
Marge beneficiaire avant impots 7.1 0.0 -9.9 2.7 -0.5 1.8 
Marge beneficiare d'exploitation 5.6 0.3 -8.2 4.3 0.2 1.9 
Marge beneficiare brut 24.6 18.3 15.2 24.4 16.3 17.8 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 448.4 185.2 106.8 133.3 277.3 260.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 7.9 1.1 -24.1 2.3 0.5 7.5 
Rendement du capital investi 10.3 2.3 -7.2 7.3 0.8 6.1 
Rendement des capitaux propres2  8.7 -0.3 -29.5 6.6 -1.0 4.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 15.25 8.65 23.67 12.14 8.10 
Rotation des stocks 50.33 34.00 13.00 34.00 43.85 46.34 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.61 1.10 0.48 1.10 0.94 1.40 
Endettement2  0.19 0.74 1.86 0.78 0.66 0.89 
Couverture de l'intaret 3.46 1.00 -5.34 1.80 0.25 2.15 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 58 42 
Benefice avant imp6ts 54 46 
Benefice net 48 52 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 32% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bonnes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettemcnt. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 082 - Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs generaux 
Groupe CTI-C: 4111 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 15 10 
Comptes debiteurs 12 27 
Stocks 1 7 
Immobilisations 48 43 
Autres actifs 3 4 

Total, actifs d'exploitation 79 91 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 15 7 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 13 22 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 10 
Papier a court terme - 
Hypotheques 2 1 
Obligations 3 4 
Autres emprunts 7 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 14 15 
Autres passifs 2 3 
Imp& sur le revenu reporte 3 7 

Total, passifs 54 68 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 4 
Benefices non repartis 40 28 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 46 32 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 35 46 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 30 36 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 083.1 - Construction de centrales electriques, entrepreneurs generaux 
Groupe CTI-C: 4121 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moires 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moires de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 189 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 12.5 12.5 x 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 20.0 20.0 x 
Marge beneficiaire nette 1.0 1.0 x 
Marge beneficiaire avant impots 0.1 1.3 x 
Marge beneficiare d'exploitation 0.4 -1.4 x 
Marge beneficiare brut 12.3 12.3 x 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 446.9 446.9 x 
Rendement des actifs nets d'exploitation 24.2 24.2 x 
Rendement du capital investi 9.8 22.6 x 
Rendement des capitaux propres2  12.2 x x 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 11.06 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 0.88 0.88 x 
Endettement2  3.43 x x 
Couverture de l' intere t 1.40 1.00 x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant imp6ts 80 20 
Benefice net 80 20 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  44% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne ceae variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon it partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de faille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 083.1 - Construction de centrales electriques, entrepreneurs generaux 
Groupe CTI-C: 4121 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 
Comptes debiteurs 30 
Stocks 2 
Immobilisations 44 
Autres actifs 1 

Total, actifs d'exploitation 87 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 13 

Total, actifs 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 19 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 1 
Papier a court terme 
Hypotheques 8 
Obligations 
Autres emprunts 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 42 
Autres passifs 2 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 75 ••• 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 
Benefices non repartis 20 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 25 ••• 

Total, passifs et capitaux propres 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 55 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 58 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 083.2 - Construction de systemes d'adduction d'eau et de reseaux d'egouts, entrepreneurs generaux 
Groupe CTI -C: 4122 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moins de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 	$5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 150 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 8.9 x 	8.9 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 22.7 x 	24.9 
Marge beneficiai re nette 2.0 x 	2.0 
Marge beneficiaire avant imp6ts 2.7 x 	2.7 
Marge beneficiare d'exploitation 1.5 x 	3.5 
Marge beneficiare brut 19.6 x 	19.1 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 177.3 x 	500.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 1.7 x 	20.1 
Rendement du capital investi 7.4 x 	11.3 
Rendement des capitaux propres2  3.8 x 	16.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 9.20 x 	10.79 
Rotation des stocks 19.28 x 	23.76 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roul emcnt 1.76 x 	0.89 
Endettement2  0.88 x 	1.66 
Couverture de l' inter& 3.06 x 	3.06 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 17% 

Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon A partir duquel on etd calcul6 le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 083.2 - Construction de systemes d'adduction d'eau et de reseaux d'egouts, entrepreneurs generaux 
Groupe CTI-C: 4122 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 16 
Comptes clebiteurs 24 
Stocks 6 
1mmobili sations 26 
Autres actifs 5 

Total, actifs d'exploitation 77 ••• 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 18 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 

Total, actifs 100 ••• 

Passifs 
Comptes crediteurs 28 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 2 
Autres emprunts 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 8 
Autres passifs 9 
Impot sur le revenu reporte 

Total, passifs 

Capitaux propres 
Capital-actions 

64 

4 

••• 

Benefices non repartis 30 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 36 

Total, passifs et capitaux propres 100 ••• 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 61 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 45 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 083.3 - Autre construction lourde et industrielle, entrepreneurs generaux 
Groupe CTI-C: 4129 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Ql moires de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 714 61 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.4 8.2 11.9 8.2 9.2 10.0 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 21.0 29.2 20.9 21.4 23.7 
Marge beneficiaire nette 4.7 -2.0 -19.5 -2.6 -0.2 0.9 
Marge beneficiai re avant imp6ts 5.9 -2.0 -19.5 -3.1 -0.2 1.1 
Marge beneficiare d'exploitation 6.6 -0.7 -18.3 -3.1 0.3 1.5 
Marge beneficiare brut 24.7 20.0 17.0 20.0 20.2 21.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 371.0 235.4 136.3 230.2 285.5 457.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 12.7 -1.7 -20.8 -7.3 3.2 9.7 
Rendement du capital investi 9.1 1.0 -4.9 -4.7 1.9 9.2 
Rendement des capitaux propres2  11.7 -4.6 -23.5 -4.7 -0.9 5.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 12.38 6.48 4.47 9.43 6.48 19.05 
Rotation des stocks 64.70 16.14 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcmcnt 3.89 1.04 0.78 3.02 0.98 1.03 
Endettement2  0.10 0.91 5.73 0.06 0.91 0.73 
Couverture dc l' Inter& 5.24 -0.20 -5.00 -1.30 0.36 10.15 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 38 62 
Benefice avant imp6ts 38 62 
Benefice net 36 64 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 46% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonn6es selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considethes dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon A partir duquel on etécalcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettemcnt. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 083.3 - Autres constructions lourdes et industrielles, entrepreneurs generaux 
Groupe CTI-C: 4129 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 6 8 
Comptes debiteurs 18 32 
Stocks 3 4 
Immobili sations 30 38 
Autres actifs 3 2 

Total, actifs d'exploitation 60 84 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 15 15 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 25 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 17 26 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 9 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 1 
Autres emprunts 16 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 14 17 
Autres passifs 4 2 
Imp& sur le revenu reporte 2 3 

Total, passifs 63 65 

Capitaux propres 
Capital-actions 19 2 
Benefices non repartis 15 32 
Autres surplus 3 1 

Total, capitaux propres 37 35 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 55 	 57 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 32 	 44 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 084.1 - 'fravaux charpente et travaux connexes 
Groupe CTI-C: 4211 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 3449 	 75 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.0 11.8 16.3 10.0 12.5 7.1 
Impots sur le revenu au benefice avant imp8ts 14.3 20.0 25.0 17.4 22.8 19.4 
Marge beneficiaire nette 5.4 -0.9 -4.5 -1.1 -0.2 -0.3 
Marge beneficiaire avant impots 5.6 -1.0 -5.4 -1.9 -0.5 -0.6 
Marge beneficiare d'exploitation 6.0 1.5 -3.8 1.5 0.3 -0.6 
Marge beneficiare brut 22.4 15.3 12.6 15.3 14.3 9.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 661.5 298.2 185.5 311.1 279.0 364.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 29.6 4.2 -13.3 4.2 0.6 -4.0 
Rendement du capital investi 25.0 5.3 -13.8 5.3 6.0 -1.4 
Rendement des capitaux propres 2  38.3 6.8 -7.8 8.3 5.8 8.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 15.80 10.60 6.31 13.75 7.11 5.65 
Rotation des stocks 50.60 17.62 10.53 13.89 35.65 28.44 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 2.18 1.08 0.61 0.98 1.24 1.54 
Endettement2  0.32 0.81 1.41 0.84 0.81 0.45 
Couverture de l'interet 4.00 0.60 -2.00 0.60 0.72 2.64 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 54 46 
Benefice avant impots 43 57 
Benefice net 45 55 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  34% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1,1'2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Tl - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'dchantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 

sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyeruze (ayant moths. de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 084.1 - Travaux charpentes et travaux connexes 
Groupe CTI-C: 4211 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 12 13 
Comptes debiteurs 22 37 
Stocks 4 8 
Immobilisations 43 12 
Autres actifs 1 15 

Total, actifs d'exploitation 82 85 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 13 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 6 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 17 28 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 1 I 9 
Papier a court terme 
Hypotheques 6 - 
Obligations 4 1 
Autres emprunts 6 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 19 9 
Autres passifs 8 4 
Imp& sur le revenu reporte 1 5 

Total, passifs 72 60 

Capitaux propres 
Capital-actions 2 4 
Benefices non repartis 24 36 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 28 40 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 42 68 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 42 40 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moires de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 084.2 - Travaux exterieurs et interieurs sur les batiments 
Groupe CTI -C: 4221 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moires de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 11121 195 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.6 11.5 18.2 12.2 9.6 5.6 
Impots stir le revenu au benefice avant impots 15.8 20.0 24.1 20.0 20.7 29.7 
Marge beneficiai re nette 4.0 -1.2 -6.8 -1.8 0.1 1.5 
Marge beneficial re avant impots 4.3 -1.0 -7.5 -2.2 -0.1 2.4 
Marge beneficiare d'exploitation 5.2 7.3 -6.7 0.8 0.7 2.0 
Marge beneficiare brut 39.1 35.7 31.4 35.7 35.7 36.6 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 730.6 429.2 225.0 412.5 338.3 366.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 26.2 2.7 -33.3 2.2 3.3 10.5 
Rendement du capital investi 20.0 2.8 -16.7 2.1 4.1 9.7 
Rendement des capitaux propres 2  24.9 0.3 -27.3 -1.1 2.0 15.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 19.94 10.30 6.17 11.91 6.32 5.60 
Rotation des stocks 57.16 19.67 6.45 21.31 26.25 34.31 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de rouement 2.84 1.37 0.82 1.35 1.38 1.40 
Endettement-  0.20 0.50 1.82 0.43 0.64 1.83 
Couverture de l'in teret 4.50 0.40 -5.25 0.17 1.01 5.45 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 56 44 
Benefice avant impots 44 56 
Benefice net 44 56 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  25% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. T2 - 50% - est la valeur moyenne, i1 indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon it partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endetternent. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant mains de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 084.2 - Travaux exterieurs et interieurs sur les bailments 
Groupe CTI-C: 4221 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 12 9 
Comptes debiteurs 35 52 
Stocks 10 13 
Immobilisations 23 15 
Autres actifs 3 1 

Total, actifs d'exploitation 83 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 12 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 5 

Total, actifs 

Pass ifs 

100 100 

Comptes crediteurs 25 28 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 9 
Papier a court terme 
Hypotheques 4 2 
Obligations 1 2 
Autres emprunts 4 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 14 17 
Autres passifs 3 5 
Imp& sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 63 67 

Capitaux propres 
Capital-actions 3 12 
Benefices non repartis 33 20 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 37 33 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 65 79 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 44 55 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 085.1 - Travaux electriques 
Groupe CTI-C: 4231 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 6380 103 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'intoret apparent 5.5 9.5 16.2 10.8 8.8 12.0 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 15.4 19.5 23.3 20.0 17.6 21.4 
Marge beneficiai re nette 3.5 0.0 -5.8 -0.6 2.1 -0.8 
Marge beneficiai re avant impots 3.6 0.0 -4.9 -0.6 2.5 -1.0 
Marge beneficiare d'exploitation 5.3 -0.4 -5.8 -0.6 2.5 -0.1 
Marge beneficiare brut 24.3 21.3 17.7 21.0 22.7 20.8 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 589.1 403.5 221.6 409.5 400.6 599.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 21.0 0.4 -20.8 -3.4 5.5 -0.5 
Rendement du capital investi 18.8 3.7 -12.8 3.6 8.2 0.4 
Rendement des capitaux propres2  30.0 5.1 -14.9 3.6 7.8 1.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 15.72 9.53 5.53 10.77 6.11 4.22 
Rotation des stocks 36.00 18.00 8.50 17.89 24.81 22.36 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcmcnt 2.77 1.36 0.88 1.34 1.54 1.44 
Endettemen t-  0.22 053 2.20 0.67 053 0.75 
Couverture dc l'intoret 5.00 1.00 -3.00 0.40 1.72 -0.09 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant i mpots 60 40 
Benefice net 63 37 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  20% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois homes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, ii indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon n partir duquel on dte calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 kulicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 085.1 - Travaux electriques 
Groupe CTI-C: 4231 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 2 
Comptes debiteurs 38 60 
Stocks 14 13 
Immobili sations 19 9 
Autres actifs 2 5 

Total, actifs d'exploitation 83 89 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 11 10 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 26 39 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 11 
Papier a court terme 
Hypotheques 2 2 
Obligations 2 3 
Autres emprunts 3 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 12 7 
Autres passifs 5 11 
Impot sur le revenu reporte 1 3 

Total, passifs 59 80 

Capitaux propres 
Capital-actions 2 4 
Benefices non repartis 39 14 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 41 20 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 69 79 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 47 65 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 085.2 - Travaux mecaniques 
Groupe CTI-C: 4232 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 7274 199 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.9 13.2 19.5 13.2 11.4 6.5 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 17.2 22.0 25.0 21.9 22.4 22.3 
Marge beneficiaire nette 3.9 0.4 -6.0 -0.7 1.1 0.2 
Marge beneficiai re avant impots 4.3 0.3 -4.7 -0.7 1.4 0.2 
Marge beneficiare d'exploitation 4.2 1.3 -3.6 1.0 1.7 0.2 
Marge beneficiare brut 23.8 21.5 18.3 21.4 21.7 20.5 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 644.4 525.0 272.1 505.7 557.9 644.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 34.5 8.0 -14.0 10.0 8.0 4.2 
Rendement du capital investi 27.3 8.2 -10.1 8.6 6.7 3.8 
Rendement des capitaux propres2  34.0 4.4 -16.9 8.6 9.8 3.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 19.45 9.75 6.07 12.28 6.96 5.37 
Rotation des stocks 45.20 19.89 11.01 20.40 24.86 39.20 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcmcnt 1.95 1.33 0.89 1.27 1.46 1.42 
Endettement2  0.29 0.76 1.61 0.88 0.67 1.52 
Couverture de Pinter& 4.00 1.00 -2.00 1.21 2.09 1.35 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant imp6ts 56 44 
Benefice net 56 44 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  24% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est lc meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios out des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calculd le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettemcnt. 
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Entreprises de ladle petite et moyenne (ayant moths de 	 lndicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 085.2 - Travaux mecaniques 
Groupe CTI-C: 4232 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 9 4 
Comptes debiteurs 39 57 
Stocks 10 9 
Immobilisations 20 14 
Autres actifs 6 7 

Total, actifs d'exploitation 84 91 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 7 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 28 35 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 11 
Papier a court terme - 
Hypotheques 5 1 
Obligations 2 3 
Autres emprunts 4 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 27 8 
Autres passifs 5 6 
Impot sur le revenu reporte 1 3 

Total, passifs 79 73 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 4 
Benefices non repartis 14 19 
Autres surplus 2 4 

Total, capitaux propres 21 27 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 67 78 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 44 58 

i 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 086.1 - Travaux sur chantier (preparation et amelioration du chantier) 
Groupe CTI-C: 4291 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moins de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 7488 134 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.5 10.1 12.9 9.7 10.1 11.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 21.1 24.5 21.1 22.4 28.5 
Marge beneficiaire nette 5.9 1.0 -4.4 2.2 0.1 0.4 
Marge beneficiai re avant imp6ts 7.3 0.3 -4.0 3.3 0.1 0.5 
Marge beneficiare d'exploitation 9.1 3.3 -2.8 4.0 1.6 1.7 
Marge beneficiare brut 42.0 37.8 34.9 38.5 36.3 36.6 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 325.0 207.2 134.2 186.3 254.5 269.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 20.1 6.8 -5.7 7.0 6.5 6.0 
Rendement du capital investi 18.1 7.7 -1.6 8.3 5.5 5.2 
Rendement des capitaux propres2  24.7 5.1 -5.0 8.3 3.8 7.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 18.77 10.13 6.11 11.11 9.01 5.77 
Rotation des stocks 37.08 12.25 6.00 10.74 22.86 41.01 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roticmcnt 1.58 0.96 0.48 0.97 0.93 1.12 
Endettement2  0.41 1.06 2.49 1.07 0.97 0.40 
Couverture de l' inter& 3.63 1.00 -0.42 1.05 1.00 1.64 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant impots 57 43 
Benefice net 56 44 
Pourcentage d' entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 21% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettemcnt. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 086.1 - Travaux sur chantier (preparation et amelioration du chantier) 
Groupe CTI-C: 4291 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 6 
Comptes debiteurs 20 29 
Stocks 5 5 
Immobilisations 56 50 
Autres actifs 4 2 

Total, actifs d'exploitation 92 92 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 5 6 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 15 28 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 8 
Papier a court terme 
Hypotheques 4 1 
Obligations 2 3 
Autres emprunts 12 13 

Comptes a payer a des societes affiliees 18 9 
Autres passifs 5 6 
Impot sur le revenu reporte 2 7 

Total, passifs 69 75 

Capitaux propres 
Capital-actions 3 4 
Benefices non repartis 26 20 
Autres surplus 2 1 

Total, capitaux propres 31 25 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 37 44 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 34 41 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 086.2 - Autres entrepreneurs specialises n.c.a. 
Groupe CTI-C: 4299 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 3098 26 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.9 10.7 17.6 11.8 9.8 7.2 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 17.4 20.0 24.2 20.0 20.1 47.7 
Marge beneficiaire nette 6.0 -1.5 -7.6 -1.5 -2.2 -0.9 
Marge beneficiaire avant impots 3.4 0.1 -7.6 -1.5 -2.2 -2.4 
Marge beneficiare d'exploitation 7.3 -1.0 -7.6 -1.0 -0.6 -2.5 
Marge beneficiare brut 26.4 20.7 17.4 21.0 20.3 19.0 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 641.3 397.3 206.1 368.4 493.4 380.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 23.1 -3.3 -38.6 -3.6 -1.9 -14.8 
Rendement du capital investi 16.4 -1.4 -25.0 1.3 -1.4 -8.3 
Rendement des capitaux propres 2  32.5 -7.6 -38.6 -6.7 -8.7 5.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 17.43 11.17 6.67 11.17 9.92 3.70 
Rotation des stocks 33.75 15.38 4.03 8.00 26.87 21.65 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de rotiement 2.29 1.28 0.77 1.63 1.17 0.98 
Endettement2  0.50 0.88 4.33 0.82 0.94 5.71 
Couverture de l' inter& 4.67 0.67 -3.00 1.07 -0.64 -2.71 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 52 48 
Benefice avant imp6ts 46 54 
Benefice net 46 54 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  21% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonne.es selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur rendettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 086.2 - Autres entrepreneurs specialises n.c.a. 
Groupe CTI-C: 4299 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 4 8 
Comptes debiteurs 24 46 
Stocks 15 15 
Immobilisations 33 21 
Autres actifs 5 4 

Total, actifs d'exploitation 81 94 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 14 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 27 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 24 
Papier a court terme 
Hypotheques 3 9 
Obligations 3 1 
Autres emprunts 6 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 18 10 
Autres passifs 2 14 
Impot sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 62 91 

Capitaux propres 
Capital-actions 2 5 
Benefices non repartis 36 4 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 38 9 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 50 71 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 35 67 
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Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 
Indicateurs de performance financiere des entreprises 

BRANCHE # 087 - Autres services relatifs a la construction 
Groupe CTI-C: 4319 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 1454 	 20 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 8.6 11.6 15.5 9.1 13.2 x 
Impots sur le revcnu au benefice avant impots 9.4 16.1 23.3 18.2 16.1 31.5 
Marge beneficial re nette 7.8 0.6 -2.0 0.6 4.6 1.5 
Marge beneficiaire avant impots 2.4 0.2 - 1.4 - 1.4 5.7 2.2 
Marge beneficiare d'exploitation 6.3 1.4 0.0 2.9 6.3 1.6 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 703.9 566.7 179.6 566.7 393.3 678.7 
Rendement dcs actifs nets d'exploitation 16.7 12.0 5.6 12.0 13.4 10.7 
Rendement du capital investi 12.5 8.3 2.8 5.8 11.5 6.8 
Rendement des capitaux propres2  17.7 4.1 1.0 6.2 15.2 6.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 7.07 5.67 6.85 8.04 3.52 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 1.85 1.00 0.77 0.97 1.44 1.30 
Endettement2  0.78 1.74 3.00 1.74 4.00 x 
Couverture de l' inter& 1.61 1.00 1.00 1.00 1.54 x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d' exploi tation 68 32 
Benefice avant imp6ts 56 44 
Benefice net 59 41 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  40% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois borncs des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance finaticiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 087 - Autres services relatifs a la construction 
Groupe CTI-C: 4319 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 8 11 
Comptes debiteurs 13 49 
Stocks 15 2 
Immobili sations 25 10 
Autres actifs 1 4 

Total, actifs d'exploitation 62 76 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 28 23 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 10 1 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 14 50 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 2 
Papier a court terme 
Hypotheques 11 
Obligations 4 
Autres emprunts 5 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 21 11 
Autres passifs 4 3 
Impot sur le revenu reporte 

Total, passifs 67 69 

Capitaux propres 
Capital-actions 3 5 
Benefices non repartis 24 26 
Autres surplus 6 - 

Total, capitaux propres 33 31 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 45 53 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 26 45 

i 
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lndicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 088 - Agents et courtiers de biens immobiliers 
Groupe CTI -C: 4322 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 6391 180 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.6 8.6 12.5 8.9 8.0 10.0 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 17.6 22.0 25.0 21.7 22.7 22.9 
Marge benefic i ai re nette 8.6 1.0 -8.0 1.2 0.1 0.9 
Marge beneficial re avant impots 9.8 0.8 -7.9 2.7 0.4 1.1 
Marge beneficiare d'exploitation 10.5 1.8 -7.6 1.9 0.6 1.3 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 701.5 297.7 116.9 225.4 507.2 746.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 30.0 3.4 -30.4 4.3 2.5 6.4 
Rendement du capital investi 24.0 5.2 -7.3 5.8 4.1 14.0 
Rendement des capitaux propres 2  25.1 3.9 -3.8 6.7 1.4 24.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 28.25 11.83 4.29 10.81 14.98 22.20 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcmcnt 2.00 1.15 054 1.29 1.03 1.10 
Endettement2  0.17 0.55 1.29 0.49 0.63 1.01 
Couverture de l' interet 8.20 1.47 -3.00 2.33 1.07 4.24 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 61 39 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 59 41 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 27% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonne.es selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, 1'2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est lc pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de Fechantillon a partir duquel on etd calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 

sur l'endetternent. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 088 - Agents et courtiers de biens immobiliers 
Groupe CTI-C: 4322 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 13 13 
Comptes clebiteurs 19 25 
Stocks 4 3 
Immobilisations 19 26 
Autres actifs 7 5 

Total, actifs d'exploitation 62 72 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 23 20 
Placements de portefeuille et Fats aupres de societes non affiliees 15 8 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 26 30 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 3 
Papier a court terme -1 
Hypotheques 7 5 
Obligations 3 6 
Autres emprunts 5 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 17 8 
Autres passifs 5 3 
Imp& sur le revenu reporte 1 3 

Total, passifs 71 65 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 6 
Benefices non repartis 23 28 
Autres surplus 2 1 

Total, capitaux propres 29 35 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 50 57 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 44 46 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 089 - Transport aerien 
Groupe CTI-C: 4511 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 988 43 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.3 7.4 13.6 6.7 9.4 8.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 17.1 23.1 25.0 24.7 22.0 40.0 
Marge beneficiaire nette 4.9 -0.4 -4.1 -1.2 1.0 2.0 
Marge beneficiaire avant impots 5.5 -0.2 -5.2 -2.1 1.0 2.8 
Marge beneficiare d'exploitation 7.9 1.0 -7.6 -2.0 2.7 4.2 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 540.5 181.8 97.7 181.0 190.4 219.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.4 2.7 -15.1 -4.1 5.3 8.2 
Rendement du capital investi 16.4 2.8 -10.0 -2.9 6.7 8.2 
Rendement des capitaux propres2  26.7 3.4 -7.6 11.5 2.9 10.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 26.72 12.97 5.66 15.13 9.53 7.27 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.59 0.92 0.43 0.94 0.94 1.13 
Endettement2  0.20 0.93 2.88 1.40 0.80 1.87 
Couverture de l' interet 2.74 0.84 -3.83 -1.24 1.99 1.71 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 59 41 
Benefice avant imp6ts 52 48 
Benefice net 48 52 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  31% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 

T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 089 - Transport aerien 
Groupe CTI-C: 4511 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 3 
Comptes debiteurs 10 12 
Stocks 3 5 
Immobilisations 57 62 
Autres actifs 2 6 

Total, actifs d'exploitation 79 88 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 19 10 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 2 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 11 19 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 18 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 1 2 
Obligations 2 13 
Autres emprunts 22 11 

Comptes a payer a des societes affiliees 21 8 
Autres passifs 2 8 
Imp& sur le revenu reporte 2 3 

Total, passifs 71 83 

Capitaux propres 
Capital-actions 14 12 
Benefices non repartis 12 2 
Autres surplus 3 3 

Total, capitaux propres 29 17 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 22 	 28 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 26 	 37 
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canadiennes 
Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 

$25 millions de recettes), rannee de reference 1992 

BRANCHE # 090 - Transport ferroviaire 
Groupe CTI-C: 4611 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

   

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 8 

Ratios financiers 

Ratios de rcntabilite 
Taux d'interet apparent ... x 
Impots sur le rcvenu au benefice avant imp6ts 62.5 x 33.3 
Marge beneficiaire nette 0.3 x 0.3 
Marge beneficiai re avant imp6ts 0.7 x 0.7 
Marge beneficiare d'exploitation 0.7 x 0.7 
Marge beneficiare brut ... x ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 623.0 x 623.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 4.2 x 4.2 
Rendement du capital investi 1.6 x 1.6 
Rendement dcs capitaux propres 2  13.4 x 13.4 

Ratios de rcndement 
Rotation des comptes debiteurs 7.37 x 7.37 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.12 x 1.12 
Endettement2  1.01 x 
Couverture de l' inter& x x x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 40 60 
Benefice net 40 60 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  33% 

Les quartiles soot une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois borncs des quartiles considerees dans le tableau: Ti, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de Ladle petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiare des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 090 - Transport ferroviaire 
Groupe CTI-C: 4611 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 4 
Comptes debiteurs 8 
Stocks 1 
Immobilisations 68 
Autres actifs 18 

Total, actifs d'exploitation 99 ••• 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 1 

Total, actifs 100 ••• 

Passifs 
Comptes crediteurs 12 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 
Papier a court terme 
Hypothe,ques 
Obligations 
Autres emprunts 

Comptes a payer a des societes affilides 41 
Autres passifs 2 
Impot sur le revenu reporte 2 

Total, passifs 57 ••• 

Capitaux propres 
Capital-actions 15 
Benefices non repartis 1 
Autres surplus 27 

Total, capitaux propres 43 

Total, passifs et capitaux propres 100 ••• 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 16 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 16 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 091.1 - Transport par eau 
Groupe CTI -C: 4711 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moins de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 462 24 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.0 5.8 11.9 5.0 9.7 9.6 
Impots sur lc revenu au benefice avant imp6ts 22.2 22.2 32.9 22.2 30.5 26.0 
Marge beneficiai re nette 11.3 6.2 3.6 7.3 5.8 2.5 
Marge beneficiaire avant imp6ts 11.3 7.4 -1.1 9.4 7.4 2.9 
Marge beneficiare d'exploitation 12.0 10.8 5.4 10.8 6.7 5.1 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 407.7 294.7 90.4 294.7 171.8 161.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 46.2 19.6 9.5 19.6 10.3 12.5 
Rendement du capital investi 34.3 14.9 9.3 15.8 7.7 23.2 
Rendement dcs capitaux propres 2  48.1 18.5 2.5 21.6 8.1 28.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 28.00 22.00 9.99 25.00 9.99 25.03 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 5.31 1.28 0.58 1.28 0.99 1.27 
Endettement2  0.29 3.38 4.28 3.38 2.03 0.69 
Couverture de l' inter& 3.00 2.99 1.00 0.98 1.00 3.36 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 61 39 
Benefice avant imp6ts 54 46 
Benefice net 55 45 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 23% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de wine petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Fannie de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 091.1 - Transport par eau 
Groupe CTI-C: 4711 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 5 4 
Comptes debiteurs 7 26 
Stocks 1 - 
Immobilisations 49 41 
Autres actifs 3 8 

Total, actifs d'exploitation 65 79 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 30 17 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 4 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 7 20 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5 15 
Papier a court terme 
Hypotheques 3 1 
Obligations 2 6 
Autres emprunts 18 28 

Comptes a payer a des societes affiliees 25 5 
Autres passifs 2 4 
Impot sur le revenu reporte 3 3 

Total, passifs 65 82 

Capitaux propres 
Capital-actions 21 5 
Benefices non repartis 6 13 
Autres surplus 8 

Total, capitaux propres 35 18 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 16 39 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 25 40 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 canadiennes 

BRANCHE # 091.2 - Services relatifs au transport par eau 
Groupe CTI -C: 4712 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 200 8 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 10.1 12.9 17.9 10.1 12.9 3.2 
Impots sur le revenu au benefice avant imptits 25.0 40.9 50.0 50.0 25.0 34.4 
Marge beneficiai re nette 1.5 -0.6 -0.6 -0.6 0.1 9.4 
Marge beneficial re avant impots 1.9 - 1.2 - 1.2 - 1.2 0.2 14.3 
Marge beneficiare d'exploitation 1.9 -1.2 -1.2 -1.2 1.2 14.4 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 368.4 282.8 143.6 282.8 493.1 85.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.6 -3.4 -3.4 -3.4 8.7 16.3 
Rendement du capital investi 14.4 9.2 -3.8 -1.7 1.3 37.6 
Rendement des capitaux propres 2  14.9 9.2 -3.8 -7.7 2.3 70.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 22.04 7.02 2.14 x 8.79 8.80 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.67 1.09 0.32 4.30 1.09 0.93 
Endettement2  1.14 3.46 3.46 3.46 1.14 x 
Couverture de l' inter& 3.77 0.13 -3.28 3.77 -0.01 2.07 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 68 32 
Benefice avant impots 65 35 
Benefice net 65 35 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 46% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon i'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
stir l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moires de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 091.2 - Services relatifs au transport par eau 
Groupe CTI-C: 4712 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 5 11 
Comptes debiteurs 22 11 
Stocks 3 - 
Immobilisations 33 53 
Autres actifs 7 24 

Total, actifs d'exploitation 70 99 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 27 1 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes criditeurs 27 6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5 5 
Papier a court terme - 
Hypotheques 4 
Obligations 2 - 
Autres emprunts 2 15 

Comptes a payer a des societes affiliees 23 13 
Autres passifs 17 26 
Imp& sur le revenu reporte - 9 

Total, passifs 80 74 

Capitaux propres 
Capital-actions 10 7 
Benefices non repartis 10 18 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 20 26 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 38 29 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 39 19 
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canadiennes 
Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 

$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 092 - Camionage (sauf le petrole) 
Groupe CTI-C: 4811 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moins de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 14196 366 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.6 11.1 16.7 12.5 10.1 9.7 
ImpOts sur lc revenu au benefice avant imp6ts 12.5 19.5 24.1 18.3 20.7 22.8 
Marge beneficiai re nette 6.8 1.2 -3.7 0.9 2.0 1.1 
Marge beneficiaire avant impots 7.7 0.8 -3.5 0.9 2.4 1.4 
Marge beneficiare d'exploitation 10.5 3.5 -1.5 3.4 4.0 2.4 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 439.5 241.6 150.2 232.3 274.6 382.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 27.9 10.0 -2.4 9.7 11.0 9.7 
Rendement du capital investi 23.4 9.6 -1.3 9.1 10.0 7.3 
Rendement des capitaux propres2 32.1 8.2 -8.0 9.1 9.9 11.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 22.18 12.57 8.66 13.80 9.98 8.95 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcmcnt 1.76 0.88 0.46 0.82 1.00 0.94 
Endettement2 0.38 1.04 3.16 1.07 0.98 1.25 
Couverture de l' inter& 4.50 1.45 0.05 1.25 1.76 1.74 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation  74 26 
Benefice avant impots 66 34 
Benefice net 65 35 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 22% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonne-es selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, ii signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant mins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 092 - Camionage (sauf le petrole) 
Groupe CTI-C: 4811 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moil's de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 10 3 
Comptes debiteurs 18 23 
Stocks 2 3 
Immobilisations 52 44 
Autres actifs 5 6 

Total, actifs d'exploitation 87 79 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 9 19 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 16 19 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 10 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 3 2 
Obligations 3 4 
Autres emprunts 12 12 

Comptes a payer a des societes affiliees 17 19 
Autres passifs 2 5 
Impot sur le revenu reporte 1 3 

Total, passifs 64 75 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 10 
Benefices non repartis 30 13 
Autres surplus 2 2 

Total, capitaux propres 36 25 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 36 36 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 35 36 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 093.1 - Transport en commun urbain 
Groupe CTI-C: 4911 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 22 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 11.0 x 11.6 x 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 21.5 x 21.5 x 
Marge beneficiaire nette 9.2 x 11.1 x 
Marge beneficiaire avant imp6ts 11.7 x 13.0 x 
Marge beneficiare d'exploitation 15.9 x 17.8 x 
Marge beneficiare brut ... x ... x 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 110.6 x 167.1 x 
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.4 x 24.1 x 
Rendement du capital investi 12.9 x 11.6 x 
Rendement des capitaux propres2  15.4 x 12.0 x 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 9.19 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de rotement 0.61 x 0.63 x 
Endettement2  1.28 x 0.49 x 
Couverture de l'interet 3.62 x 4.33 x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 100 0 
Benefice avant imp6ts 100 0 
Benefice net 100 0 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 0% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Tl - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 093.1 - Transport en commun urbain 
Groupe CTI-C: 4911 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 
Comptes debiteurs 	 4 
Stocks 
Immobili sations 	 28 
Autres actifs 	 2 

Total, actifs d'exploitation 	 34 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 	 15 	 x 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 	 51 	 x 

Total, actifs 	 100 	 x 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 1 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 6 
Papier a court terme 
Hypotheques 	 2 
Obligations 
Autres emprunts 	 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 3 
Autres passifs 	 1 
Imp& sur le revenu reporte 	 2 

Total, passifs 	 21 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 30 
Benefices non repartis 	 42 
Autres surplus 	 7 

Total, capitaux propres 	 79 

Total, passifs et capitaux propres 	 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 54 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 10 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 093.2 - Transport en commun interurbain et rural 
Groupe CTI-C: 4921 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 65 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 13.0 x 12.1 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 22.9 x 22.9 
Marge beneficiai re nette 13.4 18.5 5.7 
Marge beneficiai re avant imp6ts 11.2 18.5 7.5 
Marge beneficiare d'exploitation 13.5 17.8 10.6 
Marge beneficiare brut ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 290.1 471.0 143.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 29.8 83.9 12.6 
Rendement du capital investi 8.0 5.4 8.4 
Rendement des capitaux propres2  6.3 x 9.8 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 24.06 x 21.30 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 0.56 0.56 1.13 
Endettement-  0.25 0.25 0.82 
Couverture de l' inter& 2.67 x 5.26 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 100 0 
Benefice avant impots 89 11 
Benefice net 89 11 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  27% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moires de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 093.2 - Transport en commun interurbain et rural 
Groupe CTI-C: 4921 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 9 
Comptes debiteurs 5 
Stocks 
Immobili sations 65 
Autres actifs 5 

Total, actifs d'exploitation 84 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 15 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 1 

Total, actifs 

Passifs 
Comptes crediteurs 

100 

8 

••• 

Emprunts: 
Emprunts bancaires 2 
Papier a court terme 
Hypotheques 1 
Obligations 3 
Autres emprunts 31 

Comptes a payer a des societes affiliees 11 
Autres passifs 1 
Impot sur le revenu reporte 3 

Total, passifs 60 ••• 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 
Benefices non repartis 32 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 40 

Total, passifs et capitaux propres 100 ••• 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 20 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 21 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 093.3 - Services de taxi 
Groupe CTI-C: 4922 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	1198 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interat apparent 5.3 9.6 13.3 9.9 9.6 x 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 14.8 18.2 22.7 17.4 21.3 x 
Marge beneficiaire nette 9.0 2.1 -6.3 2.5 0.3 x 
Marge beneficiaire avant impots 10.3 1.4 -3.2 3.0 0.2 x 
Marge beneficiare d'exploitation 10.3 2.8 -1.3 3.3 1.6 x 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... x 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 478.5 214.8 114.8 210.2 315.1 x 
Rendement des actifs nets d'exploitation 26.1 7.1 -19.4 7.7 8.7 x 
Rendement du capital investi 15.5 4.7 -14.4 5.7 6.6 x 
Rendement dcs capitaux propres 2  21.1 6.5 0.3 9.0 2.7 x 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 14.73 14.73 6.45 14.73 17.28 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.00 1.08 0.35 1.20 0.84 x 
Endettement2  0.06 0.43 1.40 0.40 1.04 x 
Couverture de l'interet 8.00 1.19 -0.17 1.19 1.03 x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d 'exploitation 69 31 
Benefice avant imp6ts 65 35 
Benefice net 65 35 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 20% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 093.3 - Services de taxi 
Groupe CTI-C: 4922 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 	 8 
Comptes debiteurs 	 12 
Stocks 
Immobilisations 	 34 
Autres actifs 	 22 

Total, actifs d'exploitation 	 76 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 	 13 	 x 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 	 11 	 x 

Total, actifs 	 100 	 x 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 12 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 9 
Papier a court terme 
Hypotheques 	 3 
Obligations 	 2 
Autres emprunts 	 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 24 
Autres passifs 	 3 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 	 61 x 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 5 
Benefices non repartis 	 32 
Autres surplus 	 2 

Total, capitaux propres 	 39 

Total, passifs et capitaux propres 	 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 28 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 29 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 093.4 - Autres services de transport de passagers n.c.a. 
Groupe CTI-C: 4929 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moires de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 941 15 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interat apparent 5.2 10.7 14.0 11.4 9.6 10.7 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 18.8 23.4 18.2 19.1 12.5 
Marge beneficiaire nette 9.3 3.9 -0.3 3.6 3.9 1.4 
Marge beneficiaire avant impots 10.9 4.4 -0.3 3.6 5.1 2.2 
Marge beneficiare d'exploitation 13.2 6.5 1.2 3.9 7.1 6.4 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Reeettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 253.3 152.6 97.1 139.1 158.6 161.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 19.8 10.5 3.4 8.7 13.1 10.3 
Rendement du capital investi 16.3 10.3 4.6 8.8 10.6 10.7 
Rendement des capitaux propres2  20.2 11.2 3.9 10.8 11.5 7.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 24.35 14.30 21.50 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.55 0.84 0.33 0.64 1.00 0.29 
Endettement2  0.27 0.78 2.24 0.78 0.76 2.97 
Couverture de l'interet 7.26 2.13 0.80 1.67 2.80 1.33 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 89 11 
Benefice avant impots 83 17 
Benefice net 83 17 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  13% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnies selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, ii signifie que 75% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financilre des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 093.4 - Autres services de transport de passagers n.c.a. 
Groupe CTI-C: 4929 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 9 3 
Comptes debiteurs 5 4 
Stocks 1 3 
Immobili sations 64 59 
Autres actifs 5 9 

Total, actifs d'exploitation 84 78 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 11 19 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 3 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 13 7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 13 
Papier a court terme 
Hypotheques 1 
Obligations 2 - 
Autres emprunts 20 28 

Comptes a payer a des societes affiliees 12 11 
Autres passifs 1 10 
Imp& sur le revenu reporte 3 9 

Total, passifs 60 78 

Capitaux propres 
Capital-actions 2 7 
Benefices non repartis 36 15 
Autres surplus 2 - 

Total, capitaux propres 40 22 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 24 13 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 30 27 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 094 - Entreposage et emmagasinage 
Groupe CTI-C: 5011 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moins de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 562 24 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.8 8.6 11.2 9.5 7.7 9.6 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 17.9 21.6 26.7 20.1 23.4 15.8 
Marge beneficiaire nette 7.3 1.6 -2.0 5.0 0.9 0.3 
Marge beneficiaire avant impots 7.9 1.2 -2.4 6.4 1.2 0.7 
Marge beneficiare d'exploitation 20.3 6.7 -0.3 12.0 3.5 6.3 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 643.5 146.0 46.9 89.2 253.3 259.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.9 6.9 -1.3 6.9 6.9 10.2 
Rendement du capital investi 13.3 6.2 -0.2 5.9 6.5 8.4 
Rendement des capitaux propres2  19.0 8.9 0.5 8.9 10.4 4.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 14.92 7.71 11.63 16.93 8.69 
Rotation des stocks 

Ratios de liquiditeisolvabilite 
Fonds de roulemcnt 3.06 0.98 0.39 0.87 1.08 1.02 
Endettement-  0.56 1.72 5.91 2.57 1.39 1.79 
Couverture de Pinter& 3.00 1.46 0.67 1.46 1.31 1.17 

Entreprises avec 
binefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 77 23 
Benefice avant imp6ts 64 36 
Benefice net 63 37 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  32% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonne.es selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois homes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 094 - Entreposage et emmagasinage 
Groupe CTI-C: 5011 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 4 1 
Comptes debiteurs 6 12 
Stocks 1 5 
Immobilisations 66 68 
Autres actifs 3 2 

Total, actifs d'exploitation 80 88 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 16 8 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 4 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 9 11 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 5 
Papier a court terme 1 8 
Hypotheques 10 4 
Obligations 16 9 
Autres emprunts 10 18 

Comptes a payer a des societes affiliees 18 17 
Autres passifs 3 1 
Impot sur le revenu reporte 1 4 

Total, passifs 77 77 

Capitaux propres 
Capital-actions 9 10 
Benefices non repartis 11 13 
Autres surplus 3 - 

Total, capitaux propres 23 23 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 20 23 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 26 37 

i 
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Indicateurs de perfonnance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 096 - Autres services relatifs au transport n.c.a. 
Groupe CTI-C: 5019 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	1624 	 93 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.4 10.7 20.0 8.3 12.1 7.5 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.3 20.0 23.0 20.0 21.6 23.5 
Marge beneficiaire nette 6.8 2.1 -2.1 0.4 2.9 0.8 
Marge beneficiaire avant impots 7.9 1.8 -2.0 0.4 3.4 1.1 
Marge beneficiare d'exploitation 8.5 3.2 - 1.4 2.4 4.0 1.5 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 766.7 342.9 152.3 336.4 313.8 557.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 35.0 10.3 -11.3 6.3 18.0 7.5 
Rendement du capital investi 31.8 13.0 0.9 11.5 18.3 7.0 
Rendement des capitaux propres2  42.1 14.9 -10.0 10.4 24.5 12.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 17.08 9.07 4.70 9.00 9.56 6.87 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de rotiement 2.06 1.13 0.62 1.39 1.06 1.01 
Endettement2  0.14 0.74 4.43 0.89 0.58 1.47 
Couverture de l' inter& 7.73 2.00 0.15 0.83 3.25 1.60 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 76 24 
Benefice avant imp6ts 72 27 
Benefice net 71 29 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  29% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios soot ordonaes selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concern cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 096 - Autres services relatifs au transport n.c.a. 
Groupe CTI-C: 5019 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 12 8 
Comptes debiteurs 38 46 
Stocks 3 1 
Immobilisations 28 18 
Autres actifs 4 7 

Total, actifs d'exploitation 85 80 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 9 11 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 9 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 35 37 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 16 
Papier a court terme - 
Hypotheques 4 4 
Obligations 2 3 
Autres emprunts 8 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 13 14 
Autres passifs 5 14 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 74 93 

Capitaux propres 
Capital-actions 8 4 
Benefices non repartis 18 3 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 26 7 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 60 67 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 56 58 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annie de reference 1992 

BRANCHE # 097 - Electricite 
Groupe CTI -C: 1211, 1212 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 32 	 5 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 1.4 x 7.5 9.1 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 30.4 x 37.1 24.5 
Marge beneficiaire nette 21.5 x 15.5 6.1 
Marge beneficiaire avant imp6ts 29.5 x 29.5 6.1 
Marge beneficiare d'exploitation 19.5 x 19.7 14.3 
Marge beneficiare brut ... x ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 139.0 x 213.3 28.0 
Rendement dcs actifs nets d'exploitation 7.3 x 12.5 6.0 
Rendement du capital invest' 9.0 x 6.3 4.4 
Rendement dcs capitaux propres2  9.7 x 25.2 13.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

10.28 x 
x 

10.28 5.68 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 3.11 x 0.82 0.84 
Endettement-  0.27 x 1.34 2.51 
Couverture de Pinter& 15.00 x 2.08 8.23 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 70 30 
Benefice avant imp6ts 80 20 
Benefice net 80 20 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  47% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 

Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 097 - Electricite 
Groupe CTI-C: 1211, 1212 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 18 1 
Comptes clebiteurs 6 5 
Stocks 3 
Immobilisations 52 80 
Autres actifs 4 5 

Total, actifs d'exploitation 83 91 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 17 8 
Placements de portefeuille et pits aupres de societes non affiliees 1 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crecliteurs 13 8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 20 10 
Papier a court terme 3 
Hypotheques 1 
Obligations 1 
Autres emprunts 12 41 

Comptes a payer a des societes affiliees 3 6 
Autres passifs 28 1 
Imp& sur le revenu reporte 5 

Total, passifs 66 66 

Capitaux propres 
Capital-actions 24 21 
Benefices non repartis 10 -2 
Autres surplus 15 

Total, capitaux propres 34 34 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 28 9 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 29 17 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 098 - Services postaux et services de messagers 
Groupe CTI-C: 5611 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moires 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles 1 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moires de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 974 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 9.4 12.3 16.7 10.0 12.9 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 20.8 24.3 29.6 25.0 21.4 
Marge beneficiaire nette 6.5 2.2 -0.1 4.8 0.2 
Marge beneficiaire avant imp6ts 6.6 2.3 -0.1 6.3 0.3 
Marge beneficiare d'exploitation 8.1 4.5 1.6 6.3 2.0 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 645.5 234.4 193.8 230.0 462.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 42.5 14.8 -10.9 15.6 14.3 
Rendement du capital investi 25.6 16.7 5.3 16.7 12.7 
Rendement des capitaux propres2  50.0 33.3 4.8 19.2 25.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 22.80 11.20 10.22 16.69 9.02 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 2.50 1.08 0.67 1.08 1.10 
Endettement-  0.84 1.63 2.86 1.38 2.81 
Couverture de l'interet 5.33 3.00 0.96 3.00 1.29 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 85 15 
Benefice avant impots 66 34 
Benefice net 65 35 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  37% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de faille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 098 - Services postaux et services de messagers 
Groupe CTI-C: 5611 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 13 
Comptes clebiteurs 35 
Stocks 3 
Immobilisations 30 
Autres actifs 7 

Total, actifs d'exploitation 88 ••• 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 6 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 

Total, actifs 100 ••• 

Passifs 
Comptes crediteurs 36 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 2 
Obligations 8 
Autres emprunts 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 12 
Autres passifs 4 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 80 ••• 

Capitaux propres 
Capital-actions 1 
Benefices non repartis 18 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 20 ••• 

Total, passifs et capitaux propres 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 62 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 61 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moths de 
canadiennes $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 099.1 - Radiodiffusion 
Groupe CTI-C: 5711 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3  Q2 Q1 moins de 	$500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 270 20 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.0 7.1 12.0 3.4 7.1 8.8 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 10.9 18.4 23.4 18.4 10.9 23.1 
Marge beneficiaire nette 6.0 0.4 -9.5 -1.2 1.8 3.1 
Marge beneficiaire avant impots 5.3 0.4 -4.3 -1.2 2.4 4.1 
Marge beneficiare d'exploitation 8.2 22.0 -4.8 -1.7 4.1 7.8 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 258.0 149.7 63.4 120.5 177.7 264.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 15.6 6.6 -13.7 6.6 3.5 21.0 
Rendement du capital investi 15.6 5.5 -1.2 2.6 6.6 16.5 
Rendement des capitaux propres 2  20.3 3.7 0.8 1.8 8.5 -3.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 15.13 6.64 5.29 15.13 5.52 4.45 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 2.86 0.94 0.26 0.89 0.94 1.62 
Endettement-  0.37 0.83 1.35 0.83 0.88 0.26 
Couverture de l' inter& 2.85 0.94 -1.52 -0.63 1.82 1.69 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 58 42 
Benefice avant imp6ts 58 42 
Benefice net 58 42 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  37% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, iI indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettcment. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 099.1 - Radiodiffusion 
Groupe CTI-C: 5711 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 1 
Comptes debiteurs 18 18 
Stocks 
Immobili sations 28 25 
Autres actifs 15 29 

Total, actifs d'exploitation 71 73 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 25 23 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 4 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 11 9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 12 
Papier a court terme 1 16 
Hypotheques 3 2 
Obligations 12 9 
Autres emprunts 9 13 

Comptes a payer a des societes affiliees 29 45 
Autres passifs 1 1 
Impot sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 

Capitaux propres 

72 108 

Capital-actions 22 18 
Benefices non repartis 5 -27 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 28 -8 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 30 	 24 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 26 	 36 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 099.4 - Services de teledistribution 
Groupe CTI-C: 5714 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 276 24 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 9.4 10.9 12.4 10.9 10.0 9.4 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 18.5 25.0 28.7 25.0 23.0 38.7 
Marge beneficiaire nette 6.9 4.2 2.4 5.8 4.0 3.7 
Marge beneficiaire avant imp6ts 8.6 5.8 3.2 5.8 5.8 6.8 
Marge beneficiare d'exploitation 16.5 8.9 6.7 8.9 12.5 18.1 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 288.9 200.0 78.5 200.0 122.8 95.1 
Rendement des actifs nets d'exploitation 20.2 16.1 0.8 16.1 16.5 15.7 
Rendement du capital investi 18.5 16.1 5.3 16.5 13.6 11.0 
Rendement des capitaux propres 2  29.2 18.1 1.8 18.4 13.9 10.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 24.06 12.23 18.75 28.96 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de rou l ement 2.34 0.57 0.21 1.33 0.17 0.23 
Endettement-  056 0.83 3.06 0.83 3.06 1.96 
Couverture de Pinter& 4.50 2.33 1.35 4.14 1.60 2.15 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 83 17 
Benefice avant imp6ts 83 17 
Benefice net 83 17 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  32% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1,12 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmcs qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 

264 Edition 1996 	 Statistique Canada - no  61F0058XPF au cat. 



Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 099.4 - Services de teledistribution 
Groupe CTI-C: 5714 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 1 
Comptes debiteurs 5 2 
Stocks 1 
Immobilisations 59 46 
Autres actifs 15 32 

Total, actifs d'exploitation 86 82 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 3 17 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 11 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 12 7 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 43 
Papier a court terme 4 9 
Hypotheques 5 1 
Obligations 15 6 
Autres emprunts 8 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 13 5 
Autres passifs 13 7 
Impot sur le revenu reporte 3 5 

Total, passifs 84 87 

Capitaux propres 
Capital-actions 11 5 
Benefices non repartis 3 7 
Autres surplus 2 1 

Total, capitaux propres 16 13 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 15 7 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 32 29 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 100 - Transmission des telecommunications 
Groupe CTI -C: 5811 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 A 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	164 	 6 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'int6ret apparent 10.2 10.2 12.5 8.9 
1mpots sur le revenu au benefice avant impots ... 21.7 ... x 18.7 41.6 
Marge b6neficiaire nette 10.7 -0.5 -29.1 -29.1 -0.5 2.5 
Marge beneficiaire avant imp6ts 13.6 -0.5 -29.1 13.6 -0.5 4.3 
Marge benef iciare d'exploitation 25.4 1.4 -29.1 21.3 -1.4 22.6 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 189.0 172.6 51.5 51.5 278.2 57.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.1 -22.2 -25.0 -55.0 -8.7 6.7 
Rendement du capital investi 11.6 -6.1 -20.3 -6.1 6.2 
Rendement des capitaux propres 2  13.7 ... x -21.3 8.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 21.13 13.73 4.11 21.13 4.11 6.33 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 0.93 0.61 0.99 0.68 
Endettement-  1.50 x 0.76 1.03 
Couverture de l'interet 2.15 2.15 2.68 1.23 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 38 62 
Benefice avant impots 31 69 
Benefice net 31 69 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  61% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les firmcs qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), ramie de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 100 - Transmission des telecommunications 
Groupe CTI-C: 5811 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 4 1 
Comptes debiteurs 4 9 
Stocks 1 2 
Immobilisations 49 72 
Autres actifs 11 14 

Total, actifs d'exploitation 69 98 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 31 1 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 1 

Total, actifs 100 100 

Pass ifs 
Comptes crediteurs 14 9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 1 6 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 13 
Obligations 9 11 
Autres emprunts 1 13 

Comptes a payer a des societes affiliees 16 15 
Autres passifs 6 2 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 47 71 

Capitaux propres 
Capital-actions 48 18 
Benefices non repartis 3 11 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 53 29 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 13 14 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 25 16 
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Indicateurs (le performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moths de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCIIE # 101 - Gas naturel, commerce de gros et de detail combines 
Groupe CTI-C: 1022 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

   

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moins de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 67 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'inter8t apparent 2.9 6.9 11.1 6.9 10.0 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 6.4 11.1 15.4 9.1 14.1 
Marge beneficiaire nette 8.3 5.5 1.0 4.3 5.5 
Marge beneficiaire avant impots 10.7 5.8 1.1 4.7 5.9 
Marge benaficiare d'exploitation 7.4 5.1 -2.2 3.5 5.1 
Marge beneficiare brut 22.8 20.4 18.4 21.4 12.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 86.2 58.2 24.4 58.1 27.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 3.9 1.3 -0.9 1.2 1.3 
Rendement du capital investi 5.2 1.9 0.7 1.9 2.0 
Rendement des capitaux propres2  6.3 2.4 0.8 4.4 2.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 12.79 5.35 4.14 5.80 4.81 
Rotation des stocks 8.57 20.23 11.54 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 3.52 2.86 1.59 1.51 2.86 
Endettemcnr 0.01 0.12 1.30 6.96 0.12 
Couverturc de l'interet ... 6.00 2.16 1.46 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 70 30 
Benefice avant impots 88 12 
Benefice net 88 12 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 3% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, 8 signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 

Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui sur rendetternent. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 101 - Gaz naturel, commerce de gros et de detail combines 
Groupe CTI-C: 1022 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 4 
Comptes clebiteurs 5 
Stocks 2 
Immobilisations 78 
Autres actifs 2 

Total, actifs d'exploitation 91 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 9 

Total, actifs 100 ... 

Passifs 
Comptes crediteurs 6 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 1 
Autres emprunts 3 

Comptes a payer a des societes affilides 5 
Autres passifs 2 
Imp& sur le revenu reporto 

Total, passifs 17 ••• 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 
Benefices non repartis 19 
Autres surplus 58 

Total, capitaux propres 83 ••• 

Total, passifs et capitaux propres 100 ••• 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 17 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 8 
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canadiennes 
Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 

$25 millions de recettes), l'cinnee de reference 1992 

BRANCHE # 102 - Autres services relatifs aux communications 
Groupe CTI-C: 5919 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Median 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 2357 58 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'intaret apparent 7.0 13.2 18.8 12.0 13.7 8.8 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 12.5 19.8 25.0 21.8 19.0 26.1 
Marge beneficiaire nette 5.7 2.6 -4.2 2.4 3.9 0.5 
Marge beneficiaire avant impots 6.0 2.4 -3.6 2.4 4.7 0.8 
Marge beneficiare d'exploitation 7.4 3.2 -3.4 1.9 5.1 2.3 
Marge bendficiare brut 62.1 59.3 54.3 58.8 60.1 58.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 537.3 336.2 172.1 338.3 358.8 237.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 38.7 8.3 -18.4 1.4 13.0 8.8 
Rendement du capital investi 31.0 8.3 -14.3 5.9 10.9 7.2 
Rendement des capitaux propres2  29.8 9.4 -3.6 6.4 17.9 4.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 17.86 9.23 5.99 10.56 8.52 5.08 
Rotation des stocks 31.55 8.72 5.00 21.00 5.94 3.92 

Ratios de liquiditeisolvabilite 
Fonds de roulement 2.40 1.08 0.60 1.05 1.16 1.27 
Endettement-  0.16 0.66 2.38 0.61 0.67 1.16 
Couverture de l'interet 8.00 1.94 - 1.29 1.00 4.39 1.47 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 76 24 
Benefice avant impots 64 36 
Benefice net 65 35 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 24% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui concern cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moires de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 102 - Autres services relatifs aux communications 
Groupe CTI-C: 5919 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 2 
Comptes debiteurs 28 29 
Stocks 7 7 
Immobili sations 26 28 
Autres actifs 7 11 

Total, actifs d'exploitation 78 77 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 12 21 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affilides 10 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 23 21 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 11 
Papier a court terme 
Hypotheques 4 2 
Obligations 1 7 
Autres emprunts 3 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 10 18 
Autres passifs 6 9 
Imp& sur le revenu reporte 2 

Total, passifs 56 75 

Capitaux propres 
Capital-actions 7 23 
Benefices non repartis 33 -1 
Autres surplus 4 3 

Total, capitaux propres 44 25 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 54 51 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 41 37 
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lndicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 103 - Fruits et legumes frais, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0142 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 473 77 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.0 7.7 9.6 7.0 8.0 7.0 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 14.8 20.0 23.0 20.0 20.8 18.6 
Marge beneficiaire nette 3.4 0.5 -0.6 0.9 0.5 0.9 
Marge beneficiaire avant imp6ts 3.9 0.4 -0.6 1.1 0.6 1.0 
Marge beneficiare d'exploitation 5.1 0.6 -0.3 -0.3 1.0 1.4 
Marge boneficiare brut 24.1 21.7 21.0 23.9 21.5 22.0 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 737.6 519.7 228.4 74.1 696.3 704.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.7 4.3 -14.0 -12.5 7.7 8.1 
Rendement du capital investi 16.9 5.6 -1.5 3.0 8.3 8.8 
Rendement des capitaux propres 2  21.8 7.0 0.6 1.4 10.5 14.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes deloiteurs 13.83 750 27.67 13.79 16.55 
Rotation des stocks 48.90 11.48 7.74 52.00 54.05 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.26 1.00 055 1.19 1.01 1.15 
Endettement-  0.20 1.07 3.71 2.24 1.07 1.45 
Couvenure de l' interet 5.18 1.04 -0.24 1.12 1.00 1.99 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 72 28 
Benefice avant imp6ts 61 39 
Benefice net 63 37 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 33% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: TI, 12 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les filmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon 3 partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endct te nient. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 103 - Fruits et legumes frais, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0142 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 8 5 
Comptes debiteurs 26 31 
Stocks 10 9 
Immobilisations 36 31 
Autres actifs 3 5 

Total, actifs d'exploitation 83 81 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 13 13 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 6 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 22 30 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 16 18 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 7 2 
Obligations 1 6 
Autres emprunts 5 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 17 7 
Autres passifs 1 7 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 69 78 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 5 
Benefices non repartis 24 15 
Autres surplus 2 2 

Total, capitaux propres 31 22 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 51 	 51 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 42 	 53 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), rannee de reference 1992 

BRANUM # 104 - Betail et volaille, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0152 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 347 	 67 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.1 8.0 12.9 10.8 6.0 6.2 
Impots sur lc revenu au benefice avant imp6ts 6.3 20.0 23.8 20.9 20.0 20.8 
Marge baneficiaire nette 8.2 2.0 -6.1 7.2 0.7 0.2 
Marge ben6ficiaire avant imp6ts 9.2 2.0 -3.5 7.8 0.9 0.2 
Marge beneficiare d'exploitation 12.5 1.4 -2.6 4.8 0.7 0.4 
Marge beneficiare brut 19.4 11.3 8.6 20.4 10.6 10.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 680.6 277.5 75.7 101.7 475.5 805.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 20.8 3.9 -4.8 1.8 5.7 8.3 
Rendement du capital investi 18.8 8.1 1.4 7.4 6.3 7.1 
Rendement des capitaux propres2  29.2 11.1 0.9 15.1 4.2 10.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 12.17 4.50 10.09 18.73 
Rotation des stocks 44.00 10.14 3.67 43.63 10.14 30.19 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 2.12 1.07 0.34 1.01 1.13 155 
Endettemcnt-  0.10 0.86 3.23 0.87 1.00 129 
Couverturc dc l' inter& 4.21 2.00 0.43 2.67 2.00 2.61 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 69 31 
Benefice avant impots 76 24 
Benefice net 76 24 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  21% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endctternent. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 104 - Betail et volaille, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0152 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 13 9 
Comptes clebiteurs 24 26 
Stocks 17 35 
1mmobilisations 22 21 
Autres actifs 5 3 

Total, actifs d'exploitation 81 94 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 11 2 

Total, actifs 100 100 

Pass ifs 
Comptes crediteurs 10 10 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 31 25 
Papier a court terme 
Hypotheques 3 
Obligations 2 
Autres emprunts 6 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 13 12 
Autres passifs 8 2 
Impot sur le revenu reporte 2 3 

Total, passifs 70 59 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 7 
Benefices non repartis 22 34 
Autres surplus 3 

Total, capitaux propres 30 41 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 60 70 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 48 38 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 105 - Produits de la viande et de la volaille, commerce de gros 
Groupe CTI -C: 0154 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moms de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 409 49 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'intdret apparent 4.8 9.0 12.7 x 10.1 8.0 
1mpots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 20.0 23.6 20.0 20.0 23.3 
Marge beneficiaire nette 3.5 1.0 -0.6 0.3 1.1 0.9 
Marge bonaficiaire avant impots 4.2 1.6 -0.4 0.5 1.5 1.1 
Marge beneficiare d'exploitation 3.9 1.1 -0.1 0.5 1.6 1.3 
Marge beneficiare brut 14.5 11.9 10.6 11.4 12.4 11.9 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 872.3 687.9 405.5 463.1 747.2 750.6 
Rendement dcs actifs nets d'exploitation 61.9 15.1 1.7 25.0 10.7 12.4 
Rendement du capital investi 26.1 9.8 3.0 20.4 8.5 10.4 
Rendement des capitaux propres2  21.0 8.3 1.1 8.3 11.7 11.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 24.75 14.59 26.11 17.83 21.60 
Rotation des stocks 38.92 21.42 31.71 43.38 38.96 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.44 1.07 0.83 1.00 1.11 2.02 
Endettement-  0.33 1.13 3.98 0.52 1.18 0.03 
Couverture de Pinter& 9.94 4.33 0.74 6.00 3.80 2.38 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 82 18 
Benefice avant impots 70 30 
Benefice net 71 29 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 31% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considdrdes dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, ii indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rdchantillon A partir duquel on die calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 1ndicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 105 - Produits de la viande et de la volaille, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0154 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 15 32 
Comptes debiteurs 28 25 
Stocks 13 7 
Immobilisations 29 18 
Autres actifs 5 3 

Total, actifs d'exploitation 90 85 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 5 8 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 7 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 23 28 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12 12 
Papier a court terme 
Hypotheques 3 
Obligations - 
Autres emprunts 5 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 17 22 
Autres passifs 1 1 
Impot sur le revenu reporte 

Total, passifs 61 67 

Capitaux propres 
Capital-actions 2 7 
Benefices non repartis 37 26 
Autres surplus - - 

Total, capitaux propres 39 33 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 60 72 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 37 42 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 106 - Autres produits alimentaires, commerce de gros 
Groupe CTI -C: 0189 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1723 334 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.8 8.8 12.8 8.3 9.1 7.3 
Impots sur lc revenu au benefice avant impots 16.7 20.0 23.7 18.2 22.2 23.1 
Marge beneficiaire nette 4.2 0.9 -0.9 1.8 0.6 0.7 
Marge beneficiaire avant impots 5.0 0.8 -0.5 1.9 0.7 0.9 
Marge beneficiare d'exploitation 5.3 2.3 -0.2 3.3 1.9 1.5 
Marge benaficiare brut 15.7 12.6 10.2 13.5 12.1 11.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 787.9 450.9 215.5 328.6 582.8 740.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 23.1 9.6 -7.8 10.1 9.7 11.3 
Rendement du capital investi 18.3 8.7 -2.4 9.4 8.2 11.1 
Rendement des capitaux propres 2  20.0 6.4 -3.1 1.4 9.7 12.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 13.00 8.10 13.00 13.08 13.04 
Rotation des stocks 25.33 11.37 5.75 11.29 11.74 12.44 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de rouj ement 2.45 1.40 0.84 1.03 1.58 1.21 
Endettement2  0.31 1.33 3.23 1.56 1.20 1.33 
Couverturc de l' inter& 5.43 1.45 0.12 1.75 1.27 2.16 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation  76 24 
Benefice avant imp6ts 70 30 
Benefice net 70 30 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  27% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concern cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endei tement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 106 - Autres produits alimentaires, commerce de gros 
SICC grouping : 0189 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 16 5 
Comptes debiteurs 22 32 
Stocks 21 33 
Immobi I safions 21 17 
Autres actifs 4 5 

Total, actifs d'exploitation 84 92 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 11 6 
Placements de portefeuille et Vets aupres de societes non affiliees 5 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 24 35 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 18 
Papier a court terme 
Hypotheques 5 4 
Obligations 1 2 
Autres emprunts 5 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 15 16 
Autres passifs 3 3 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 64 84 

Capitaux propres 
Capital-actions 23 4 
Benefices non repartis 11 12 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 36 16 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 67 75 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 43 61 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 107 - Produits du tabac, commerce de gros 
Groupe CTI -C: 0313 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 17 30 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interat apparent 4.9 6.1 1.0 9.1 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 22.0 23.5 22.0 22.3 
Marge beneficiaire nette 2.0 2.2 2.0 0.7 
Marge ben6ficiaire avant imp6ts 1.5 2.6 2.5 1.0 
Marge beneficiare d'exploitation 4.2 4.3 2.6 1.5 
Marge beneficiare brut 18.8 22.0 17.6 16.8 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 278.1 283.2 174.8 861.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 11.1 11.1 16.0 15.0 
Rendement du capital investi 9.1 9.1 12.4 9.8 
Rendement des capitaux propres 2  12.5 8.3 41.6 14.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 11.44 10.58 2.43 15.21 
Rotation des stocks 5.67 6.21 1.15 13.96 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.01 0.93 2.10 1.58 
Endettemenc 0.67 0.67 1.21 
Couverture de Pinter& 1.25 1.30 1.25 2.65 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 64 36 
Benefice avant impots 70 30 
Benefice net 70 30 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  36% 

Les quarti les sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon partir duquel on dte calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 

sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 107 - Produits du tabac, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0313 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encai sse 21 3 
Comptes debiteurs 23 40 
Stocks 35 36 
Immobili sations 7 14 
Autres actifs 4 3 

Total, actifs d'exploitation 90 96 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 6 3 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crecliteurs 30 35 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3 15 
Papier a court terme 
Hypotheques 5 
Obligations 2 
Autres emprunts 1 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 21 8 
Autres passifs 1 3 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 56 70 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 1 
Benefices non repartis 38 29 
Autres surplus 2 - 

Total, capitaux propres 44 30 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 81 83 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 44 63 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 108.1 - Autres produits agricoles, commerce de gros 
Groupe CTI -C: 0412 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles )  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moins de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 542 34 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'int6r6t apparent 4.5 9.1 18.8 5.2 11.9 12.6 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 19.4 24.0 27.3 27.3 23.0 24.8 
Marge beneficiaire nette 2.0 -2.6 -6.4 -4.8 0.3 0.3 
Marge beneficiaire avant impots 2.9 -3.1 -9.0 -5.7 0.3 0.6 
Marge beneficiare d'exploitation 4.3 -0.2 -8.6 -2.9 0.8 0.8 
Marge beneficiare brut 49.5 46.4 40.8 44.7 47.1 47.1 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 456.8 292.8 169.6 292.8 272.2 466.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.6 3.5 -12.8 -9.3 16.7 11.0 
Rendement du capital investi 10.0 3.6 -15.1 -4.7 4.5 5.2 
Rendemcnt dcs capitaux propres 2  15.4 -6.8 -35.2 -6.8 2.1 13.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 20.31 12.93 8.13 17.17 11.48 13.44 
Rotation des stocks 7.08 5.38 2.00 5.00 15.80 36.69 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.36 1.70 0.81 1.95 1.23 1.11 
Endettement2  0.10 0.59 1.12 0.06 0.59 155 
Couverture de l'interet 2.45 0.14 -4.25 -1.32 0.78 1.30 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Re-partition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 54 46 
Benefice avant imp6ts 48 52 
Benefice net 48 52 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  35% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1,1 -2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 108.1 - Autres produits agricoles, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0412 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 8 1 
Comptes debiteurs 20 42 
Stocks 17 23 
Immobili sations 35 18 
Autres actifs 4 7 

Total, actifs d'exploitation 84 91 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 9 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 7 4 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 24 31 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 28 
Papier a court terme - 
Hypotheques 16 2 
Obligations 4 - 
Autres emprunts 4 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 15 4 
Autres passifs 2 11 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 75 84 

Capitaux propres 
Capital-actions 2 5 
Benefices non repartis 19 11 
Autres surplus 4 

Total, capitaux propres 25 16 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 55 	 77 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 41 	 57 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Fannie de reference 1992 

BRANCIIE # 108.2 - Fournitures agricoles, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0421 

Petites entreprises ayant mom s 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 309 68 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.0 9.0 14.8 9.1 6.2 8.2 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 19.1 20.9 23.1 20.9 20.9 23.1 
Marge beneficiaire nette 4.4 0.9 - 1.0 1.6 0.9 1.5 
Marge beneficiaire avant imp6ts 5.4 1.2 - 1.3 2.0 1.2 1.8 
Marge beneficiare d'exploitation 5.0 1.1 - 1.3 - 1.0 1.2 2.0 
Marge beneficiare brut 27.6 24.9 23.5 24.2 24.9 25.5 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 536.8 298.6 120.3 67.3 378.6 352.1 
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.8 5.8 -8.3 -0.5 7.8 7.8 
Rendement du capital investi 11.8 4.4 -2.0 1.6 7.8 10.0 
Rendement des capitaux propres 2  15.8 14.2 -4.1 1.3 10.8 11.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 20.25 18.00 9.05 18.00 17.23 8.04 
Rotation des stocks 22.21 14.35 5.90 14.00 14.64 6.23 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.97 1.53 0.89 1.97 1.48 1.33 
Endettement-  0.29 0.93 2.05 0.93 0.94 1.41 
Couverturc de Pinter& 7.32 1.15 -1.36 0.83 1.71 3.66 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 55 45 
Benefice avant imp6ts 56 44 
Benefice net 56 44 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  27% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois homes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon h partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endcttcment. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 108.2 - Fournitures agricoles, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0421 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 14 2 
Comptes debiteurs 24 28 
Stocks 14 32 
Immobilisations 28 26 
Autres actifs 2 3 

Total, actifs d'exploitation 82 91 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 13 7 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 17 23 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 18 18 
Papier a court terme - 
Hypotheques 4 3 
Obligations 4 6 
Autres emprunts 7 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 11 10 
Autres passifs 4 2 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 65 68 

Capitaux propres 
Capital-actions 8 6 
Benefices non repartis 26 25 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 35 32 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 55 68 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 43 50 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 109 - Produits forestiers et bois de construction, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0731 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1350 281 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.2 8.8 10.8 9.5 8.0 9.1 
Impots sur lc revenu au benefice avant imp6ts 15.4 18.2 21.1 18.2 18.8 21.9 
Marge beneficiaire nette 5.1 -0.1 -3.2 2.7 -0.6 1.0 
Marge benaficiaire avant impots 6.0 1.1 -3.5 2.7 -0.9 1.3 
Marge beneficiare d'exploitation 7.3 1.3 - 1.6 4.7 1.0 1.8 
Marge beneficiare brut 20.6 16.9 13.6 26.4 15.6 15.9 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 416.7 275.6 120.0 120.0 382.0 529.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 19.4 1.7 - 18.7 7.8 5.1 11.8 
Rendement du capital investi 16.9 4.0 -5.7 10.7 4.0 10.5 
Rendement des capitaux propres 2  31.7 11.4 -1.8 20.0 7.1 21.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 29.31 11.67 7.05 11.40 13.16 12.34 
Rotation des stocks 5.96 3.42 2.85 2.85 4.99 6.32 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.82 1.30 1.02 1.06 1.43 1.51 
Endettement-  0.81 1.30 4.68 1.29 1.89 0.78 
Couverturc de l' inter& 2.56 1.00 - 1.83 2.33 0.24 2.48 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 57 43 
Benefice avant impots 53 47 
Benefice net 52 48 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  44% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois barnes des quartiles considerecs dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon i3 partir duquel on etc calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
star l'endet icntent. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 109 - Produits forestiers et bois de construction, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0731 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 5 4 
Comptes debiteurs 21 32 
Stocks 23 38 
Immobilisations 28 17 
Autres actifs 3 2 

Total, actifs d'exploitation 80 93 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 16 6 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 20 26 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 15 15 
Papier a court terme 1 - 
Hypotheques 4 4 
Obligations 7 5 
Autres emprunts 8 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 29 13 
Autres passifs 2 4 
Imp& sur le revenu reporte - - 

Total, passifs 86 74 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 4 
Benefices non repartis 7 17 
Autres surplus 1 5 

Total, capitaux propres 14 26 

Total, passifs et capitaux propres 1030 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 56 79 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 43 52 

1 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 110 - Papier et produits en papier, commerce de gros 
Groupe CTI -C: 0841 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 532 92 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.0 14.4 14.8 29.5 10.9 9.1 
Impots sur lc revenu au benefice avant imp6ts 19.0 20.0 25.0 20.0 22.2 22.6 
Marge benefic iai re nette 1.7 1.3 -4.0 1.7 1.3 -0.3 
Marge beneficiaire avant imp6ts 2.3 1.5 -5.2 2.1 1.4 -0.4 
Marge beneficiare d'exploitation 3.7 2.2 -5.2 2.3 1.9 -0.3 
Marge beneficiare brut 21.2 19.9 15.1 19.8 20.1 18.4 
Recettes d' cx p loitation aux actifs net d'exploitation 530.8 336.0 169.2 336.0 384.7 435.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 18.5 2.0 -14.7 -8.3 9.9 4.7 
Rendement du capital investi 21.0 3.0 -14.8 -6.3 8.0 4.1 
Rendement des capitaux propres2  33.3 4.6 -22.0 -6.3 8.1 -1.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 12.87 8.63 4.69 6.24 11.23 7.01 
Rotation des stocks 37.43 10.28 4.84 37.43 4.84 7.22 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de rou l ement 3.46 1.40 0.86 0.86 3.32 1.42 
Endettement2  052 1.28 3.01 1.00 1.98 1.16 
Couverturc de l'interet 5.93 1.62 -2.23 0.38 1.62 0.90 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 58 42 
Benefice avant imp6ts 44 56 
Benefice net 44 56 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  38% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calculi le taux de rendement des capitaux propres et celui 

sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 110 - Papier et produits en papier, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 0841 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 6 5 
Comptes debiteurs 37 38 
Stocks 32 36 
1mmobilisations 15 8 
Autres actifs 5 2 

Total, actifs d'exploitation 95 89 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 5 3 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 8 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 26 30 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 16 16 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 3 2 
Obligations 3 4 
Autres emprunts 2 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 21 11 
Autres passifs 2 5 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 73 74 

Capitaux propres 
Capital-actions 2 7 
Benefices non repartis 25 18 
Autres surplus - 1 

Total, capitaux propres 27 26 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 78 84 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 61 55 
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Indicateurs de performance,  nanciere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCIIE # 111 - Produits textiles et connexes, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 1631 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1034 105 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 2.5 6.9 11.3 4.3 9.0 8.9 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 14.3 17.1 25.0 16.7 22.4 23.3 
Marge boneficiaire nette 5.7 1.1 -5.2 1.0 1.0 1.0 
Marge beneficiaire avant impots 6.6 1.2 -5.2 1.5 1.3 1.2 
Marge beneficiare d'exploitation 6.5 0.3 -5.5 -0.5 2.4 3.0 
Marge beneficiare brut 31.2 26.9 24.5 27.0 26.9 27.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 410.0 263.8 95.1 192.2 277.0 331.1 
Rendement des actifs nets d'exploitation 12.6 2.9 -19.4 -0.9 6.6 10.0 
Rendement du capital investi 11.8 4.4 -2.6 3.4 6.2 9.2 
Rendement des capitaux propres 2  15.6 7.7 -2.2 9.0 4.6 5.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 13.88 6.98 4.99 11.63 6.78 5.91 
Rotation des stocks 10.61 5.15 2.21 7.33 4.06 3.76 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 7.05 2.63 1.30 2.75 2.28 1.56 
Endettemcnt-  0.48 1.35 4.90 1.45 0.66 1.18 
Couverture de l'interet 9.29 2.00 -3.36 2.00 1.84 1.63 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 48 52 
Benefice avant imp6ts 54 46 
Benefice net 54 46 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  28% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonndes selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois homes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 

Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon 3 partir duquel on etc calcul6 le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endet tenient. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 111 - Produits textiles et connexes, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 1631 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 13 3 
Comptes debiteurs 26 33 
Stocks 37 41 
Immobili sations 7 6 
Autres actifs 4 2 

Total, actifs d'exploitation 87 85 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 6 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 23 22 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 20 
Papier a court terme 
Hypotheques 2 
Obligations 2 
Autres emprunts 5 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 30 15 
Autres passifs 5 6 
Impot sur le revenu reporte 

Total, passifs 73 69 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 12 
Benefices non repartis 21 16 
Autres surplus 2 3 

Total, capitaux propres 27 31 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 87 83 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 53 48 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANUM it 112 - Medicaments et produits de toilette, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 1741 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1135 90 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.4 9.9 19.2 10.3 9.3 7.1 
Impots sur le rcvenu au benefice avant impots 17.1 22.2 23.3 20.0 22.6 27.5 
Marge beneficiaire nette 4.3 1.5 -1.2 1.5 1.6 1.1 
Marge beneficiaire avant imp6ts 5.0 1.4 -0.4 1.5 1.9 1.4 
Marge beneficiare d'exploitation 7.1 2.7 0.4 3.4 2.4 3.4 
Marge beneficiare brut 31.9 28.7 26.7 29.1 28.3 29.0 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 671.4 383.0 189.2 427.5 344.0 385.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 31.8 10.5 -1.0 12.7 9.5 11.3 
Rendement du capital investi 22.1 7.7 1.1 6.7 9.1 8.3 
Rendement des capitaux propres2  35.0 9.5 -4.4 9.4 9.6 10.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 10.56 8.73 6.13 10.36 7.90 6.65 
Rotation des stocks 6.91 3.88 2.92 3.88 3.59 4.81 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de rouement 2.60 1.46 0.94 1.45 1.67 1.38 
Endettemcnt2  0.15 0.66 1.88 0.66 0.66 1.21 
Couverture de rinteret 530 2.04 0.83 3.33 2.04 1.79 

Entreprises avec 
binefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 74 26 
Benefice avant impots 71 29 
Benefice net 69 31 
Pourcentage d' entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  30% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnoes selon l'ordre de Ia meilleure performance. 
II y a trois borncs des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, II indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, 11 signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon 3 partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 112 - Medicaments et produits de toilette, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 1741 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 6 7 
Comptes debiteurs 28 34 
Stocks 33 27 
Immobilisations 13 13 
Autres actifs 7 7 

Total, actifs d'exploitation 87 88 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 9 6 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 6 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 26 28 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 9 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 4 1 
Obligations 3 
Autres emprunts 3 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 15 15 
Autres passifs 1 15 
Impot sur le revenu reporte 

Total, passifs 60 77 

Capitaux propres 
Capital-actions 10 9 
Benefices non repartis 29 13 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 40 23 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 74 	 77 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 43 	 50 
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1ndicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 113 - Autres substances et produits chimique, n.c.a., commerce de gros 
Groupe CTI-C: 1749 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 
	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 
	

319 	 39 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interat apparent 7.8 13.3 18.8 13.3 12.9 5.9 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 15.4 16.7 23.5 15.4 22.8 30.4 
Marge beneficiaire nette 9.7 2.4 0.8 0.8 2.8 0.6 
Marge beneficiaire avant imp6ts 11.5 1.6 0.6 0.8 3.7 0.9 
Marge beneficiare d'exploitation 13.3 2.6 -3.2 2.4 4.1 1.0 
Marge beneficiare brut 38.9 31.4 27.5 31.4 32.3 30.0 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 665.2 342.4 273.2 529.7 273.2 400.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 45.5 9.7 -67.9 9.4 9.7 9.3 
Rendement du capital investi 40.6 9.4 5.1 9.4 10.4 4.7 
Rendement des capitaux propres 2  37.9 6.9 4.9 6.9 13.0 6.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 9.59 5.47 4.52 4.52 8.89 6.65 
Rotation des stocks 6.61 4.04 7.22 5.99 10.03 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.15 2.12 1.01 2.15 1.41 1.16 
Endettement2  0.10 0.89 1.03 0.89 1.15 4.03 
Couverture de l'intere t 7.50 3.00 1.32 3.00 5.70 2.36 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 70 30 
Benefice avant impots 65 35 
Benefice net 65 35 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  37% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les flumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon 3 partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 113 - Autres substances et produits chimiques, n.c.a., commerce de gros 
Groupe CTI-C: 1749 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encai sse 5 8 
Comptes debiteurs 21 40 
Stocks 19 26 
Immobili sations 11 17 
Autres actifs 5 2 

Total, actifs d'exploitation 61 93 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 18 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 21 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 19 29 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 16 
Papier a court terme 
Hypotheques 2 2 
Obligations 1 - 
Autres emprunts 2 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 18 23 
Autres passifs 2 5 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 55 78 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 3 
Benefices non repartis 35 19 
Autres surplus 4 

Total, capitaux propres 45 22 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 65 77 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 42 52 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 114.1 - Metaux ferreuxet produits en metal, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 2291 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 512 53 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.7 12.5 12.5 x 11.5 11.7 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 1.8 20.5 25.0 1.8 20.5 26.6 
Marge beneficiaire nette 4.9 0.8 -4.2 -4.2 -1.0 0.3 
Marge beneficiaire avant impots 3.3 -4.2 -21.4 -4.2 -1.9 1.4 
Marge beneficiare d'exploitation 4.2 -3.9 -10.6 -3.9 -0.9 1.7 
Marge beneficiare brut 32.5 27.2 23.3 27.2 25.8 27.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 215.1 120.0 23.2 115.7 459.4 461.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 41.9 5.1 -6.2 5.1 -4.3 7.3 
Rendement du capital investi 37.3 1.8 -3.0 1.8 -1.6 7.1 
Rendement des capitaux propres 2  16.0 1.4 1.2 1.4 0.6 -5.5 

Ratios de rendement 
Rotation dcs comptes debiteurs 19.61 8.67 8.67 8.67 9.13 12.80 
Rotation des stocks 5.76 3.73 3.73 3.73 5.76 13.78 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 5.58 0.63 0.22 0.22 1.62 1.19 
Endettemeni2  0.11 0.41 0.63 0.41 0.63 1.54 
Couverture de l'interet 2.00 -0.92 -3.33 x -0.50 -0.31 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 30 70 
Benefice avant impots 37 63 
Benefice net 37 63 
Pourcen t a ge d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 61% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de Ia meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Ti, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concern cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concern cette variable. 

2 Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions  de recettes),  Vann& de reference 1992 	 canadiennes  

BRANCHE # 114.1 - Metaux ferreux et produits en metal, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 2291 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 8 
Comptes debiteurs 12 33 
Stocks 13 31 
Immobilisations 31 16 
Autres actifs 7 5 

Total, actifs d'exploitation 70 93 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 12 1 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 18 6 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 15 25 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 26 27 
Papier a court terme 
Hypotheques 8 1 
Obligations 1 2 
Autres emprunts 8 1 

Comptes a payer a des societes affiliees 27 13 
Autres passifs 4 9 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 89 78 

Capitaux propres 
Capital-actions 16 12 
Benefices non repartis -6 10 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 11 22 

Total, passifs et capitaux propres 100 1 00 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 44 82 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 30 64 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de Mille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 114.2 - Autres metaux et produits metalliques n.c.a., commerce de gros 
Groupe CTI -C: 2299 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 2375 275 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interat apparent 6.4 10.1 13.8 14.3 8.6 9.0 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 14.3 21.1 25.0 20.0 22.2 23.3 
Marge beneficiaire nette 3.6 -0.9 -4.1 -2.4 0.6 0.6 
Marge beneficiaire avant imp6ts 4.7 -0.8 -4.5 -2.7 0.6 1.0 
Marge beneficiare d'exploitation 5.9 0.2 -3.1 -2.7 2.5 2.4 
Marge beneficiare brut 29.8 25.8 24.0 24.5 27.4 27.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 522.4 271.9 145.6 193.1 290.7 355.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.2 1.0 -21.7 -16.2 6.4 8.5 
Rendement du capital investi 13.3 1.3 -10.4 -6.7 4.8 6.2 
Rendement des capitaux propres 2  14.0 0.4 -22.6 -6.7 2.8 6.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 15.14 9.67 6.30 11.27 9.39 8.23 
Rotation des stocks 11.50 4.82 2.50 5.29 4.51 3.87 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 7.17 2.23 1.10 2.71 1.63 1.64 
Endettement-  0.42 0.58 1.32 0.58 0.83 1.30 
Couverture de l'inter'e't 550 1.11 - 1.14 1.50 1.15 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 55 45 
Benefice avant impots 51 49 
Benefice net 51 49 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  38% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - cst le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on etc calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de faille petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), fannee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 114.2 - Autres metaux et produits métalliques n.c.a., commerce de gros 
Groupe CTI-C: 2299 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 9 3 
Comptes debiteurs 23 31 
Stocks 27 40 
Immobilisations 22 14 
Autres actifs 5 3 

Total, actifs d'exploitation 86 91 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 7 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 2 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 20 25 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 14 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 1 2 
Obligations 3 5 
Autres emprunts 4 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 12 12 
Autres passifs 2 1 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 51 66 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 5 
Benefices non repartis 45 28 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 49 34 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 66 80 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 35 50 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moires de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 115.1 - Machinerie et equipement agricole, commerce de gros 
Groupe CTI -C: 2512 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moires de 	$500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1587 114 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.7 7.3 10.8 7.3 7.5 5.8 
Impots sur lc rcvenu au benefice avant impots 16.7 21.1 25.0 23.1 20.0 23.5 
Marge beneficiaire nette 2.5 0.8 -0.7 -0.3 1.1 0.4 
Marge beneficiaire avant impots 3.2 1.0 -0.9 -0.3 1.5 0.6 
Marge beneficiare d'exploitation 3.8 2.2 -0.7 0.3 2.5 1.4 
Marge beneficiare brut 19.1 17.5 16.0 8.7 17.7 17.0 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 430.0 241.4 158.2 241.3 249.5 396.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 14.6 5.3 -0.8 0.6 7.7 6.6 
Rendement du capital investi 13.9 6.0 2.0 2.6 9.0 7.7 
Rendement dcs capitaux propres 2  19.4 6.3 0.1 2.4 8.7 7.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 25.06 13.92 10.09 13.28 16.68 19.34 
Rotation des stocks 8.02 2.57 1.56 3.26 2.70 2.80 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.24 1.45 1.19 1.82 1.37 1.31 
Endettement2  0.39 1.12 3.02 0.75 1.24 1.41 
Couverture de l'interet 2.83 1.41 0.33 0.33 1.94 1.90 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 77 23 
Benefice avant imp6ts 71 29 
Benefice net 71 29 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  22% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on etc calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25  millions  de recettes), Vann&  de reference 1992 	 canadiennes  

BRANCHE # 115.1 - Machinerie et equipement agricole, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 2512 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 8 4 
Comptes debiteurs 13 19 
Stocks 60 59 
Immobilisations 14 12 
Autres actifs 1 2 

Total, actifs d'exploitation 96 96 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 3 3 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 1 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 22 37 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 7 
Papier a court terme 3 
Hypotheques 1 2 
Obligations 4 7 
Autres emprunts 19 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 15 15 
Autres passifs 1 3 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 71 82 

Capitaux propres 
Capital-actions 3 3 
Benefices non repartis 26 15 
Autres surplus - - 

Total, capitaux propres 29 18 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 81 87 

Passifs a court terme 	% des actifs totaux 55 64 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Emreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 115.2 - Machinerie de construction et d'extraction miniere et equipement de manutention, 
commerce de gros 

Groupe CTI-C: 2522 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 931 85 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interot apparent 5.5 9.5 14.3 12.5 8.6 11.3 
Imposts sur lc revenu au benefice avant imposts 14.1 20.0 25.0 25.0 18.2 24.3 
Marge beneficiaire nette 6.0 0.6 -1.9 0.6 0.2 0.6 
Marge bendficiaire avant imposts 7.1 0.1 -2.1 0.8 0.1 0.7 
Marge beneficiare d'exploitation 7.6 2.5 -0.7 2.5 2.9 1.2 
Marge beneficiare brut 19.6 17.7 14.7 15.6 17.7 16.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 579.0 334.5 223.1 334.5 332.5 415.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 29.3 7.8 -2.6 5.8 7.8 4.7 
Rendement du capital investi 19.7 7.8 -2.3 7.7 8.0 5.6 
Rendement dcs capitaux propres 2  23.1 3.7 -9.3 0.3 4.9 2.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 15.95 8.83 6.09 10.64 9.37 7.64 
Rotation dcs stocks 8.23 3.90 2.13 7.75 4.59 6.21 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.16 1.43 1.00 1.13 1.46 1.61 
Endettemenc 0.41 0.82 2.40 0.64 1.14 0.67 
Couverture dc l'interet 3.00 1.00 -0.75 1.00 1.12 1.17 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 63 37 
Benefice avant imposts 48 52 
Benefice net 50 50 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  22% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonne..es selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois homes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'6chantillon 3 partir duquel on 6te calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur rendettement. 

302 Edition 1996 	 Statistique Canada - n°  61F0058XPF au cat. 



Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 115.2 - Machinerie de construction et d'extraction miniere et equipement de manutention, 
commerce de gros 

Groupe CTI-C: 2522 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 2 
Comptes debiteurs 22 30 
Stocks 32 32 
Immobilisations 21 13 
Autres actifs 4 9 

Total, actifs d'exploitation 86 86 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 11 13 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 1 

Total, actifs 

Pass ifs 

100 100 

Comptes crediteurs 20 25 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 13 12 
Papier a court terme 
Hypotheques 2 1 
Obligations 3 1 
Autres emprunts 7 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 12 11 
Autres passifs 4 7 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 62 59 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 8 
Benefices non repartis 31 30 
Autres surplus 1 3 

Total, capitaux propres 38 41 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 66 69 

Pass ifs a court terme - % des actifs totaux 40 42 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 115.3 - Machinerie et equipement d'usage industriel, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 2532 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 3362 247 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interat apparent 5.1 8.7 13.3 10.0 8.2 7.8 
Impots sur is revenu au benefice avant impots 16.7 21.9 27.3 21.7 22.5 30.8 
Marge beneficiaire nette 3.7 0.6 -3.3 -0.8 1.4 1.0 
Marge beneficial re avant impots 4.3 0.6 -3.9 -1.1 1.8 0.8 
Marge beneficiare d'exploitation 7.3 2.0 -2.7 1.0 3.1 2.2 
Marge beneficiare brut 18.9 15.4 12.8 13.6 16.2 18.6 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 349.5 188.7 111.8 171.3 216.5 363.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 14.0 4.3 -9.1 0.9 7.8 7.7 
Rendement du capital investi 11.3 4.7 -2.7 0.9 6.8 8.4 
Rendement des capitaux propres 2  15.2 3.0 -5.5 0.3 6.3 8.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 10.32 7.23 5.21 9.18 6.54 6.65 
Rotation des stocks 10.76 5.49 2.91 6.51 5.19 5.72 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.09 1.43 0.97 1.82 1.38 1.58 
Endettement-  0.20 0.81 1.87 0.69 0.90 1.05 
Couverture de l' inter& 3.10 1.22 -0.67 0.38 1.63 1.43 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 62 38 
Benefice avant impots 58 42 
Benefice net 57 43 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  28% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif soot exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 115.3 - Machinerie et equipement d'usage industriel, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 2532 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 4 
Comptes debiteurs 19 29 
Stocks 17 30 
Immobilisations 41 24 
Autres actifs 3 5 

Total, actifs d'exploitation 87 92 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 9 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 15 23 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 15 12 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 2 1 
Obligations 1 3 
Autres emprunts 8 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 21 21 
Autres passifs 3 4 
Imp& sur le revenu reporte 2 2 

Total, passifs 68 71 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 7 
Benefices non repartis 26 22 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 32 29 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 49 67 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 34 48 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de ladle petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 116 - Meubles, machinerie et materiel d'usage commercial, professionnel et institutionnel, 
commerce de gros 

Groupe CTI-C: 2621 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 3485 226 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.6 9.6 13.5 7.9 10.2 7.1 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 21.7 25.5 23.6 20.9 26.4 
Marge beneficiai re nette 4.1 0.3 -3.8 -0.7 0.3 0.4 
Marge beneficiaire avant imp6ts 5.0 0.1 -3.0 -0.7 0.5 0.9 
Marge beneficiare d'exploitation 5.7 2.0 -1.4 2.0 2.6 1.8 
Marge beneficiare brut 23.0 20.1 16.9 21.8 21.0 20.5 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 515.8 346.1 212.0 300.0 348.7 370.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 22.2 7.3 -3.0 6.1 8.0 7.4 
Rendement du capital investi 16.7 7.5 -1.0 9.8 7.1 6.9 
Rendement des capitaux propres2  17.9 5.2 -12.0 -3.5 5.0 5.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 1250 9.47 6.98 10.89 7.98 6.88 
Rotation des stocks 9.02 5.67 3.89 4.32 4.99 4.64 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulcment 2.80 1.50 0.97 1.19 1.69 1.39 
Endettement- 0.29 0.88 2.36 1.25 0.85 0.98 
Couverture de rinteret 3.77 1.00 -0.40 1.00 1.14 1.96 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 66 34 
Benefice avant impots 56 44 
Benefice net 57 43 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  36% 

Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d' un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois borncs des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 116 - Meubles, machinerie et materiel d'usage commercial, professionnel et institutionnel, 
commerce de gros 

Groupe CTI-C: 2621 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encai sse 9 4 
Comptes debiteurs 27 31 
Stocks 30 32 
Immobilisations 18 11 
Autres actifs 4 8 

Total, actifs d'exploitation 88 86 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 11 
Placements de portefeuille et pre'ts aupres de societes non affiliees 4 3 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 23 20 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 13 12 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 4 1 
Obligations 1 3 
Autres emprunts 3 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 18 17 
Autres passifs 3 8 
1mpot sur le revenu reporte 

Total, passifs 

Capitaux propres 

65 67 

Capital-actions 3 11 
Benefices non repartis 30 21 
Autres surplus 2 1 

Total, capitaux propres 35 33 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 71 73 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 47 51 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Fannie de reference 1992 

BRANCHE # 117.1 - Pieces et accessoires pour vehicules automobiles, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 3022 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 2064 98 

Ratios financiers 

Ratios de rcntabilite 
Taux d'interet apparent 5.6 9.6 13.5 8.9 11.3 7.2 
Impt5ts sur le revenu au benefice avant imp6ts 19.0 22.2 24.7 20.0 23.1 22.9 
Marge beneficiaire nette 4.2 1.2 -1.1 0.6 1.2 0.4 
Marge beneficiaire avant impots 4.2 0.5 -0.9 0.7 1.4 0.3 
Marge beneficiare d'exploitation 5.2 2.8 -0.5 3.1 2.5 2.1 
Marge beneficiare brut 18.6 16.1 13.6 16.1 15.9 15.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 530.9 326.7 209.5 328.0 323.1 276.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 21.4 9.0 -1.7 8.1 9.0 6.5 
Rendement du capital investi 17.4 8.0 -0.9 8.2 6.8 5.6 
Rendement dcs capitaux propres 2  21.4 3.3 -4.6 -0.9 6.0 6.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 14.16 10.44 7.69 13.38 9.31 6.55 
Rotation des stocks 6.90 4.52 3.15 4.52 4.64 3.78 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.67 1.48 1.02 1.38 1.66 1.53 
Endettement2  0.38 1.04 257 152 0.97 0.91 
Couverture tic l' inter& 4.72 1.55 -0.29 155 1.84 1.83 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 70 30 
Benefice avant imp6ts 64 36 
Benefice net 64 36 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 24% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on 6té calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endette [Tient. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 117.1 - Pieces et accessoires pour vehicules automobiles, commerce de gros 
I 	 Groupe CTI-C: 3022 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 7 4 
Comptes clebiteurs 21 30 
Stocks 33 43 
Immobili sations 17 15 
Autres actifs 5 4 

Total, actifs d'exploitation 83 96 

Placements et comptes aupres de societes affilides 11 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 21 22 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 16 
Papier a court terme - 
Hypotheques 2 4 
Obligations 1 2 
Autres emprunts 6 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 19 17 
Autres passifs 1 2 
Imp& sur le revenu reporte - 1 

Total, passifs 60 72 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 4 
Benefices non repartis 34 24 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 40 28 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 67 80 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 37 52 

i 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 canadiennes 

BRANCHE # 117.2 - Recyclage d'automobiles fabrication et commerce de gros 
Groupe CTI-C: 3023 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 A 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 175 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.1 x 7.1 x 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 22.2 x 22.1 x 
Marge beneficiaire nette ... 3.6 ... x 0.6 x 
Marge beneficiaire avant impots 6.8 2.5 -3.1 x 0.8 x 
Marge beneficiare d'exploitation 6.8 3.1 -2.8 6.8 2.2 x 
Marge beneficiare brut 28.3 25.7 24.1 x 24.1 x 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 681.0 274.3 197.1 681.0 274.3 x 
Rendement des actifs nets d'exploitation 46.6 9.9 -2.7 46.6 8.4 x 
Rendement du capital investi 30.4 12.3 -1.4 x 3.2 x 
Rendement des capitaux propres 2  30.4 9.6 5.4 30.4 2.0 x 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 24.44 x 21.28 x 
Rotation des stocks ... 0.07 x 6.13 x 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fondsderoulcment 6.23 2.51 1.06 1.11 2.51 x 
Endettement2  0.13 0.69 1.86 x 0.69 x 
Couverture de l' Inter& 2.50 x 2.50 x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant impots 67 33 
Benefice net 67 33 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 0% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois borncs des quartiles considerees dans le tableau: Tl, 12 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettenient. 

310 Edition 1996 	 Statistique Canada - 61F0058XPF au cat. 



Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 117.2 - Recyclage d'automobiles fabrication et commerce de gros 
Groupe CTI-C: 3023 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 	 15 
Comptes debiteurs 	 15 
Stocks 	 17 
Immobilisations 	 40 
Autres actifs 	 3 

Total, actifs d'exploitation 	 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 	 4 	 x 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 	 6 	 x 

Total, actifs 	 100 	 x 

Passifs 
Comptes crecliteurs 	 14 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 9 
Papier a court terme 
Hypo theques 	 4 
Obligations 
Autres emprunts 	 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 21 
Autres passifs 	 1 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 	 51 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 8 
Benefices non repartis 	 40 
Autres surplus 	 1 

Total, capitaux propres 	 49 

Total, passifs et capitaux propres 	 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 50 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 27 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 EntrepriseS de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 117.3 - Camions et autobus, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 3044 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 394 89 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.5 6.5 8.5 4.6 7.4 8.0 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 9.5 16.7 22.7 11.1 16.7 18.0 
Marge beneficiaire nette 3.4 0.2 -7.3 -7.3 1.5 0.3 
Marge beneficiaire avant impots 3.4 0.0 -5.3 -8.2 1.8 0.4 
Marge beneficiare d'exploitation 3.6 0.8 -8.0 -7.6 2.9 1.4 
Marge beneficiare brut 19.2 16.9 11.9 16.2 18.3 17.0 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 559.1 301.6 190.3 301.6 314.8 362.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.7 6.1 -9.2 -7.1 11.2 4.5 
Rendement du capital investi 12.4 6.9 -5.4 6.9 11.2 5.3 
Rendement des capitaux propres 2  17.7 3.6 -8.3 -8.3 10.8 6.8 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 13.25 8.89 5.98 8.83 9.87 12.41 
Rotation des stocks 21.44 6.67 3.59 21.44 6.06 4.97 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.27 1.44 1.02 1.44 1.63 1.28 
Endettement2  0.50 1.06 4.78 0.92 1.20 1.72 
Couverture de l' inter& 4.84 1.01 -1.83 1.00 2.03 1.35 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 68 32 
Benefice avant impots 63 37 
Benefice net 63 37 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  25% 

Les quartiles soot une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 117.3 - Camions et autobus, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 3044 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 11 1 
Comptes debiteurs 20 22 
Stocks 28 43 
Immobilisations 20 25 
Autres actifs 2 2 

Total, actifs d'exploitation 81 93 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 6 6 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 13 1 

Total, actifs 100 100 

Pass ifs 
Comptes crecliteurs 16 23 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 14 
Papier a court terme - 1 
Hypotheques 2 8 
Obligations 3 8 
Autres emprunts 11 17 

Comptes a payer a des societes affiliees 15 9 
Autres passifs 3 2 
Imp& sur le revenu reporte 1 1 

Total, passifs 61 83 

Capitaux propres 
Capital-actions 2 3 
Benefices non repartis 28 14 
Autres surplus 9 - 

Total, capitaux propres 39 17 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 64 69 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 41 57 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 118.1 - Whicules recreatifs, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 3191 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moins de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 	$5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 150 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 9.0 x 	4.6 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 20.0 24.4 	19.5 
Marge beneficiaire nette 0.9 0.5 	1.5 
Marge beneficiaire avant impels 1.1 0.7 	1.5 
Marge beneficiare d'exploitation 2.6 6.4 	2.6 
Marge beneficiare brut 24.4 x 	24.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 392.3 265.9 	301.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 7.1 7.1 	15.2 
Rendement du capital investi 6.2 6.2 	7.8 
Rendement des capitaux propres2 6.4 1.2 	6.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 13.11 x 	13.11 
Rotation des stocks 5.37 x 	5.37 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.65 2.32 	1.30 
Endettement2 2.25 x 	2.25 
Couverture de l'interet 1.77 x 	1.77 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 89 11 
Benefice avant impots 78 22 
Benefice net 78 22 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  20% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bomes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif soot exclues de l'echantillon a partir duquel on dte calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moires de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 118.1 - Vehicules recreatifs, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 3191 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encai sse 5 
Comptes debiteurs 19 
Stocks 36 
Immobilisations 14 
Autres actifs 1 

Total, actifs d'exploitation 75 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 6 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 19 

Total, actifs 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 17 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5 
Papier a court terme 
Hypotheques 
Obligations 
Autres emprunts 9 

Comptes a payer a des societes affiliees 13 
Autres passifs 1 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 45 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 
Benefices non repartis 49 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 55 ••• 

Total, passifs et capitaux propres 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 77 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 32 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 118.2 - Autre materiel de transport, commerce de gros, n.c.a. 
Groupe CTI-C: 3192 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1609 110 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.2 11.9 16.7 12.1 11.6 7.9 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 18.9 21.4 25.9 22.9 20.9 32.6 
Marge beneficiaire nette 7.0 1.1 -1.1 1.0 1.1 0.2 
Marge beneficiaire avant imp6ts 7.9 1.0 -1.1 1.5 1.3 0.3 
Marge beneficiare d'exploitation 10.1 2.0 -0.3 3.8 1.8 0.7 
Marge beneficiare brut 32.6 27.1 25.5 27.8 26.7 25.9 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 413.8 232.8 109.0 185.4 294.4 339.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 26.9 8.1 -6.3 11.7 6.7 5.5 
Rendement du capital investi 30.1 9.0 2.5 9.2 9.0 6.5 
Rendement des capitaux propres2 25.8 9.1 -0.7 9.1 7.0 1.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 24.00 11.35 6.91 14.25 9.38 5.12 
Rotation des stocks 17.00 5.17 2.67 5.22 4.67 4.27 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.79 1.71 0.80 2.36 1.55 1.22 
Endettement2 0.12 0.47 1.65 0.50 0.44 1.47 
Couverture de Pinter& 6.60 1.22 0.33 1.00 1.82 1.15 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation  69 31 
Benefice avant imp6ts 60 40 
Benefice net 60 40 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  41% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 

316 Edition 1996 	 Statistique Canada - n °  61F0058XPF au cat. 



Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 118.2 - Autre materiel de transport, commerce de gros, n.c.a. 
Groupe CTI-C: 3192 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 11 7 
Comptes debiteurs 18 30 
Stocks 25 39 
Immobilisations 22 12 
Autres actifs 2 5 

Total, actifs d'exploitation 78 93 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 13 7 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 9 

Total, actifs 1 00 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 29 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 17 
Papier a court terme 
Hypotheques 4 2 
Obligations 2 - 
Autres emprunts 5 9 

Comptes a payer a des societes affiliees 15 20 
Autres passifs 3 9 
Impot sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 59 86 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 12 
Benefices non repartis 37 2 
Autres surplus - 

Total, capitaux propres 41 14 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 64 79 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 36 72 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de Mille petite et moyenne, (ayant moms de 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 canadiennes 

BRANCHE # 119 - Appareils menager, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 3511 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 689 80 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.2 6.7 11.2 6.7 9.0 8.5 
Imptits sur le revenu au benefice avant impots 18.4 23.4 25.8 x 23.4 21.8 
Marge beneficiaire nette 1.4 -1.7 -6.8 -2.0 0.1 1.4 
Marge beneficiaire avant impots 1.4 0.2 -6.2 -2.0 0.2 1.6 
Marge beneficiare d'exploitation 1.7 0.4 -5.5 -2.0 0.6 2.6 
Marge beneficiare brut 25.9 23.2 20.5 23.2 22.8 24.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 592.9 355.8 240.8 559.1 349.3 550.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 12.8 3.6 -11.4 3.5 6.5 9.2 
Rendement du capital investi 10.0 2.6 -10.9 2.6 -2.9 8.5 
Rendement des capitaux propres2  8.0 0.7 -12.2 -8.2 5.1 4.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 14.09 9.85 6.90 11.47 9.04 752 
Rotation des stocks 17.00 8.28 3.09 12.36 5.74 6.78 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.94 1.47 0.80 1.47 1.63 1.40 
Endettement2  0.14 0.57 1.67 0.30 0.57 4.08 
Couverture de l'interet 2.50 1.00 1.00 0.15 2.55 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 55 45 
Benefice avant impots 51 49 
Benefice net 51 49 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 39% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonne-es selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 119 - Appareil menagers, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 3511 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 11 6 
Comptes debiteurs 26 39 
Stocks 34 34 
Immobili sations 14 6 
Autres actifs 3 2 

Total, actifs d'exploitation 88 87 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 9 12 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affilides 3 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 40 28 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 10 
Papier a court terme - 
Hypotheques 1 4 
Obligations 2 2 
Autres emprunts 3 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 26 31 
Autres passifs 4 4 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 

Capitaux propres 

82 82 

Capital-actions 2 6 
Benefices non repartis 14 11 
Autres surplus 2 1 

Total, capitaux propres 18 18 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 75 	 88 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 57 	 60 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 canadiennes 

BRANCHE # 120 - Machines, materiel et fournitures electriques, commerce de gros 
Groupe CTI -C: 3581 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moins de 	$500,000 A 
$500,000 	$5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 883 93 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.6 8.4 12.5 5.5 9.1 11.8 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.3 20.0 21.2 20.0 20.0 24.9 
Marge beneficiaire nette 2.2 0.6 -6.7 -1.2 0.7 0.3 
Marge beneficiaire avant impots 2.6 0.8 -6.3 -1.2 0.9 0.5 
Marge beneficiare d'exploitation 5.2 1.4 -6.2 1.3 2.4 2.0 
Marge beneficiare brut 24.5 22.0 18.8 21.9 22.4 22.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 531.3 305.6 178.5 305.6 282.0 350.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 12.1 8.1 -13.7 8.1 9.5 7.3 
Rendement du capital investi 12.5 5.9 -7.5 1.9 7.5 7.0 
Rendement des capitaux propres 2  45.6 8.6 1.6 -1.6 7.9 6.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 12.22 9.41 6.63 12.21 8.97 7.40 
Rotation des stocks 7.83 4.44 2.35 3.69 4.55 4.78 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.19 1.48 1.04 1.08 1.75 1.38 
Endettement2  0.49 1.47 4.84 5.40 0.71 1.31 
Couverture de l'interet 2.63 0.86 -4.96 0.25 1.94 1.21 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 57 43 
Benefice avant imp6ts 52 48 
Benefice net 52 48 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 35% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent tin avoir non positif sont exclues de l'echantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de Wine petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 120 - Machines, materiel et fournitures electriques, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 3581 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 8 2 
Comptes clebiteurs 24 36 
Stocks 32 33 
Immobilisations 18 20 
Autres actifs 8 5 

Total, actifs d'exploitation 90 96 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 6 3 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 19 26 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 15 
Papier a court terme 
Hypotheques 6 3 
Obligations 3 3 
Autres emprunts 6 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 25 14 
Autres passifs 2 12 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 69 81 

Capitaux propres 
Capital-actions 7 7 
Benefices non repartis 23 12 
Autres surplus 1 - 

Total, capitaux propres 31 19 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 70 	 76 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 43 	 55 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 121 - Materiel electrique, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 3619 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 1397 	 73 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.6 10.8 15.4 9.1 11.1 11.8 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 13.7 20.0 23.5 20.0 21.4 24.9 
Marge beneficiaire nette 5.8 1.8 -3.9 3.1 0.9 -2.1 
Marge beneficiaire avant impots 8.2 2.3 -3.9 4.2 1.2 -2.1 
Marge beneficiare d'exploitation 6.0 3.1 -2.2 3.1 2.3 -1.2 
Marge beneficiare brut 28.9 26.5 23.1 26.9 26.4 23.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 491.5 404.0 229.5 404.0 385.7 575.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 21.0 5.9 -6.8 4.9 7.9 -16.9 
Rendement du capital investi 14.8 5.5 -5.7 5.3 5.5 4.6 
Rendement des capitaux propres2  21.7 8.8 -5.8 8.7 8.8 8.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 15.14 8.65 6.21 9.12 7.68 9.42 
Rotation des stocks 12.80 7.33 3.95 10.70 5.14 7.61 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 4.87 2.39 1.24 2.39 2.40 1.71 
Endettement2  0.21 0.37 1.89 0.23 0.66 0.71 
Couverture de l'interet 12.00 1.57 -0.50 8.50 1.57 - 1.48 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 65 35 
Benefice avant imptits 61 39 
Benefice net 59 41 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  33% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonn4es selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considernes dans le tableau: T1, 12 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'ichantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 121 - Materiel electrique, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 3619 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 9 16 
Comptes debiteurs 28 29 
Stocks 21 28 
Immobilisations 17 13 
Autres actifs 5 7 

Total, actifs d'exploitation 80 93 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 13 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 7 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 16 25 
Empru nts: 

Emprunts bancaires 9 13 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 4 2 
Obligations 2 6 
Autres emprunts 9 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 15 28 
Autres passifs 9 31 
Impot sur le revenu reporte 1 -1 

Total, passifs 65 110 

Capitaux propres 
Capital-actions 27 46 
Benefices non repartis 7 -56 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 35 -10 

Total, passifs et capitaux propres 	 100 	 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 68 	 80 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 40 	 53 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), ramie de reference 1992 

BRANCHE # 122 - Materiel informatique et peripherique, vente et services 
Groupe CTI-C: 3623 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 2584 133 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.8 9.6 12.5 11.5 6.8 7.8 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 9.1 19.6 22.5 9.1 20.0 18.1 
Marge beneficiaire nette 2.3 -2.5 -14.7 -9.6 2.0 2.4 
Marge beneficiaire avant impots 2.5 0.0 -9.6 -9.6 2.9 3.7 
Marge beneficiare d'exploitation 3.5 0.4 -7.4 -7.4 4.1 4.1 
Marge beneficiare brut 16.6 15.5 5.9 12.8 15.7 15.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 945.8 595.5 203.0 258.4 703.9 611.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 34.1 15.7 -12.5 24.0 24.6 27.0 
Rendement du capital investi 35.7 13.3 -7.5 9.4 19.3 22.2 
Rendement des capitaux propres2  36.4 3.1 -4.0 -4.0 36.4 28.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 28.16 15.21 10.19 21.23 13.67 7.23 
Rotation des stocks 5.55 4.07 3.37 12.63 9.34 8.32 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.49 1.17 0.87 0.95 1.64 1.57 
Endettement2  1.00 2.64 4.43 2.64 3.97 1.15 
Couverture de l' interet 2.00 1.50 -0.67 0.80 1.96 5.80 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 55 45 
Benefice avant impots 50 50 
Benefice net 47 53 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  64% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein 	groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de I'dchantillon a partir duquel on 60 calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moire de 	 lndicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 122 - Materiel informatique et peripherique, vente et services 
Groupe CTI-C: 3623 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encai sse 8 8 
Comptes clebiteurs 28 41 
Stocks 26 24 
Immobilisations 21 9 
Autres actifs 3 10 

Total, actifs d'exploitation 86 92 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 12 8 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 2 

Total, actifs 100 100 

Pass ifs 
Comptes crediteurs 38 28 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 13 10 
Papier a court terme - 
Hypotheques 1 1 
Obligations 4 3 
Autres emprunts 5 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 34 20 
Autres passifs 3 5 
Imp& sur le revenu reporte -1 

Total, passifs 98 74 

Capitaux propres 
Capital-actions 27 28 
Benefices non repartis -28 -6 
Autres surplus 3 4 

Total, capitaux propres 2 26 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 67 81 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 68 56 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 123 - Materiaux de construction, commerce de gros 
Groupe CTI -C: 4491 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 2419 378 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.6 8.1 14.2 7.2 9.0 9.2 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 17.6 20.8 23.5 20.0 21.8 22.5 
Marge beneficiaire nette 2.2 -1.7 -10.1 -7.8 0.3 1.0 
Marge beneficiaire avant impots 2.3 -1.0 -10.1 -7.8 0.6 1.2 
Marge beneficiare d'exploitation 3.6 0.3 -6.2 -5.5 1.2 2.3 
Marge beneficiare brut 20.3 18.3 14.0 14.0 18.6 19.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 534.0 304.5 196.6 251.7 304.5 328.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 15.0 2.6 -16.8 -15.5 4.4 6.4 
Rendement du capital investi 13.2 4.8 -4.8 -2.4 6.5 7.2 
Rendement des capitaux propres2  14.4 1.3 -6.6 1.3 2.9 7.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 20.78 11.48 6.65 19.88 8.63 8.30 
Rotation des stocks 6.04 4.43 3.29 3.99 4.43 5.15 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.24 1.30 0.87 1.01 154 1.58 
Endettement2  0.30 0.96 2.49 0.84 0.96 1.64 
Couverture de Pinter& 1.67 0.33 -2.09 -1.67 1.00 1.95 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 57 43 
Benefice avant impots 53 47 
Benefice net 52 48 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 36% 

1  Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois tomes des quartiles considerees dans le tableau: Ti, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2  Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'e.chantillon a partir duquel on ite calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 123 - Materiaux de construction, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 4491 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 7 5 
Comptes clobiteurs 22 27 
Stocks 31 29 
Immobilisations 21 20 
Autres actifs 3 3 

Total, actifs d'exploitation 84 84 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 7 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 8 9 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 18 18 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 14 14 
Papier a court terme 
Hypotheques 6 1 
Obligations 2 2 
Autres emprunts 5 7 

Comptes a payer a des societes affiliees 26 23 
Autres passifs 2 2 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 73 68 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 9 
Benefices non repartis 21 21 
Autres surplus _ 2 

Total, capitaux propres 27 32 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 67 72 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 42 41 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
$25 millions de recettes), Fannie de reference 1992 canadiennes 

BRANCHE # 124 - Livres, revues et periodiques, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 5515 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 111 32 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 16.1 x 11.5 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 25.0 x ... 22.6 
Marge beneficiaire nette -1.4 -1.4 -5.5 -1.4 
Marge beneficiaire avant imp6ts -1.4 -1.4 -5.5 -1.8 
Marge beneficiare d'exploitation 1.8 1.8 -3.5 -0.1 
Marge beneficiare brut 16.5 16.5 18.6 16.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 320.3 129.6 320.3 349.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 50.0 50.0 -11.3 -1.8 
Rendement du capital investi 4.1 4.1 -10.2 3.1 
Rendement des capitaux propres 2  4.1 4.9 -1.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 18.84 18.84 13.85 9.28 
Rotation des stocks 4.32 x x 8.45 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.57 2.57 5.91 1.19 
Endettement2  2.07 2.07 5.84 
Couverture de l'interet x -0.07 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 57 43 
Benefice avant impots 50 50 
Benefice net 50 50 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 36% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees salon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, 1'2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ate calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 124 - Livres, revues et periodiques, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 5515 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 11 6 
Comptes debiteurs 16 39 
Stocks 10 31 
Immobilisations 8 8 
Autres actifs 2 12 

Total, actifs d'exploitation 47 96 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 15 2 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 38 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 14 45 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 4 
Papier a court terme 
Hypotheques - 
Obligations - 
Autres emprunts 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 10 21 
Autres passifs 28 4 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 58 76 

Capitaux propres 
Capital-actions 8 3 
Benefices non repartis 34 20 
Autres surplus - 1 

Total, capitaux propres 42 24 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 74 82 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 46 55 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 125 - Chaussures, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 8512 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 162 34 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 8.8 12.3 8.8 10.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 20.0 x 20.0 38.6 
Marge beneficiaire nette -16.3 -7.1 0.7 1.2 
Marge beneficiaire avant imp6ts -0.3 13.0 0.9 1.5 
Marge beneficiare d'exploitation 0.9 -12.5 2.1 4.4 
Marge beneficiare brut 26.2 x 25.4 26.9 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 237.1 60.9 248.1 417.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 5.4 25.6 5.4 8.0 
Rendement du capital investi 5.4 26.2 5.4 4.8 
Rendement des capitaux propres2  -2.7 x 2.5 18.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 3.16 x 3.16 14.02 
Rotation des stocks 9.84 x 2.69 4.00 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.87 0.61 1.87 1.77 
Endettement2  0.61 x 0.50 1.16 
Couverture de l' interet 1.22 1.22 1.63 1.86 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 55 45 
Benefice avant imp6ts 45 55 
Benefice net 45 55 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  38% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 125 - Chaussures, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 8512 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encai sse 6 14 
Comptes clebiteurs 25 38 
Stocks 28 29 
Immobilisations 7 8 
Autres actifs 2 1 

Total, actifs d'exploitation 68 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 11 6 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 21 4 

Total, actifs 100 100 

Pass ifs 
Comptes crediteurs 12 26 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 16 24 
Papier a court terme 
Hypotheques 4 3 
Obligations 2 
Autres empnints 1 - 

Comptes a payer a des societes affiliees 17 28 
Autres passifs 4 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 52 85 

Capitaux propres 
Capital-actions 18 3 
Benefices non repartis 29 10 
Autres surplus 1 2 

Total, capitaux propres 48 15 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 65 86 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 43 55 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 126 - Vetements, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 8591 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1015 124 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.0 10.8 17.2 10.5 11.4 9.8 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 5.7 19.4 25.0 24.2 17.5 19.7 
Marge beneficiaire nette 1.7 -1.3 -14.0 -11.1 -0.2 -0.3 
Marge beneficiaire avant imp6ts 1.6 -1.4 -17.5 -12.1 -0.1 0.0 
Marge beneficiare d'exploitation 4.2 -1.0 -10.5 -3.0 1.8 2.0 
Marge beneficiare brut 23.0 21.2 19.0 20.7 21.7 21.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 666.8 274.9 138.0 216.9 339.8 288.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 12.7 -0.3 -25.8 1.3 4.4 6.8 
Rendement du capital investi 14.2 1.4 -19.6 -4.9 5.0 6.8 
Rendement des capitaux propres 2  17.8 1.3 -10.3 -0.2 5.2 0.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 17.67 7.70 4.34 7.70 7.30 6.22 
Rotation des stocks 9.08 4.93 2.55 2.43 5.41 5.36 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.94 1.59 0.79 1.42 1.59 1.48 
Endettement2  0.21 0.60 2.48 0.49 0.71 1.37 
Couverture de l'interet 1.85 0.65 -3.00 0.43 0.96 1.09 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 50 50 
Benefice avant impots 40 60 
Benefice net 40 60 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  45% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant nwins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 126 - Vetements, commerce de gros 
Groupe CTI-C: 8591 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 
Actifs 

Encai sse 7 9 
Comptes debiteurs 31 33 
Stocks 29 37 
Immobilisations 6 7 
Autres actifs 5 4 

Total, actifs d'exploitation 78 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 18 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 5 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 32 29 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 16 22 
Papier a court terme - 
Hypotheques 1 - 
Obligations 1 1 
Autres emprunts 5 6 

Comptes a payer a des societes affilides 34 11 
Autres passifs 2 1 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 91 70 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 19 
Benefices non repartis -4 11 
Autres surplus 7 

Total, capitaux propres 9 30 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 77 87 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 56 57 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 127 - Autres biens de consommation n.c.a., commerce de gros 
Groupe CTI-C: 8699 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Methane 

Entreprises Entreprises 
moms de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 5899 355 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.1 10.0 15.8 8.1 10.3 8.9 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 17.6 21.4 25.5 23.3 21.4 23.8 
Marge beneficiaire nette 5.0 0.6 -4.1 0.3 0.6 1.1 
Marge beneficiaire avant impots 5.6 0.5 -3.9 0.5 0.9 1.4 
Marge beneficiare d'exploitation 8.3 1.7 -3.7 1.8 1.5 2.6 
Marge beneficiare brut 29.2 25.1 22.8 25.5 25.1 25.9 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 709.1 365.0 147.6 357.9 373.7 369.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 39.8 8.8 -8.8 10.9 8.9 10.4 
Rendement du capital investi 22.1 6.2 -5.4 4.8 8.2 8.6 
Rendement des capitaux propres2  36.4 7.1 -4.6 9.5 7.9 10.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 22.62 12.11 5.81 17.00 10.30 9.17 
Rotation des stocks 14.26 5.49 2.64 5.25 6.16 5.17 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.00 1.38 0.89 1.30 1.47 1.53 
Endettement2  0.27 0.72 2.20 0.72 0.74 1.81 
Couverture de Pinter& 4.50 1.30 -0.80 0.75 1.80 2.13 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 54 46 
Benefice net 53 47 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 39% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 127 - Autres biens de consommation n.c.a., commerce de gros 
Groupe CTI-C: 8699 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 7 
Comptes debiteurs 22 29 
Stocks 25 32 
Immobili sations 19 14 
Autres actifs 4 4 

Total, actifs d'exploitation 80 86 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 11 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 10 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 23 26 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 16 
Papier a court terme - 
Hypotheques 6 2 
Obligations 2 3 
Autres emprunts 6 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 22 16 
Autres passifs 3 4 
Impot sur le revenu reporte 

Total, passifs 73 72 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 7 
Benefices non repartis 22 19 
Autres surplus - 2 

Total, capitaux propres 27 28 

Total, passifs et capitaux propres 1 00 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 66 76 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 43 53 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 128 - Spiritueux, vin et biere, commerce de gros et de detail 
Groupe CTI-C: 0231 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moms de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 296 18 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.5 9.0 13.9 4.5 10.4 7.5 
ImpOts sur le revenu au benefice avant impots 9.5 18.8 21.1 15.8 19.6 19.0 
Marge beneficiaire nette 6.7 2.2 -1.1 -1.1 2.2 1.0 
Marge beneficiaire avant impots 6.4 0.2 -0.1 -0.8 2.7 1.4 
Marge beneficiare d'exploitation 7.1 1.3 0.4 0.8 3.6 1.1 
Marge beneficiare brut 16.2 11.8 5.1 5.1 13.8 11.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 738.9 597.7 241.4 597.7 557.1 736.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 25.4 13.2 4.5 4.5 17.1 18.0 
Rendement du capital investi 22.0 9.9 4.6 2.4 14.4 15.2 
Rendement des capitaux propres2  34.8 14.1 11.4 11.6 18.5 32.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 29.22 16.65 12.75 18.64 14.24 11.64 
Rotation des stocks 24.50 11.25 7.50 11.25 20.38 14.83 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.41 1.22 0.80 0.82 1.22 1.31 
Endettement2  0.13 0.32 1.02 0.32 0.57 1.57 
Couverture de l' inter& 9.00 3.71 0.50 0.50 3.90 6.47 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 88 12 
Benefice avant impots 78 22 
Benefice net 78 22 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 32% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon h partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 128 - Spiritueux, yin et biere, commerce de gros et de detail 
Groupe CTI-C: 0231 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 14 5 
Comptes debiteurs 18 39 
Stocks 12 27 
Immobilisations 23 22 
Autres actifs 7 I 

Total, actifs d'exploitation 74 94 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 15 6 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 11 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 15 35 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 4 29 
Papier a court terme 
Hypotheques 5 
Obligations - 
Autres emprunts 7 - 

Comptes a payer a des societes affiliees 15 13 
Autres passifs 4 1 
Impot sur le revenu reporte - 2 

Total, passifs 50 80 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 2 
Benefices non repartis 45 17 
Autres surplus - 1 

Total, capitaux propres 50 20 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 63 73 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 28 61 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 129 - Stations-service 
Groupe CTI-C: 1041 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3  Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 5069 114 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.2 12.2 19.6 14.3 11.2 8.2 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 21.9 25.0 24.1 20.9 22.1 
Marge beneficiaire nette 1.5 0.1 -5.8 -0.2 0.1 0.1 
Marge beneficiaire avant impots 1.5 0.0 -1.7 0.2 0.2 0.1 
Marge beneficiare d'exploitation 2.8 0.8 -1.0 1.2 0.7 0.3 
Marge beneficiare brut 20.2 18.9 17.9 19.4 18.8 18.6 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 707.4 595.9 285.1 329.9 718.2 807.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 15.6 5.5 -10.5 4.3 6.1 2.3 
Rendement du capital investi 16.1 7.1 -3.8 7.5 7.0 5.4 
Rendement des capitaux propres 2  22.2 5.0 -7.7 3.0 3.2 1.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 23.36 29.80 ••• 

Rotation des stocks 39.22 22.71 11.58 16.33 25.03 33.40 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.64 1.47 0.85 1.42 1.53 0.86 
Endettement2  0.32 0.78 2.96 0.58 1.05 1.17 
Couverture de l'interet 3.00 1.00 -0.50 1.03 1.00 1.00 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant impots 56 44 
Benefice net 56 44 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 22% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1,12 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on etc calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 129 - Stations-service 
Groupe CTI-C: 1041 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 11 6 
Comptes clebiteurs 10 13 
Stocks 16 13 
Immobilisations 44 47 
Autres actifs 3 4 

Total, actifs d'exploitation 84 83 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 11 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 6 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 16 21 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 15 
Papier a court terme 2 
Hypotheques 8 13 
Obligations 1 3 
Autres emprunts 9 9 

Comptes a payer a des societes affiliees 16 6 
Autres passifs 3 7 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 64 77 

Capitaux propres 
Capital-actions 3 7 
Benefices non repartis 31 15 
Autres surplus 2 1 

Total, capitaux propres 36 23 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 44 36 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 31 43 
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canadiennes 
Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 

$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE #130.1 - Concessionnaires de vehicules automobiles 
Groupe CTI-C: 3041 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 4432 	 1679 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.9 7.6 11.7 7.5 7.6 4.9 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 13.6 20.0 23.8 20.0 20.0 21.9 
Marge beneficiaire nette 1.9 -0.1 -2.6 -0.9 0.1 0.1 
Marge beneficiaire avant impots 2.1 0.0 -2.4 -0.9 0.1 0.2 
Marge beneficiare d'exploitation 3.6 1.1 -1.6 1.2 1.2 1.0 
Marge beneficiare brut 17.2 15.8 14.0 15.9 15.7 15.6 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 728.3 374.7 217.7 310.0 411.2 410.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 14.2 3.6 -4.7 3.3 4.2 3.9 
Rendement du capital invest' 13.3 4.2 -2.2 3.3 5.2 4.0 
Rendement des capitaux propres 2  25.3 4.6 -5.8 4.6 3.8 2.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 23.81 28.80 
Rotation des stocks 8.27 4.50 3.08 4.38 4.70 

••• 

4.55 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.16 1.35 0.88 1.39 1.31 1.16 
Endettement2  0.79 2.21 4.65 1.54 2.50 3.05 
Couverture de l'interet 2.53 1.00 -0.50 0.67 1.03 1.18 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 71 29 
Benefice avant impots 54 46 
Benefice net 54 46 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  45% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE #130.1 - Concessionnaires de vehicules automobiles 
Groupe CTI-C: 3041 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 6 3 
Comptes debiteurs 6 11 
Stocks 43 59 
Immobilisations 29 20 
Autres actifs 2 1 

Total, actifs d'exploitation 86 94 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 10 12 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12 10 
Papier a court terme 2 5 
Hypotheques 5 3 
Obligations 11 11 
Autres emprunts 16 30 

Comptes a payer a des societes affiliees 19 8 
Autres passifs 2 3 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 77 83 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 5 
Benefices non repartis 17 11 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 23 17 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 63 75 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 47 64 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 130.2 - Ateliers de reparation de vehicules automobiles et services connexes 
Groupe CTI-C: 3043 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 10889 38 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.1 10.0 14.3 9.1 10.8 7.2 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 15.4 19.2 23.1 18.8 20.0 19.6 
Marge beneficiaire nette 4.6 0.4 -4.1 -0.4 0.8 -0.9 
Marge beneficiaire avant impots 4.8 0.1 -3.7 -0.4 1.0 -0.9 
Marge beneficiare d'exploitation 5.9 1.6 -2.0 1.5 2.1 2.7 
Marge beneficiare brut 55.7 52.6 50.3 52.5 52.9 53.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 679.0 314.9 169.6 282.7 447.8 356.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 17.9 6.4 -7.9 4.8 8.4 3.9 
Rendement du capital investi 16.1 6.3 -5.7 5.2 7.3 9.2 
Rendement des capitaux propres 2  23.7 5.1 -5.3 2.6 7.0 -10.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 29.75 17.83 11.25 18.60 17.83 20.14 
Rotation des stocks 14.62 8.60 4.10 8.11 8.90 4.48 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.44 1.29 0.76 1.36 1.26 1.08 
Endettement2  0.28 0.85 3.68 0.90 0.68 3.62 
Couverture de l'interet 3.67 1.00 -1.00 0.81 1.82 0.59 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 68 32 
Benefice avant impots 55 45 
Benefice net 55 45 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 25% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 130.2 - Ateliers de reparation de vehicules automobiles et services connexes 
Groupe CTI-C: 3043 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encai sse 16 1 
Comptes clebiteurs 14 19 
Stocks 15 25 
Immobilisations 39 47 
Autres actifs 4 2 

Total, actifs d'exploitation 88 94 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 3 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 11 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 7 
Papier a court terme 5 
Hypotheques 8 2 
Obligations 1 12 
Autres emprunts 8 14 

Comptes a payer a des societes affiliees 18 29 
Autres passifs 2 1 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 

Capitaux propres 
Capital-actions 
Benefices non repartis 
Autres surplus 

64 

2 
34 

81 

10 
7 
2 

Total, capitaux propres 36 19 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 51 42 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 33 39 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 131 - Concessionnaires de vehicules recreatifs 
Groupe CTI-C: 3193 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moms de $500,000 A 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 1443 	 88 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.6 10.0 13.9 10.0 9.9 7.8 
Impels sur le revenu au benefice avant impots 14.3 20.0 23.8 21.1 19.4 22.2 
Marge beneficiaire nette 1.8 0.3 -3.6 -3.1 0.6 1.0 
Marge beneficiaire avant imp6ts 2.2 0.1 -3.6 -3.1 1.0 1.4 
Marge beneficiare d'exploitation 4.7 1.6 -1.2 0.8 2.6 4.0 
Marge beneficiare brut 29.4 27.4 24.9 26.6 27.6 28.5 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 568.8 279.4 159.3 174.5 420.0 269.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 18.3 8.3 -2.1 3.7 9.2 10.8 
Rendement du capital investi 16.4 8.4 0.4 3.4 9.8 10.2 
Rendement des capitaux propres 2  21.1 2.1 -7.3 -3.2 8.0 11.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 21.81 25.92 ••• 

Rotation des stocks 5.45 3.03 1.67 2.47 3.14 2.91 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.03 1.34 0.98 1.25 1.37 1.25 
Endettement2  0.75 1.33 3.62 1.32 1.33 2.38 
Couverture de l'interet 2.15 1.00 -0.11 0.60 1.57 1.69 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 75 25 
Benefice avant impots 57 43 
Benefice net 57 43 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  22% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au silo d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles consideries dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon 3 partir duquel on ete calculi le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de wine petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

i 
BRANCHE # 131 - Concessionnaires de vehicules recreatifs 
Groupe CTI-C:3193 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 6 2 
Comptes debiteurs 8 11 
Stocks 55 63 
Immob i I i sations 21 18 
Autres actifs 2 2 

Total, actifs d'exploitation 92 96 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 6 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affilides 2 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 21 15 
Emprunts: 

i Emprunts bancaires 
Papier a court terme 

16 
2 

20 
3 

Hypotheques 4 3 
Obligations 2 2 
Autres emprunts 13 27 

Comptes a payer a des societes affiliees 16 5 
Autres passifs 6 2 
Imp& sur le revenu reporte - - 

Total, passifs 80 77 

Capitaux propres 
Capital-actions 2 1 
Benefices non repartis 18 21 
Autres surplus _ 1 

Total, capitaux propres 20 23 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 73 78 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 53 62 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 132 - Pneus et batteries, commerce de gros et de detail 
Groupe CTI-C: 3211 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 189 37 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.6 10.6 12.8 x 10.6 7.5 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 16.8 25.0 26.1 x 25.0 24.1 
Marge beneficiaire nette 4.5 2.1 0.5 x 1.6 1.5 
Marge beneficiaire avant impots 5.8 1.8 0.5 x 1.8 1.9 
Marge beneficiare d'exploitation 7.0 3.5 2.3 3.4 3.5 2.2 
Marge beneficiare brut 35.4 33.1 32.2 x 33.0 32.0 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 335.1 240.7 174.6 149.6 244.3 511.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 17.5 12.0 5.2 5.2 15.1 11.1 
Rendement du capital investi 14.0 9.0 5.2 5.2 10.2 10.2 
Rendement des capitaux propres 2  18.8 7.7 1.1 x 10.9 10.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debi teurs 1957 9.26 6.27 x 9.26 27.25 
Rotation des stocks 5.29 3.43 2.45 x 3.53 4.44 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.34 1.64 1.04 x 1.20 1.75 
Endettement2  0.53 1.36 3.56 1.18 1.36 1.33 
Couverture de l'interet 13.25 1.57 1.26 x 2.41 3.96 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 79 21 
Benefice avant impots 78 22 
Benefice net 87 13 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 25% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1,12 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent tin avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ate calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
stir l'endettement. 
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Entreprises de bailie petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 132 - Pneus et batteries, commerce de gros et de detail 
Groupe CTI-C: 3211 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 11 6 
Comptes debiteurs 23 36 
Stocks 29 33 
Immobilisations 23 13 
Autres actifs 2 1 

Total, actifs d'exploitation 88 89 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 10 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 1 

Total, actifs 100 100 

Pass ifs 
Comptes crecliteurs 24 37 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 13 
Papier a court terme 
Hypotheques 4 2 
Obligations 2 
Autres emprunts 7 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 15 15 
Autres passifs 2 2 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 60 74 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 3 
Benefices non repartis 35 22 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 40 26 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 65 80 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 42 57 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 133 - Supermarches 
Groupe CTI-C: 8411 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moins 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moins de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 6051 	 1049 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.2 10.0 13.8 7.1 10.5 10.6 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 15.0 20.8 23.4 18.0 21.1 17.6 
Marge beneficiaire nette 2.1 0.3 -2.4 -1.6 0.6 0.4 
Marge beneficiaire avant impots 2.2 0.1 -2.6 -1.6 0.7 0.6 
Marge beneficiare d'exploitation 3.0 1.0 -2.7 -2.8 1.8 1.0 
Marge beneficiare brut 21.6 20.0 18.2 17.7 20.7 20.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 663.9 481.6 241.5 373.9 545.8 760.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 18.6 8.2 -7.5 2.1 9.3 13.5 
Rendement du capital investi 20.0 9.1 -3.6 10.0 8.4 11.1 
Rendement des capitaux propres 2  26.7 4.9 -8.7 1.6 4.9 13.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 26.92 ••• 

Rotation des stocks 15.96 10.85 7.19 6.49 11.53 20.54 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.61 1.54 1.07 1.25 1.61 1.01 
Endettement2  0.34 0.87 2.59 1.11 0.82 1.33 
Couverture de l'interet 3.80 1.08 -1.20 -1.00 1.42 1.62 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 68 32 
Benefice avant impots 62 38 
Benefice net 61 39 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  30% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considere.es dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 133 - Supermarches 
Groupe CTI-C: 8411 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 12 12 
Comptes debiteurs 6 5 
Stocks 22 24 
Immobilisations 44 37 
Autres actifs 6 5 

Total, actifs d'exploitation 90 83 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 5 11 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 6 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 19 35 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 8 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 8 4 
Obligations 3 10 
Autres emprunts 8 11 

Comptes a payer a des societes affiliees 16 8 
Autres passifs 3 3 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 

Capitaux propres 

64 80 

Capital-actions 7 4 
Benefices non repartis 30 8 
Autres surplus -1 8 

Total, capitaux propres 36 20 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 44 	 48 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 29 	 53 
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canadiennes 
Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 

$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 134 - Autres magasins d'alimentation 
Groupe CTI-C: 8412 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 5733 217 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.5 12.2 17.4 9.3 12.2 10.3 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 11.5 18.5 24.0 14.3 20.0 23.8 
Marge beneficiaire nette 3.3 0.8 -2.5 1.1 0.6 0.5 
Marge beneficiaire avant impots 3.2 0.1 -2.0 1.1 0.8 0.5 
Marge beneficiare d'exploitation 4.2 1.7 -1.3 1.8 1.2 1.0 
Marge beneficiare brut 44.6 43.0 42.0 42.8 43.1 42.9 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 756.7 469.2 278.2 366.7 674.5 745.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 33.3 7.1 -9.1 6.0 9.9 7.0 
Rendement du capital investi 31.9 8.2 -3.7 6.7 9.3 7.1 
Rendement des capitaux propres 2  34.3 5.5 -6.3 5.5 11.0 4.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 17.83 
Rotation des stocks 23.00 11.67 7.15 11.40 14.35 12.15 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.64 1.07 0.64 0.94 1.17 0.97 
Endettement2  0.33 1.45 4.40 1.60 1.45 0.34 
Couverture de l'interet 4.00 1.00 -0.33 1.00 1.25 1.56 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 70 30 
Benefice avant impots 60 40 
Benefice net 60 40 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  26% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 134 - Autres magasins d'alimentation 
Groupe CTI-C: 8412 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 13 8 
Comptes debiteurs 9 12 
Stocks 17 21 
Immobilisations 42 48 
Autres actifs 7 3 

Total, actifs d'exploitation 88 92 

Placements et comptes aupres de societes affilides 6 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 3 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 19 35 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 8 
Papier a court terme 2 
Hypotheques 8 5 
Obligations 2 20 
Autres emprunts 9 11 

Comptes a payer a des societes affiliees 23 14 
Autres passifs 2 1 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 71 96 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 7 
Benefices non repartis 24 -11 
Autres surplus _ 8 

Total, capitaux propres 29 4 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 45 47 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 34 57 
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lndicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moths de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 135 - Meubles de maison, appareils menagers et accessoires d'ameublement, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8711 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Methane 

Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 9383 229 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.3 10.2 15.2 10.0 10.2 12.2 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 20.8 25.0 20.0 20.8 23.1 
Marge beneficiaire nette 2.9 -1.1 -6.3 -2.0 0.3 0.1 
Marge beneficiaire avant impots 2.7 -0.6 -5.6 -2.1 0.3 0.3 
Marge beneficiare d'exploitation 5.2 0.9 -4.0 1.1 0.8 0.8 
Marge beneficiare brut 35.9 33.0 30.4 33.1 32.6 32.6 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 687.5 336.5 204.0 304.7 463.1 476.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.0 2.8 -18.8 2.7 5.4 11.4 
Rendement du capital investi 14.4 2.9 -16.7 2.4 6.6 6.5 
Rendement des capitaux propres 2  14.9 -0.9 -30.3 -13.3 1.8 5.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 20.23 10.38 18.25 25.47 16.79 
Rotation des stocks 10.30 4.42 2.40 4.79 3.98 4.06 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.50 1.42 0.82 1.33 1.59 1.43 
Endettement2  0.24 0.67 3.00 0.74 0.62 0.64 
Couverture de l' inter& 2.25 0.69 -2.67 0.55 0.83 1.17 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 61 39 
Benefice avant impots 49 51 
Benefice net 48 52 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  34% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Tl - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcul6 le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de ladle petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 135 - Meubles de maison, appareils menagers et accessoires d'ameublement, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8711 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 9 4 
Comptes debiteurs 13 22 
Stocks 38 44 
Immobilisations 22 14 
Autres actifs 3 3 

Total, actifs d'exploitation 85 87 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 6 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 7 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 27 34 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 12 
Papier a court terme 
Hypotheques 5 3 
Obligations 2 2 
Autres emprunts 5 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 18 13 
Autres passifs 4 8 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 72 76 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 6 
Benefices non repartis 21 16 
Autres surplus 1 2 

Total, capitaux propres 28 24 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 67 77 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 47 56 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moths de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 136 - Chaussures, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8721 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moins 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moins de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 1298 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.9 8.1 15.2 8.0 12.4 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 19.1 20.0 22.9 20.0 22.9 
Marge beneficiaire nette 3.3 -1.4 -4.5 -3.1 1.9 
Marge beneficiaire avant impots 4.3 -1.4 -4.6 -3.1 2.3 
Marge beneficiare d'exploitation 5.7 2.2 -3.9 1.0 3.9 
Marge beneficiare brut 38.8 36.9 32.6 36.1 38.1 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 482.8 251.7 164.4 252.4 251.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.0 5.1 -12.9 1.7 11.7 
Rendement du capital investi 10.9 1.7 -10.1 -2.5 10.8 
Rendement des capitaux propres2  9.6 2.9 -20.0 -8.2 8.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 15.40 25.00 20.17 
Rotation des stocks 3.30 2.25 1.41 1.76 2.38 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.67 1.95 0.68 1.95 1.34 
Endettement2  0.07 0.46 1.85 054 0.28 
Couverture de l'interet 2.00 0.25 -1.78 -150 1.90 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation  68 32 
Benefice avant imp6ts 55 45 
Benefice net 55 45 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 24% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 

354 Edition 1996 	 Statistique Canada - n°  61F0058XPF au cat. 



Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 136 - Chaussures, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8721 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions A 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 9 
Comptes debiteurs 7 
Stocks 50 
lmmobili sations 19 
Autres actifs 4 

Total, actifs d'exploitation 89 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 1 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 10 

Total, actifs 100 ••• 

Passifs 
Comptes crekliteurs 24 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 4 
Papier a court terme - 
Hypotheques 2 
Obligations 2 
Autres emprunts 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 22 
Autres passifs 1 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 59 ••• 

Capitaux propres 
Capital-actions 1 
Benefices non repartis 39 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 41 

Total, passifs et capitaux propres 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 78 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 47 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 137 - Vetements, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8722 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 6292 104 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taw( d'interet apparent 4.6 10.0 18.2 9.2 13.7 9.1 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 14.3 18.8 23.8 16.7 21.7 26.9 
Marge beneficiaire nette 3.5 -0.9 -8.9 -1.2 1.8 1.0 
Marge beneficiaire avant imp6ts 3.8 0.0 -6.3 -1.4 2.3 1.1 
Marge beneficiare d'exploitation 4.6 1.0 -5.5 0.3 3.4 1.2 
Marge beneficiare brut 35.7 33.3 28.7 33.0 35.0 33.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 694.6 329.9 164.8 287.9 417.6 499.1 
Rendement des actifs nets d'exploitation 17.2 3.4 -22.4 2.9 13.6 5.3 
Rendement du capital investi 16.1 2.8 -15.9 1.8 7.7 6.0 
Rendement des capitaux propres2  16.3 2.4 -3.0 2.4 9.4 4.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 17.08 ••• 

Rotation des stocks 4.67 2.26 1.52 2.17 2.54 2.89 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.25 1.52 0.94 1.33 1.80 1.43 
Endettement2  0.09 0.35 4.00 0.47 0.34 0.65 
Couverture de l'interet 2.67 0.50 -3.17 0.13 1.93 1.97 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 56 44 
Benefice avant imp6ts 53 47 
Benefice net 53 47 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  43% 

Les quartiles soot une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios soot ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois Lames des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on die calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 

356 Edition 1996 	 Statistique Canada - n o  61F0058XPF au cat. 



Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 137 - Vetements, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8722 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 17 4 
Comptes debiteurs 9 8 
Stocks 44 51 
Immobilisations 15 18 
Autres actifs 1 9 

Total, actifs d'exploitation 86 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 5 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 24 35 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 7 
Papier a court terme 
Hypotheques 5 1 
Obligations 1 3 
Autres emprunts 2 1 

Comptes a payer a des societes affiliees 19 14 
Autres passifs 2 3 
Impot sur le revenu reporte 

Total, passifs 62 64 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 4 
Benefices non repartis 31 32 
Autres surplus 3 

Total, capitaux propres 38 36 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 73 71 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 38 55 
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lndicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 138 - Medicaments, medicaments brevetes, et produits de toilette, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8731 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 2864 432 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.0 8.8 14.3 8.6 8.9 11.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 18.4 22.2 23.8 12.5 22.4 22.3 
Marge beneficiaire nette 5.0 1.9 0.0 -1.1 2.0 0.5 
Marge beneficiaire avant impots 6.1 1.9 0.0 -1.1 2.5 0.7 
Marge beneficiare d'exploitation 6.5 2.4 0.5 -1.1 2.8 1.1 
Marge beneficiare brut 29.4 26.6 25.2 24.9 26.7 25.5 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 705.5 490.1 275.5 204.0 594.0 818.1 
Rendement des actifs nets d'exploitation 24.9 14.3 2.7 -1.7 15.8 18.9 
Rendement du capital investi 18.3 11.5 3.6 -1.7 13.1 13.4 
Rendement des capitaux propres 2  29.8 11.2 0.7 -1.8 15.8 18.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 23.85 16.32 15.13 25.35 ••• 

Rotation des stocks 5.74 4.60 3.42 2.80 4.76 6.35 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.53 1.83 1.18 2.39 1.73 1.17 
Endettement2  0.19 0.74 3.24 2.00 0.74 0.99 
Couverture de l' interet 9.67 2.67 0.63 -0.60 3.48 3.00 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 80 20 
Benefice avant imp6ts 80 20 
Benefice net 80 20 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 13% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concern cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calculi le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moires de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 138 - Medicaments, medicaments brevetes, et produits de toilette, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8731 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 3 
Comptes debiteurs 14 16 
Stocks 42 58 
Immobilisations 13 7 
Autres actifs 3 6 

Total, actifs d'exploitation 82 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 9 7 
Placements de portefeuille et profs aupres de societes non affiliees 9 3 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 29 48 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 9 
Papier a court terme 
Hypotheques 2 1 
Obligations 3 4 
Autres emprunts 3 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 9 5 
Autres passifs 2 1 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 55 71 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 2 
Benefices non repartis 41 26 
Autres surplus - 1 

Total, capitaux propres 45 29 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 71 80 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 42 65 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 139 - Articles de sport, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8791 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moires 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moires de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 1707 	 21 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.8 11.5 19.5 10.9 12.6 7.0 
Imp3ts sur le revenu au benefice avant impots 16.7 21.4 25.0 20.7 21.5 25.8 
Marge beneficiaire nette 4.1 0.6 -3.8 1.0 0.6 3.2 
Marge beneficiaire avant impots 4.2 0.6 -3.4 1.2 1.0 3.8 
Marge beneficiare d'exploitation 5.7 2.4 -2.0 2.0 2.7 4.6 
Marge beneficiare brut 37.3 34.7 32.1 34.7 35.1 36.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 559.5 354.4 218.0 369.6 344.3 379.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 21.0 6.6 -5.4 5.3 7.3 22.5 
Rendement du capital investi 20.5 7.4 -1.9 7.6 6.6 13.0 
Rendement des capitaux propres2  20.1 5.7 -11.0 5.8 5.2 12.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 28.20 
Rotation des stocks 4.13 2.43 1.74 2.86 2.07 2.00 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.39 1.57 1.09 1.59 1.55 1.98 
Endettement2  0.24 0.87 2.20 1.00 0.63 039 
Couverture de Pinter& 4.00 1.15 -0.65 1.00 1.25 6.24 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 69 31 
Benefice avant imp6ts 63 37 
Benefice net 61 39 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 17% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bomes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 139 - Articles de sport, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8791 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 8 6 
Comptes debiteurs 6 6 
Stocks 57 73 
Immobilisations 17 7 
Autres actifs 4 4 

Total, actifs d'exploitation 92 96 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 5 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 30 37 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 13 7 
Papier a court terme 
Hypotheques 4 
Obligations - 
Autres emprunts 7 1 

Comptes a payer a des societes affiliees 13 7 
Autres passifs 1 - 
Impot sur le revenu reporte 

Total, passifs 68 52 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 9 
Benefices non repartis 26 39 
Autres surplus 1 - 

Total, capitaux propres 32 48 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 77 90 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 46 45 
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Indkaurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moths de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 140 - Bijouterie, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8792 

Petites entreprises ayant morns 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 morns de $500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1591 9 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.5 7.1 12.3 7.1 8.8 2.6 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 17.1 20.6 25.0 20.0 22.2 1.5 
Marge beneficiaire nette 3.6 0.2 -5.1 -0.9 0.7 -1.3 
Marge beneficiaire avant impots 4.1 0.2 -5.1 -0.9 0.9 -1.4 
Marge beneficiare d'exploitation 6.3 1.9 -4.7 1.7 3.6 -0.9 
Marge beneficiare brut 41.4 38.1 32.6 38.4 40.1 37.2 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 261.3 177.0 123.9 144.8 209.1 267.0 
Rendement des actifs nets d'exploitation 12.6 4.5 -4.8 3.7 6.6 -2.5 
Rendement du capital investi 9.7 3.3 -4.0 3.1 5.0 -1.5 
Rendement des capitaux propres2  11.3 0.6 -10.0 1.8 2.7 -0.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 27.00 16.20 25.80 
Rotation des stocks 15.81 5.40 1.33 1.23 1.33 

••• 

2.08 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 5.06 2.71 1.63 2.90 2.32 1.06 
Endettement2  0.25 0.88 3.14 1.00 0.68 5.02 
Couverture de l'interet 2.25 0.86 -3.00 0.67 1.25 -1.03 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 65 35 
Benefice avant impots 53 47 
Benefice net 53 47 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou nigatif2  16% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et rnoyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 140 - Bijouterie, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8792 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encai sse 9 9 
Comptes debiteurs 6 6 
Stocks 63 58 
Immobilisations 12 16 
Autres actifs 2 6 

Total, actifs d'exploitation 92 95 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 5 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 3 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 21 38 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12 12 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 2 1 
Obligations 1 6 
Autres emprunts 4 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 23 27 
Autres passifs 3 - 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 66 91 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 
Benefices non repartis 27 9 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 34 9 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 82 79 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 38 70 

Statistique Canada - 61F0058XPF au cat. 	 Edition 1996 363 



Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant mains de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 141 - Commerce de detail hors magasin 
Groupe CTI-C: 8793 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1646 25 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.6 9.4 16.7 7.6 10.7 4.5 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 20.0 23.5 17.1 21.1 24.6 
Marge beneficiaire nette 4.5 0.5 -2.0 -0.2 1.6 0.8 
Marge beneficiaire avant impots 5.0 0.4 -2.5 -0.2 2.1 2.0 
Marge beneficiare d'exploitation 7.4 2.2 -1.5 1.5 3.6 2.9 
Marge beneficiare brut 22.8 20.4 17.7 20.9 22.4 21.8 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 526.2 339.4 186.4 313.2 350.0 604.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 30.0 10.5 1.1 7.8 17.6 14.4 
Rendement du capital investi 24.3 10.8 0.5 7.8 13.5 7.1 
Rendement des capitaux propres 2  33.3 10.2 -5.9 5.0 18.0 14.8 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 25.34 12.58 23.57 27.93 13.25 
Rotation des stocks 19.50 3.73 1.54 19.95 16.63 11.51 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.63 1.10 0.53 1.20 0.88 1.35 
Endettement2  0.38 1.56 4.97 2.92 1.09 0.40 
Couverture de Pinter& 3.00 1.17 -0.07 0.91 1.96 3.22 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 73 27 
Benefice avant imp6ts 60 40 
Benefice net 60 40 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  17% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcul6 le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 141 - Commerce de detail hors magasin 
Groupe CTI-C: 8793 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 5 
Comptes debiteurs 10 24 
Stocks 14 22 
Immobilisations 44 30 
Autres actifs 8 9 

Total, actifs d'exploitation 86 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 9 8 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 19 29 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 10 
Papier a court terme 
Hypotheques 3 2 
Obligations 1 1 
Autres emprunts 12 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 23 12 
Autres passifs 2 2 
Impost sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 68 60 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 19 
Benefices non repartis 25 20 
Autres surplus 3 1 

Total, capitaux propres 32 40 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 39 55 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 39 43 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 142 - Autres marchandises specialisees n.c.a., commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8799 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moins 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

	

meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 	Mediane 
Q3 	Q2 	Q1 	moins de $500,000 a 

75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 17877 214 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.7 10.2 16.7 9.8 10.8 9.1 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 20.8 25.0 20.0 22.1 22.3 
Marge beneficiaire nette 4.3 0.3 -5.0 -0.3 0.6 0.6 
Marge beneficiaire avant imp6ts 4.6 0.1 -4.8 -0.4 0.8 0.7 
Marge beneficiare d'exploitation 7.5 1.9 -3.9 1.8 1.9 1.9 
Marge beneficiare brut 33.5 30.3 27.3 30.3 30.4 30.4 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 505.2 269.5 154.4 250.4 371.8 406.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 20.7 6.5 -8.8 7.0 6.4 6.9 
Rendement du capital investi 17.4 5.8 -6.6 5.1 6.7 6.5 
Rendement des capitaux propres 2  18.9 2.9 -14.4 3.2 5.0 5.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 18.25 9.63 18.25 17.94 29.97 
Rotation des stocks 8.80 4.50 2.33 4.32 4.59 4.22 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.33 1.57 0.87 1.61 155 1.30 
Endettement2  0.21 0.96 2.62 1.00 0.90 1.22 
Couverture de l'interet 3.50 1.00 -0.95 1.00 1.37 1.42 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 67 33 
Benefice avant impots 57 43 
Benefice net 57 43 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 23% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, i1 signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de fechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 142 - Autres marchandises specialisees n.c.a., commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8799 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 4 
Comptes debiteurs 12 13 
Stocks 26 31 
Immobilisations 33 36 
Autres actifs 3 9 

Total, actifs d'exploitation 84 93 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 2 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 17 22 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 16 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 5 3 
Obligations 1 1 
Autres emprunts 6 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 22 25 
Autres passifs 3 7 
Impot sur le revenu reporte 1 1 

Total, passifs 65 84 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 13 
Benefices non repartis 29 2 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 35 16 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 54 51 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 35 52 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 143 - Fournitures pour la maison et pour l'automobile, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8811 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 183 235 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.6 8.0 14.3 x 8.0 10.6 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 20.0 43.2 43.2 20.0 21.3 
Marge beneficiaire nette 6.5 3.1 0.2 6.5 0.3 0.9 
Marge beneficiaire avant impots 11.4 3.8 0.2 11.4 0.3 1.2 
Marge beneficiare d'exploitation 3.0 0.6 -5.5 -5.5 1.8 2.5 
Marge beneficiare brut 41.9 40.9 39.9 x 40.9 41.3 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 576.7 494.0 330.8 ... 404.3 557.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 25.6 4.3 -12.0 -12.0 5.4 13.6 
Rendement du capital investi 29.8 12.2 5.6 9.1 10.3 
Rendement des capitaux propres 2  61.0 9.5 3.9 x 9.5 13.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 18.16 9.04 x 18.16 
Rotation des stocks 3.32 2.50 1.88 x 2.41 3.011 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.07 1.34 1.16 1.19 1.34 
Endettement2  ... 1.62 ... x 1.83 1.11 
Couverture de l'interet 9.24 1.75 1.29 x 1.71 2.13 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 76 24 
Benefice avant impots 65 35 
Benefice net 65 35 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  54% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), lannee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 143 - Fournitures pour la maison et pour l'automobile, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8811 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 9 6 
Comptes debiteurs 16 2 
Stocks 47 64 
Immobilisations 19 18 
Autres actifs 2 - 

Total, actifs d'exploitation 93 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 6 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 1 5 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 30 31 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 23 22 
Papier a court terme 1 - 
Hypotheques 1 1 
Obligations 6 3 
Autres emprunts 4 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 17 9 
Autres passifs 1 1 
Impot sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 83 74 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 4 
Benefices non repartis 11 22 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 17 26 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 77 73 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 55 56 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 144 - Quincaillerie et fournitures pour la maison, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8812 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 2279 49 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.0 9.2 12.4 8.7 9.2 10.9 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 17.0 20.0 23.2 20.0 21.5 18.3 
Marge beneficiaire nette 3.1 0.6 -2.1 -0.6 1.2 0.8 
Marge beneficiaire avant impots 3.1 0.1 -1.9 -0.6 1.3 0.9 
Marge beneficiare d'exploitation 5.4 2.4 -0.9 0.6 3.3 3.1 
Marge beneficiare brut 30.7 28.7 26.9 27.7 29.3 29.1 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 377.5 257.0 192.7 229.7 278.5 274.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 15.0 6.5 -2.1 2.8 10.0 9.3 
Rendement du capital investi 11.3 5.7 0.5 3.1 7.8 9.2 
Rendement des capitaux propres 2  12.2 2.0 -5.2 -2.4 5.8 4.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 25.79 14.38 25.56 27.59 20.21 
Rotation des stocks 3.59 2.66 2.04 2.52 2.79 359 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.97 1.86 1.17 2.01 1.67 1.38 
Endettement2  0.44 1.05 3.64 0.85 1.08 2.05 
Couverture de l'interet 3.69 1.30 0.40 1.00 1.75 1.43 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Reparation des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation  75 25 
Benefice avant impots 63 37 
Benefice net 62 38 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  14% 

1 
Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: TI, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, i1 signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Tl - 25% - est le pire des trois, i1 signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les formes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financire des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 144 - Quincaillerie et fournitures pour la maison, commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8812 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 5 1 
Comptes debiteurs 12 13 
Stocks 44 40 
Immobilisations 22 34 
Autres actifs 2 2 

Total, actifs d'exploitation 85 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 6 5 
Placements de portefeuille et press aupres de societes non affiliees 9 5 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 18 19 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 14 22 
Papier a court terme 
Hypotheques 6 13 
Obligations 2 4 
Autres emprunts 5 10 

Comptes a payer a des societes affiliees 15 5 
Autres passifs 2 1 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 62 74 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 - 
Benefices non repartis 32 24 
Autres surplus 2 2 

Total, capitaux propres 38 26 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 64 58 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 37 45 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 146 - Autres marchandises diverses, services et commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8831 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1954 170 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 9.5 10.5 14.3 9.5 11.2 10.2 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 3.8 11.4 22.0 3.8 20.0 18.2 
Marge beneficiaire nette 1.9 -0.7 -5.3 -4.8 0.9 1.3 
Marge beneficiaire avant impots 2.0 0.2 -4.8 -4.8 1.1 1.5 
Marge beneficiare d'exploitation 3.1 0.8 -3.2 0.4 2.6 2.0 
Marge beneficiare brut 17.3 15.4 14.5 15.4 16.2 15.7 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 650.0 561.5 308.9 561.5 399.2 484.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 23.1 5.6 -25.0 1.9 11.7 10.8 
Rendement du capital investi 25.0 5.6 -25.0 2.2 10.5 10.3 
Rendement des capitaux propres2  18.5 3.2 -11.9 12.0 10.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes clebi teurs ... 22.17 13.76 22.17 27.42 
Rotation des stocks 7.92 5.06 2.71 3.18 6.75 7.41 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.07 1.96 0.50 0.83 1.97 1.43 
Endettement2  0.09 0.37 1.44 0.37 0.52 0.64 
Couverture de l' inter& 1.71 1.00 -0.84 -0.50 1.57 2.30 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 72 28 
Benefice avant imp6ts 69 31 
Benefice net 70 30 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 25% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
Ii y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon ii partir duquel on dte calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 146 - Autres marchandises diverses, services et commerce de detail 
Groupe CTI-C: 8831 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 4 
Comptes debiteurs 11 12 
Stocks 33 28 
Immobilisations 24 31 
Autres actifs 2 1 

Total, actifs d'exploitation 80 76 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 16 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 12 8 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 19 20 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 10 
Papier a court terme - 
Hypotheques 4 3 
Obligations 2 4 
Autres emprunts 6 9 

Comptes a payer a des societes affiliees 15 6 
Autres passifs 2 2 
Impot sur le revenu reporte 

Total, passifs 58 54 

Capitaux propres 
Capital-actions 20 24 
Benefices non repartis 22 21 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres 42 46 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 60 45 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 30 35 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant mains de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 147 - Services de programmation d'ordinateur, de traitement de donnees et d'analyse des systemes 
Groupe CTI-C: 3621, 3622 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 

	

meilleur moyen 	pire 
Q3 	Q2 	Q1 

75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moins de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 4672 104 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.6 9.5 17.7 12.7 12.9 10.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 14.3 22.2 26.3 22.2 18.9 31.3 
Marge beneficiaire nette 7.5 0.4 -10.8 -1.0 3.1 1.5 
Marge beneficiaire avant impots 5.5 0.3 -5.4 -1.0 3.7 1.6 
Marge beneficiare d'exploitation 0.8 0.5 -2.9 -0.5 4.6 3.5 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 720.0 435.0 244.4 556.0 394.6 432.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 33.3 2.9 -25.2 -3.9 20.2 14.3 
Rendement du capital investi 25.9 3.0 -28.8 -3.5 15.6 9.4 
Rendement des capitaux propres -,   21.2 3.2 -2.9 3.4 17.6 10.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 12.87 8.55 6.00 9.67 7.45 6.07 
Rotation des stocks ••• 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.55 1.24 0.70 1.24 1.35 1.78 
Endettement2  0.23 0.59 1.72 0.59 0.47 0.86 
Couverture de l' interet 4.48 0.94 -2.00 -0.50 4.48 1.87 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 59 41 
Benefice net 60 40 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 35% 

Les quartiles sons une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de fechantillon a partir duquel on ete calculi le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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4 

Entreprises de milk petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 147 - Services de programmation d'ordinateur, de traitement de donnees et d'analyse des systemes 
Groupe CTI-C: 3621, 3622 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 13 6 
Comptes clebiteurs 25 30 
Stocks 3 3 
Immobilisations 25 18 
Autres actifs 1 I 17 

Total, actifs d'exploitation 77 74 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 15 15 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 8 11 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 21 20 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 4 5 
Papier a court terme 
Hypotheques 2 1 
Obligations 2 3 
Autres emprunts 7 4 

Comptes a payer a des societes affiliees 20 12 
Autres passifs 8 11 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 65 56 

Capitaux propres 
Capital-actions 31 29 
Benefices non repartis 3 13 
Autres surplus 1 2 

Total, capitaux propres 35 44 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 59 64 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 45 37 
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canadiennes 
Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 

$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 148 - Services d'architectes 
Groupe CTI-C: 4311 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Median 

	

Entreprises Entreprises 	Median 
moms de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 990 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.1 12.9 19.4 7.1 13.6 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 20.0 22.9 26.1 20.6 23.5 
Marge beneficiaire nette 8.6 1.3 -5.0 1.6 0.2 
Marge beneficiaire avant imp6ts 7.3 0.2 -2.8 2.3 0.2 
Marge beneficiare d'exploitation 8.2 1.0 -2.3 4.0 1.9 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 390.2 199.6 63.0 222.0 187.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 45.3 12.5 -19.0 4.5 19.5 
Rendement du capital investi 26.0 12.3 -3.8 3.0 16.8 
Rendement des capitaux propres 2  18.4 0.5 -6.2 5.2 14.8 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 9.07 5.46 2.66 3.77 6.73 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 4.67 1.49 0.91 2.77 1.26 
Endettement2  0.02 0.22 1.35 0.07 0.45 
Couverture de l'interet 8.00 1.44 -4.00 1.44 1.33 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 74 26 
Benefice avant impots 68 32 
Benefice net 70 30 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  11% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, ii indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Tl - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on et6 calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 148 - Services d'architectes 
Groupe CTI-C: 4311 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 15 
Comptes debiteurs 32 
Stocks 2 
Immobilisations 20 
Autres actifs 3 

Total, actifs d'exploitation 72 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 17 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 11 

Total, actifs 100 ••• 

Passifs 
Comptes crediteurs 28 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5 
Papier a court terme 
Hypotheques 7 
Obligations - 
Autres emprunts 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 11 
Autres passifs 4 
Imp& sur le revenu report8 1 

Total, passifs 58 ••• 

Capitaux propres 
Capital-actions 1 
Benefices non repartis 38 
Autres surplus 3 

Total, capitaux propres 42 ••• 

Total, passifs et capitaux propres 100 ••• 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 60 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 44 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 149 - Agences de publicite 
Groupe CTI-C: 5911 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moins 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moins de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 1514 	 78 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 7.3 12.7 16.7 15.2 11.8 7.3 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 19.6 23.3 27.3 25.0 22.8 28.4 
Marge beneficiaire nette 10.1 2.3 -1.2 2.0 3.8 1.2 
Marge beneficiaire avant impots 11.6 2.7 -1.2 2.7 4.9 1.6 
Marge beneficiare d'exploitation 11.3 4.0 -0.9 4.0 4.5 1.9 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 715.5 310.3 114.1 283.0 463.6 559.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 74.3 12.4 -3.1 24.5 15.2 14.1 
Rendement du capital investi 50.0 14.0 2.0 19.0 11.1 14.4 
Rendement des capitaux propres2  40.4 11.7 0.3 16.5 10.5 22.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 10.29 7.01 4.06 7.93 6.78 6.11 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.20 1.29 0.76 1.15 1.41 1.06 
Endettement2  0.22 0.58 1.74 0.69 056 0.71 
Couverture de 'Inter& 6.78 1.50 -0.22 1.20 5.78 5.71 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation  63 37 
Benefice avant impots 69 31 
Benefice net 69 31 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  23% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonne.es selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois homes des quartiles considerees dans le tableau: Ti, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on dte calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moths de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Patinae de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 149 - Agences de publicite 
Groupe CTI-C: 5911 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encai sse 16 16 
Comptes debiteurs 32 49 
Stocks 1 4 
Immobilisations 9 8 
Autres actifs 3 5 

Total, actifs d'exploitation 61 82 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 12 10 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 27 8 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 31 52 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 7 
Papier a court terme 1 1 
Hypo theq ues 3 
Obligations 10 - 
Autres emprunts 6 1 

Comptes a payer a des societes affiliees 8 6 
Autres passifs 8 8 
Imp& sur le revenu reporte - - 

Total, passifs 74 75 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 9 
Benefices non repartis 20 15 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 26 25 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 60 76 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 42 61 

Statistique Canada - n °  61F0058XPF au cat. 	 Edition 1996 379 



Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 150 - Bureaux de comptables et de conseils en gestion 
Groupe CTI-C: 6511 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles 1 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 A 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 10789 118 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taw( d'interet apparent 5.0 10.0 15.4 10.0 10.0 10.5 
Impots sur le revenu au benefice avant impOts 16.7 20.5 23.8 20.0 23.0 24.6 
Marge beneficiaire nette 20.3 5.0 -1.9 7.1 4.0 2.4 
Marge beneficiaire avant impas 25.6 7.2 -1.9 7.6 5.2 2.9 
Marge beneficiare d'exploitation 25.0 6.1 -2.1 6.1 6.3 3.5 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 703.2 220.5 56.4 195.7 382.1 511.1 
Rendement des actifs nets d'exploitation 57.6 10.1 -15.0 10.1 15.1 19.5 
Rendement du capital investi 34.5 11.6 -0.6 10.7 12.8 16.2 
Rendement des capitaux propres 2  42.9 13.0 0.0 15.1 17.0 17.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 21.67 9.35 5.00 9.39 10.18 14.72 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.68 1.50 0.63 1.58 1.24 1.15 
Endettement2  0.21 0.61 2.00 0.59 1.02 1.44 
Couverture de l'interet 12.76 2.23 0.25 2.00 4.91 2.41 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 66 34 
Benefice avant impots 69 31 
Benefice net 69 31 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 23% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 150 - Bureaux de comptables et de conseils en gestion 
Groupe CTI-C: 6511 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 10 16 
Comptes deb i teurs 11 11 
Stocks 2 2 
Immobilisations 16 18 
Autres actifs 7 15 

Total, actifs d'exploitation 46 62 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 33 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 21 29 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 11 17 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5 4 
Papier a court terme 2 
Hypotheques 4 1 
Obligations 2 14 
Autres emprun Ls 8 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 26 22 
Autres passifs 3 8 
Imp& sur le revenu reporte - 2 

Total, passifs 59 76 

Capitaux propres 
Capital-actions 11 17 
Benefices non repartis 23 7 
Autres surplus 7 - 

Total, capitaux propres 41 24 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 37 41 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 29 36 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 151 - Etudes d'avocats et de notaires 
Groupe CTI-C: 6521 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1156 13 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.2 6.7 18.2 5.6 12.8 2.0 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 17.6 21.0 30.0 21.0 22.1 23.0 
Marge beneficiaire nette 13.1 2.4 -2.8 1.2 3.8 2.8 
Marge beneficiaire avant impots 15.3 2.7 -1.8 1.7 4.2 3.4 
Marge beneficiare d'exploitation 16.5 4.9 -1.3 4.1 7.1 3.7 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 705.2 184.4 49.7 142.9 626.2 738.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 39.0 14.3 -19.6 14.3 69.8 20.4 
Rendement du capital investi 31.6 16.7 3.6 13.6 28.6 17.9 
Rendement des capitaux propres 2  39.2 17.4 6.7 12.5 39.2 28.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 19.00 7.46 3.78 8.43 5.31 6.93 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.64 1.06 0.29 0.97 1.30 2.26 
Endettement2  0.17 059 2.89 054 0.96 0.36 
Couverture de l'interet 15.00 1.91 0.18 1.33 6.00 4.40 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 81 19 
Benefice avant imp6ts 75 25 
Benefice net 74 26 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  19% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonne.es selon l'ordre de la meilleure performance. 
H y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeta moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'6chantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
stir l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference  1992 	 canadiennes  

BRANCHE # 151 - Etude d'avocats et de notaires 
Groupe CTI-C: 6521 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 12 
Comptes debiteurs 16 33 
Stocks 
Immobilisations 31 56 
Autres actifs 3 6 

Total, actifs d'exploitation 62 95 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 25 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 13 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 15 9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 11 
Papier a court terme 
Hypotheques 6 
Obligations 3 - 
Autres emprunts 7 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 12 40 
Autres passifs 8 2 
Imp& sur le revenu reporte 1 - 

Total, passifs 59 68 

Capitaux propres 
Capital-actions 2 5 
Benefices non repartis 37 27 
Autres surplus 2 - 

Total, capitaux propres 41 32 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 42 44 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 35 62 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moms de 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 canadiennes 

BRANCHE # 152 - Autres services generaux a la gestion d'entreprise 
Groupe CTI-C: 6599 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 1623 	 72 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 8.2 12.5 18.3 12.5 13.9 7.9 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.3 20.7 23.8 16.7 20.7 23.0 
Marge beneficiaire nette 3.1 -0.1 -3.8 -1.3 0.2 0.4 
Marge beneficiaire avant imp6ts 4.1 0.0 -2.9 -1.5 0.2 0.5 
Marge beneficiare d'exploitation 4.8 0.2 -4.3 0.6 0.2 1.3 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 812.5 698.4 223.2 358.8 1022.6 678.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 45.5 0.1 -29.4 -1.8 8.7 9.2 
Rendement du capital investi 34.2 10.0 -12.6 3.7 14.3 11.1 
Rendement des capitaux propres 2  33.8 11.3 -9.1 3.8 18.0 10.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 19.62 13.46 8.07 14.82 11.88 9.87 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.50 1.02 0.57 0.75 1.27 1.04 
Endettement2  0.29 0.98 2.67 2.67 0.50 1.95 
Couverture de l'interet 2.36 0.00 -4.36 0.96 -0.57 2.00 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 54 46 
Benefice avant imp6ts 52 48 
Benefice net 52 48 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 30% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de fichantillon a partir duquel on ete calculi le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 152 - Autres services generaux a la gestion d'entreprise 
Groupe CTI-C: 6599 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 11 10 
Comptes debiteurs 24 38 
Stocks 1 - 
Immobilisations 15 16 
Autres actifs 3 13 

Total, actifs d 'exploitation 54 77 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 35 17 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 11 6 

Total, actifs 100 100 

Pass ifs 
Comptes crediteurs 20 21 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 11 
Papier a court terme - - 
Hypotheques 2 1 
Obligations - 4 
Autres emprunts 4 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 21 22 
Autres passifs 3 3 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 56 67 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 19 
Benefices non repartis 36 13 
Autres surplus 2 1 

Total, capitaux propres 44 33 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 47 55 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 41 48 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 153 - Bureaux d'ingenieurs 
Groupe CTI-C: 6611 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 3379 96 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.7 9.7 16.7 11.1 7.9 8.5 
Impots sur le revenu au benefice avant imp8ts 15.8 20.5 23.9 17.9 21.7 30.0 
Marge beneficiaire nette 11.2 1.6 -6.9 1.1 2.5 1.2 
Marge beneficiaire avant impots 14.5 2.1 -7.1 1.1 3.6 1.5 
Marge beneficiare d'exploitation 12.2 2.5 -8.1 1.9 4.5 2.7 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 565.0 327.6 167.9 338.9 310.9 362.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 30.6 6.5 -38.0 0.4 16.1 11.3 
Rendement du capital investi 21.0 4.9 -24.0 2.0 12.5 10.4 
Rendement des capitaux propres 2  29.3 6.2 -18.0 2.0 14.6 9.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 11.21 5.61 3.73 7.31 4.63 3.78 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 4.06 1.69 0.95 1.70 1.69 1.19 
Endettement2  0.22 0.60 2.67 0.58 0.61 0.87 
Couverture de l'interet 16.67 3.27 -0.72 1.50 5.79 2.61 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 58 42 
Benefice avant impots 58 42 
Benefice net 58 42 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  22% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l' echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 

sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financire des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 153 - Bureaux d'ingenieurs 
Groupe CTI-C: 6611 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 14 6 
Comptes debiteurs 37 60 
Stocks 2 5 
Immobilisations 21 14 
Autres actifs 5 6 

Total, actifs d'exploitation 79 91 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 12 8 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 9 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 21 29 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 8 
Papier a court terme 
Hypotheques 5 1 
Obligations 2 1 
Autres emprunts 5 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 15 21 
Autres passifs 5 19 
Imp& sur le revenu reporte 1 2 

Total, passifs 60 87 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 5 
Benefices non repartis 35 8 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 40 13 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 63 78 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 40 63 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 154 - Autres services scientifiques et techniques 
Groupe CTI-C: 6619 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 4167 109 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.5 9.5 15.6 9.5 9.6 11.4 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 15.4 20.0 24.1 20.0 19.9 22.7 
Marge beneficiaire nette 10.3 1.5 -8.3 1.8 0.5 0.9 
Marge beneficiaire avant impots 11.1 0.6 -8.6 1.8 0.8 1.3 
Marge beneficiare d'exploitation 11.5 2.3 -6.3 2.3 2.3 1.8 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 493.1 275.4 97.0 276.0 262.8 314.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 34.0 7.5 -11.1 7.8 7.0 8.7 
Rendement du capital investi 22.8 7.5 -7.1 8.1 6.0 9.0 
Rendement des capitaux propres 2  29.2 6.3 -10.0 8.3 4.5 4.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debi teurs 12.23 6.72 4.86 6.73 6.70 5.51 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.57 1.34 0.76 1.26 1.67 1.37 
Endeuement2  0.12 0.61 2.03 1.02 0.39 0.60 
Couverture de l'interet 6.25 1.00 -2.70 1.00 1.25 1.18 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 52 48 
Benefice avant impots 50 50 
Benefice net 51 49 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  34% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 

Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 154 - Autres services scientifiques et techniques 
Groupe CTI-C: 6619 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encai sse 8 11 
Comptes debiteurs 12 12 
Stocks 1 3 
Immobilisations 41 32 
Autres actifs 8 3 

Total, actifs d'exploitation 70 61 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 21 29 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 9 10 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 11 9 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3 2 
Papier a court terme 
Hypothèques 2 3 
Obligations 3 2 
Autres emprunts 6 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 20 13 
Autres passifs 5 2 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 50 34 

Capitaux propres 
Capital-actions 69 60 
Benefices non repartis -25 2 
Autres surplus 6 4 

Total, capitaux propres 50 66 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 28 	 35 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 24 	 16 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 155 - Autres services generaux aux entreprises 
Groupe CTI-C: 6799 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Methane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Methane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 11603 145 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.3 9.1 16.1 9.1 8.9 7.0 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 21.9 24.3 21.4 22.2 31.0 
Marge beneficiaire nette 14.9 3.7 -2.6 3.9 2.7 1.7 
Marge beneficiaire avant impots 16.6 2.3 -2.0 5.0 3.6 2.1 
Marge beneficiare d'exploitation 18.3 4.9 -4.1 5.1 4.1 2.4 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 583.7 265.7 69.1 251.7 373.2 332.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 27.5 6.0 -18.4 9.4 14.8 5.9 
Rendement du capital investi 42.9 10.3 -0.8 9.6 15.6 8.7 
Rendement des capitaux propres 2  47.9 10.9 -0.4 11.8 18.9 9.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 19.08 9.18 5.76 9.72 10.09 10.76 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.25 1.37 0.67 1.31 1.39 1.10 
Endettement2  0.17 0.64 2.01 0.64 0.69 1.37 
Couverture de l'interet 10.00 2.33 -0.25 1.50 4.60 2.82 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 68 32 
Benefice avant impots 67 33 
Benefice net 67 33 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  28% 

Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est Ia valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon partir duquel on etd calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 155 - Autres services generaux aux entreprises 
Groupe CTI-C: 6799 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 11 11 
Comptes deb i teurs 14 22 
Stocks 2 5 
Immobilisations 24 31 
Autres actifs 6 10 

Total, actifs d'exploitation 57 79 
Placements et comptes aupres de societes affiliees 25 12 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affilides 18 9 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 14 20 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 6 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 6 3 
Obligations 3 7 
Autres emprunts 6 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 17 24 
Autres passifs 7 10 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 59 78 

Capitaux propres 
Capital-actions 9 6 
Benefices non repartis 26 14 
Autres surplus 6 2 

Total, capitaux propres 41 22 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 43 50 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 31 49 
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Indica teurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 156 - Whicules automobiles, location et location-vente 
Groupe CTI-C: 3042 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moins de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1545 73 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.1 9.7 13.9 10.9 9.6 9.8 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 14.3 22.2 25.0 22.2 22.3 41.9 
Marge beneficiaire nette 8.8 2.2 -5.5 0.7 2.2 1.0 
Marge beneficiaire avant impots 9.6 1.5 -3.7 1.6 3.1 1.3 
Marge beneficiare d'exploitation 20.5 7.9 -0.3 7.9 11.0 10.0 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 167.7 80.3 51.3 81.2 80.0 62.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 16.2 8.0 -1.4 7.1 10.2 8.7 
Rendement du capital investi 13.9 8.5 2.0 7.0 9.6 8.8 
Rendement des capitaux propres2  23.6 6.5 -1.1 3.4 14.4 3.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 15.00 854 14.83 15.10 9.25 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.06 0.98 0.36 1.08 0.68 0.86 
Endettement2  0.62 2.61 5.86 1.63 3.60 3.82 
Couverture de l'interet 2.45 1.23 0.64 1.00 1.48 1.13 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 77 23 
Benefice avant impots 65 35 
Benefice net 65 35 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 22% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de fechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de wine petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 156 - Whicules automobiles, location et locataion -vente 
Groupe CTI-C: 3042 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 4 1 
Comptes debiteurs 12 11 
Stocks 6 13 
Immobilisations 62 64 
Autres actifs 3 6 

Total, actifs d'exploitation 87 95 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 8 4 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 1 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 7 5 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 11 17 
Papier a court terme 3 
Hypotheques 3 1 
Obligations 3 10 
Autres emprunts 37 34 

Comptes a payer a des societes affiliees 15 9 
Autres passifs 3 3 
Imp& sur le revenu reporte 3 6 

Total, passifs 82 88 

Capitaux propres 
Capital-actions 6 3 
Benefices non repartis 11 8 
Autres surplus 1 1 

Total, capitaux propres 18 12 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 26 33 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 31 19 

Statistique Canada - no  61F0058XPF au cat. 	 Edition 1996 393 



Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 157 - Autres services relatifs a l'exploitation de batiments 
Groupe CTI-C: 4329 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles 1 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 3230 	 32 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.0 11.1 17.9 12.0 9.6 8.1 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 17.6 21.3 25.0 20.8 22.2 25.0 
Marge beneficiaire nette 5.0 1.0 -3.1 0.4 1.9 1.4 
Marge beneficiaire avant impots 6.1 1.4 -3.5 0.7 2.3 1.9 
Marge beneficiare d'exploitation 6.8 2.1 -1.6 2.0 2.7 2.2 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 709.7 465.6 218.6 465.6 422.4 750.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 31.4 10.8 -13.4 10.8 10.8 15.5 
Rendement du capital investi 25.0 9.2 -5.3 8.3 11.4 15.1 
Rendement des capitaux propres 2  31.0 8.7 -5.9 11.8 12.1 18.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 17.33 11.07 8.10 11.40 10.79 9.15 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.20 1.14 0.72 1.04 1.29 1.38 
Endettement2  0.41 1.05 2.50 1.02 1.09 0.31 
Couverture de l'interet 4.33 1.00 -0.86 1.00 3.41 3.90 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation  74 26 
Benefice avant impots 65 35 
Benefice net 65 35 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  26% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquei on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur i'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 157 - Autres services relatifs a l'exploitation de batiments 
Groupe CTI-C: 4329 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs • 
Encaisse 14 13 
Comptes debiteurs 24 41 
Stocks 4 6 
Immobilisations 31 24 
Autres actifs 6 5 

Total, actifs d'exploitation 79 89 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 14 7 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 7 4 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 21 29 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 7 
Papier a court terme 
Hypotheques 5 
Obligations 1 1 
Autres emprunts 6 1 

Comptes a payer a des societes affiliees 17 8 
Autres passifs 8 1 
Imp& sur le revenu report8 

Total, passifs 67 51 

Capitaux propres 
Capital-actions 7 8 
Benefices non repartis 24 41 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 33 49 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 50 68 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 39 39 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 158.1 - Services d'enseignement elementaire et secondaire 
Groupe CTI-C: 7511 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 57 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.0 x 12.0 
Impels sur le revenu au benefice avant impots 23.9 x 24.0 
Marge beneficiaire nette 2.6 x 2.6 
Marge beneficiaire avant imp6ts 3.5 x 3.5 
Marge beneficiare d'exploitation 9.3 x 10.0 
Marge beneficiare brut ... x ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 152.0 x 154.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 14.2 x 18.2 
Rendement du capital investi 8.2 x 2.4 
Rendement des capitaux propres 2  13.4 x 4.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 0.55 x 0.55 
Endettement2  0.82 x 1.27 
Couverture de l'interet 11.33 x 1.63 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 70 30 
Benefice avant impots 64 36 
Benefice net 64 36 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 27% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financii.re des entreprises 
$25 millions  de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes  

BRANCHE # 158.1 - Services d'enseignement elementaire et secondaire 
Groupe CTI-C: 7511 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encai sse 7 
Comptes debiteurs 6 
Stocks 1 
Immobilisations 43 
Autres actifs 7 

Total, actifs d'exploitation 64 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 13 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 23 

Total, actifs 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 
Papier a court terme - 
Hypotheques 13 
Obligations 2 
Autres emprunts 6 

Comptes a payer a des societes affiliees 9 
Autres passifs 21 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 68 ••• 

Capitaux propres 
Capital-actions 10 
Benefices non repartis 22 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 32 

Total, passifs et capitaux propres 100 •••• 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 32 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 39 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 158.2 - Services d'enseignement postsecondaire non universitaire 
Groupe CTI-C: 7521 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moms de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 563 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.0 9.1 13.5 33.3 4.4 x 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 17.0 20.0 28.9 20.0 22.6 x 
Marge beneficiaire nette 23.4 7.8 -4.2 11.9 2.7 x 
Marge beneficiaire avant impots 30.0 10.0 -4.2 11.9 3.9 x 
Marge beneficiare d'exploitation 30.7 10.8 -4.0 27.9 5.9 x 
Marge beneficiare brut ... ... x 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation ... 23.7 ... ... x 
Rendement des actifs nets d'exploitation ... 26.9 ... 29.6 17.6 x 
Rendement du capital investi 39.0 14.5 -18.9 25.9 4.1 x 
Rendement des capitaux propres2  69.6 28.1 -2.2 9.2 33.1 x 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

8.62 5.09 3.15 x 5.09 x 
x 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.00 1.29 0.28 1.29 1.07 x 
Endettement2  0.05 0.07 0.07 0.07 0.90 x 
Couverture de l'interet 13.25 21.00 3.01 x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 73 27 
Benefice avant imp6ts 70 30 
Benefice net 70 30 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 36% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, i1 indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 lndicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 158.2 - Services d'enseignement postsecondaire non universitaire 
Groupe CTI-C: 7521 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 	 11 	 x 
Comptes debiteurs 	 30 
Stocks 	 2 
Immobilisations 	 30 
Autres actifs 	 8 

Total, actifs d'exploitation 	 81 

Placements et comptes aupres de societes affilides 	 12 	 x 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 	 7 	 x 

Total, actifs 	 100 	 x 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 20 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 2 
Papier a court terme 
Hypotheques 	 9 
Obligations 	 1 
Autres emprunts 	 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 16 
Autres passifs 	 27 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 	 77 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 4 	 x 
Benefices non repartis 	 17 	 x 
Autres surplus 	 2 	 x 

Total, capitaux propres 	 23 	 x 

Total, passifs et capitaux propres 	 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 53 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 40 

Statistique Canada - n°  61F0058XPF au cat. 	 Edition 1996 399 



Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annie de reference 1992 

BRANCHE # 158.3 - Autres services d'enseignement 
Groupe CTI-C: 7541 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moins de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 	$5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 949 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.8 11.1 14.3 11.1 	11.5 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 17.1 17.2 22.7 17.2 	22.2 
Marge beneficiaire nette 7.7 -2.0 -6.6 -3.2 	1.7 
Marge beneficiaire avant imp6ts 7.7 -2.0 -7.0 -3.2 	2.4 
Marge beneficiare d'exploitation 11.5 2.1 -2.5 2.1 	9.4 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 548.5 284.4 90.8 284.4 	251.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 23.3 13.8 -6.3 25.1 	11.4 
Rendement du capital investi 23.3 6.8 -4.4 20.0 	4.0 
Rendement des capitaux propres 2  23.3 15.9 -20.0 15.9 	15.8 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 8.22 5.79 6.45 	25.83 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.52 1.13 0.43 1.13 	0.89 
Endettement2  0.44 1.51 2.08 1.17 	1.90 
Couverture de l'interet 4.95 0.00 -5.00 -0.75 	4.95 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 72 28 
Benefice avant impots 61 39 
Benefice net 61 39 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 24% 

1 
Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on dte calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 158.3 - Autres services d'enseignement 
Groupe CTI-C: 7541 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
avant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 13 
Comptes debiteurs 10 
Stocks 5 
Immobilisations 51 
Autres actifs 7 

Total, actifs d'exploitation 86 ... 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 4 
Placements de portefeuille et prets aupths de societes non affiliees 10 

Total, actifs 100 ••• 

Passifs 
Comptes crediteurs 16 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 
Papier a court terme - 
Hypotheques 2 
Obligations 3 
Autres emprunts 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 23 
Autres passifs 7 
Imp& sur le revenu reporte 5 

Total, passifs 72 ... 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 
Benefices non repartis 23 
Autres surplus - 

Total, capitaux propres 28 

Total, passifs et capitaux propres 100 ••• 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 36 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 28 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE #159.1 - Hopitaux 
Groupe CTI-C: 7611 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% 	$500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 21 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 	 3.2 
1mpots sur le revenu au benefice avant impots 	 x 	 29.6 
Marge beneficiaire nette 	 0.1 
Marge beneficiaire avant impots 	 0.2 
Marge beneficiare d'exploitation 	 -0.1 
Marge beneficiare brut 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 	 x 	 536.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 	 -1.9 
Rendement du capital investi 	 2.9 
Rendement des capitaux propres 2 	 x 	 3.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 	 x 	 0.92 
Endettement2 	 x 	 0.01 
Couverture de l'interet 	 x 	 13.60 

Entreprises avec 	Entreprises avec 
benefices 	 pertes 

(%) 	 (%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 
Benefice avant impots 
Benefice net 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bonnes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indkateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), ['armee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE #159.1 - Hopitaux 
Groupe CTI-C: 7611 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 	 7 
Comptes debiteurs 	 9 
Stocks 	 2 
Immobilisations 	 56 
Autres actifs 	 10 

Total, actifs d'exploitation 	 84 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 	 16 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 

Total, actifs 	 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 35 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 6 
Papier a court terme 
Hypotheques 	 - 
Obligations 	 9 
Autres emprunts 	 19 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 19 
Autres passifs 	 14 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 	 102 

Capitaux propres 
Capital-actions 
Benefices non repartis 	

-2 
Autres surplus 

Total, capitaux propres 	 -2 

Total, passifs et capitaux propres 	 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 34 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 50 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Fannie de reference 1992 

BRANCHE # 159.2 - Autres institutions de soins de sante et services sociaux 
Groupe CTI-C: 7621 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 743 33 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.0 6.3 11.1 5.0 10.8 9.8 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 15.6 21.8 25.9 x 21.8 16.3 
Marge beneficiaire nette 4.0 2.0 0.5 0.5 2.5 0.5 
Marge beneficiaire avant impots 4.7 2.0 0.5 0.5 2.9 0.5 
Marge beneficiare d'exploitation 16.1 4.0 2.7 4.0 6.6 2.7 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 716.5 236.9 38.9 236.9 119.4 309.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 19.2 9.6 6.3 9.5 14.1 9.7 
Rendement du capital investi 14.0 9.6 8.0 8.0 12.5 8.4 
Rendement des capitaux propres 2  58.6 20.0 11.2 x 26.3 4.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 29.34 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 0.85 0.33 0.07 0.07 0.75 0.69 
Endettement2  1.97 4.00 4.10 x 2.14 0.22 
Couverture de l' inter& 2.00 2.00 1.21 2.00 1.70 1.22 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 82 18 
Benefice avant imp6ts 68 32 
Benefice net 69 31 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  41% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, ii signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de faille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 159.2 - Autres institutions de soins de sante et services sociaux 
Groupe CTI-C: 7621 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 5 
Comptes debiteurs 4 
Stocks 1 - 
Immobilisations 65 66 
Autres actifs 2 10 

Total, actifs d'exploitation 77 85 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 15 7 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 8 8 

Total, actifs 100 100 

Pass ifs 
Comptes crediteurs 9 11 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 7 8 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 36 44 
Obligations 9 11 
Autres emprunts 7 9 

Comptes a payer a des societes affiliees 14 13 
Autres passifs 3 -6 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 87 91 

Capitaux propres 
Capital-actions 14 5 
Benefices non repartis -5 2 
Autres surplus 4 2 

Total, capitaux propres 13 9 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 16 13 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 25 17 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 159.3 - Cabinets prives de medecins, chirurgiens et dentistes 
Groupe CTI-C: 7631 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire EntrepriiiistreprisesMediane 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 6701 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'intaret apparent 8.2 12.0 16.7 13.3 7.4 x 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 18.2 21.6 23.7 21.7 19.0 x 
Marge beneficiaire nette 29.6 16.5 6.3 16.5 16.0 x 
Marge beneficiaire avant impots 38.3 20.2 5.0 22.0 19.1 x 
Marge beneficiare d'exploitation 35.3 21.0 8.2 23.0 21.7 x 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... x 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 492.6 268.3 89.1 217.5 455.6 x 
Rendement des actifs nets d'exploitation 116.2 47.9 12.1 36.9 93.8 x 
Rendement du capital investi 45.0 20.0 7.9 18.4 24.5 x 
Rendement des capitaux propres 2  53.4 22.6 9.2 19.7 33.2 x 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 19.78 15.63 10.63 16.00 12.60 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 7.94 1.93 0.83 3.11 1.47 x 
Endettement2  0.05 0.22 0.80 0.18 0.35 x 
Couverture de l'interet 11.00 1.62 8.50 22.10 x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 91 9 
Benefice avant impots 88 12 
Benefice net 88 12 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 10% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, i1 indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les firmer qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 159.3 - Cabinets prives de medecins, chirurgiens et dentistes 
Groupe CTI-C: 7631 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 	 15 
Comptes debiteurs 	 10 
Stocks 	 1 
Immobilisations 	 25 
Autres actifs 	 5 

Total, actifs d'exploitation 	 56 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 	 14 	 x 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 	 30 	 x 

Total, actifs 	 100 	 x 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 10 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 5 
Papier a court terme 
Hypotheques 	 5 
Obligations 
Autres emprunts 	 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 8 
Autres passifs 	 2 
Imp& sur le revenu reporte 	 1 

Total, passifs 	 34 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 7 	 x 
Benefices non repartis 	 57 	 x 
Autres surplus 	 2 	 x 

Total, capitaux propres 	 66 	 x 

Total, passifs et capitaux propres 	 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 42 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 19 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), ramie de reference 1992 

BRANCHE # 159.4 - Autres services de sante et services sociaux hors institutions 
Groupe CTI-C: 7639 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moms de $500,000 A 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	4083 	 48 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.0 10.3 20.8 10.2 12.2 12.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 15.4 20.0 23.5 20.0 16.7 11.1 
Marge beneficiaire nette 8.7 1.4 -1.8 1.4 1.2 -0.2 
Marge beneficiaire avant impots 9.8 2.6 -1.8 2.8 1.2 -0.2 
Marge beneficiare d'exploitation 11.2 5.2 0.7 5.4 1.8 -0.1 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 726.7 372.7 238.6 372.7 305.9 654.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 42.3 20.0 2.0 20.0 18.6 11.0 
Rendement du capital investi 28.9 12.5 -1.5 11.3 18.3 -1.9 
Rendement des capitaux propres 2  61.3 15.6 -7.8 15.6 17.8 0.3 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 27.71 14.95 9.30 14.63 17.96 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.25 1.01 0.65 1.21 0.63 1.00 
Endettement2  0.32 1.05 2.92 1.55 0.67 0.92 
Couverture de Pinter& 11.50 1.20 0.13 1.20 1.00 -1.25 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 77 23 
Benefice avant impots 64 36 
Benefice net 61 39 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  32% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees salon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on ate calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 159.4 - Autres services de sante et services sociaux hors institutions 
Groupe CTI-C: 7639 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 10 9 
Comptes debiteurs 12 9 
Stocks 1 2 
Immobilisations 24 24 
Autres actifs 15 26 

Total, actifs d'exploitation 62 70 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 16 15 
Placements de portefeuille et pits aupres de societes non affilides 22 15 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 13 19 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 17 
Papier a court terme 
Hypotheques 8 1 
Obligations 3 4 
Autres emprunts 12 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 16 29 
Autres passifs 8 10 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 67 88 

Capitaux propres 
Capital-actions 20 11 
Benefices non repartis 11 -7 
Autres surplus 2 8 

Total, capitaux propres 33 12 

Total, passifs et capitaux propres 1 00 1 00 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 34 29 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 27 52 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 160 - Hotels et auberges routieres 
Groupe CTI-C: 8011 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 2687 128 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.3 8.5 11.2 8.3 8.8 9.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 11.1 21.7 23.7 11.1 22.9 18.8 
Marge beneficiaire nette 4.6 -1.3 -6.3 -2.7 0.2 1.2 
Marge beneficiaire avant impots 5.2 -1.3 -6.3 -2.7 0.3 0.8 
Marge beneficiare d'exploitation 9.1 2.1 -4.9 -3.0 5.2 4.2 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 211.3 141.5 73.4 93.8 143.8 112.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 9.2 3.6 -6.5 -3.2 6.7 8.0 
Rendement du capital investi 12.8 4.0 -5.5 -1.1 6.3 8.4 
Rendement des capitaux propres 2  18.3 2.3 -13.9 -1.5 6.0 8.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 23.00 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.27 0.54 0.21 0.95 0.38 0.77 
Endettement2  0.69 2.08 3.37 1.47 2.29 5.10 
Couverture de l'interet 1.90 0.87 -0.90 0.50 1.11 1.13 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 58 42 
Benefice avant imp8ts 40 60 
Benefice net 41 59 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  43% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, i1 signifie que 75% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, ii signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 160 - H8tels et auberges routieres 
Groupe CTI-C: 8011 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 6 2 
Comptes clebiteurs 2 3 
Stocks 2 2 
Immobilisations 70 81 
Autres actifs 2 4 

Total, actifs d'exploitation 82 92 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 13 6 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 2 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crekliteurs 7 10 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 12 14 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 13 30 
Obligations 9 7 
Autres emprunts 10 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 26 25 
Autres passifs 2 3 
Imp& sur le revenu reports 1 

Total, passifs 80 99 

Capitaux propres 
Capital-actions 10 19 
Benefices non repartis 4 -20 
Autres surplus 6 2 

Total, capitaux propres 20 1 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 14 9 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 22 21 

( 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 161 - Motels 
Groupe CTI-C: 8021 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 1579 	 9 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.8 8.3 10.9 8.0 10.5 6.6 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 22.4 30.0 29.2 20.9 30.9 
Marge beneficiaire nette 6.7 -3.6 -12.1 -3.6 -2.0 0.1 
Marge beneficiaire avant impots 6.9 -0.6 -10.4 -3.6 -2.9 0.2 
Marge beneficiare d'exploitation 14.9 9.7 -3.6 10.0 9.3 14.7 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 122.4 53.3 32.2 37.1 93.6 73.7 
Rendement des actifs nets d'exploitation 12.2 4.1 -1.3 4.1 9.1 7.0 
Rendement du capital investi 10.0 5.5 1.8 3.7 7.4 8.5 
Rendement des capitaux propres2  10.0 1.7 -9.0 1.2 -0.6 39.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 27.14 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.63 0.64 0.22 0.64 0.65 1.89 
Endettement2  1.20 2.17 4.14 2.17 2.87 0.86 
Couverture de l'interet 1.60 1.00 0.38 1.00 0.72 1.01 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 71 29 
Benefice avant impots 38 62 
Benefice net 38 62 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  44% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnies selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, i1 signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, i1 indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 161 - Motels 
Groupe CTI-C: 8021 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 6 2 
Comptes debiteurs 1 7 
Stocks 1 12 
Immobilisations 76 58 
Autres actifs 4 7 

Total, actifs d'exploitation 88 86 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 6 9 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 6 5 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 6 10 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 13 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 32 30 
Obligations I 1 18 
Autres emprunts 13 15 

Comptes a payer a des societes affiliees 17 9 
Autres passifs 1 3 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 89 99 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 1 
Benefices non repartis 3 -2 
Autres surplus 3 2 

Total, capitaux propres 11 1 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 15 26 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 19 21 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 162 - Autres services d'hebergement 
Groupe CTI-C: 8031 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 
	

$25 millions de recettes 

Limite quartiles i 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 A 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	649 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.0 8.3 9.5 8.3 8.1 x 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts x 20.5 x 20.0 20.5 x 
Marge beneficiaire nette 5.0 1.1 -0.3 1.1 6.9 x 
Marge beneficiaire avant imp6ts 5.0 1.0 -0.3 1.1 8.6 x 
Marge beneficiare d'exploitation 16.4 13.9 4.5 13.9 14.4 x 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... x 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 170.0 54.4 44.2 54.4 40.9 x 
Rendement des actifs nets d'exploitation 14.3 6.4 3.1 6.4 8.4 x 
Rendement du capital investi 14.3 6.5 5.2 6.5 8.7 x 
Rendement des capitaux propres2  11.8 0.4 -3.2 0.4 3.0 x 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes clebiteurs ... 24.10 24.10 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 0.98 0.56 0.13 0.56 0.90 x 
Endettement2  1.18 2.71 5.67 2.71 1.18 x 
Couverture de l' interet 1.43 1.08 0.75 1.08 2.73 x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 90 10 
Benefice avant impots 62 38 
Benefice net 62 38 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 35% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moths bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de fechantillon d partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moires de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 162 - Autres services d'hebergement 
Groupe CTI-C: 8031 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 	 4 
Comptes debiteurs 	 1 
Stocks 
Immobilisations 	 86 
Autres actifs 	 4 

Total, actifs d'exploitation 	 96 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 	 3 	 x 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 	 1 	 x 

Total, actifs 	 100 	 x 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 4 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 6 
Papier a court terme 
Hypotheques 	 14 
Obligations 	 5 
Autres emprunts 	 18 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 24 
Autres passifs 	 2 
Imp& sur le revenu reporte 	 3 

Total, passifs 	 76 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 7 	 x 
Benefices non repartis 	 12 	 x 
Autres surplus 	 5 	 x 

Total, capitaux propres 	 24 	 x 

Total, passifs et capitaux propres 	 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 10 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 15 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de faille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 163 - Restaurants avec permis de boisson 
Groupe CTI-C: 8111 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 9173 149 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.6 9.6 16.7 8.3 9.9 7.1 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 14.7 20.0 25.0 16.7 20.0 28.2 
Marge beneficiaire nette 3.6 -0.1 -4.3 -2.2 0.8 0.4 
Marge beneficiaire avant impots 3.5 0.1 -4.3 -2.3 1.2 -2.6 
Marge beneficiare d'exploitation 5.5 1.4 -2.8 0.8 2.2 1.4 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 659.5 359.4 147.2 279.0 470.2 495.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 22.0 6.3 -16.4 1.0 12.2 13.3 
Rendement du capital investi 16.3 5.6 -9.8 2.2 9.5 16.2 
Rendement des capitaux propres 2  38.0 6.1 -8.8 6.1 8.9 2.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.50 0.64 0.30 0.54 0.71 0.60 
Endettement2  0.35 0.88 3.04 1.16 0.67 1.05 
Couverture de l'interet 2.64 1.03 -1.24 0.79 1.79 0.58 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 65 35 
Benefice avant imp6ts 53 47 
Benefice net 53 47 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  42% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, ii indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de ladle petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 163 - Restaurants avec permis de boisson 
Groupe CTI-C: 8111 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encai sse 9 6 
Comptes debiteurs 3 4 
Stocks 6 7 
Immobili sations 56 57 
Autres actifs 6 7 

Total, actifs d'exploitation 80 81 

Placements et comptes aupfes de societes affiliees 14 12 
Placements de portefeuille et press aupres de societes non affiliees 6 7 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crecliteurs 19 22 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 8 
Papier a court terme 3 
Hypothe-ques 12 4 
Obligations 4 8 
Autres emprunts 7 12 

Comptes a payer a des societes affilides 35 29 
Autres passifs 3 4 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 89 91 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 50 
Benefices non repartis 5 -43 
Autres surplus 1 2 

Total, capitaux propres 11 9 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 28 24 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 39 38 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 164 - Restaurants sans permis de boisson 
Groupe CTI-C: 8121 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moms de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 7096 46 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.7 9.5 14.0 9.4 9.6 9.7 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 15.0 20.0 24.0 19.7 22.0 25.5 
Marge beneficiaire nette 3.2 0.5 -2.4 0.3 1.0 1.6 
Marge beneficiaire avant imp6ts 3.1 0.4 -1.8 0.3 1.0 2.1 
Marge beneficiare d'exploitation 4.7 1.7 -0.8 1.5 2.7 2.6 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 747.4 490.2 285.7 484.3 501.1 481.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 20.0 7.8 -5.4 5.0 10.8 14.7 
Rendement du capital investi 20.0 8.0 -1.4 6.4 9.7 8.8 
Rendement des capitaux propres 2  35.0 9.0 -1.9 12.6 16.1 11.8 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 28.50 28.50 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.24 0.67 0.37 0.64 0.82 0.46 
Endettement2  0.24 0.89 4.58 0.94 0.67 054 
Couverture de l'interet 3.01 1.25 0.18 1.00 1.55 5.33 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation  74 26 
Benefice avant imp6ts 64 36 
Benefice net 63 37 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 41% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 164 - Restaurants sans permis de boisson 
Groupe CTI-C: 8121 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encai sse 13 4 
Comptes debiteurs 2 2 
Stocks 7 12 
Immobilisations 49 51 
Autres actifs 11 9 

Total, actifs d'exploitation 82 78 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 7 15 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 11 7 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 15 19 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 16 
Papier a court terme 
Hypo th'eq ues 4 5 
Obligations 6 2 
Autres emprunts 10 17 

Comptes a payer a des societes affiliees 30 16 
Autres passifs 3 3 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 78 79 

Capitaux propres 
Capital-actions 8 13 
Benefices non repartis 12 8 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 22 21 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 29 29 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 34 41 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moires de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 

BRANCHE # 165 - Autres services de restauration 
Groupe CTI-C: 8131 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moires de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 3518 41 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 6.7 10.5 19.2 10.5 11.5 8.7 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 12.5 20.0 23.3 21.9 18.7 23.9 
Marge beneficiaire nette 6.4 0.8 -1.8 1.7 0.1 0.1 
Marge beneficiaire avant impots 6.8 0.3 -1.6 1.7 0.1 0.1 
Marge beneficiare d'exploitation 7.6 2.9 0.5 3.3 0.7 2.0 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 766.7 401.0 202.1 398.8 487.0 669.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 35.7 8.8 -2.3 6.8 9.7 9.5 
Rendement du capital investi 25.5 7.0 -1.1 7.0 3.9 4.8 
Rendement des capitaux propres 2  35.0 7.6 -4.7 17.3 7.6 3.7 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 14.33 28.07 
Rotation des stocks ••• 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.29 0.76 0.27 0.82 0.70 0.23 
Endettement2  0.18 0.82 239 1.33 0.40 1.31 
Couverture de l'interet 4.00 1.00 0.25 1.00 1.06 0.50 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 77 23 
Benefice avant impots 58 42 
Benefice net 58 42 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 40% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 

420 Edition 1996 	 Statistique Canada - no  61F0058XPF au cat. 



Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 lndicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 165 - Autres services de restauration 
Groupe CTI-C: 8131 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 9 13 
Comptes debiteurs 5 7 
Stocks 5 4 
Immobilisations 47 34 
Autres actifs 13 24 

Total, actifs d'exploitation 79 82 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 12 10 
Placements de portefeuille et prets aupres de societ6s non affiliees 9 8 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 17 39 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 10 12 
Papier a court terme 1 1 
Hypotheques 4 1 
Obligations 5 9 
Autres emprunts 7 10 

Comptes a payer a des soda& affiliees 23 14 
Autres passifs 4 2 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 71 89 

Capitaux propres 
Capital-actions 2 5 
Benefices non repartis 27 
Autres surplus 6 

Total, capitaux propres 29 11 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 31 28 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 36 54 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 166 - Tavernes, bars et boltes de nuit 
Groupe CTI-C: 8141 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 2277 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.6 10.0 14.6 11.8 7.0 x 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 14.3 18.6 22.7 18.8 18.0 x 
Marge beneficiaire nette 5.3 -0.7 -6.3 -3.4 1.0 x 
Marge beneficiaire avant impots 4.0 0.2 -6.3 -1.6 1.0 x 
Marge beneficiare d'exploitation 6.9 0.4 -5.9 -2.0 5.9 x 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... x 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 623.3 324.7 114.4 262.9 599.3 x 
Rendement des actifs nets d'exploitation 13.9 1.2 -35.5 -4.0 7.8 x 
Rendement du capital investi 13.2 6.5 ... 1.0 7.8 x 
Rendement des capitaux propres 2  22.1 1.1 -20.0 -4.3 24.7 x 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 18.80 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 1.75 0.85 0.46 0.86 0.59 x 
Endettement2  0.71 1.68 2.66 1.30 1.68 x 
Couverture de l'interet 3.00 1.00 -2.50 0.90 1.49 x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 63 37 
Benefice avant imp6ts 52 48 
Benefice net 53 47 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  29% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concern cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on dte calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur I'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moires de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 166 -Tavernes, bars et boites de nuit 
Groupe CTI-C: 8141 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 	 8 
Comptes deb iteu rs 	 1 
Stocks 	 6 
Immobilisations 	 59 
Autres actifs 	 11 

Total, actifs d'exploitation 	 85 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 	 13 	 x 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 	 2 	 x 

Total, actifs 	 100 	 x 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 12 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 8 
Papier a court terme 	 1 
Hypotheques 	 14 
Obligations 	 10 
Autres emprunts 	 8 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 25 
Autres passifs 	 2 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 	 80 x 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 3 
Benefices non repartis 	 16 
Autres surplus 	 1 

Total, capitaux propres 	 20 

Total, passifs et capitaux propres 	 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 20 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 27 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moths de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 168 - Distribution et projection de films et de materiel visuel 
Groupe CTI -C: 8212 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moins de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 229 19 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 10.2 ... 10.0 8.8 
Impots sur le revenu au benefice avant impots ... 22.1 ... 19.0 23.9 11.0 
Marge beneficiaire nette 20.0 4.5 -18.8 4.5 1.5 1.4 
Marge beneficiaire avant imp6ts 4.5 1.5 -2.8 4.5 1.5 1.9 
Marge beneficiare d'exploitation 17.6 4.5 1.7 4.5 0.2 2.4 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 634.1 117.4 22.8 117.4 634.1 731.2 
Rendement des actifs nets d'exploitation 25.0 2.2 -3.8 2.2 1.2 13.0 
Rendement du capital investi 26.4 5.4 1.5 2.1 3.8 7.9 
Rendement des capitaux propres 2  13.4 5.4 2.2 2.2 8.3 17.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 19.26 13.06 13.06 11.97 7.67 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.58 0.94 0.19 0.75 1.07 0.71 
Endettement2  0.03 x 0.55 0.88 
Couverture de l'interet 1.00 1.00 3.00 1.43 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 80 20 
Benefice avant impots 72 28 
Benefice net 72 28 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 43% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon it partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 168 - Distribution et projection de films et de materiel visuel 
Groupe CTI-C: 8212 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encai sse 13 1 
Comptes debiteurs 13 11 
Stocks 4 
Immobilisations 27 48 
Autres actifs 7 6 

Total, actifs d'exploitation 60 70 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 26 30 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 14 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 12 18 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 8 23 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 3 2 
Obligations 2 9 
Autres emprunts 9 5 

Comptes a payer a des societes affiliees 11 6 
Autres passifs 4 3 
Impot sur le revenu reporte 3 

Total, passifs 49 70 

Capitaux propres 
Capital-actions 14 11 
Benefices non repartis 30 16 
Autres surplus 7 3 

Total, capitaux propres 51 30 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 32 20 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 19 53 
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Indicateurs de performance fManciere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 169 - Production de films et enregistrement du son 
Groupe CTI-C: 8213 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' 

le 	le 	le 
meilleur moyen 	pire 

Q3 	Q2 	Q1 
75% 	50% 	25% 

Mediane 

Entreprises Entreprises 
moms de 	$500,000 a 
$500,000 	$5 millions 

Median 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1096 23 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 2.5 7.3 11.7 7.9 5.3 4.8 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 20.4 25.0 28.8 25.0 25.0 18.6 
Marge beneficiaire nette 7.3 0.8 -7.6 -0.2 2.0 1.1 
Marge beneficiaire avant impots 9.3 0.1 -5.1 -0.8 2.0 1.5 
Marge beneficiare d'exploitation 10.1 2.0 -7.6 1.1 2.1 1.2 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 367.7 152.5 76.3 159.8 185.6 411.6 
Rendement des actifs nets d'exploitation 40.4 5.2 -19.5 5.2 9.3 5.1 
Rendement du capital investi 29.9 9.6 -10.3 11.0 9.2 6.7 
Rendement des capitaux propres2  25.0 6.9 -6.3 11.3 13.2 7.9 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 12.00 6.81 12.33 7.71 8.99 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.38 1.87 0.99 2.22 1.13 0.98 
Endettement2  0.25 0.75 1.98 0.66 1.44 0.60 
Couverture de l'interet 4.75 0.33 -5.00 -1.71 2.00 4.75 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 64 36 
Benefice avant imp6ts 63 37 
Benefice net 63 37 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 31% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1,12 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
TI - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon a partir duquel on dte calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE #169 - Production de films et enregistrement du son 
Groupe CTI-C: 8213 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 14 1 
Comptes debiteurs 18 1 
Stocks 8 1 
Immobilisations 33 14 
Autres actifs 4 5 

Total, actifs d'exploitation 77 40 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 21 52 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 2 8 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 20 11 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 38 
Papier a court terme 1 
Hypotheques 4 2 
Obligations 7 7 
Autres emprunts 7 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 80 12 
Autres passifs 24 8 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 150 81 

Capitaux propres 
Capital-actions 26 23 
Benefices non repartis -77 -4 
Autres surplus 1 

Total, capitaux propres -50 19 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 51 33 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 46 33 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 170 - Autres services de divertissement et services connexes 
Groupe CTI-C: 8219 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 833 12 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 9.2 12.9 17.1 14.3 12.2 11.7 
ImpOts sur le revenu au benefice avant impots 11.8 22.8 24.7 23.3 20.2 28.8 
Marge beneficiaire nette 5.3 -0.6 -10.9 -1.2 2.1 12.8 
Marge beneficiaire avant impots 3.4 -0.5 -4.1 -1.5 2.7 12.8 
Marge beneficiare d'exploitation 4.4 0.3 -6.7 -1.2 7.1 11.7 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 709.4 310.9 115.5 333.3 219.3 283.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 15.1 -4.8 -35.9 -15.4 12.5 11.2 
Rendement du capital investi 10.9 2.3 -8.7 -1.3 13.5 14.7 
Rendement des capitaux propres 2  22.0 1.1 -1.6 -0.6 27.7 21.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 22.43 8.79 22.43 29.21 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.97 1.20 0.62 1.46 0.65 1.11 
Endettement2  0.09 0.25 1.21 0.56 0.24 0.06 
Couverture de l' inter& 5.14 1.00 -2.00 0.50 1.21 8.88 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 56 44 
Benefice avant impots 50 50 
Benefice net 50 50 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2 	 37% 

Les quartiles soot une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de Fechantillon 3 partir duquel on dte calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur i'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 170 - Autres services de divertissement et services connexes 
Groupe CTI-C: 8219 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moires de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 14 30 
Comptes debiteurs 15 8 
Stocks 5 - 
Immobilisations 35 26 
Autres actifs 5 15 

Total, actifs d'exploitation 74 79 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 13 1 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 13 20 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 10 36 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 3 
Papier a court terme 
Hypotheques 3 
Obligations 2 - 
Autres emprunts 18 1 

Comptes a payer a des societes affiliees 28 14 
Autres passifs 11 33 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 75 84 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 1 
Benefices non repartis 18 15 
Autres surplus 2 

Total, capitaux propres 25 16 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 45 57 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 28 39 
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Indicateurs de perfonnance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 canadiennes 

BRANCHE # 171.1 - Services recreatifs 
Groupe CTI-C: 8221 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles 1  Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Median 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1897 33 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 3.5 8.6 12.0 8.0 10.6 6.8 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 16.7 22.4 24.5 22.2 22.4 26.3 
Marge beneficiaire nette 9.9 1.8 -1.8 1.8 2.1 1.1 
Marge beneficiaire avant impots 12.6 1.8 -1.1 2.1 2.4 1.3 
Marge beneficiare d'exploitation 15.2 4.4 0.7 4.2 4.8 3.7 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 416.1 173.5 77.9 221.3 106.4 111.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 30.0 12.4 0.7 14.3 7.7 6.2 
Rendement du capital investi 30.8 11.5 2.2 13.5 8.0 6.8 
Rendement des capitaux propres 2  34.7 13.2 0.2 16.0 12.8 14.4 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 27.46 16.60 25.25 26.53 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.20 1.02 0.43 0.97 1.04 1.01 
Endettement2  0.31 0.78 3.03 0.78 0.76 3.19 
Couverture de l'interet 4.86 1.50 0.70 1.70 1.46 1.57 

Entreprises avec 
benifices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 70 30 
Benefice avant impots 57 43 
Benefice net 57 43 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  32% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l'echantillon A partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 171.1 - Services recreatifs 
Groupe CTI-C: 8221 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 8 3 
Comptes debiteurs 3 5 
Stocks 3 6 
Immobilisations 67 68 
Autres actifs 4 8 

Total, actifs d'exploitation 85 90 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 5 5 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 7 8 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 9 7 
Papier a court terme 
Hypotheques 5 16 
Obligations 5 3 
Autres emprunts 10 13 

Comptes a payer a des societes affiliees 28 16 
Autres passifs 7 21 
Imp& sur le revenu reporte 3 

Total, passifs 71 87 

Capitaux propres 
Capital-actions 16 9 
Benefices non repartis 11 -4 
Autres surplus 2 8 

Total, capitaux propres 29 13 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 18 22 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 23 20 

Statistique Canada - 61F0058XPF au cat. 	 Edition 1996 431 



Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'cuznie de reference 1992 

BRANCHE # 171.2 - Loteries et jeux de hasard 
Groupe CTI-C: 8222 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 560 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 10.0 ... 10.0 20.4 x 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 20.0 23.1 25.0 22.2 31.1 x 
Marge beneficiaire nette 3.9 -0.9 -6.0 -0.9 0.0 x 
Marge beneficiaire avant impots 2.5 -0.9 -7.0 -0.9 0.0 x 
Marge beneficiare d'exploitation 10.4 3.5 -7.0 3.5 1.0 x 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... x 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 492.1 286.7 138.9 286.7 173.1 x 
Rendement des actifs nets d'exploitation 70.0 -1.9 -28.6 -11.4 -1.5 x 
Rendement du capital investi 27.3 3.3 -9.3 1.9 15.8 x 
Rendement des capitaux propres 2  37.4 1.9 -8.3 1.9 13.3 x 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes clebiteurs 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 4.77 1.71 0.74 1.71 0.94 x 
Endettement2  ... 0.52 ... 1.08 0.52 x 
Couverture de l'interet 3.50 0.70 -1.90 0.70 2.89 x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 65 35 
Benefice avant impots 47 53 
Benefice net 50 50 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  30% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trots, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon A partir duquel on etc calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 171.2 - Loteries et jeux de hasard 
Groupe CTI-C: 8222 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 	 25 
Comptes dobiteurs 	 10 
Stocks 	 3 
Immobilisations 	 25 
Autres actifs 	 6 

Total, actifs d'exploitation 	 69 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 	 18 	 x 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 	 13 	 x 

Total, actifs 	 100 	 x 

Passifs 
Comptes crediteurs 	 34 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 	 3 
Papier a court terme 
Hypotheques 	 14 
Obligations 
Autres emprunts 	 1 

Comptes a payer a des societes affiliees 	 15 
Autres passifs 	 8 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 	 75 

Capitaux propres 
Capital-actions 	 5 
Benefices non repartis 	 18 
Autres surplus 	 2 

Total, capitaux propres 	 25 

Total, passifs et capitaux propres 	 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 	 43 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 	 54 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Palm& de reference 1992 

BRANCHE # 171.3 - Autres services de loisirs 
Groupe CTI-C: 8229 

Moyennes entreprises 
Petites entreprises ayant moms 	ayant entre $5 millions et 

de $5 millions de recettes 	 $25 millions de recettes 

Limite quartiles' 	Mediane 

le 	le 	le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises 

Q3 	Q2 	Q1 	moms de $500,000 a 
75% 	50% 25% $500,000 $5 millions 

Mediane 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 	 423 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 2.3 3.3 8.9 2.5 11.4 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 18.8 21.8 24.7 22.2 20.0 
Marge beneficiaire nette 10.1 3.8 -1.5 3.8 4.2 
Marge beneficiaire avant impots 10.1 4.1 -1.1 3.8 5.1 
Marge beneficiare d'exploitation 11.5 3.8 0.3 3.8 6.3 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 270.6 160.6 121.3 160.6 154.5 
Rendement des actifs nets d'exploitation 31.4 6.5 1.6 6.1 18.9 
Rendement du capital investi 16.8 6.1 1.6 6.1 11.7 
Rendement des capitaux propres2  74.4 13.7 7.1 13.7 8.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs ... 20.00 20.00 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 3.33 1.05 0.59 1.05 1.37 
Endettement2  0.73 2.58 5.00 5.00 0.73 x 
Couverture de l'interet 7.33 2.49 1.00 3.39 2.43 x 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Reparation des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 87 13 
Benefice avant impots 70 30 
Benefice net 65 35 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 30% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees salon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Ti, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances morns bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ate calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui surrendettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), ['armee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 171.3 - Autres services de loisirs 
Groupe CTI-C: 8229 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 

% % 

Encaisse 6 
Comptes clebiteurs 4 
Stocks 8 
Immobilisations 62 
Autres actifs 1 

Total, actifs d'exploitation 81 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 15 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 4 

Total, actifs 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 13 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 13 
Papier a court terme - 
Hypotheques 1 
Obligations 5 
Autres emprunts 15 

Comptes a payer a des societes affiliees 11 
Autres passifs 1 
Imp& sur le revenu reporte 2 

Total, passifs 61 ••• 

Capitaux propres 
Capital-actions 8 
Benefices non repartis 26 
Autres surplus 5 

Total, capitaux propres 39 ••• 

Total, passifs et capitaux propres 100 ••• 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 32 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 31 

( 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moires de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 172.1 - Agences de voyage 
Groupe CTI-C: 8231 

Petites entreprises ayant moires 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 
le le le 

meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 
Q3 Q2 Q1 moires de 	$500,000 a 

75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 6187 103 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.3 10.9 20.0 9.9 12.0 12.3 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 20.8 25.0 20.7 22.9 21.4 
Marge beneficiaire nette 6.8 1.2 -2.6 1.9 0.5 0.2 
Marge beneficiaire avant impots 7.8 0.9 -2.2 2.1 0.4 0.3 
Marge beneficiare d'exploitation 8.5 2.4 -2.2 2.8 0.8 0.2 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 552.9 288.6 169.4 271.3 601.1 859.4 
Rendement des actifs nets d'exploitation 25.7 9.6 -6.1 9.6 10.1 5.2 
Rendement du capital investi 20.1 9.7 -1.6 9.1 10.7 10.4 
Rendement des capitaux propres 2  23.9 6.9 -3.2 9.6 8.2 14.6 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 21.27 8.30 3.97 8.09 14.36 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.94 1.93 1.28 2.02 1.63 1.45 
Endettement2  0.19 0.56 2.20 0.57 0.45 0.72 
Couverture de l'interet 8.00 1.40 -0.60 1.40 1.17 3.75 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 68 32 
Benefice avant imp6ts 63 37 
Benefice net 63 37 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  19% 

Les quartiles sont une mcsure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: T1, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 
Ti - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moires bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de Fechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 172.1 - Agences de voyage 
Groupe CTI-C: 8231 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 27 28 
Comptes debiteurs 27 17 
Stocks 1 1 
Immobilisations 14 18 
Autres actifs 10 9 

Total, actifs d'exploitation 79 73 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 12 20 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 9 7 

Total, actifs 100 100 

Pass ifs 
Comptes crediteurs 29 19 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5 8 
Papier a court terme - 
Hypotheques 2 2 
Obligations 1 3 
Autres emprunts 2 2 

Comptes a payer a des societes affiliees 17 12 
Autres passifs 7 21 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 63 67 

Capitaux propres 
Capital-actions 19 5 
Benefices non repartis 16 25 
Autres surplus 2 3 

Total, capitaux propres 37 33 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 67 69 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 42 33 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 172.2 - Grossistes et commercants en voyage 
Groupe CTI-C: 8232 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 661 17 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 4.1 8.3 15.3 8.3 9.9 7.3 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 16.7 22.6 26.3 22.2 23.1 24.8 
Marge beneficiaire nette 2.9 0.6 -3.6 1.0 0.5 0.7 
Marge beneficiaire avant impots 3.4 0.6 -3.6 1.0 0.7 0.9 
Marge beneficiare d'exploitation 5.6 1.1 -2.4 4.0 0.8 0.3 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 683.2 347.6 128.9 281.9 463.9 800.8 
Rendement des actifs nets d'exploitation 21.1 8.2 -9.7 8.2 8.1 6.7 
Rendement du capital investi 18.8 7.8 -7.3 7.8 8.0 5.7 
Rendement des capitaux propres2  31.2 19.4 2.9 19.4 13.2 8.5 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debi teurs 19.04 10.73 17.20 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.44 1.19 0.66 1.98 1.14 1.15 
Endettement2  0.04 0.92 5.40 1.06 0.92 1.13 
Couverture de l'interet 3.44 1.32 -2.40 0.50 1.43 1.49 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 61 39 
Benefice avant impots 62 38 
Benefice net 62 38 

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif 2  38% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au rein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meileure performance. 
Il y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 Les fames qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 

sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 172.2 - Grossistes et commercants en voyage 
Groupe CTI-C: 8232 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 23 16 
Comptes debiteurs 16 5 
Stocks 
Immobilisations 17 30 
Autres actifs I 1 17 

Total, actifs d'exploitation 67 68 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 19 13 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 14 19 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 32 26 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 3 
Papier a court terme - 
Hypotheques 3 5 
Obligations 2 
Autres emprunts 4 - 

Comptes a payer a des societes affiliees 25 17 
Autres passifs 19 32 
Imp& sur le revenu reporte 

Total, passifs 	 91 	 83 

Capitaux propres 
Capital-actions 
Benefices non repartis 
Autres surplus 

10 
-I 

4 
13 

- 

Total, capitaux propres 9 17 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 68 57 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 65 64 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 173 - Services de blanchissage et de nettoyage a sec 
Groupe CTI-C: 8912 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 1756 23 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.9 9.8 12.3 9.8 9.2 9.0 
Imp(3ts sur le revenu au benefice avant impots 11.8 20.0 23.3 x 24.2 23.5 
Marge beneficiaire nette 3.0 -1.0 -6.8 -1.9 2.3 2.1 
Marge beneficiaire avant impots 3.0 0.1 -6.0 -1.5 2.4 2.1 
Marge beneficiare d'exploitation 7.9 2.7 -4.2 2.7 3.7 4.1 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 570.0 291.4 176.6 291.4 339.5 135.3 
Rendement des actifs nets d'exploitation 23.8 8.8 -10.7 10.5 10.1 7.2 
Rendement du capital investi 22.4 8.9 -1.8 10.9 8.1 6.8 
Rendement des capitaux propres 2  30.6 0.7 -2.2 5.2 9.0 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes clobiteurs ... 10.00 26.80 9.83 9.16 
Rotation des stocks 

Ratios de liquiditesolvabilite 
Fonds de roulement 1.81 0.61 0.33 0.53 0.93 1.19 
Endettement2  0.60 2.53 5.08 2.75 1.39 2.18 
Couverture de l' interet 2.00 1.00 0.25 1.00 1.58 1.33 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 
(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 71 29 
Benefice avant impots 54 46 
Benefice net 53 47 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2 	 35% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles consider6es dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui conceme cette variable. 2 
Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l' echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 173 - Services de blanchissage et de nettoyage a sec 
Groupe CTI-C: 8912 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 11 8 
Comptes debiteurs 11 21 
Stocks 4 13 
Immobilisations 48 44 
Autres actifs 10 8 

Total, actifs d'exploitation 84 94 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 10 6 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affilides 6 

Total, actifs 100 100 

Passifs 
Comptes crediteurs 14 14 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 13 25 
Papier a court terme 
Hypotheques 9 
Obligations 2 - 
Autres emprunts 11 19 

Comptes a payer a des societes affiliees 24 21 
Autres passifs 2 5 
Imp& sur le revenu reporte 1 3 

Total, passifs 76 87 

Capitaux propres 
Capital-actions 5 10 
Benefices non repartis 16 -2 
Autres surplus 3 5 

Total, capitaux propres 24 13 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 30 43 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 28 42 
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Indicateurs de perfonnance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moins de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), l'arznie de reference 1992 

BRANCHE # 174.1 - Autres services personnels et domestiques 
Groupe CTI-C: 8919 

Petites entreprises ayant moins 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moins de 	$500,000 a 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 4406 32 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.6 9.2 15.4 9.1 10.0 10.7 
Impots sur le revenu au benefice avant impots 16.7 21.1 25.2 20.2 22.8 25.5 
Marge beneficiaire nette 8.0 0.8 -4.1 0.7 4.0 2.1 
Marge beneficiaire avant impots 7.1 0.5 -3.8 0.8 5.3 2.9 
Marge beneficiare d'exploitation 9.5 1.8 -3.1 1.5 6.7 4.5 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 447.6 282.6 145.8 287.5 200.6 213.9 
Rendement des actifs nets d'exploitation 18.8 5.0 -13.3 4.8 13.4 8.8 
Rendement du capital investi 24.7 8.3 -7.7 7.2 12.2 10.8 
Rendement des capitaux propres 2  25.8 5.5 -10.6 5.5 13.9 10.2 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debi teurs 21.64 11.77 6.10 12.18 10.18 12.41 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 2.30 1.12 0.61 1.13 1.08 1.15 
Endettement2  0.28 0.77 2.08 0.77 0.76 0.89 
Couverture de l' inter& 5.00 1.10 -0.71 1.00 2.10 2.76 

Entreprises avec 
binefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 71 29 
Benefice avant impots 68 32 
Benefice net 67 33 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou negatif2  22% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon l'ordre de la meilleure performance. 
11 y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meilleur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T2 - 50% - est la valeur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. 2 Les fumes qui affichent un avoir non positif sont exclues de rechantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 

sur l'endettement. 
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Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moms de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 174.1 - Autres services personnels et domestiques 
Groupe CTI-C: 8919 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moms de 	 ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 13 11 
Comptes debiteurs 11 9 
Stocks 5 5 
Immobilisations 42 34 
Autres actifs 10 16 

Total, actifs d'exploitation 81 75 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 6 16 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 13 9 

Total, actifs 

Passifs 

100 100 

Comptes crediteurs 15 12 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 6 14 
Papier a court terme 
Hypotheques 8 3 
Obligations 2 1 
Autres emprunts 9 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 11 9 
Autres passifs 19 23 
Imp& sur le revenu reporte 1 

Total, passifs 70 66 

Capitaux propres 
Capital-actions 8 14 
Benefices non repartis 20 19 
Autres surplus 2 1 

Total, capitaux propres 30 34 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 36 31 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 28 25 
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Indicateurs de performance financiere des entreprises 	 Entreprises de taille petite et moyenne, (ayant moms de 
canadiennes 	 $25 millions de recettes), Vann& de reference 1992 

BRANCHE # 174.2 - Autres associations 
Groupe CTI-C: 8921 

Petites entreprises ayant moms 
de $5 millions de recettes 

Moyennes entreprises 
ayant entre $5 millions et 
$25 millions de recettes 

Limite quartiles' Mediane 

le le le 
meilleur moyen pire Entreprises Entreprises Mediane 

Q3 Q2 Q1 moms de $500,000 A 
75% 50% 25% $500,000 $5 millions 

Nombre total d'entreprises dans le groupe 4615 21 

Ratios financiers 

Ratios de rentabilite 
Taux d'interet apparent 5.7 9.9 14.5 9.7 10.5 8.0 
Impots sur le revenu au benefice avant imp6ts 18.1 22.6 25.0 22.6 22.6 35.4 
Marge beneficiaire nette 10.2 0.5 -8.3 -1.1 3.9 0.8 
Marge beneficiaire avant impots 13.4 0.4 -7.0 -1.1 1.1 
Marge beneficiare d'exploitation 15.6 1.1 -7.4 -1.1 4.3 0.7 
Marge beneficiare brut ... ... ... ... ... ... 
Recettes d'exploitation aux actifs net d'exploitation 639.0 233.3 83.1 192.6 396.3 261.1 
Rendement des actifs nets d'exploitation 26.2 -2.1 -44.6 -5.3 17.1 3.8 
Rendement du capital investi 27.4 3.8 ... 1.1 12.9 4.2 
Rendement des capitaux propres 2  29.0 1.4 -2.4 13.2 4.1 

Ratios de rendement 
Rotation des comptes debiteurs 15.64 7.57 10.85 24.55 15.76 
Rotation des stocks 

Ratios de liquidite/solvabilite 
Fonds de roulement 5.00 1.62 0.70 1.91 1.06 1.42 
Endettement2  0.09 0.56 1.02 0.56 0.56 1.09 
Couverture de l'interet 5.00 0.67 -3.00 0.67 1.31 4.92 

Entreprises avec 
benefices 

(%) 

Entreprises avec 
pertes 

(%) 

Repartition des entreprises par benefices/pertes 
Benefice d'exploitation 60 40 
Benefice avant impots 58 42 
Benefice net 58 42 
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nut ou negatif 2 	 38% 

Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnees selon I'ordre de la meilleure performance. 
II y a trois bornes des quartiles considerees dans le tableau: Tl, T2 et T. 
T3 - 75% - est le meillcur des trois, it signifie que 75% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T2 - 50% - est la valcur moyenne, it indique que 50% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 
T1 - 25% - est le pire des trois, it signifie que 25% des ratios ont des performances moms bonnes en ce qui concerne cette variable. 

2 
Les firmes qui affichent un avoir non positif sont exclues de l' echantillon a partir duquel on ete calcule le taux de rendement des capitaux propres et celui 
sur l'endettement. 

444 Edition 1996 	 Statistique Canada - n°  61F0058XPF au cat. 



Entreprises de taille petite et moyenne (ayant moins de 	 Indicateurs de performance financiere des entreprises 
$25 millions de recettes), l'annee de reference 1992 	 canadiennes 

BRANCHE # 174.2 - Autres associations 
Groupe CTI-C: 8921 

Petites entreprises 	Moyennes entreprises 
ayant moins de 	ayant de $5 millions a 

$5 millions de recettes 	$25 millions de recettes 

Structure du bilan de la firme representative 

Actifs 
Encaisse 17 10 
Comptes debiteurs 10 19 
Stocks 5 10 
Immobili sations 32 13 
Autres actifs 6 28 

Total, actifs d'exploitation 70 80 

Placements et comptes aupres de societes affiliees 9 5 
Placements de portefeuille et prets aupres de societes non affiliees 21 15 

Total, actifs 100 100 

Pass ifs 
Comptes crediteurs 14 21 
Emprunts: 

Emprunts bancaires 5 1 
Papier a court terme 
Hypotheques 10 
Obligations 2 1 
Autres emprunts 2 3 

Comptes a payer a des societes affiliees 8 10 
Autres passifs 8 25 
ImpOt sur le revenu reporte 

Total, passifs 49 61 

Capitaux propres 
Capital-actions 4 9 
Benefices non repartis 44 28 
Autres surplus 3 2 

Total, capitaux propres 51 39 

Total, passifs et capitaux propres 100 100 

Actifs a court terme - % des actifs totaux 44 47 

Passifs a court terme - % des actifs totaux 26 33 
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